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Αθήνα, σήµερα στις 9 Ιουνίου 2022, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.14’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Πριν εισέλθουµε στη νοµοθετική εργασία, επιτρέψτε µου
πρώτα να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων
της Παρασκευής 10 Ιουνίου 2022:

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 729/2-6-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Α’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ. Φωτεινής Πιπιλή προς τον
Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών, µε θέµα: «Αλλαγή του Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας - τι αλλάζει».

2. Η µε αριθµό 727/1-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Θεσσαλονίκης του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ.
Σωκράτη Φάµελλου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, µε θέµα: «Επιβεβαιώνονται οι σχεδιασµοί της Κυβέρνησης
για ιδιωτικοποίηση των λειτουργιών των Δηµοτικών Επιχειρή-
σεων Ύδρευσης - Αποχέτευσης».

3. Η µε αριθµό 724/30-5-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασίλειου Κεγκέρογλου
προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, µε
θέµα: «Πρόγραµµα στήριξης (επιχορήγησης και χρηµατοδότη-
σης) κοινωνικών επιχειρήσεων».

4. Η µε αριθµό 736/6-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία Αρσένη
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε θέµα: «Πα-
ράνοµη έναρξη αδειοδότησης αιολικού στις νησίδες του Αιγαίου,
που έχει επίσηµα απορριφθεί».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της
Βουλής)

1. Η µε αριθµό 730/2-6-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Α’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ. Φωτεινής Πιπιλή προς τον
Υπουργό Οικονοµικών, µε θέµα: «Αξιοποίηση των Λουτρών
Καϊάφα».

2. Η µε αριθµό 731/3-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Χαρά-
λαµπου (Χάρη) Μαµουλάκη προς τον Υπουργό Υποδοµών και
Μεταφορών, µε θέµα: «Αλλαγές στο οδικό δίκτυο που θα συνδέει
το νέο αεροδρόµιο Καστελλίου ζητάει το Περιφερειακό Συµβού-
λιο Κρήτης».

3. Η µε αριθµό 733/6-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηλείας του Κινήµατος Αλλαγής κ. Μιχάλη Κατρίνη προς τον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό αρµόδιο για θέµατα Κρατικής Αρω-
γής και Αποκατάστασης, µε θέµα: «Δέκα µήνες µετά τις
καταστροφικές πυρκαγιές του περασµένου Αυγούστου αγνοείται
η τύχη του σχεδίου ανασυγκρότησης για την Ηλεία».

4. Η µε αριθµό 742/6-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία Αρσένη
προς τον Υπουργό Οικονοµικών, µε θέµα: «Διασφάλιση της λει-
τουργίας της ΛΑΡΚΟ και των νόµιµων δικαιωµάτων των εργαζο-
µένων της».

5. Η µε αριθµό 735/6-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αργολίδας του Κινήµατος Αλλαγής κ. Ανδρέα Πουλά προς τον
Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, µε θέµα:
«Ανάγκη δηµιουργίας Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας
(ΚΕ.Π.Α.) στην Αργολίδα».

6. Η µε αριθµό 745/6-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα - Ηλία Αρσένη
προς τον Υπουργό Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,
µε θέµα: «Απροστάτευτες οι περιαστικές περιοχές της Αθήνας
από τις δασικές πυρκαγιές».

7. Η µε αριθµό 746/6-6-2022 επίκαιρη ερώτηση του Ε’ Αντιπρο-
έδρου της Βουλής και Βουλευτή Αρκαδίας του Κινήµατος Αλλα-
γής κ. Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου προς τον Υπουργό
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα: «Ποια είναι η εξέ-
λιξη της υλοποίησης των µέτρων και δράσεων που ανακοινώθη-
καν στις 19 Ιουνίου 2020 για την αξιοποίηση του Κρατικού
Ιδρύµατος Βυτίνας».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 4919/28-4-2022 ερώτηση του Βουλευτή Ροδό-
πης του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Δηµητρίου
(Τάκη) Χαρίτου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, µε θέµα: «Θα χρηµατοδοτήσετε την κατασκευή των
Δικτύων Διανοµής Νερού του Φράγµατος Ιασίου, ώστε να λει-
τουργήσει το φράγµα προς όφελος της αγροτικής παραγωγής
και της οικονοµίας στη Ροδόπη;».

2. Η µε αριθµό 5005/197/3-5-2022 ερώτηση και αίτηση κατά-
θεσης εγγράφων του Βουλευτή Β’ Θεσσαλονίκης του Συνασπι-
σµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Σωκράτη Φάµελλου προς τον
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε θέµα: «Θα συνεχίσει
η Κυβέρνηση Μητσοτάκη να εξυπηρετεί τα συµφέροντα της «Ελ-
ληνικός Χρυσός Α.Ε.» εις βάρος των συµφερόντων της χώρας,
του περιβάλλοντος και της Χαλκιδικής;».

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛΖ’

Πέµπτη 9 Ιουνίου 2022



Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια
διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εσω-
τερικών: «Σύστηµα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταµοιβής
για την ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας της δηµόσιας διοί-
κησης και άλλες διατάξεις για το ανθρώπινο δυναµικό του δηµο-
σίου τοµέα».

Τον λόγο έχει ο Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Χρήστος Γιαννού-
λης. 

Παρακαλώ όλους τους συναδέλφους να τηρούν τον χρόνο. Ο
κ. Βιλιάρδος θα µιλήσει µετά από δύο Βουλευτές.

Κύριε Γιαννούλη, έχετε τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, καλή σας µέρα.

Σας καλωσορίζουµε σήµερα και εγώ χαίροµαι που παρίσταστε,
γιατί είστε και Βουλευτής από τη Θεσσαλονίκη, κύριε Καλαφάτη,
µε αρµοδιότητα τη Μακεδονία και τη Θράκη, αλλά προφανώς ο
κ. Βορίδης δεν µπόρεσε να ολοκληρώσει, να εκτίσει πλήρως την
ποινή του στην Αίθουσα της Ολοµέλειας. Γιατί προφανώς ποινή
εκτίει όταν επιχειρεί να υπερασπιστεί κάτι που δεν το πιστεύει.

Αναφέροµαι στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, όπου θα πρέπει
να αντιµετωπίσει τις δικές του πολιτικές, ιδεοληπτικές και κοµ-
µατικές σειρήνες, για να εµφανίζεται εδώ ως υπερασπιστής ενός
νοµοθετήµατος που υπερασπίζεται την αξιολόγηση και τη λει-
τουργία της δηµόσιας διοίκησης, την ίδια ώρα που οµολογεί ο
πολιτικός του βίος, αλλά και ο επικεφαλής της Κυβέρνησης Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, ότι δεν εµπιστεύονται το δηµόσιο, αυτό που
λέγεται δηµόσια λειτουργία, δηµόσιες υπηρεσίες, δηµόσια λει-
τουργήµατα. 

Και αυτό δεν το δείχνετε µόνο µέσα από τη φλυαρία, αλλά και
την ανερµάτιστη διατύπωση ευγενών πόθων και στόχων για τη
δηµόσια διοίκηση και την αξιολόγηση των δηµοσίων υπαλλήλων.
Το έχετε ως υπόδειγµα γραφής από την πρώτη µέρα της εκλο-
γής σας, είτε αφορά τον δηµόσιο χώρο της εκπαίδευσης είτε
αφορά τον δηµόσιο χώρο της υγείας. 

Ας παραδεχθούµε, κύριε Υπουργέ, ότι αναγκάζεστε να περι-
γράφετε µε ωραία λόγια και άκοµψα νοµοθετικά να παραπέµπετε
την ουσία των αλλαγών -αυτών που εσείς προτείνετε- σε µετα-
γενέστερες υπουργικές αποφάσεις -αυτό είναι κάτι που γινόταν,
αλλά η κατάχρηση από την πλευρά της Πλειοψηφίας πλέον είναι
προκλητική-, να δίνετε υποσχετικές για το µέλλον, αλλά να µην
παραδέχεστε την ουσία αυτού που περιέχεται στην πολιτική σας. 

Και γιατί είπα ότι ο κ. Βορίδης εκτίει ποινή; Γιατί µέσα στο πο-
λιτικό σας DNA δεν νοείται δηµόσια διοίκηση, κρατικός µηχανι-
σµός και δηµόσιες λειτουργίες χωρίς την αδιαφάνεια, τις
πελατειακές σχέσεις, τις εξαρτήσεις και την κοµµατική χειραγώ-
γηση. Αυτή είναι η βάση του προβλήµατος. Αυτή ήταν η βάση
του προβλήµατος στη δηµόσια διοίκηση από τη σύσταση του ελ-
ληνικού κράτους και επιδεινώθηκε σηµαντικά από τη Μεταπολί-
τευση και µετά. 

Θα µπορούσατε αντί γι’ αυτό το φλύαρο κείµενο νοµοσχεδίου
-το οποίο αποδόµησε µε χαρισµατική ακρίβεια, ισορροπία και
αποτελεσµατικότητα ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία, ο κ. Μεϊκόπουλος- να καταθέσετε ένα άλλο κείµενο.
Θα διευκολύνατε αφάνταστα και τη Βουλή και τη δηµόσια συζή-
τηση. 

Καταθέστε το µανιφέστο Γεωργαντά, εκεί τα λέει όλα, σε συ-
νέχεια της εποποιΐας της Ηλείας µε τις µαύρες σακούλες και τη
χειραγώγηση των ψηφοφόρων µετά από µια θεοµηνία. Καταθέ-
στε το υπόµνηµα Γεωργαντά, του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης, που επιβραβεύτηκε διότι συνέταξε και εκφώνησε το εξής
απλό: «Έχουµε υποχρέωση κάθε πελατειακή σχέση, κάθε ρου-
σφέτι να το βάζουµε σε πολλαπλασιαστική διαδικασία». 

Αυτό επιχειρείτε να κάνετε και µε το σώµα των δηµοσίων υπαλ-
λήλων, είτε τιµωρώντας τους είτε αναγκάζοντάς τους να προ-
σέλθουν στη ζεστή αγκαλιά του κοµµατικά επιλεγµένου
προϊσταµένου σας, για να έχουν µέλλον στη δηµόσια διοίκηση.

Ποια δηµόσια διοίκηση, όµως; 
Κύριε Καλαφάτη, είστε αυτόπτης και αυτήκοος µάρτυρας,

εφόσον σήµερα εκπροσωπείτε την Κυβέρνηση, για το τι σηµαίνει
υποστελέχωση, αποδυνάµωση, µη αποτελεσµατική λειτουργία
των δοµών της δηµόσιας διοίκησης στο σπίτι σας, στην Περιφέ-
ρεια Κεντρικής Μακεδονίας, στο Υπουργείο σας, εκεί όπου οι
αριθµοί στη σχέση εργαζοµένων, αντικειµένου και αποτελέσµα-
τος δεν βγαίνουν.

Είναι σαν τη σχιζοφρενική εξίσωση που προσπαθούν µε γρα-
φικότητες κατά φαντασία Υπουργοί της Κυβέρνησής σας να µας
πουν ότι όλα είναι καλά, ότι δεν είναι ακριβή η τιµή της βενζίνης
και των καυσίµων στην Ελλάδα, ότι φταίνε όλοι οι άλλοι. Για τα
δεινά αυτής της χώρας φταίει µόνο ο πόλεµος, για τις πυρκαγιές
φταίνε τα πουλιά, τα αηδόνια και τα τσόνια, για την ακρίβεια των
καυσίµων φταίει ο ΣΥΡΙΖΑ. Όµως, δεν έχετε δώσει µία πειστική
απάντηση για το ότι η σχιζοφρενική εξίσωση «εισόδηµα υποπολ-
λαπλάσιο/µικρότερο από το κόστος ζωής, ακρίβειας και λογα-
ριασµών» δεν βγαίνει µόνο µε λόγια, µόνο µε προθέσεις.

Φανταστείτε ότι σήµερα είναι 9 Ιουνίου. Το πρώτο πακέτο µέ-
τρων που ανακοινώθηκε ποµπωδώς για την ενέργεια και για τη
φόρµουλα που αφορά σε καύσιµα και ενέργεια, θα µπει σε λει-
τουργία από τις 15 Ιουνίου. Τόσες υποσχετικές δεν έχει δώσει
ούτε ο Μπέος στον Πανιώνιο ή στον Βόλο!

Είπα και στην αρχή ότι η υποστελέχωση είναι ίσως το υπ’ αριθ-
µόν ένα ζήτηµα, για να µπορέσουµε να µιλήσουµε για αποτελε-
σµατική δηµόσια διοίκηση, για να φτάσουµε στα ζητήµατα της
αξιολόγησης, για να φτάσουµε στον πυρήνα του πώς υπάρχει,
πώς δοµείται ένας δηµόσιος κρατικός µηχανισµός, µε όλες τις
εκφάνσεις και τις διαστάσεις που έχει, µε αξιοκρατία, διαφάνεια,
λογοδοσία, αντικειµενικό τρόπο και να είναι στην υπηρεσία του
πολίτη και όχι του κοµµατάρχη.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Το «όλη η Ελλάδα είναι µπλε», που το λέτε µε κοµπορρηµο-
σύνη και σπουδή, το ότι όλη η αυτοδιοίκηση είναι µπλε, είναι τα
αποτελέσµατα που βλέπουµε σε υποστελεχωµένες έως εξαφα-
νισµένες υπηρεσίες, υπηρεσίες ελέγχου, τεχνικής υποστήριξης,
που θα έπρεπε να παρέχουν, µέσα και από διαδικασίες λογοδο-
σίας, ελέγχου και αξιολόγησης, στήριξη σε µια οικονοµική αλυ-
σίδα έργων, παρεµβάσεων, δοµών. Όλα αυτά είναι ένα γράµµα
κενό περιεχοµένου και έρχεται ένα φλύαρο κείµενο που λέει «θα
προσπαθήσω να εφαρµόσω µε αντικειµενικό τρόπο την αξιολό-
γηση στον δηµόσιο τοµέα». Ξέρετε, όµως, τα δείγµατα που έχετε
δώσει αφορούν το δηµόσιο πανεπιστήµιο.

Κύριε Καλαφάτη, σας το λέω και προσωπικά, είναι ντροπή σή-
µερα για τη Θεσσαλονίκη, είναι ντροπή στο κοµµάτι της ακαδη-
µαϊκής καθηµερινότητας να είναι η αστυνοµία στο ΑΠΘ. Ένα από
τα πρώτα σας νοµοθετήµατα ήταν η κατάργηση του ασύλου. Το
προχωρήσατε µε προκλητικό τρόπο στην αποδυνάµωση του δη-
µόσιου πανεπιστηµίου, στον εκφυλισµό και στην κατεύθυνση να
υποκατασταθεί από ιδιωτικά κολλέγια, ΙΕΚ και ΚΕΚ.

Και πού φτάσαµε σήµερα; Αντί οι φοιτητές να παρακολουθούν
µαθήµατα και οι καθηγητές να παραδίδουν µαθήµατα, να προ-
σπαθούν να αντιµετωπίσουν όχι τη βία των κουκουλοφόρων, που
η ελληνική πολιτεία αρνείται να συλλάβει, γιατί µπορεί, αλλά να
γίνονται τα µαθήµατα κάτω από το πυκνό σύννεφο των χηµικών
που πέφτουν αδιάκριτα µέσα στις αίθουσες διδασκαλίας. Το ίδιο
δεν κάνατε και στην υγεία στην πανδηµία;

Η απαξίωση και η δυσανεξία σας προς τον δηµόσιο τοµέα είναι
ιδεολογικό ζήτηµα. Ο κ. Βορίδης, ο οποίος λείπει σήµερα, το έχει
πει καθαρά: Εµάς µας ενδιαφέρει να θέσουµε ένα τέρµα στην
επιθετική επαναφορά της προοδευτικής παράταξης, της Αριστε-
ράς, της προοδευτικής ιδεολογίας σε αυτή τη χώρα.

Μπαίνει ως ταξικό και ιδεολογικό ζήτηµα, γιατί εσείς θέλετε τη
χώρα και το κράτος, την πατρίδα των λίγων, οι οποίοι θα ζουν εις
βάρος των πολλών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Θεωρώ απαράδεκτα και δύο επιµέρους σηµεία, κύριε Καλα-

φάτη. Αυτό για το ΑΠΘ σας το λέω, γιατί πιστεύω ότι έχετε και
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προσωπική ευαισθησία και ευθύνη. Δεν µπορεί να συνυπάρχει
ακαδηµαϊκή γνώση, ελεύθερη διακίνηση σκέψεων και ιδεών, αν-
τιµετώπιση της βίας, του κανιβαλισµού και της βαρβαρότητας
και αστυνοµία ταυτόχρονα. Αυτό είναι και ένα υπόδειγµα των τε-
λικών αποφάσεών σας, γιατί ακόµα κρύβεστε. Είναι σαν τις εκλο-
γές, µεταξύ διαρροών, φηµών και πληροφοριών. Ναι, θα έρθει η
Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία. Όχι, την Παρασκευή θα έρθει. Όχι,
τον Σεπτέµβρη, να δούµε. Όχι, µετά τις εκλογές.

Έτσι κάνει το Μαξίµου και µε τις εκλογές. Ο πρώτος όροφος
διαρρέει ότι θα γίνουν, το ισόγειο λέει ότι δεν θα γίνουν. Αποφα-
σίστε. Δεν γίνεται µε αυτά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Γιαννούλη,
ολοκληρώστε. Έχετε πάει στα εννέα λεπτά.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κλείνω µε δύο σηµεία, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Πρέπει να τελει-
ώσετε, γιατί έχουµε δεκαέξι συνάδελφους ακόµα. Δεν έχουν µι-
λήσει οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ζητώ την ανοχή σας. Ζητώ την
ανοχή που επιδεικνύετε και στους άλλους συναδέλφους. Αν την
έχω ξεπεράσει, σταµατώ σε είκοσι δευτερόλεπτα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Μα τι θα κάνουµε
τώρα, συµψηφισµό; Ελάτε, σας παρακαλώ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Είναι αδιανόητο -και δείτε το ανθρω-
πιστικά- να µη γίνεται δεκτή η τροπολογία που κατέθεσε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία για το ακατανόητο της τιµωρίας
των ευάλωτων οµάδων, των ευπαθών οµάδων, που βγαίνουν από
το κοινωνικό τιµολόγιο, λόγω της αύξησης των αντικειµενικών
αξιών. Δηλαδή, τι πιστεύετε; Ότι τα ντουβάρια παράγουν χρήµα,
για να πληρώσεις τη ΔΕΗ; Ότι οι τοίχοι θα κόψουν πενηντάευρα
και εκατόευρα, για να πληρώσουν ακόµα τους φουσκωµένους
λογαριασµούς; Αυτό πιστεύετε ότι είναι η πραγµατική εικόνα της
κοινωνίας;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ πολύ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Και ένα δεύτερο και κλείνω µε αυτό.

Είναι δυνατόν να σκέφτεστε την εισαγωγή µέτρου αντιδηµοκρα-
τικού, που περιορίζει τη δυνατότητα παρέµβασης των επικεφα-
λής της αντιπολίτευσης στα δηµοτικά συµβούλια, να µην έχουν
τη δυνατότητα, το οποίο συµβαίνει διά νόµου πλέον στα περιφε-
ρειακά συµβούλια -εκεί ας µην το συζητήσουµε-, η εκλεγµένη αν-
τιπολίτευση και ο επικεφαλής να µην έχουν το δικαίωµα να
ζητήσουν τον λόγο εκτός ηµερησίας διάταξης για να µιλήσουν;
Είναι δηµοκρατία αυτό που περιγράφετε; Και υπερασπίζεστε
αξιολόγηση και αποτελεσµατική δηµόσια διοίκηση;

Είναι οπισθοδρόµηση. Αλλά τι άλλο θα µπορούσε να υπογρά-
ψει ένας Βορίδης; Γιατί, ξέρετε, η παράσταση, αυτό το θέατρο
του παραλόγου που παίζουµε, µε σκηνοθέτη τον Μητσοτάκη και
πρωταγωνιστές τους Υπουργούς τύπου Βορίδη, Γεωργιάδη,
είναι µια κακή παράσταση. Η κακή παράσταση πέφτει από τους
θεατές. Δεν έχετε εισιτήρια, πλέον, να κόψετε. Δεν είχατε ποτέ.
Ήταν µόνο µε προσκλήσεις οι θεατές σας και ας καταλάβει ο κα-
θένας τι θέλει. Δεν πέφτετε ως Κυβέρνηση. Πέφτετε ως παρά-
σταση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ο κύριος Υφυ-

πουργός έχει ζητήσει τον λόγο για ένα λεπτό, για να κάνει κάποια
διευκρίνιση.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ (Υφυπουργός Εσωτερικών): Για ένα
λεπτό, κύριε Πρόεδρε.

Απλώς, θα ήθελα να επισηµάνω ως τουλάχιστον άστοχη την
προσωπική αναφορά που έγινε στον κ. Βορίδη. Αναφέρθηκε το
όνοµα του κυρίου Υπουργού από τον συνάδελφο τουλάχιστον
τρεις-τέσσερις φορές, κυρίως για την απουσία του.

Γνωρίζουµε πολύ καλά ότι η Κυβέρνηση εκπροσωπείται εδώ
και το Υπουργείο Εσωτερικών διά του Υφυπουργού Εσωτερικών.
Και, βεβαίως, για να καθησυχάσουµε τον συνάδελφο, σε λίγο θα
είναι ο κ. Βορίδης στα έδρανα.

Η Κυβέρνηση µε υπερηφάνεια υπερασπίζεται όλα τα νοµοθε-
τήµατα, τα οποία έχουν έρθει προς ψήφιση στη Βουλή κατά τη
διάρκεια των τελευταίων τριών χρόνων. Είµαστε υπερήφανοι
τόσο για την ποιότητα όσο και για τον µεταρρυθµιστικό χαρα-

κτήρα της συντριπτικής πλειονότητας των νοµοθετηµάτων που
έχουν έρθει αλλά, βεβαίως και για την παραγωγικότητα αυτής
της Κυβέρνησης, αφού πάνω από τριακόσια νοµοθετήµατα
έχουν έρθει τα τελευταία τρία χρόνια προς ψήφιση σε αυτή την
Αίθουσα.

Μία τελευταία επισήµανση θέλω να κάνω, για να κλείσω, σε
σχέση µε το Υπουργείο Μακεδονίας - Θράκης, γιατί υπήρχε και
µια αναφορά και έχω την τιµή να έχω την ευθύνη της διοίκησης
του Υπουργείου Μακεδονίας - Θράκης. Εκεί παράγεται σηµαν-
τικό έργο σε ζητήµατα ανάπτυξης, σε ζητήµατα ποιότητας ζωής,
σε ζητήµατα λειτουργικότητας. Αυτό γίνεται, βεβαίως, σε πλήρη
συνεργασία µε όλους τους εργαζόµενους του Υπουργείου Μα-
κεδονίας - Θράκης, για τους οποίους και είµαστε υπερήφανοι,
σε όλους τους τοµείς και σε όλα τα τµήµατα.

Όσο για τα ζητήµατα που τέθηκαν για το ΑΠΘ, είναι γνωστές
οι θέσεις του ΣΥΡΙΖΑ πάνω σε αυτά. Είµαστε ριζικά αντίθετοι
πάνω στο ζήτηµα της ευταξίας και του νόµου. Κανένας δεν είναι
πάνω από τον νόµο και αυτό ισχύει σε όλες τις περιοχές της
χώρας, σε όλες τις τάξεις, για οποιονδήποτε, για τον καθένα.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε

Υφυπουργέ.
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Ευαγγελία Λιακούλη από το Κίνηµα

Αλλαγής. Αµέσως µετά τον λόγο θα πάρει ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης κ. Βασίλειος Βιλιάρδος.

Κυρία Λιακούλη, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα διαφωνήσω

µε τις θέσεις των συναδέλφων πως το οτιδήποτε αφορά έναν
Υπουργό προσωπικά είναι µια προσωπική στρατηγική ή επιλογή
του κ. Βορίδη ή οποιουδήποτε άλλου. Όχι, αδικούµε έτσι την Κυ-
βέρνηση και τη συλλογική της ευθύνη. Σκεφτείτε ότι υπάρχει και
µια πολιτική διαδικασία, όχι νοµοθετική. Το κάθε νοµοθέτηµα γί-
νεται αντικείµενο επεξεργασίας του Υπουργικού Συµβουλίου. Το
αποδέχονται όλοι λοιπόν. Άρα εδώ σήµερα έχουµε να κάνουµε
µε ένα νοµοθέτηµα της Κυβέρνησης και όχι του κ. Βορίδη.

Πρώτα σώσαµε την Ελλάδα σε ό,τι αφορά την ακρίβεια, την
οποία ακρίβεια βεβαίως εµείς δεν µπορούµε να αντιµετωπί-
σουµε. Η Ιταλία όµως, που τελικά κατάφερε να φορολογήσει τα
υπερκέρδη, τα οποία εσείς λέτε τώρα υπερέσοδα –πιπέρι στη
γλώσσα!- κατάφερε λοιπόν να έχει 0,85 µικρότερη τιµή στα καύ-
σιµα σε σχέση µε εµάς. Η δική µας Κυβέρνηση δεν έχει καταφέ-
ρει να το κάνει ακόµα. Αυτά δεν τα συζητάτε στα Υπουργικά σας
Συµβούλια. Συζητάτε µόνο τα µεγάλα, τα αβανταδόρικα, τα πια-
σάρικα µε τις τρελές ρεκλάµες, όπως για παράδειγµα το δηµο-
γραφικό, το οποίο θα το σώσουµε αν λειτουργούν τα σχολεία
µέχρι τις 18.00’. Και ας έχετε στο Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας µόνο εκατό κοινωνικές κατοικίες σε ενοικίαση, εβδο-
µήντα στην Αθήνα και τριάντα στη Θεσσαλονίκη. Κατά τα άλλα
θα το σώσετε το δηµογραφικό.

Τα λέω αυτά όχι κακοπροαίρετα, αλλά για να συµφωνήσουµε
τουλάχιστον µεταξύ µας στο τι είναι αληθινό, στο τι είναι επικοι-
νωνιακό και στο τι είναι βαθιά πολιτικό και πρέπει να το κουβεν-
τιάσουµε.

Και αφού, λοιπόν, τα σώσατε όλα -την οικονοµία, το δηµογρα-
φικό- τώρα έρχεστε να σώσετε και τους δηµοσίους υπαλλήλους
και τον δηµόσιο τοµέα, το ευρύτερο κράτος. Δεν µας λέτε, όµως,
πώς το θέλετε. Μας λέτε πώς θα αξιολογήσετε δήθεν τους δη-
µοσίους υπαλλήλους, χωρίς να µας λέτε, κύριε Υπουργέ µου, τι
κράτος θέλετε. Τι κράτος θέλετε; Διότι εδώ τίθεται ένα βασικό
ερώτηµα.

Πριν από λίγο καιρό σε αυτό εδώ το Βήµα πάλι, σε αυτή εδώ
την Αίθουσα πάλι και µέσα στις επιτροπές επεξεργαστήκαµε τον
νόµο για την ιθαγένεια και το πώς θα γίνει ακόµη πιο σύντοµη η
διαδικασία των αιτήσεων, πώς θα γίνουν ακόµη πιο ανθρώπινες
οι συνθήκες κ.λπ.. Και µας έρχονται τα στατιστικά στοιχεία χθες
και έχετε δεκαοκτώ υπαλλήλους στην κεντρική Μακεδονία για
δεκαεπτάµισι χιλιάδες αιτήσεις και στην Αθήνα έχετε δώδεκα
υπαλλήλους για άλλες τόσες αιτήσεις, δεκατέσσερις χιλιάδες
περίπου. Άρα ποιος δουλεύει ποιον; Ειδικά όταν αυτό έρχεται να
κουµπώσει µε δηλώσεις του Πρωθυπουργού που λέει ότι ταχύ-
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τατα αυτοί που ζουν εδώ και έχουν ζωή εδώ θα διευκολυνθούν
για να γίνουν Έλληνες πολίτες κ.λπ., κ.λπ..

Άρα ας συζητήσουµε για τα σοβαρά. Ας συζητήσουµε, όµως,
µε πολιτικούς όρους ευθύνης και αλήθειας, γιατί δεν αντέχει άλλο
ούτε η χώρα αλλά ούτε και το πολιτικό σύστηµα. Ας συζητήσουµε,
λοιπόν, για το τι εννοείτε όταν λέτε: «Αξιολογούµε τους δηµοσίους
υπαλλήλους και αξιολόγηση των δηµοσίων υπαλλήλων».

Κατ’ αρχάς µας έχετε συνηθίσει σε τεράστια λόγια, όπως, για
παράδειγµα, ο τίτλος: «Ενδυνάµωση του ανθρώπινου δυναµι-
κού». Ψάχνω να βρω µέσα στο νοµοθέτηµά σας των πενήντα
τριών άρθρων τι σηµαίνει αυτό -και µε την εµπειρία και των προ-
ηγούµενων νοµοσχεδίων, ας µου επιτραπεί- αλλά δεν βρίσκω τι
σηµαίνει ενδυνάµωση.

Δεν λέτε µόνο παχιά λόγια τώρα, λέτε και παράξενα λόγια,
όπως, για παράδειγµα, την «ηγετικότητα». Και έρχεται η Επιστη-
µονική Επιτροπή της Βουλής και σας λέει ότι δεν υπάρχει τέτοιος
όρος. Υπάρχει. Πάρτε το πίσω. Και βάζετε τους ανθρώπους να
ανοίγουν Μπαµπινιώτη και να σας λένε τι πρέπει να πείτε στη
θέση της «ηγετικότητας». Ούτε αυτό πια; Και για ποια «ηγετικό-
τητα» µάς µιλάτε, αλήθεια; 

Βέβαια, εγώ αυτό που θέλω να πω είναι ότι τα «παπαγαλάκια»
σας και οι µονταζιέρες όταν είναι να ασχοληθούν και οι πένες
τους βάζουν φωτιά παραφράζοντας και παραποιώντας θέσεις,
απόψεις, λέξεις, δηλώσεις άλλων, δεν προλαβαίνουν να ασχολη-
θούν µε τη δική σας «ηγετικότητα».

Ας ασχοληθούµε µε την ουσία, όµως, του νοµοσχεδίου. Το ένα
και βασικό θέµα, κύριε Υπουργέ, στην αξιολόγηση των δηµοσίων
υπαλλήλων είναι ποιος αξιολογεί ποιον. Ποιους βάζετε να αξιο-
λογήσουν. Προτείνετε, λοιπόν: Πρώτον, να είναι αξιολογητές οι
γενικοί και ειδικοί γραµµατείς των Υπουργείων, που εσείς επιλέ-
γετε. Δεύτερον, αξιολογητές λέτε ότι θα είναι οι µετακλητοί, που
εσείς επιλέγετε. Τρίτον, αξιολογητές λέτε ότι ορίζονται οι γενικοί
διευθυντές, οι προϊστάµενοι διευθύνσεων και οι προϊστάµενοι
τµηµάτων οι οποίοι στη συντριπτική τους πλειοψηφία ανέλαβαν
καθήκοντα µε ανάθεση και όχι µε κρίση από το ΑΣΕΠ. Και, τέ-
ταρτον, αξιολογητές είστε εσείς, ένας από εσάς, εσείς ο ίδιος
προσωπικά, οι Υπουργοί, δηλαδή, για τους υπαλλήλους των αυ-
τοτελών οργανικών µονάδων που υπάγονται απευθείας στους
Υπουργούς.

Και για να µη λέµε πολλά, να πούµε µόνο το ένα. Αυτές οι κα-
τηγορίες και εσείς µαζί είστε αξιόπιστοι αξιολογητές; Έχετε
ηθική νοµιµοποίηση για να κρίνετε συναδέλφους εν δυνάµει του
δηµοσίου τοµέα -αυτό είναι όλο το θέµα- χωρίς κανένα αντικει-
µενικό κριτήριο; Και τι εννοούµε όταν λέµε «χωρίς κανένα αντι-
κειµενικό κριτήριο»; Καλοπροαίρετα κάποιος θα πει ότι όλοι
αυτοί, οι οποίοι ανέλαβαν προϊστάµενοι, διευθυντές, µετακλητοί
κ.ο.κ., ανέλαβαν από την Κυβέρνηση αυτή, ανέλαβαν, εν πάση
περιπτώσει, κατά έναν τρόπο που παραβαίνει οποιαδήποτε ηθική
αξία ή τους όρους οι οποίοι απαιτούνται από τη νοµοθεσία για
το δηµόσιο; Θα σας θυµίσω ότι η ιστορία αυτής της Κυβέρνησης
δείχνει ένα ρεκόρ στην τοποθέτηση προϊσταµένων µε ανάθεση,
όχι από την αρχή της θητείας σας τώρα, δηλαδή από το 2019,
αλλά από τον ίδιο τον κύριο Πρωθυπουργό, ο οποίος δεν δί-
στασε, σας θυµίζω, το 2014, ως Υπουργός Διοικητικής Μεταρ-
ρύθµισης, να εισαγάγει νοµοθεσία µε την οποία έληξε τις θητείες
όλων των τότε προϊσταµένων του δηµοσίου και στη θέση τους
έβαλε νέους επιλογής της κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας.

Αυτό είχε σαν αποτέλεσµα στα Υπουργεία να υπάρχουν παρα-
πάνω από τριακόσιες θέσεις προϊσταµένων των οποίων έχει λήξει
η θητεία, αλλά ακόµη δεν έχει καν εκδοθεί η σχετική προκήρυξη
για την ανάδειξη των νέων προϊσταµένων. Σήµερα συνεχίζετε µε
τον ίδιο τρόπο να επιλέγετε τους νέους προϊσταµένους. Σήµερα
τα νοµοθετήµατα της Κυβέρνησής σας βρίθουν από κατά παρέκ-
κλιση διατάξεις για την τοποθέτηση µετακλητών σε θέσεις προ-
ϊσταµένων. Σήµερα παρακάµπτονται, ελέω κορωνοϊού ακόµα,
όλες οι διαδικασίες επιλογής προϊσταµένων.

Πρέπει, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, κι εσείς και η Κυβέρνησή σας,
να συµφωνήσετε στο τι κράτος θέλουµε. Για να µπορέσετε να
πείσετε ότι θέλετε να ενδυναµώσετε το κράτος και τους δηµοσί-
ους υπαλλήλους, θα πρέπει αυτά που υπόσχεστε και δεσµεύεστε
πράγµατι να τα πετύχετε.

Παράδειγµα λαµπρό είναι το τι µας λέγατε πριν από λίγους
µήνες σε ό,τι αφορά τον νόµο Πεπονή. Αλλάξατε το όνοµα, δεν
θέλατε να τον λέτε νόµο Πεπονή. Τον αλλάξετε, λοιπόν, υποσχό-
µενοι ότι θα φτιάξετε µια µικρή επανάσταση, έναν ενιαίο γραπτό
διαγωνισµό όπου οι υπάλληλοι κατ’ αυτόν τον τρόπο θα επιλέ-
γονται µε αυτά τα κριτήρια για όλους τους δηµόσιους χώρους
κ.ο.κ.. Και στο τέλος, ώδινεν όρος και έτεκεν µυν! Δηλαδή µόνον
χίλιοι πεντακόσιοι τον Σεπτέµβρη µε πολύ µεγάλο κόπο. Λέτε ότι
θα κάνετε αυτόν τον διαγωνισµό. Έχει προγραµµατιστεί, µας
λέτε, για µόνο χίλιους πεντακόσιους. Την ίδια ώρα, όµως, από
την πίσω πόρτα έχετε προσλάβει είκοσι έξι χιλιάδες πεντακόσι-
ους είκοσι συµβασιούχους. Δηλαδή να πω πως έχετε δηµιουρ-
γήσει ένα κράτος µε δύο ταχύτητες, για να µην πω κράτος και
παρακράτος που είναι βαρύ. Να πω ότι έχετε το επίσηµο κράτος
που θέλετε να εµφανίσετε...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρία Λιακούλη,
τελειώνετε, σας παρακαλώ. Είστε ήδη στα εννέα λεπτά.

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Κύριε Πρόεδρε, έχετε απόλυτο δίκιο.
Έκανα κατάχρηση. Με συγχωρείτε.

Τελειώνω λέγοντας το εξής. Εµείς έχουµε µια διαφορετική νο-
οτροπία σε σχέση µε την Κυβέρνησή σας, µια διαφορετική αντί-
ληψη για τα πράγµατα και πιστεύουµε πραγµατικά ότι η
αξιολόγηση θα πρέπει να είναι κατ’ αρχάς αποτέλεσµα, κύριε
Υπουργέ, ενός ευρύτατου διαλόγου εθνικού χαρακτήρα. Να απο-
φασίσουµε και να βάλουµε στο τραπέζι ποιες προτάσεις υπάρ-
χουν για την αξιολόγηση. Υπάρχουν προτάσεις για εσωτερική
αξιολόγηση; Υπάρχουν προτάσεις για εξωτερικούς αξιολογητές;
Να δούµε όλα αυτά τα πράγµατα µαζί. Είναι εθνικό το σχέδιο δη-
µιουργίας ενός κράτους πραγµατικά αξιολογηµένου µε όρους
ευθύνης και µε όρους ευρωπαϊκής προοπτικής.

Έτσι όπως τα κάνατε στο πόδι, «κόβε-ράβε-ξήλωνε», είναι
µόνο για να εξυπηρετήσει εκλογικούς σκοπούς και αυτό δεν πάει
καθόλου µακριά. Κυρίως όµως δεν προάγει τους άξιους µπρο-
στά. Εκεί δυστυχώς δεν µπορούµε να είµαστε καθόλου -µα κα-
θόλου- µαζί σας.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ. 
Ο κ. Βιλιάρδος, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής

Λύσης, έχει τον λόγο και αµέσως µετά θα µιλήσει ο κ. Γεώργιος
Παπαηλιού από τον ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Ιωάννης Μπούγας από τη
Νέα Δηµοκρατία.

Ορίστε, κύριε Βιλιάρδο, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, επιγραµµατικά, στο σχέδιο

νόµου, αφού το ανέλυσε ο εισηγητής µας, επιδιώκεται η αναµόρ-
φωση του πλαισίου της δηµόσιας διοίκησης µε την εισαγωγή του
θεσµού της αξιολόγησης, µε την οποία ουσιαστικά συµφωνούµε
γενικότερα. 

Εντούτοις, είναι σωστές οι αντιδράσεις των εκπροσώπων των
δηµοσίων υπαλλήλων µε την έννοια πως ο στόχος ενδεχοµένως
είναι η µεταφορά της ευθύνης στους ίδιους αντί στην υποστελέ-
χωση και στην υποχρηµατοδότηση του δηµοσίου τοµέα, πόσω
µάλλον όταν θα αξιολογούνται ακόµη και από αξιολογητές που
δεν έχουν κριθεί, ενώ σε σχέση µε τη χορήγηση µπόνους θεωρούν
πως δεν µπορούν να καλυφθούν οι µισθολογικές τους απώλειες
από το «πάγωµα» των µισθών τους για έντεκα χρόνια, καθώς επί-
σης από τον πληθωρισµό που ήδη πλησιάζει το 12%. Εδώ έχουν
ασφαλώς δίκιο όσον αφορά την κατακόρυφη µείωση των πραγ-
µατικών τους µισθών σε όρους βέβαια αγοραστικής αξίας. 

Από την άλλη πλευρά, η αλήθεια είναι ότι περισσότερες από
τις µισές χώρες του ΟΟΣΑ εφαρµόζουν συστήµατα που συνδέ-
ουν την αµοιβή µε την απόδοση των δηµοσίων υπαλλήλων µέσω
συγκεκριµένων δεικτών µέτρησης. Όµως, στο σηµερινό σχέδιο
νόµου δεν υπάρχουν συγκεκριµένοι δείκτες για τον έλεγχο της
απόδοσης των δηµοσίων υπαλλήλων και την επιβολή τυχόν κυ-
ρώσεων, κάτι που θα έπρεπε να είναι το κύριο στοιχείο µιας προ-
σπάθειας εγκαθίδρυσης σωστού εσωτερικού ελέγχου στους
δηµόσιους φορείς. 

Εκτός αυτού, η επιλογή στελεχών εσωτερικού ελέγχου που
προέρχονται από τους ίδιους τους φορείς δεν µπορεί να λειτουρ-
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γήσει, αφού είναι πολύ δύσκολο να κρίνει αµερόληπτα κάποιος
υπάλληλος ενός φορέα συναδέλφους του. 

Ως εκ τούτου, ο µοναδικός τρόπος µιας αποτελεσµατικής λει-
τουργίας εσωτερικού ελέγχου θα ήταν ο καθορισµός συγκεκρι-
µένων δεικτών και η λειτουργία ενός ειδικού σώµατος για αυτόν
τον σκοπό, κατά προτίµηση µε ειδικά εκπαιδευµένα στελέχη της
Εθνικής Σχολής Δηµόσιας Διοίκησης, που δεν είναι µόνιµα σε
έναν φορέα, αλλά θα εναλλάσσονται ανά διετία µεταξύ των φο-
ρέων. 

Τέλος, εάν η Κυβέρνηση έχει στόχο να µετατρέψει την αξιο-
λόγηση των δηµοσίων υπαλλήλων σε µηχανισµό παροχής µπό-
νους, για να εξυπηρετηθούν οι προεκλογικές της σκοπιµότητες
και το πελατειακό της κράτος, θα ήταν ασφαλώς ντροπή, αφού
δεν θα επρόκειτο για µεταρρυθµίσεις, αλλά για την επιστροφή
στο παρελθόν της, σε αυτό το παρελθόν της διαπλοκής και της
διαφθοράς που υπερχρέωσε την Ελλάδα το 2009 -δεν τη χρεο-
κόπησε τότε- και που στη συνέχεια τη χρεοκόπησε µε το εγκλη-
µατικό PSI της Νέας Δηµοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ και
συγκεκριµένα των κυρίων Σαµαρά και Βενιζέλου. 

Θυµίζουµε εδώ πως ο κ. Βενιζέλος υποσχέθηκε πως το δηµό-
σιο χρέος µας ως προς το ΑΕΠ θα µειωνόταν στο 120% του ΑΕΠ
το 2020 µε τη βοήθεια του PSI, όταν για το κεντρικό κράτος
έφτασε τελικά στο 235% το 2020. 

Δεν είναι, βέβαια, άµοιρος ευθυνών ο ΣΥΡΙΖΑ, αφού είναι το
κόµµα που κυριολεκτικά δολοφόνησε την τελευταία ελπίδα των
Ελλήνων µε τη δροµολόγηση, βέβαια, του τρίτου µνηµονίου, το
οποίο ψηφίστηκε τελικά και από τα τρία κόµµατα της τρόικας
εσωτερικού. Εάν τον Ιούλιο του 2015 ο κ. Τσίπρας είχε το θάρρος
να πει «όχι» στους εκβιασµούς των Ευρωπαίων, η Ελλάδα θα
ήταν σήµερα σε πολύ καλύτερη θέση κι αυτή ήταν ίσως η τελευ-
ταία της ευκαιρία, ενώ ο ίδιος θα θεωρούνταν πως τίµησε ως
όφειλε το αξίωµα του Πρωθυπουργού. Δυστυχώς, όµως, προτί-
µησε τη νοµή της εξουσίας αντί την ευηµερία της πατρίδας του
και των πολιτών της, µένοντας πιστός στην ενδοτική παράδοση
άλλων Πρωθυπουργών της Ελλάδας. 

Ελπίζουµε πάντως ειλικρινά, χωρίς καµµία κοµµατική σκοπιµό-
τητα, να µην ξεχάσουν οι Έλληνες ποτέ όλα αυτά τα εγκλήµατα,
ειδικά στις ερχόµενες εκλογές που θα είναι εξαιρετικά κρίσιµες,
αφού διαφορετικά θα υποχρεωθούν να τα ξαναζήσουν, ενώ θα
ήταν µια πολύ πιο επώδυνη εµπειρία. 

Να µην ξεχάσουν πως αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν την
πατρίδα τους για να επιβιώσουν τα εξακόσιες πενήντα χιλιάδες
παιδιά τους. Ο Πρωθυπουργός δήλωσε πως σχεδιάζει να αντι-
κατασταθούν µε µετανάστες για να επιλυθεί το δηµογραφικό
πρόβληµα της χώρας µας. 

Να µην ξεχάσουν πως µας επιβλήθηκε το Αγγλικό Δίκαιο και
υποθηκεύτηκε η δηµόσια περιουσία µας για ενενήντα εννέα χρό-
νια µε την υποχρέωση, όµως, να ξεπουληθεί για ελάχιστα χρή-
µατα, για τριάντα αργύρια. 

Να µην ξεχάσουν πως το δηµόσιο χρέος µας εκτοξεύθηκε στις
31 Μαρτίου στα 394,5 δισεκατοµµύρια από 260 δισεκατοµµύρια
το 2008 παρά το PSI, µε το ΑΕΠ µας να καταρρέει από 454 δισε-
κατοµµύρια δολάρια το 2008 στα 189 δισεκατοµµύρια το 2020,
όταν την ίδια περίοδο πολλών άλλων χωρών και της Ευρωζώνης
σχεδόν διπλασιάστηκε. 

Είναι αστείοι δε οι πανηγυρισµοί για ανάπτυξη 7%, όταν η Πορ-
τογαλία αναπτύχθηκε µε 11%, η Πολωνία µε 9,1% και ούτω κα-
θεξής, πόσω µάλλον όταν οι εισαγωγές µας ήταν ξανά
υψηλότερες από τις εξαγωγές, µε αποτέλεσµα να εκτιναχθεί
άλλη µια φορά το εµπορικό µας έλλειµµα θυµίζοντας πως η
χώρα µας οδηγήθηκε στα µνηµόνια επειδή ακριβώς είχε δίδυµα
ελλείµµατα που έχει ξανά σήµερα. 

Να µην ξεχάσουν οι Έλληνες πως το «κόκκινο» ιδιωτικό χρέος
πλησιάζει στα 300 δισεκατοµµύρια ευρώ από 20 δισεκατοµµύρια
περίπου στο παρελθόν, ενώ το εξωτερικό µας χρέος, λόγω των
ελλειµµάτων βέβαια, έχει υπερβεί τα 560 δισεκατοµµύρια µε ευ-
θύνη των κοµµάτων της τρόικας εσωτερικού ξανά, της Νέας Δη-
µοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ. Θυµίζουµε εδώ πως το
εξωτερικό µας χρέος στις αρχές του 2019 ήταν περίπου 400 δι-
σεκατοµµύρια και σήµερα είναι 560, σχεδόν 160 δισεκατοµµύρια
µέσα σε τρία χρόνια. 

Να µην ξεχάσουν οι Έλληνες πως τα σπίτια τους κατάσχονται
και πλειστηριάζονται µε απόλυτη ευθύνη των µνηµονιακών κυ-
βερνήσεών τους, οι οποίες συνεχίζουν να υπηρετούν µε σκυµ-
µένο το κεφάλι τους ξένους ακόµη και σε θέµατα που αφορούν
την εθνική µας κυριαρχία. 

Να µην ξεχάσουν πως η Νέα Δηµοκρατία έχει µια γονιδιακή
ροπή, θα λέγαµε, προς τα ελλείµµατα και στα χρέη κρίνοντας
από τη διακυβέρνησή της πριν το 2009, καθώς επίσης και από
τον πρόσφατο ισολογισµό της µε τα χρέη των 391,5 εκατοµµυ-
ρίων που αυξήθηκαν σχεδόν κατά 40 εκατοµµύρια µέσα στον τε-
λευταίο χρόνο, όπως άλλωστε και του ΠΑΣΟΚ στα 362 εκατοµ-
µύρια. Είναι αδύνατον να πληρώσει ποτέ ούτε το ένα κόµµα ούτε
το άλλο αυτά τα χρέη. Είναι δυνατόν να σώσουν αυτά τα κόµ-
µατα την Ελλάδα, όταν δεν µπορούν να εξυγιάνουν ούτε τα δικά
τους οικονοµικά; Ποιος θα πληρώσει, αλήθεια, αυτά τα υπέρογκα
χρέη και πότε; Όλοι εµείς; 

Τέλος, να µην ξεχάσουν οι Έλληνες πως η αποθράσυνση της
Τουρκίας οφείλεται επίσης στα µνηµόνια, αφού οι ελληνικές κυ-
βερνήσεις αποδέχτηκαν τη µείωση των στρατιωτικών µας δαπα-
νών σε αντίθεση µε την Τουρκία που δεν το έκανε όταν της
επιβλήθηκαν, επίσης, µνηµόνια το 2002. Έτσι δροµολογήθηκε η
δειλή πολιτική του κατευνασµού µε την ανοχή των συνεχών αµ-
φισβητήσεων της εθνικής µας κυριαρχίας από τα αεροπλάνα και
από τα πλοία της Τουρκίας, στην ουσία χωρίς καµµία αντίδραση
εκ µέρους των κυβερνήσεών µας που µένουν στα λόγια φοβού-
µενες να καταρρίψουν ακόµη και τα µη επανδρωµένα τουρκικά
drone. 

Όλα αυτά είναι τουλάχιστον εξοργιστικά για µια χώρα µε τον
πλούτο της Ελλάδος και εδώ κυριολεκτούµε, για µια χώρα που
έχει όλες τις δυνατότητες να ευηµερήσουν οι πολίτες της, έτσι
ώστε να είναι υπερήφανοι και αξιοπρεπείς οι ίδιοι και τα παιδιά
τους, για µια χώρα όπως η Ελλάδα που έχει λιγνιτικά αποθέµατα
της τάξης των 300 δισεκατοµµυρίων ευρώ, τα οποία η Κυβέρ-
νηση θέλει να πετάξει από το παράθυρο, φυσικό αέριο µόνο
νότια της Κρήτης αξίας 437 δισεκατοµµυρίων, σύµφωνα µε τη
Deutsche Bank, δηµόσια περιουσία της τάξης των 300 δισεκα-
τοµµυρίων, σύµφωνα µε το ΔΝΤ το 2010 και που η Γερµανία τής
χρωστάει πάνω από 300 δισεκατοµµύρια ευρώ, ένα ποσό που
φαίνεται πως έχουν ξεχάσει όλες οι κυβερνήσεις µας να απαιτή-
σουν. 

Είναι, επίσης, εξοργιστικά για µία χώρα που ο µοναδικός
λόγος που υποφέρει είναι η κακοδιαχείριση των κυβερνήσεών
της, όπως φαίνεται από τα παραδείγµατα πολλών άλλων κρατών,
που ενώ ήταν πολύ φτωχότερα από την Ελλάδα, σήµερα µας
έχουν ξεπεράσει κατά πολύ.

Εµείς πάντως στην Ελληνική Λύση πιστεύουµε πως η επικέν-
τρωση στον πρωτογενή µας τοµέα, στη µεταποίηση και στη βιο-
µηχανία -µεταξύ άλλων στην αµυντική- είναι ο µοναδικός τρόπος
για να ξεφύγουµε από τη µιζέρια στην οποία µας έχουν καταδι-
κάσει οι κυβερνήσεις µας, ενώ δεν χρειάζεται να ανακαλύψει µία
ικανή και έντιµη κυβέρνηση τον τροχό, αφού υπάρχουν πολλά
επιτυχηµένα παραδείγµατα άλλων χωρών, άλλων κρατών που
έχουµε αναλύσει και αναλύουµε κάθε φορά διεξοδικά.

Εν προκειµένω, είναι το παράδειγµα του Ισραήλ όσον αφορά
τον πρωτογενή τοµέα µε τη γεωργία υψηλής τεχνολογίας, την
άµυνα και την ασφάλεια, το παράδειγµα του Ντουµπάι σε σχέση
µε τις ναυτιλιακές υπηρεσίες, καθώς, επίσης, της δικής µας
χώρας στο παρελθόν αναφορικά µε την ναυπηγοεπισκευή.

Ειδικά όσον αφορά τη ναυπηγοεπισκευή, είναι ντροπή να
έχουν φύγει οι δικοί µας εξειδικευµένοι τεχνίτες στην Τουρκία,
όπου έµαθαν τη δουλειά στους ξένους, στους Τούρκους, µε απο-
τέλεσµα να επισκευάζουν εκεί οι Έλληνες εφοπλιστές τα πλοία
τους, στηρίζοντας την τουρκική οικονοµία.

Σε κάθε περίπτωση, στους παραπάνω τοµείς η Ελλάδα έχει
εξαιρετικά σηµαντικά ανταγωνιστικά πλεονεκτήµατα και µπορεί
να επιτύχει θαύµατα µε τον σωστό σχεδιασµό και την καθοδή-
γηση από µία επαρκή κυβέρνηση, ενώ ειδικά στη ναυτιλία, όπου
διαθέτουµε το νούµερο «1» εµπορικό στόλο παγκοσµίως -µια
µικρή χώρα, όπως η Ελλάδα, διαθέτει το νούµερο «1» εµπορικό
στόλο παγκοσµίως- οι δυνατότητές µας είναι τεράστιες.

Κλείνοντας µε την ακρίβεια, όπου η Ελλάδα ανήκει πλέον
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στους πρωταθλητές, αφού από αποπληθωρισµό -2% έχει πλη-
θωρισµό 12%, όπως θα φανεί από τον εγχώριο δείκτη τιµών κα-
ταναλωτή που θα ανακοινώσει σήµερα η ΕΛΣΤΑΤ, ειλικρινά µας
εξοργίζει η ανοησία ορισµένων Υπουργών της Κυβέρνησης, σύµ-
φωνα µε τους οποίους οι τιµές στην Ελλάδα αυξάνονται ταχύ-
τερα, επειδή οι άλλες χώρες, οι επιχειρήσεις των άλλων χωρών
ανατίµησαν από την αρχή σταδιακά τα προϊόντα τους, ενώ οι
δικές µας επιχειρήσεις σωρευτικά. Αυτή είναι η δικαιολογία της
Κυβέρνησης.

Η αλήθεια είναι, όµως, τελείως διαφορετική, αφού η επιπλέον
ακρίβεια στην Ελλάδα οφείλεται στους υπέρογκους φόρους
όσον αφορά τα καύσιµα, καθώς επίσης στα τερατώδη λάθη της
Κυβέρνησης σε σχέση µε την ενέργεια, µε τις δαπάνες και µε τον
ΦΠΑ.

Πρώτο και µεγαλύτερο λάθος ήταν η πρόωρη και χωρίς σχε-
διασµό απολιγνιτοποίηση, όπου ένα από τα πρόσφατα ψέµατα
της Κυβέρνησης ήταν το ότι έθεσε ξανά σε λειτουργία τους λι-
γνίτες. Ψέµα, επειδή το ποσοστό του λιγνίτη στο ενεργειακό µας
µείγµα µειώθηκε τον προηγούµενο µήνα στο 4,7% και στο 4%
στις αρχές του Απριλίου, όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά,
από 10% περίπου το 2021 και πάνω από 50% πριν τα µνηµόνια.

Δεύτερο µεγάλο λάθος ήταν το Χρηµατιστήριο Ενέργειας που
ψηφίστηκε το 2019 τόσο από την Κυβέρνηση όσο και από την
Αξιωµατική Αντιπολίτευση, από τον ΣΥΡΙΖΑ, χωρίς επίγνωση των
κινδύνων που εµείς είχαµε αναφέρει τότε αναλυτικά καταψηφί-
ζοντας φυσικά το νοµοσχέδιο. Η δικαιολογία εδώ, σύµφωνα µε
την οποία λειτουργούν σε όλες τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες,
είναι ασφαλώς έωλη, αφού σε αυτές καλύπτουν κάτω από το
30% της συνολικής ζήτησης ηλεκτρισµού -στην Πολωνία µόλις
το 1%- ενώ εδώ το 100% προς όφελος του καρτέλ -του γνωστού
καρτέλ- των τεσσάρων. Όλες οι υπόλοιπες ποσότητες είναι συµ-
βολαιοποιηµένες και άρα σε σταθερές τιµές µεταξύ παραγωγών
και καταναλωτών. Οπότε στην Ελλάδα είναι δεδοµένο το κύµα
των υπερτιµήσεων, ειδικά µε την υιοθέτηση του οριακού κόστους
παραγωγής για όλες τις ποσότητες που διακινούνται.

Τρίτο µεγάλο λάθος ήταν η σπατάλη των 43 δισεκατοµµυρίων
ευρώ µε δανεικά για την αντιµετώπιση των αχρείαστων lock-
downs, όχι της πανδηµίας, των lockdowns, ο δηµοσιονοµικός
εκτροχιασµός δηλαδή. Έτσι αυξήθηκε η ποσότητα χρήµατος
που φάνηκε αργότερα µε την άνοδο της κυκλοφοριακής του τα-
χύτητας που αύξησε τελικά τον πληθωρισµό, αφού στην αρχή
τοποθετήθηκαν σε καταθέσεις που τότε αυξήθηκαν και σήµερα
µειώνονται γιατί καταναλώνονται.

Τέταρτο κορυφαίο λάθος ήταν η διατήρηση του ίδιου συντε-
λεστή ΦΠΑ στις αυξηµένες τιµές παρά τις συνεχείς υποδείξεις
µας για την αναλογική µείωσή του, όχι µόνο για να µη ληστεύον-
ται οι Έλληνες, όπως νοµίζει η Κυβέρνηση, αλλά επιπλέον για να
µην πυροδοτείται ο πληθωρισµός.

Εν προκειµένω, είναι γνωστή η ανοησία Υπουργού, σύµφωνα
µε την οποία για να αυξηθούν τα έσοδα του δηµοσίου θα πρέπει
να διατηρηθούν οι έµµεσοι φόροι στις ανοδικές τιµές, όπως ο
ΦΠΑ, γεγονός που αποτελεί τον ορισµό του κυβερνητικού κυνι-
σµού, εάν υποθέσουµε πως δεν πρόκειται για ασχετοσύνη.

Κλείνοντας, θα µπορούσαµε να συνεχίσουµε απαριθµώντας
πολλά άλλα λάθη της Κυβέρνησης σε τοµείς εκτός της ακρί-
βειας, αλλά δεν έχει νόηµα, αφού τα παραπάνω φτάνουν για να
καταλάβει κανείς το µέγεθος -το τεράστιο µέγεθος- της ανεπάρ-
κειάς της. Το θέµα είναι, όµως, να το καταλάβουν οι Έλληνες πο-
λίτες και να της δώσουν τον λογαριασµό στις εκλογές, οι οποίες
δεν θα αργήσουν µε κριτήριο τις τεράστιες αποτυχίες της στην
οικονοµία και όχι µόνο.

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ πολύ,

κύριε Βιλιάρδο.
Ο κ. Παπαηλιού από τον ΣΥΡΙΖΑ έχει τον λόγο και αµέσως

µετά ο κ. Γιάννης Μπούγας από τη Νέα Δηµοκρατία.

Ορίστε, κύριε Παπαηλιού, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο που συζητείται αφορά στην αξιολό-
γηση των δηµοσίων υπαλλήλων και µέσω ενός συστήµατος κινή-
τρων και ανταµοιβής. Τέτοια συστήµατα αξιολόγησης έχουν
θεσπιστεί από χρόνια χωρίς, όµως, να έχουν εφαρµοστεί.

Στο νοµοσχέδιο περιγράφεται ένα ακόµη σύστηµα αξιολόγη-
σης των δηµοσίων υπαλλήλων χωρίς, όµως, να λαµβάνονται υπ’
όψιν ο τρόπος λειτουργίας της δηµόσιας διοίκησης και οι συν-
θήκες υπό τις οποίες εργάζονται οι υπάλληλοι που υπηρετούν
σε αυτήν. Πρόκειται για ένα σύστηµα που µεγεθύνει το πρό-
βληµα της γραφειοκρατίας, δηµιουργώντας πολλές ταχύτητες
υπαλλήλων που θα αµείβονται βάσει των στόχων -εν πολλοίς πο-
σοτικών- που τίθενται από τις υπηρεσίες.

Οι χρησιµοποιούµενοι όροι στο πλαίσιο της αξιολόγησης
«αµοιβής» και «κινήτρων» είναι αόριστοι. Εισάγονται άγνωστοι
νεολογισµοί και αντιγράφονται επιχειρηµατικές πρακτικές σε νο-
µικά κείµενα, οι οποίες έρχονται σε αντίθεση µε τις απαιτούµενες
µε τη λογική των νοµικών κειµένων «λιτότητα» και «διαύγεια», στα
οποία οι όροι είναι και πρέπει να είναι συγκεκριµένοι. Το αποτέ-
λεσµα αυτής της νοµοθέτησης είναι να εισάγεται ένα ακόµη -θα
έλεγα- ανεφάρµοστο πλαίσιο µε προβληµατικές διοικητικές δια-
δικασίες.

Η πραγµατικότητα που βιώνουν οι εργαζόµενοι στον δηµόσιο
τοµέα είναι εντελώς διαφορετική από αυτήν επί της οποίας στη-
ρίζονται οι προβλέψεις του νοµοσχεδίου.

Η υποστελέχωση είναι το σήµα κατατεθέν της δηµόσιας διοί-
κησης, ακριβώς διότι, κύριοι της Συµπολίτευσης, κύριοι της Νέας
Δηµοκρατίας, δεν πιστεύετε ότι η δηµόσια διοίκηση αποτελεί
µοχλό εξυπηρέτησης και στήριξης του πολίτη αλλά και µοχλό
ανάπτυξης. Θέλετε τη δηµόσια διοίκηση κοµµατικά υποταγµένη
και υπηρέτη των µεγάλων και ισχυρών, τους οποίους εσείς εξυ-
πηρετείτε µε τις πολιτικές σας.

Επιπλέον, ενώ οι µισθοί παραµένουν παγωµένοι σε χαµηλά επί-
πεδα και είναι αδύνατο να παρακολουθήσουν την εκτόξευση της
ακρίβειας και την τεράστια αύξηση του πληθωρισµού, το πριµ
παραγωγικότητας δεν µπορεί να θεωρείται αύξηση µισθού, αλλά
και αυτό δεν µπορεί να ισοσκελίσει τους στάσιµους εδώ και χρό-
νια µισθούς και την εκτόξευση της ακρίβειας σε δυσθεώρητα
ύψη.

Σύµφωνα µε το νοµοσχέδιο, ο εκάστοτε προϊστάµενος ορίζει
τους υπαλλήλους οι οποίοι εµπλέκονται άµεσα στην υλοποίηση
των στόχων και είναι επιλέξιµοι για την καταβολή της επιπλέον
ανταµοιβής. 

Λαµβάνοντας υπ’ όψιν µάλιστα ότι η αµοιβή αυτή µπορεί να
φτάνει και σε ύψος δύο µισθών ετησίως, εύκολα συνάγεται ότι
πρόκειται για πελατειακή, αναξιοκρατική και ευνοιοκρατική ρύθ-
µιση, η οποία αν εφαρµοστεί θα λειτουργήσει διαλυτικά για τη
συνοχή των δηµοσίων υπηρεσιών. Πρόκειται για πρόκληση και
βόµβα στα θεµέλια της δηµόσιας διοίκησης.

Με την απόλυτη εξουσία που εκχωρείται στους προϊσταµέ-
νους, οι οποίοι προφανώς θα λειτουργούν ως εντολοδόχοι της
πολιτικής εξουσίας να καθορίζουν το ποιοι υπάλληλοι θα λαµβά-
νουν ανταµοιβή, αντιστρέφεται κάθε έννοια των αρχών και των
κανόνων της διοικητικής επιστήµης αλλά και της ηθικής. Έτσι, η
δηµόσια διοίκηση θα µετατραπεί σε πεδίο δοσοληψίας και αυ-
θαιρεσίας.

Η ρύθµιση που συνδέει το νέο σύστηµα µε τα σχέδια δράσης
των Υπουργείων είναι θετική. Όµως, η αντίληψη που τη διαπνέει,
δεν βασίζεται στη διάδραση και τη συνέργεια µεταξύ των διαφό-
ρων ιεραρχών. Εν προκειµένω, προβλέπεται µόνον ένας αξιολο-
γητής, σε αντίθεση µε όσα καθιερώνονται στο ν.4369/2016, που
έθετε ως βάση τη συνεργασία προϊσταµένων και υπαλλήλων
στην εκπόνηση και εξειδίκευση στόχων.

Το σύστηµα αξιολόγησης που προβλέπεται στο νοµοσχέδιο
βασίζεται στην ατοµική απόδοση του υπαλλήλου και όχι στην
απόδοση της οργανικής µονάδας στην οποία εργάζεται. Με αυτό
τον τρόπο, δεν υπάρχει πρόβλεψη αξιολόγησης των δοµών, στις
οποίες οι υπάλληλοι εργάζονται.

Δεν λαµβάνονται υπ’ όψιν ούτε οι τυχόν ελλείψεις σε υλικοτε-
χνική υποδοµή ούτε η υποστελέχωση που πλήττει το σύνολο των
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υπηρεσιών. Το πλαίσιο αξιολόγησης των δεξιοτήτων των προ-
ϊσταµένων είναι ασαφές, αφού δεν συνδέονται µε αυτό οι συγ-
κεκριµένες αρµοδιότητες που προκύπτουν από τα περιγράµµατα
θέσεων εργασίας των υπαλλήλων. Σήµερα, στα περισσότερα
Υπουργεία και δηµόσιες δοµές οι προϊστάµενοι έχουν τοποθετη-
θεί µε απευθείας αναθέσεις, δηλαδή µε απόφαση της πολιτικής
ηγεσίας, της ηγεσίας της Νέας Δηµοκρατίας, χωρίς να έχουν
υποστεί τη βάσανο και χωρίς αποφάσεις των υπηρεσιακών συµ-
βουλίων, αφού κρίσεις για την επιλογή προϊσταµένων δεν γίνον-
ται και συνεχίζεται µια πελατειακή, ρουσφετολογική και
κοµµατική διαχείριση του ανθρώπινου δυναµικού του δηµόσιου
τοµέα.

Θεσπίζεται το ενιαίο πλαίσιο δεξιοτήτων για τους υπαλλήλους
που υπηρετούν στους φορείς του δηµόσιου τοµέα και το οποίο
λαµβάνεται υπ’ όψιν κατά τον σχεδιασµό και την υλοποίηση,
ιδίως των διαδικασιών επιλογής προσωπικού, επιλογής προϊστα-
µένων, αξιολόγησης, εκπαίδευσης και κατάρτισης του προσωπι-
κού.

Πάντως, στο νοµοσχέδιο δεν υπάρχει πρόνοια για την εκπαί-
δευση των δηµοσίων υπαλλήλων, ώστε να αποκτήσουν τις συγ-
κεκριµένες δεξιότητες, βάσει των οποίων θα αξιολογηθούν. 

Τέλος, µε το νοµοσχέδιο επιβεβαιώνεται η πρόθεση της Κυ-
βέρνησης να µεταφερθεί σε φορείς του ιδιωτικού τοµέα –πώς
θα µπορούσε να γίνει άλλωστε από την Κυβέρνησή σας;- ο εσω-
τερικός έλεγχος ειδικά για τους ΟΤΑ Α’ βαθµού. Ωστόσο η συγ-
κεκριµένη ρύθµιση εγείρει σοβαρά ζητήµατα, καθώς πρόκειται
για λειτουργία που ανήκει στο σκληρό πυρήνα της διοίκησης και
εποµένως προκαλεί εύλογο προβληµατισµό για την εκχώρησή
της στον ιδιωτικό τοµέα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Συµπερασµατικά, πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο προβληµατικό,

αντιδηµοκρατικό, χωρίς την αναγκαία σύµπραξη των υπαλλήλων,
ακόµα και µε την προκλητική έµµεση κατάργηση του δικαιώµα-
τος ένστασης των υπαλλήλων που δεν επιλέγονται για θέσεις ευ-
θύνης, ένα νοµοσχέδιο που ευνοεί και επιβάλλει κοµµατικές
επιλογές, στις οποίες ως Νέα Δηµοκρατία διακρίνεστε διαχρο-
νικά. 

Εξάλλου ο ίδιος ο Υπουργός, ο απών σήµερα Υπουργός, ο κ.
Βορίδης, …

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ (Υφυπουργός Εσωτερικών): Θα
έρθει, εδώ είναι. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: …έχει οµολογήσει ότι τοποθετούνται
στο δηµόσιο δικά σας παιδιά. «Ποιους να βάλουµε άραγε» -
έλεγε- «τους ξένους»; 

Έτσι, εν κατακλείδι, αυξάνονται αντί να θεραπεύονται τα χρό-
νια προβλήµατα της δηµόσιας διοίκησης. Όµως, εκτιµώ ότι έρ-
χεται η ώρα που όλα αυτά θα αλλάξουν, παρά το γεγονός ότι
προσπαθείτε προεκλογικά µε τις µεθοδεύσεις τις οποίες ανέ-
πτυξα και ανέπτυξαν και άλλοι συνάδελφοι να βοηθήσετε τους
δικούς σας ανθρώπους, τα δικά σας παιδιά και να ζητήσετε τη
δηµόσια διοίκηση στα δικά σας µέτρα.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ πολύ,
κύριε Παπαηλιού.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Γιάννης Μπούγας από τη Νέα Δηµο-
κρατία και αµέσως µετά ο κ. Αναστάσιος Μπαρτζώκας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από τα σχέδια νόµου που αφο-

ρούν στη λειτουργία της δηµόσιας διοίκησης και τους υπαλλή-
λους και συζητούνται στην Εθνική Αντιπροσωπεία, άλλα –τα
περισσότερα- φιλοδοξούν στο να βελτιώσουν απλώς το ρυθµι-
στέο νοµοθετικό πλαίσιο και άλλα –σαν αυτό που συζητούµε σή-
µερα- στοχεύουν στην αλλαγή αντίληψης και νοοτροπίας στο
διοικείν.

Η Κυβέρνηση µε το συζητούµενο σχέδιο νόµου προβαίνει σε
µια κοµβική παρέµβαση στη λειτουργία της δηµόσιας διοίκησης
θέτοντας στο επίκεντρο τον ίδιο το δηµόσιο υπάλληλο και όχι την
απρόσωπη και αφηρηµένη κρατική λειτουργία.

Η προσπάθεια εισαγωγής συστήµατος αξιολόγησης των δη-
µοσίων υπαλλήλων είναι τόσο παλιά όσο σχεδόν και η ιστορία
του σύγχρονου ελληνικού κράτους. Ο όρος «αξιολόγηση» στη
δηµόσια σφαίρα ακούστηκε περίπου πριν εκατόν ενενήντα χρό-
νια. Ένα από τα πρώτα διατάγµατα που υπέγραψε η Αντιβασιλεία
του Όθωνα ήταν η τήρηση βιβλίων σε όλους τους κλάδους της
δηµόσιας υπηρεσίας, βάσει των οποίων η κυβέρνηση θα γνώριζε
ανά πάσα ώρα την προσωπική κατάσταση, τις γνώσεις, τις ικα-
νότητες και τις εκδουλεύσεις των δηµοσίων υπηρετών, όπως
ονοµάζονταν τότε οι δηµόσιοι υπάλληλοι.

Οι προσπάθειες αξιολόγησης των υπαλλήλων συνεχίστηκαν
χωρίς σοβαρά αποτελέσµατα µέχρι τις µέρες µας. Η δηµόσια δι-
οίκηση στη χώρα µας απέκτησε, δυστυχώς, πείρα από συστή-
µατα πρόχειρα και αναποτελεσµατικά, καταδικασµένα να
παραµείνουν εσαεί ανεφάρµοστα, όπως το σύστηµα που εισή-
γαγε η προηγούµενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, ένα σύστηµα µε
κόστος υπέρογκο για το δηµόσιο που εν τούτοις δεν ήταν δυνατό
–και δεν είναι δυνατό γιατί ισχύει ακόµη- να αξιοποιηθεί. Ο
λόγος; Το γεγονός ότι η αξιολόγηση είναι προσχηµατική και επι-
τρέπει σε όλους να αριστεύουν, χωρίς να βελτιώνονται.

Δεν πιστεύω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να υποστηρίζει κα-
νείς σοβαρά την άποψη ότι πρέπει να διατηρηθεί το υφιστάµενο
σύστηµα, το υφιστάµενο νοµοθετικό πλαίσιο.

Το συζητούµενο σχέδιο νόµου εστιάζει στην αξιολόγηση δε-
ξιοτήτων του εργαζοµένου, στοχεύει στην εξέλιξή του διά µέσου
της παροχής κινήτρων. Ο δηµόσιος υπάλληλος λοιπόν ως αυτό-
νοµη οντότητα δεν βαθµολογείται, πολλώ µάλλον δεν τιµωρείται.
Επιδιώκεται δηλαδή η συνολική βελτίωση της απόδοσης και ορ-
γάνωσης της δηµόσιας διοίκησης ως συστατικά µιας άλλης θε-
ώρησης του δηµοσίου τοµέα µε αλλαγή φιλοσοφίας, όπως
εύστοχα επεσήµανε κατά την οµιλία του ο Υπουργός.

Εισάγεται ένα νέο πλαίσιο στοχοθεσίας και αξιολόγησης της
απόδοσης µε βάση τις αρχές της διαφάνειας και της αποτελε-
σµατικότητας, που αφού καταγράψει το ακριβές επίπεδο των δε-
ξιοτήτων του υπαλλήλου, σε συνάρτηση µε τις αρµοδιότητες της
µονάδας του, επιτρέπει βελτίωση της ενίσχυσης της πραγµατι-
κής του απόδοσης.

Οι προτεινόµενες διατάξεις καθιερώνουν, θα έλεγε κανείς,
έναν έµµεσο διάλογο µε τον δηµόσιο υπάλληλο υιοθετώντας τις
βέλτιστες διεθνείς πρακτικές, µε σκοπό την προσαρµογή της νο-
µοθεσίας στις σύγχρονες ανάγκες της διοικητικής πολιτικής.

Η έννοια της στοχοθεσίας των διοικητικών µονάδων, η οποία
αποτελεί τον βασικό παράγοντα στην αξιολόγηση όλων των δη-
µοσίων υπαλλήλων ανατίθεται πλέον στους υπηρεσιακούς προ-
ϊσταµένους και ασκείται από κοινού µε τους υφισταµένους τους.

Για πρώτη φορά τίθεται µία µέθοδος αυτοαξιολόγησης του δη-
µόσιου τοµέα, ώστε να καταστεί δυνατό να παρακολουθείται ο
βαθµός της επίτευξης στόχων και πρωτοβουλιών και να ενισχύε-
ται η αποτελεσµατικότητα. 

Iιδιαιτέρως σηµαντικός κρίνεται και ο θεσµός του συµβούλου
ανάπτυξης ανθρώπινου δυναµικού στη δηµόσια διοίκηση που ει-
σάγεται µε το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο. Με το καινοτόµο αυτό
εργαλείο οι δεξιότητες των εργαζοµένων στη δηµόσια διοίκηση
διαπιστώνονται, υποστηρίζονται και ενισχύονται κατά τρόπο ορι-
ζόντιο µέσω ενός σταθερού και εξειδικευµένου δικτύου υποστή-
ριξης υπηρεσιών υπό την εποπτεία της Γενικής Γραµµατείας
Ανθρώπινου Δυναµικού στον δηµόσιο τοµέα.

Το ανωτέρω πλέγµα διατάξεων δεν µένει κενό γράµµα. Σε
πρώτη φάση προβλέπεται η πιλοτική εφαρµογή του συστήµατος
κινήτρων και ανταµοιβής που φιλοδοξεί να λειτουργήσει ως ένας
µηχανισµός επιβράβευσης των εργαζοµένων στον δηµόσιο
τοµέα.

Κύριε Υπουργέ, επιτρέψτε µου να αναφερθώ στην τροπολογία
µε γενικό αριθµό 1327 και ειδικό 127 που κατέθεσα και µε την
οποία σας ζητώ να περιλάβετε στις ρυθµίσεις του άρθρου 12 του
ν.4765/2021 και να αποδώσετε τον µέγιστο αριθµό µονάδων
λόγω εντοπιότητας στους µεσαίους ηπειρωτικούς δήµους,
καθώς και στους µεγάλους ηπειρωτικούς δήµους πρωτευουσών
νοµών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που υπάγονται στην
έννοια των ορεινών δήµων του άρθρου 2β του ν.3852/2010, δη-
λαδή όχι µόνο σε όσους ορίζονται ως τέτοιοι από τον «ΚΑΛΛΙ-
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ΚΡΑΤΗ» και τις σχετικές ευρωπαϊκές οδηγίες, αλλά και σε όσους
περιλαµβάνουν ορεινές κοινότητες σε ποσοστό άνω του 50%.
Στους δήµους αυτούς περιλαµβάνονται και οι δύο δήµοι της Φω-
κίδας, ο Δήµος Δελφών και ο Δήµος Δωρίδος. 

Η αποδοχή της τροπολογίας επιβάλλεται, κατά την άποψή
µου, για τους εξής λόγους. Κατ’ αρχάς για λόγους εύρυθµης λει-
τουργίας της δηµόσιας υπηρεσίας, καθώς οι υπάλληλοι που διο-
ρίζονται σε θέσεις του δηµόσιου τοµέα στις περιοχές αυτές
επιδιώκουν, δυστυχώς, για διάφορους λόγους να αποµακρυν-
θούν λόγω των δυσµενών συνθηκών που επικρατούν, µε αποτέ-
λεσµα την αδυναµία επαρκούς στελέχωσης των υπηρεσιών,
γεγονός που ταλαιπωρεί ακόµη περισσότερο τους πολίτες.

Ο δεύτερος λόγος είναι για να δοθούν κίνητρα στους νέους
της Στερεάς Ελλάδας που ζουν στις περιοχές αυτές µε προ-
σόντα που επιθυµούν να εργαστούν στον δηµόσιο ή τον ευρύ-
τερο δηµόσιο τοµέα, να παραµείνουν στον τόπο της καταγωγής
τους εργαζόµενοι εκεί.

Ο τρίτος λόγος είναι λόγος ισότητας, καθώς οι εν λόγω περιο-
χές δεν µπορούν να ενταχθούν σε κάποια άλλη ρύθµιση των πε-
ριπτώσεων του άρθρου 12, µε αποτέλεσµα να στερούνται
αδικαιολόγητα την ευεργετική πρόβλεψη της µοριοδότησης.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε την πεποίθηση ότι το συζη-
τούµενο σχέδιο νόµο θα επιδράσει θετικά τόσο σε κανονιστικό,
αλλά κυρίως σε παιδαγωγικό επίπεδο σας καλώ να το υπερψη-
φίσουµε.

Σας ευχαριστώ για τη προσοχή σας. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ πολύ,
κύριε Μπούγα και για την τήρηση του χρόνου.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Αναστάσιος Μπαρτζώκας από τη Νέα
Δηµοκρατία και αµέσως µετά ο κ. Χαράλαµπος Καλαµατιανός
από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Ορίστε, κύριε Μπαρτζώκα, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΑΡΤΖΩΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αξιότιµοι κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η

αποτελεσµατικότητα του κράτους είναι ένα ζήτηµα που µας απα-
σχολεί όλο και περισσότερο όχι µόνο την Κυβέρνηση, όχι µόνο
τη Νέα Δηµοκρατία, αλλά πάνω απ’ όλα τους Έλληνες πολίτες.
Αυτή η βαθµιαία κορύφωση του ενδιαφέροντος και της προσπά-
θειας τού πώς θα καταφέρουµε να καταστήσουµε το κράτος πιο
αποτελεσµατικό δεν υπαγορεύεται µόνο από την πολιτοκεντρική
αντίληψη που έχουµε ή πού πρέπει να έχουµε για την οργάνωση
του κράτους, αλλά υπαγορεύεται και από τις ραγδαίες αλλαγές
στην τεχνολογία και στις επιστήµες γενικότερα, οι οποίες επιβάλ-
λουν στη δηµόσια διοίκηση την προσαρµογή, προκειµένου να
εξυπηρετεί τη βασική της αποστολή, την υπηρεσία δηλαδή στον
πολίτη.

Η έννοια της αποτελεσµατικότητας, όµως, δεν είναι αόριστη.
Θα πρέπει και είναι συγκεκριµένη. Η αποτελεσµατικότητα συν-
δέεται µε την επίτευξη προκαθορισµένων στόχων. Συµπλέκεται
και µε την έννοια της αποδοτικότητας, δηλαδή µε τη βέλτιστη
διαχείριση πόρων. Αυτό το πρίσµα γίνεται αντιληπτό ως εξής:
Όταν µιλάµε για αποτελεσµατικό κράτος, συζητούµε επί της ου-
σίας για εκ των προτέρων στόχους, συζητούµε επί της ουσίας
για ανθρώπινο δυναµικό που καλείται να επιτύχει αυτή τη στοχο-
θεσία και συζητούµε οπωσδήποτε για αξιολόγηση, δηλαδή για
διαδικασίες µε τις οποίες µετράµε αν και τι καταφέραµε.

Αν δεν κάνουµε όλα τα παραπάνω, η συζήτηση για αποτελε-
σµατικότητα του κράτους δεν είναι παρά µια κενολογία ή µια θε-
ωρητική συζήτηση χωρίς κανένα θετικό αντίκτυπο στη ζωή του
πολίτη.

Το νέο σύστηµα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταµοιβής για
την ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας της δηµόσιας διοίκησης
που κοµίζει το παρόν νοµοσχέδιο βρίσκεται ακριβώς στον πυ-
ρήνα της επιδίωξης για ένα αποτελεσµατικό και σύγχρονο κρά-
τος, γιατί διαπερνά τη δηµόσια διοίκηση στο σύνολό της και στη
λειτουργία της συνδέοντάς τη µε το αυτονόητο, µε τη στοχοθε-
σία και την επίδοση.

Διαµορφώνουµε, λοιπόν, ένα νέο σύστηµα αξιολόγησης που
υπερβαίνει τη βαθµολόγηση, η οποία άλλωστε είναι ένα εφαρ-
µοσµένο σύστηµα που δοκιµάστηκε στην πράξη και απέδειξε ότι

λειτουργεί απλώς διαπιστωτικά της κατ’ επίφαση πλειοψηφίας
της αριστείας και της επάρκειας, όταν ο κατ’ εξοχήν στόχος της
αξιολόγησης είναι η ανάδειξη των δυνατών στοιχείων και των
αδυναµιών, αλλά και η συνεχής βελτίωση.

Η φιλοσοφία, λοιπόν, του νέου συστήµατος που ξεδιπλώνει η
παρούσα νοµοθετική πρωτοβουλία ξεκινά από τη βασική παρα-
δοχή ότι κατ’ αρχάς δεν δηµιουργούµε ένα νέο σύστηµα αξιολό-
γησης απλώς για να λέµε ότι έχουµε ένα νέο σύστηµα.
Θεσπίζουµε ένα ενιαίο πλαίσιο απαραίτητων δεξιοτήτων, ένα λει-
τουργικό πλαίσιο στοχοθεσίας εντός του οποίου το σύνολο της
δηµόσιας διοίκησης θα κληθεί να αναπτύξει τις δεξιότητές του
για να τις προσεγγίσει, ένα νέο σύστηµα αξιολόγησης των πε-
πραγµένων που βασίζεται στην ποιοτική αποτύπωση για τον
υπάλληλο και στη βαθµολογική αποτύπωση για τον προϊστάµενο
και ένα σύγχρονο σύστηµα ανταµοιβής και επιβράβευσης, προ-
κειµένου να υπάρχουν τα κίνητρα για τη συνεχή βελτίωση και την
καλύτερη απόδοση.

Και όλα αυτά τα υποσυστήµατα που µόλις προανέφερα, τα
οποία και συγκροτούν τη νέα µεθοδολογία αξιολόγησης του προ-
σωπικού της δηµόσιας διοίκησης, είναι αυτά που θα µας επιτρέ-
ψουν να έχουµε αξιοποιήσιµα εξαγόµενα στοιχεία της
αξιολόγησης, εξαγόµενα στοιχεία όχι για να τιµωρηθεί ο υπάλ-
ληλος ή ο κάθε προϊστάµενος της εκάστοτε ιερατικής κλίµακας,
αλλά εξαγόµενα στοιχεία που θα µας επιτρέπουν να παρακολου-
θήσουµε την υλοποίηση των πολιτικών µας στη βάση της στοχο-
θεσίας, εξαγόµενα στοιχεία που θα µας επιτρέψουν να διορθώ-
σουµε έγκαιρα λάθη και παραλείψεις, εφόσον πια το νοµοσχέδιο
καθιερώνει συγκεκριµένους χρόνους.

Επίσης, θα έχουµε εξαγόµενα στοιχεία που καθιερώνουν µια
αλλαγή κουλτούρας, µια νέα αντίληψη που εστιάζει στη δόµηση
ενός συνεχούς εσωτερικού διαλόγου εντός κάθε οργανικής µο-
νάδας. Αυτή η διαφορετική φιλοσοφία αποτυπώνεται και στις
προβλέψεις του νοµοσχεδίου για καινοτόµα εργαλεία, τα οποία
θα ξεπεράσουν την τυπική προσέγγιση της αξιολόγησης, για να
περάσουµε στην ουσία της.

Εκτός από τη διάταξη πυραµίδας στη στοχοθεσία που εκκινεί
από την πολιτική ηγεσία και διαχέεται στο σύνολο των οργανικών
µονάδων της διοίκησης, εισάγουµε την πραγµατική ανάπτυξη
του ανθρώπινου δυναµικού. Δεν µας ενδιαφέρει, λοιπόν, απλώς
να αξιολογήσουµε. Η αξιολόγηση δεν είναι αυτοσκοπός. Είναι το
µέσο για να υλοποιήσουµε µε επιτυχία. Γι’ αυτό και εισάγουµε
τον σύµβουλο ανάπτυξης ανθρώπινου δυναµικού, ο οποίος
όντας στο σηµείο επαφής εντός του πεδίου της άσκησης δηµό-
σιας διοίκησης θα συνδράµει καλύτερα και θα υποστηρίξει το
προσωπικό να αναπτυχθεί και να υπερβεί τα όποια εµπόδια στην
υλοποίηση των σχεδίων δράσης.

Προκειµένου να γίνει πιο πλήρης η ουσιαστική προσέγγιση
που επιχειρούµε, δίνουµε κίνητρα στις οργανικές µονάδες να
συµµετάσχουν στο κοινό πλαίσιο αξιολόγησης οργανώνοντας επί
της ουσίας ένα συνεκτικό πλαίσιο αριστείας που δεν εντοπίζεται
µόνο στο στελεχιακό δυναµικό, αλλά και στην ίδια την οργανική
µονάδα.

Θέλω να σταθώ στο σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής που κα-
θιερώνεται µε το νοµοσχέδιο ξεπερνώντας τις απλουστευτικές
αιτιάσεις που ακούστηκαν περί καθιέρωσης ενός συστήµατος
υπαλλήλων δύο ταχυτήτων. Γνωρίζουµε ότι η αποτελεσµατικό-
τητα της δηµόσιας διοίκησης διέρχεται εν τέλει µέσω της υπη-
ρεσιακής δραστηριότητας. Η στοχοθεσία και η οργάνωση είναι
απαραίτητα στοιχεία. Όµως, το κρίσιµο στοιχείο είναι πάντα ο
υπάλληλος.

Γνωρίζουµε, επίσης, υπηρεσίες που λειτουργούν µε τα γνωστά
σε όλους προβλήµατα της δηµόσιας διοίκησης, όπως είναι η
υποστελέχωση, η ελλιπής τεχνολογική υποδοµή και η κακή κτη-
ριακή υποδοµή. Ωστόσο, κρατιούνται όρθιες και αποτελεσµατι-
κές, λόγω της υπηρεσιακής πρωτοβουλίας και της καλής
θέλησης των υπαλλήλων.

Καθώς βρισκόµαστε λοιπόν σε µια κρίσιµη συγκυρία στη µετά-
COVID εποχή και την πολυαναµενόµενη υλοποίηση κρίσιµων
έργων από τους πόρους του Ταµείου Ανάκαµψης, του νέου
ΕΣΠΑ της καινούργιας προγραµµατικής περιόδου, της νέας
ΚΑΠ, αλλά και της ορµητικής εποχής µε τις διεθνείς εξελίξεις,
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αντιλαµβανόµαστε ότι µοναδική µας ευκαιρία είναι η αποτελε-
σµατικότητα και η επίτευξή της πρέπει να αναγνωρίζεται και να
επιβραβεύεται σε αυτούς που κάνουν πολλά για όλους.

Αυτή η νέα αντίληψη που φέρνει το νοµοσχέδιο δεν ανήκει
µόνο στη Νέα Δηµοκρατία, δεν ανήκει µόνο στην Κυβέρνηση.
Αυτή η αντίληψη περιγράφεται στην εντολή που µας έδωσε ο ελ-
ληνικός λαός το 2019, όταν επί της ουσίας µάς ζήτησε να του
φτιάξουµε κράτος, ένα κράτος αποτελεσµατικό µε δηµόσια διοί-
κηση αποτελεσµατική.

Έχουµε λοιπόν την ευκαιρία να αποδείξουµε ότι έχουµε συ-
ναντίληψη της διακύβευσης και κυρίως, να αποδείξουµε ότι όλοι
µαζί ενισχύουµε το έργο των δηµοσίων υπαλλήλων και το απο-
τέλεσµα που παίρνει πίσω ο πολίτης. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο έχει ο κ. Χαράλαµπος Καλαµατιανός από τον ΣΥΡΙΖΑ
και αµέσως µετά ο κ. Παπαδηµητρίου Χαράλαµπος από τη Νέα
Δηµοκρατία. 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, µετά από τρία
χρόνια διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας δεν µπορείτε να
µας εκπλήξετε. Δεν µπορεί να µας εκπλήξει το γεγονός ότι ο τίτ-
λος του νοµοσχεδίου έχει ακριβώς το αντίθετο νόηµα από το πε-
ριεχόµενο του νοµοσχεδίου. Λέει ο τίτλος ότι στοχεύετε στην
ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας µέσω της αξιολόγησης και
της στοχοθεσίας. Πάµε όµως να δούµε τι πραγµατικά κάνετε.

Κατ’ αρχάς, αξιολόγηση. Το κρίσιµο είναι το τι αξιολογείται,
ποιες δεξιότητες αξιολογούνται, ποια είναι η µεθοδολογία, πώς
διασφαλίζετε ότι οι δεξιότητες αυτές που ελέγχονται είναι κρίσι-
µες και απαραίτητες για τη θέση και κυρίως, ποιος αξιολογεί. 

Το νοµοσχέδιο παρέχει υπερεξουσίες στους προϊσταµένους.
Ποιους προϊσταµένους; Τρία χρόνια τώρα δεν έχει κάνει καµµία
κρίση. Τα έχετε σταµατήσει όλα. Λέτε ότι θα φέρετε σύστηµα,
θα εφαρµόσετε σύστηµα κ.λπ., αλλά µέχρι τώρα όµως κάνετε
µόνο απευθείας αναθέσεις σε διευθυντές, γενικούς διευθυντές,
προϊσταµένους και λοιπά. Άρα εσείς τοποθετείτε όποιον θέλετε.

Προϊστάµενοι λοιπόν που δεν έχουν επιλεγεί µε αντικειµενική
κρίση θα κρίνουν τους υφισταµένους τους. Αυτοί θα καθορίζουν
την ιεραρχική εξέλιξη, τη µισθολογική εξέλιξη και τις αποδοχές
των υπαλλήλων.

Έχω ξαναπεί, κύριε Υπουργέ, να µας πείτε µια γνώµη, να το-
ποθετηθείτε πώς βλέπετε το γεγονός ότι ο Υπουργός Εργασίας,
ο κ. Χατζηδάκης, µε νόµο που ψήφισε πρόσφατα -η πλειοψηφία
ψήφισε- τοποθετεί όποιους θέλει από τον ιδιωτικό τοµέα ως γε-
νικούς διευθυντές και διευθυντές µε µισθούς έως 8.000 ευρώ,
κατά παράκαµψη του Υπαλληλικού Κώδικα, της ιεραρχίας, του
ενιαίου µισθολογίου. Και γιατί λέω επιλέγει όποιος θέλει; Διότι
στην επιτροπή που αποφασίζει οι εκπρόσωποι του Υπουργού
έχουν την πλειοψηφία. Άρα όποιον θέλει. Βάλτε τους µέσα ως
8.000 ευρώ διευθυντές. Αυτοί θα κρίνουν τους υπαλλήλους.

Πρόσφατα, πριν από δέκα µέρες -άλλο ένα χαρακτηριστικό
παράδειγµα- ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη, µε νοµοσχέ-
διο που ψηφίσατε, θα τοποθετεί σε θέσεις ευθύνης κατά παρέκ-
κλιση κάθε διάταξης όποιους ο ίδιος επιλέγει στα καταστήµατα
κράτησης. Αυτούς βάζετε και αυτοί, λοιπόν, θα έρθουν τώρα και
θα κρίνουν τους υπαλλήλους. Τι είναι αυτό; Το κοµµατικό κράτος
σε πλήρη ανάπτυξη: ευνοιοκρατία και ρουσφετολογικά παιχνί-
δια.

Προφανώς κάνετε πράξη, κύριε Υπουργέ, αυτό που είχατε πει
παλιότερα όταν αναρωτηθήκατε «Ποιους να βάλουµε; Τους ξέ-
νους να βάλουµε;». Βάζετε τους δικούς σας, µάλιστα. Και οι δικοί
σας θα αποφασίζουν ποιος θα παίρνει µπόνους. Πελατειακές
σχέσεις, αποτυχηµένο κοµµατικό κράτος: αυτά οικοδοµήσατε
για δεκαετίες, αυτά θέλετε να συνεχίσετε να κάνετε. Εξάρτηση
και αλισβερίσι παντού.

Πώς πρέπει να γίνεται η αξιολόγηση; Με κριτήρια κατάλληλα
και αξιοκρατικά, µε κριτές αντικειµενικούς και αξιόπιστους. Τη-
ρούνται αυτά µε το νοµοσχέδιό σας; Το αντίθετο. Τα ακριβώς αν-

τίθετα κάνετε. Καµµία διασφάλιση διαφάνειας, καµµία διασφά-
λιση αντικειµενικότητας. Τι θα έπρεπε να κάνετε; 

Θα έπρεπε τα συγκεκριµένα κριτήρια να συνδέονται µε συγ-
κεκριµένες αρµοδιότητες του υπαλλήλου. Θα έπρεπε να νοµο-
θετηθεί ένα ενιαίο πλαίσιο δεξιοτήτων. Θα έπρεπε να συνδεθεί
η δεξιότητα -το ενιαίο πλαίσιο αυτό- µε τα περιγράµµατα θέσεων
εργασίας των υπαλλήλων. Αυτό έκανε ο νόµος του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν
σας άρεσε. Εσείς δεν επιδιώκετε αυτό.

Το µπόνους θα τα αποδίδετε µε την αυθαίρετη κρίση ενός δι-
ευθυντή ή προϊσταµένου, ο οποίος δεν έχει κριθεί αντικειµενικά.
Δηλαδή ανοίγετε τον δρόµο για χάρες, εξυπηρετήσεις, ρουσφέ-
τια και συναλλαγές. Με αυτό τον τρόπο θα µοιράζετε έως δύο
µισθούς τον χρόνο. Ξεκάθαρη λοιπόν η πελατειακή, η αναξιοπρε-
πής, η αναξιοκρατική και η ευνοιοκρατία στόχευση των διατά-
ξεων. 

Γνωρίζετε βεβαίως ότι µε αυτές τις µεθοδεύσεις κτυπάτε το
σώµα της δηµόσιας διοίκησης. Την εκφυλίζετε. Δεν σας νοιάζει.
Επιπλέον -να τονίσουµε και αυτό- ο πληθωρισµός τρέχει µε 11%,
η ακρίβεια έχει γονατίσει νοικοκυριά, επιχειρήσεις, µισθωτούς,
εργαζόµενους, ελεύθερους επαγγελµατίες, αγρότες τους ευά-
λωτους, ανέργους κ.λπ..

Αντί να ξεκινήσει λοιπόν µια συζήτηση για την ουσιαστική βελ-
τίωση των αποδοχών των δηµοσίων υπαλλήλων -γιατί οι δηµόσιοι
υπάλληλοι µε τις δικές σας κυβερνήσεις έχουν χάσει έως 35%
του εισοδήµατός τους, δέκατος τρίτος, δέκατος τέταρτος µι-
σθός, µειώσεις µισθών και λοιπά, αντί να συζητήσουµε για το
πώς θα αυξήσουµε τις αποδοχές τους, εσείς µιλάτε για µπόνους
σε αυτούς που επιλέγουν οι δικοί σας. Αυτό κάνετε. Οι υπόλοιποι
τίποτα.

Επισηµαίνω άλλο ένα στοιχείο. Το νοµοσχέδιο εστιάζει στην
άδικη και µονοµερή αξιολόγηση µόνο των προσώπων, µόνο των
υπαλλήλων. Ατοµική ευθύνη λοιπόν και εδώ. Πού είναι η αξιολό-
γηση του φορέα, του οργανισµού; Δεν θα έπρεπε να υπάρχει; Ο
φορέας-οργανισµός παρέχει στον υπάλληλο τις υποδοµές, την
υλικοτεχνική στήριξη, τα οργανογράµµατα, αυτά που έχει
ανάγκη για να δουλέψει, για να προσφέρει; Τα ελέγχετε; Όχι,
µόνο ατοµική ευθύνη. Ο υπάλληλος φταίει για όλα. Πού είναι η
εξέταση του φορέα; Η αξιολόγησή του; Δεν έχει ευθύνη ο φο-
ρέας; 

Ο ν.4369 υιοθέτησε µια ολιστική λογική αξιολόγησης των
δοµών, αξιολόγησης των προϊσταµένων από υφισταµένους. Δεν
το προβλέπετε αυτό. Γιατί; Διότι είναι δικοί σας οι προϊστάµενοι.
Δεν θα τους κρίνει κανένας αν κάνουν καλά τη δουλειά τους. Κι
έδωσε έµφαση στην κοινωνική λογοδοσία.

Εσείς µε το νοµοσχέδιο επαναφέρετε µια στείρα λογική της
ατοµικής αξιολόγησης, της ατοµικής ευθύνης. Επαναφέρετε λοι-
πόν αποτυχηµένες λογικές του παρελθόντος, λογικές που επι-
κρατούσαν σε άλλες εποχές, σε παρωχηµένες εποχές. 

Αποδεικνύεται αυτό που λέµε συνέχεια. Εκπροσωπούµε δύο
διαφορετικούς κόσµους. Οι Έλληνες πολίτες αντιλαµβάνονται
ότι υπάρχουν δύο διαφορετικές αντιλήψεις, δυο διαφορετικές
προσεγγίσεις, δύο διαφορετικές πολιτικές εφαρµογές και πρα-
κτικές. Η δική µας λογική είναι αυτή της αξιοκρατίας, της διαφά-
νειας, της κατάλληλης και αντικειµενικής κρίσης. Η δική σας
λογική είναι αυτή της αναξιοκρατίας, της αδιαφάνειας, του κοµ-
µατισµού, των πελατειακών σχέσεων.

Δύο διαφορετικοί κόσµοι λοιπόν και δύο διαφορετικούς κό-
σµους εκπροσωπούµε. Εµείς εκπροσωπούµε τον κόσµο της προ-
όδου και του αύριο, εσείς τον κόσµο της οπισθοδρόµησης και
του χτες. Σύντοµα όµως ο ελληνικός λαός θα επιλέξει, θα απαν-
τήσει ηχηρά σε αυτές τις µεθοδεύσεις σας και βεβαίως, θα σας
εκπλήξει µε τη δυναµική αντίδρασή του σε αυτά που κάνετε και
σε αυτά που εκπροσωπείτε.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο έχει ο κ. Παπαδηµητρίου Χαράλαµπος από τη Νέα
Δηµοκρατία και αµέσως µετά να ετοιµάζεται ο κ. Δερµεντζόπου-
λος από τη Νέα Δηµοκρατία. Εννοείται ότι οι Κοινοβουλευτικοί
Εκπρόσωποι µπορούν να αρχίσουν να παρεµβαίνουν. 
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ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΜΠΑΜΠΗΣ) ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Ευχαριστώ
πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Τρία στα τρία! Κοιτάξτε, πρέπει κάπως να βρούµε έναν τρόπο
να συνεννοούµαστε. Άρα πρέπει να απαντούµε σε κάποια ερω-
τήµατα τα οποία είναι σηµαντικά:

Θέλουµε ή όχι την αξιολόγηση; Συµφωνούµε σε αυτό ή δεν
συµφωνούµε; Από τη στιγµή που δεν συµφωνούµε, η συζήτηση
γίνεται πολύ δύσκολη. Λέτε ότι η βαθµολόγηση είναι ικανή να
φέρει αποτέλεσµα, ο κ. Βορίδης, ο αρµόδιος Υπουργός, λέει το
98% παίρνουν «άριστα». Αυτή είναι η εµπειρία, το γνωρίζουµε
όλοι. 

Το δεύτερο είναι αν πρέπει να υπάρχουν στόχοι ή όχι. Εδώ φαί-
νεται ότι υπάρχει άλλη µια διαφωνία, ότι η έννοια του στόχου δεν
γίνεται αποδεκτή από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση τουλάχι-
στον, από όσο είµαι σε θέση να καταλάβω από τις οµιλίες των
καλών συναδέλφων. 

Το άλλο πρόβληµα που έχουµε και γι’ αυτό δυσκολευόµαστε
να συνεννοηθούµε είναι ποιος βάζει τους στόχους. Μόλις προ
ολίγου ο κ. Καλαµατιανός είπε ότι πρέπει να υπάρχουν συλλογι-
κοί στόχοι, να υπάρχουν στόχοι φορέα. Σωστό. Ο φορέας πρέπει
να έχει στόχους και πρέπει να ελέγχεται ανά περιόδους αν η δη-
µόσια διοίκηση ως σύνολο λειτουργεί ικανοποιητικά, γιατί αυτό
ενδιαφέρει τον πολίτη. Όµως τον πολίτη τον ενδιαφέρει και ατο-
µικά ο δηµόσιος υπάλληλος. Πρέπει να αντιληφθούµε -και θα µου
επιτρέψετε εδώ να µεταφέρω µία εµπειρία για την οποία µπορώ
να σας πω πολλά- ότι οι πολίτες κακίζουν συστηµατικά τους πο-
λιτικούς, την Κυβέρνηση, τους Βουλευτές, γιατί δεν µπορούν να
δουλέψουν αποτελεσµατικά οι δηµόσιοι υπάλληλοι ατοµικά. Οι
πολίτες έρχονται σε επαφή -τώρα ευτυχώς πολύ λιγότερο από
ό,τι στο παρελθόν- απευθείας µε πρόσωπα που εκπροσωπούν τη
διοίκηση. Άρα θέλουν να ξέρουν σε ατοµικό επίπεδο πώς ελέγ-
χεται τελικώς αυτό το σύστηµα ενίσχυσης των ικανοτήτων των
δηµοσίων υπαλλήλων. Περί αυτού πρόκειται. Ο στόχος µπαίνει
ψηλά και πρέπει να µπαίνει -το εξήγησε νοµίζω ικανοποιητικά ο
κ. Σκυλακάκης- διότι υπάρχει κάτι που «µας καίει και µας κόφτει»
τώρα, ότι πρέπει να τρέξουµε και για το ταµείο και µετά για το
επόµενο ΕΣΠΑ. Άρα υπάρχουν λόγοι που µας επιβάλλουν να τρέ-
ξουµε ακόµη περισσότερο και, όπως είπε µε απόλυτη σαφήνεια
ο Αναπληρωτής Υπουργός, υπάρχει ένα θέµα κινήτρων. Πρέπει
να δοθούν κίνητρα. Εάν το θέµα είναι να βάλουµε τα κίνητρα στο
τραπέζι και να τα µοιραστούµε συλλογικά, τότε θα καταλάβαινα.
Πείτε το όµως. Δεν είναι αυτό το ζήτηµα. Τα κίνητρα πρέπει να
είναι εξατοµικευµένα.

Γιατί υποστηρίζω ότι σε µεγάλο βαθµό η λύση που δίνεται σή-
µερα -και θα έπρεπε, δεν διαφωνώ, να έχει έρθει και πιο γρή-
γορα, αλλά υπήρχαν άλλου είδους εµπόδια που δεν είναι της
παρούσης- είναι σωστή; Η δηµόσια διοίκηση µοιάζει πάρα πολύ
µε τις επιχειρήσεις -δεν µοιάζει σε όλα και δεν θα µπορούσε γιατί
µιλάµε για τη δηµόσια διοίκηση- και παίρνει την εµπειρία προφα-
νώς από τις καλές επιχειρήσεις που υπάρχει δεκαετίες τώρα και
χρησιµοποιείται. Οι καλές επιχειρήσεις διοικούνται µε συστήµατα
αξιολόγησης τα οποία κάθε τόσο τα αλλάζουν όταν βλέπουν ότι
κάτι πρέπει να αλλάξει για να πάει κάτι καλύτερα. Άρα η εµπειρία
τους είναι πολύτιµη. Δεν υπάρχει κάποια διαφορά µεταξύ της δη-
µόσιας, της κρατικής διοίκησης και του λεγόµενου ιδιωτικού
τοµέα απλώς και µόνο επειδή ο ιδιωτικός πρέπει να είναι κακός
σώνει και καλά. Ίσα ίσα είναι πολύ καλός και συνήθως είναι και
πολύ καλύτερος -όχι σε όλα, γιατί δεν πρέπει και δεν µπορεί να
είναι σε όλα- και κυρίως σε αυτά. Άρα η εµπειρία του είναι πολύ-
τιµη και η εφαρµογή της στη διοίκηση εκεί που χρειάζεται να τρέ-
ξουµε καλύτερα και αποδοτικότερα, είναι επ’ ωφελεία.

Ποιος κάνει την κρίση; Το 1988 εφαρµόστηκε για πρώτη φορά
σε δηµόσια δοµή -ακόµη δεν ήταν και ξεκάθαρα δηµόσια-, σε µία
µεγάλη τράπεζα στην οποία εργαζόµουν τότε, έχοντας φύγει
από το Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας ένα σύστηµα αξιολόγη-
σης. Και πήρε τότε η διοίκηση της Εµπορικής Τράπεζας, το κα-
λύτερο σύστηµα που υπήρχε στην αγορά και το εφαρµόσαµε. Ο
προϊστάµενός µας είπαν, γιατί αυτός δίνει τη δουλειά και αξιο-
λογείται και αυτός µε τη σειρά του. Να παρατηρήσω ότι πρέπει
προφανώς οι προϊστάµενοι να αξιολογούνται και αυτοί και θα
αξιολογούνται, όχι µε το σύστηµα όµως ότι «θα αξιολογήσω εγώ

ποιοι θα αξιολογήσουν εµένα». Οι προϊστάµενοι αξιολογούνται
διότι παίρνουν πάνω τους ένα βάρος να φέρουν σε πέρας ένα
έργο. Άρα αυτοί πρέπει να αξιολογήσουν ποιοι τους βοήθησαν,
διότι έτσι αξιολογούνται και οι ίδιοι αν διάλεξαν σωστά αυτούς
που πρώτα θα βάλουν πλάτη για να βγει πέρα µια δουλειά ση-
µαντική σαν κι αυτή. Άρα το σύστηµα των κινήτρων και το σύ-
στηµα των στόχων είναι νοµίζω αλληλοσυνδεόµενα και έτσι
πρέπει να τα βλέπουµε. Άρα σε τελευταία ανάλυση, καθώς πη-
γαίνουµε προς τα πάνω στην πυραµίδα, καταλαβαίνουµε ότι
όσον αφορά την αξιολόγηση, τα κίνητρα, τους στόχους και τον
έλεγχο, καταλήγουµε σε αυτόν που τελικώς αξιολογεί τον κρα-
τικό τοµέα, το κράτος, την Κυβέρνηση, τους πολιτικούς, τον λαό,
τους ψηφοφόρους, τους πολίτες. Αυτοί δίνουν την εντολή. Αν
δεν µπορεί ο προϊστάµενος ενός Υπουργείου να θέσει τους στό-
χους και να αξιολογήσει µετά, τότε δεν κάνουµε δουλειά, διότι
ανά τετραετία αξιολογείται ο ίδιος, αξιολογούνται οι άνθρωποι
που τον στηρίζουν εδώ µέσα στη Βουλή.

Εποµένως εµένα µου φαίνεται λογικό το σύστηµα έτσι όπως
τοποθετείται. Το στοίχηµα είναι προφανώς να λειτουργήσει απο-
δοτικά και δίκαια και νοµίζω ότι ως προς αυτό και η ιδέα να ανα-
πτυχθεί µε επιστηµονική, θα έλεγα, µέθοδο το ανθρώπινο
δυναµικό στον κρατικό µηχανισµό -ο σύµβουλος ανάπτυξης αν-
θρώπινου δυναµικού είναι µια καλή ιδέα- φτιάχνει ένα σύνολο
που πιστεύω ότι θα καταφέρουν στο Υπουργείο και στο υπόλοιπο
κοµµάτι του κρατικού µηχανισµού που θα εφαρµοστεί κατά
πρώτο λόγο να µας δώσει αποτελέσµατα τα οποία εδώ θα κρι-
θούν στη Βουλή, αλλά κυρίως έξω εκεί από τους πολίτες και τα
αποτελέσµατα αυτά να είναι καλά. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κύριε Παπαδηµητρίου, και για την τήρηση του χρόνου.

Τον λόγο έχει ο κ. Χρήστος Δερµεντζόπουλος από τη Νέα Δη-
µοκρατία και αµέσως µετά ο κ. Καµίνης Γεώργιος από το Κίνηµα
Αλλαγής. 

Κύριε Δερµεντζόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι συζητούµε σή-

µερα ένα σηµαντικό, ένα κοµβικό νοµοσχέδιο που έρχεται να
θέσει θέµατα ευταξίας, να µεταρρυθµίσει τον δηµόσιο τοµέα. Με
το σύστηµα, λοιπόν, στοχοθεσίας αξιολόγησης και ανταµοιβής
των υπαλλήλων για την ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας της
δηµόσιας διοίκησης που εισάγεται σήµερα, δηµιουργούµε µια
νέα φιλοσοφία στην αξιολόγηση και τον τρόπο λειτουργίας των
οργανωτικών δοµών του κράτους. Είναι γεγονός πως ο τρόπος
που υφίσταται η αξιολόγηση σήµερα στη δηµόσια διοίκηση δεν
λειτουργεί αποτελεσµατικά, όχι γιατί δεν είχαν γίνει όλες οι απα-
ραίτητες ενέργειες, αλλά γιατί δεν υπήρχαν ουσιαστικά κίνητρα
για τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης. Το σύστηµα βαθµολόγη-
σης ήταν µια αναγκαιότητα, αλλά ποτέ δεν εφαρµόστηκε στην
πράξη.

Με το παρόν νοµοσχέδιο επιδιώκεται, λοιπόν, η βελτίωση της
λειτουργίας των υπηρεσιών και των φορέων του δηµοσίου τοµέα
µε νέες καθορισµένες πολιτικές που ενδυναµώνουν το ανθρώ-
πινο δυναµικό και που εισάγουν νέες πολιτικές όπως αυτή της
αυτοαξιολόγησης. Ταυτόχρονα, δηµιουργείται ένα ενιαίο πλαίσιο
δεξιοτήτων για το σύνολο του ανθρώπινου δυναµικού της δηµό-
σιας διοίκησης, θεσπίζεται ένα πλήρως λειτουργικό και ανεξάρ-
τητο, διαφανές πλαίσιο στοχοθεσίας και αξιολόγησης της
απόδοσης στον δηµόσιο τοµέα, ενώ καθιερώνεται και ένα σύ-
στηµα ανταµοιβής των δηµοσίων υπαλλήλων µέσω χορήγησης
σχετικών κινήτρων. 

Οι νέες συνθήκες στις οποίες καλούµαστε να προσαρµο-
στούµε και οι σύγχρονες ανάγκες για νέα δηµόσια διακυβέρνηση
αποτελούν την κορωνίδα των δράσεων του παρόντος νοµοσχε-
δίου. Βάζουµε τον πολίτη στο επίκεντρο κάθε σχετικής δράσης.
Το σηµερινό σχέδιο νόµου υιοθετεί πολιτικές που προσαρµόζουν
τον τρόπο διοίκησης στον δηµόσιο τοµέα βάσει των αναγκών του
πολίτη. Βασικός στόχος του νέου συστήµατος αξιολόγησης είναι
η ανίχνευση των ισχυρών και το αδύναµων σηµείων των εργαζο-
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µένων προκειµένου αυτά φυσικά να ενισχυθούν. Προωθείται µια
αλλαγή φιλοσοφίας στο ελληνικό δηµόσιο που βασίζεται στη
διαρκή βελτίωση των δεξιοτήτων µέσα από ολοκληρωµένα σχέ-
δια δράσης, τα οποία δεν έχουν τιµωρητικό χαρακτήρα. 

Παράλληλα, µέσω του νέου νοµοσχεδίου επιδιώκεται η υιοθέ-
τηση συγκεκριµένων πρωτοβουλιών που διευκολύνουν την ευε-
λιξία του υπαλλήλου να αντεπεξέλθει στις υπηρεσιακές του
υποχρεώσεις, να αντεπεξέλθει αποτελεσµατικά και να µην αντι-
µετωπίζει την εργασία ως διεκπεραιωτική διαδικασία. Αυτό όµως
που ουσιαστικά αλλάζει είναι ότι ο υπάλληλος θα αντιµετωπίζεται
ως ο καθοριστικός παράγοντας στη λειτουργία του δηµόσιου
τοµέα, απαλλαγµένος από το άγχος της βαθµολόγησης µε τον
τρόπο τον οποίον ξέραµε. 

Η µετατόπιση από τη βαθµολόγηση των υπαλλήλων στην αξιο-
λόγηση των δεξιοτήτων τους είναι µια σηµαντική καινοτοµία. Η
στενή και εκ του αποτελέσµατος αναποτελεσµατική λογική του
βαθµού της απόδοσης των υπαλλήλων αντικαθίσταται από την
ποιοτική αξιολόγηση των δεξιοτήτων τους. 

Το ίδιο σύστηµα θα ισχύει και για την επιλογή των προϊσταµέ-
νων. Με διατήρηση της έννοιας της βαθµολόγησης δηµιουργεί-
ται το πλαίσιο εκείνο που θα τους επιτρέπει να αναπτύσσουν τις
δεξιότητές τους και να καθοδηγούν την οµάδα τους αποτελε-
σµατικά φτάνοντας στόχους µε αποτελεσµατικό τρόπο. Αναφο-
ρικά µε τη στοχοθεσία ορίζεται ο ελάχιστος υποχρεωτικός
αριθµός τριών στόχων ανά οργανική µονάδα σε όλα τα επίπεδα
διοίκησης, µε συγκεκριµένους δείκτες µέτρησης αποτελεσµατι-
κότητας κάθε στόχου ξεχωριστά. Έτσι είναι εφικτή ανά πάσα
στιγµή η παρακολούθηση επίτευξης κάθε βήµατος. Αυτό θα συ-
νεισφέρει όχι µόνο στην οµαλή και εύρυθµη λειτουργία της κάθε
µονάδας, αλλά θα παρέχει και σχετικά κίνητρα προσωπικής και
οµαδικής βελτίωσης. 

Επίσης προβλέπεται νέα διαδικασία αξιολόγησης των προϊστα-
µένων και των υπαλλήλων µε συγκεκριµένη οργανωτική δοµή:
για τους προϊσταµένους µε διαδικασία τριών σταδίων που κατα-
λήγει στη σύνταξη και στην υποβολή σχετικής έκθεσης µε βαθ-
µολογία, που θα προκύπτει τόσο µε την επίτευξη των στόχων όσο
και από τον σφυγµό οµάδας των υφισταµένων� για τους υπαλλή-
λους µε τα ίδια στάδια σε έκθεση χωρίς βαθµολογία αλλά µε επι-
λογή τριών δεξιοτήτων προς ανάπτυξη. 

Όλα αυτά λοιπόν θα παρακολουθούνται και από έναν θεσµό,
αυτόν του συµβούλου ανάπτυξης ανθρώπινου δυναµικού. Ο σύµ-
βουλος αυτός είναι που θα διαχειρίζεται ζητήµατα που αφορούν
την εφαρµογή του συστήµατος αξιολόγησης και των σχεδίων
ανάπτυξης, ενώ θα παρέχει συµβουλευτική συνδροµή στο προ-
σωπικό και θα υποστηρίζει την αρµόδια οργανική οµάδα. 

Τέλος, αναπτύσσεται µέσω του σχεδίου νόµου ένα ευρύ σύ-
στηµα κινήτρων και ανταµοιβής των υπαλλήλων, ένα σύστηµα
που θα συµβάλει στην αποτελεσµατικότερη λειτουργία των υπη-
ρεσιών και που θα συνεισφέρει αποτελεσµατικά και µε βελτιω-
τικό τρόπο στην οικοδόµηση ενός εξελιγµένου δηµοσίου τοµέα. 

Αν πρέπει να κρατήσουµε λοιπόν κάτι από το σχέδιο νόµου επι-
πλέον, είναι η ευρεία αποδοχή που είχε από τους συµµετέχοντες
κατά τη συζήτηση στις επιτροπές και τη διαβούλευση φορείς.
Και αυτό αποδεικνύει πως πρόθεσή µας είναι να ενισχύσουµε τη
δουλειά των δηµοσίων υπαλλήλων και όχι να τους τιµωρήσουµε.
Η ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας στον δηµόσιο τοµέα µπο-
ρεί να αρχίσει από αυτό εδώ το νοµοσχέδιο. 

Ας µου επιτραπεί να αναφερθώ και στις αιτιάσεις της Αντιπο-
λίτευσης, καθώς δεν µπορούµε να πιστέψουµε ότι και σε αυτό
ακόµα το νοµοσχέδιο είστε απέναντι. Τελικά η κριτική αυτή φαί-
νεται να αντιπαρέρχεται τη σπουδαιότητα του νοµοσχεδίου και
να αποτελεί ακόµα µια φορά ένα εργαλείο ικανοποίησης του κοµ-
µατικού σας κοινού. Μας κατηγορήσατε ότι δεν απαντάµε στους
προβληµατισµούς των φορέων. Μα οι φορείς ήταν όλοι εκεί, κα-
τέθεσαν τις προτάσεις τους και τους προβληµατισµούς τους. Και
ξέρετε όταν δεν υπάρχουν επιχειρήµατα, ρίχνουµε το βάρος της
κριτικής στους άλλους. 

Κάποιοι επίσης µας ανέφεραν πως αντιλαµβάνονται διαφορε-
τικά την αξιολόγηση. Πολύ ωραίος τίτλος για δελτίο τύπου, αλλά
η σελίδα µένει κενή. Καµµία πρόταση, καµµία ιδέα, καµµία πρω-
τοβουλία. Σας δηµιουργεί αµηχανία αυτό το νοµοσχέδιο και δεν

είναι κακό να το παραδεχτείτε. Δεν είναι κακό να παραδεχτείτε
ότι είναι κι ένα πραγµατικά καινοτόµο νοµοσχέδιο, που αλλάζει
τα δεδοµένα και που αντιµετωπίζει τις παθογένειες της αξιολό-
γησης. 

Εµείς αντιλαµβανόµαστε λοιπόν το κράτος διαφορετικά, αντι-
λαµβανόµαστε το κράτος δυνατό, µε έναν ανταγωνιστικό και
αποτελεσµατικό δηµόσιο τοµέα και µε µια διοίκηση που παράγει
έργο και που είναι πρωταγωνιστής και δεν λειτουργεί ως παρα-
κολούθηµα οποιουδήποτε. Και αυτή είναι η διαφορά µας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας θα ήθελα να τονίσω
πόσο σηµαντικές είναι οι πρωτοβουλίες που λαµβάνει η Κυβέρ-
νηση του Κυριάκου Μητσοτάκη για ένα κράτος νέο, ένα κράτος
δυνατό, ένα κράτος αξιόπιστο, απαλλαγµένο από τις παθογέ-
νειες του παρελθόντος και ανεξάρτητο από µικροπολιτικές σκο-
πιµότητες. 

Εµείς στηρίζουµε την ανοικοδόµηση της χώρας πάνω σε νέα,
στέρεα θεµέλια που έχουµε βάλει, και σας καλώ κι εγώ να γίνεται
συµµέτοχοι και συνοδοιπόροι σε αυτήν τη µεγάλη προσπάθεια
που κάνουµε. Αυτό απαιτούν οι καιροί, αυτό επιδιώκουν και οι
πολίτες. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,
κύριε Δερµεντζόπουλε, και για την τήρηση του χρόνου βέβαια.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Γεώργιος Καµίνης από το Κίνηµα Αλ-
λαγής.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Προτού αναφερθώ στα θέµατα της αξιολόγησης, θα κάνω µια

παρατήρηση για τις συστάσεις της GRECO για το καθεστώς των
µετακλητών υπαλλήλων στη χώρα µας. Ο νόµος για το επιτελικό
κράτος, που ορίζει το καθεστώς των µετακλητών, µπήκε στο στό-
χαστρο αυτής της επιτροπής του Συµβουλίου της Ευρώπης, που
έχει αρµοδιότητα την καταπολέµηση της διαφθοράς. Η Κυβέρ-
νηση, για να αποφύγει µια νέα αρνητική αξιολόγηση στην ετήσια
έκθεση της GRECO, θέσπισε τις διατάξεις των άρθρων 36 έως
38. Δηλαδή η Κυβέρνηση συµµορφώνεται µε τις συστάσεις της
GRECO για το καθεστώς των µετακλητών υπαλλήλων. Δεν ενσω-
µατώνει απλώς κάποιες παρατηρήσεις. Αυτό, για να ξέρουµε τι
λέµε. Είναι επαινετή η πρωτοβουλία, αλλά πρόκειται για πολύ σο-
βαρές παρατηρήσεις, µε τις οποίες τελικά αναγκάστηκε η Κυ-
βέρνηση να συµµορφωθεί. 

Το Υπουργείο Εσωτερικών φέρνει ένα σύστηµα αξιολόγησης
στο τέλος της θητείας της Κυβέρνησης και αυτό σηµαίνει ότι
κατά πάσα πιθανότητα το σύστηµα αυτό θα µείνει ανεφάρµοστο,
αφού σύµφωνα µε το άρθρο 53 η ισχύς των άρθρων που αφο-
ρούν την αξιολόγηση τοποθετείται την 1/1/2023. 

Προσπαθώντας να καταλάβω τη σκοπιµότητα της θέσπισης
ενός νέου –όγδοου;- συστήµατος αξιολόγησης τα τελευταία χρό-
νια, άκουσα στις συνεδριάσεις της επιτροπής τον κύριο Υπουργό
να µας ενηµερώνει ότι το 97,6% των υπαλλήλων έχει αξιολογηθεί
ως επαρκής, πολύ επαρκής και άριστος υπάλληλος. Όµως το
Υπουργείο δεν αναρωτήθηκε επί της ουσίας γιατί συµβαίνει
αυτό. Και πιστεύω ότι συµβαίνει για τον απλούστατο λόγο ότι το
σύστηµα αξιολόγησης στο δηµόσιο βασίζεται στη δυαδική, εσω-
τερική και ιεραρχική σχέση µεταξύ προϊσταµένου-υφισταµένου,
ατόµων δηλαδή τα οποία εργάζονται και συνυπάρχουν στην ίδια
υπηρεσία και συγχρωτίζονται διαρκώς. 

Το φαινόµενο της υψηλής βαθµολόγησης µεταξύ των δηµο-
σίων υπαλλήλων όµως δεν βασίζεται µόνο στους δεσµούς µιας
κακώς εννοούµενης συναδελφικής αλληλεγγύης. Επιπρόσθετα,
είναι κι ένας τρόπος να εξασφαλίζεται µια οµαλή υπηρεσιακή
σχέση µεταξύ των υπαλλήλων, γιατί η καθηµερινότητα της δη-
µόσιας υπηρεσίας δηµιουργεί µια διοικητική κουλτούρα που εξ
αρχής στιγµατίζει την αξιολόγηση, την επιβαρύνει µε καχυποψία,
απόρροια ενός καθεστώτος έλλειψης εµπιστοσύνης στο εσωτε-
ρικό της δηµόσιας διοίκησης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν δεν αποσπάσουµε την αξιο-
λόγηση από αυτήν τη δυαδική σχέση υφισταµένου-προϊσταµέ-
νου, που είναι άκρως ιεραρχική και εσωστρεφής, τότε
οποιοδήποτε σύστηµα αξιολόγησης και να εφαρµοστεί, ποιοτικό,
ποσοτικό, µε λίγα ή πολλά κριτήρια, είναι καταδικασµένο να απο-
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τύχει στην πράξη. Αυτό δεν σηµαίνει κατ’ ανάγκη ότι πρέπει να
το αποσπάσουµε πλήρως, αλλά η αξιολόγηση µέσα στη σχέση
προϊσταµένου-υφισταµένου µπορεί να είναι απλώς µία από τις
περισσότερες αξιολογήσεις. 

Επί της ουσίας η φιλοσοφία του ν. 4369/2016 διατηρείται και
εδώ, απλά το πρόσωπο του αξιολογητή δεν είναι δύο ιεραρχικά
προϊστάµενοι, δεν είναι δύο οι αξιολογητές, αλλά ο άµεσα ιεραρ-
χικά προϊστάµενος του αξιολογούµενου. Το µόνο που αλλάζει
είναι ότι η ποσοτική κλίµακα γίνεται ποιοτική και επιπλέον για τον
προϊστάµενο που συγκεντρώνει χαµηλή βαθµολογία συντρέχει
εξαιρετικά σοβαρός λόγος απαλλαγής από τα καθήκοντά του. 

Την ίδια ώρα όµως για τον απλό υπάλληλο δεν είναι σαφές το
καθεστώς αξιολόγησης, αφού δεν προσδιορίζονται ειδικά ούτε
τα κριτήρια, ούτε η βαθµολόγησή τους, ούτε τέλος ποια είναι η
ακριβής επίπτωσή τους στην υπηρεσιακή εξέλιξη του δηµοσίου
υπαλλήλου, παρά µόνο ότι πρέπει υποχρεωτικά να επιλεγούν
τρεις δεξιότητες προς ανάπτυξη. 

Για τους λόγους αυτούς και προσυπογράφω την πρόταση που
κατέθεσε στις συνεδριάσεις της επιτροπής µας και στη συνέχεια
εδώ στην Ολοµέλεια ο εισηγητής µας Χάρης Καστανίδης για τη
σύσταση ενός ειδικού σώµατος αξιολογητών, µιας εξωτερικής
δηλαδή αξιολόγησης, η οποία θα είναι αποκλειστικά επιφορτι-
σµένη µε το έργο αυτό και ακριβώς ως εξωτερική θα βρίσκεται
εκτός της υπηρεσιακής δοµής. Αν µπορεί, το επαναλαµβάνω, µια
τέτοια αξιολόγηση να συνδυαστεί, µε χαµηλότερους συντελε-
στές όµως, και µε µία εσωτερική αξιολόγηση, αυτό είναι µια άλλη
κουβέντα. Αλλά δεν επιτρέπεται η εσωτερική αξιολόγηση, για
τους λόγους που είπα, να είναι το κυρίαρχο σύστηµα αξιολόγη-
σης. 

Και ας µου επιτραπεί την πρόταση αυτή να την πάω κι ένα
βήµα παρακάτω, το ειδικό σώµα αξιολογητών να αποτελείται από
άτοµα τα οποία θα έχουν τύχει προηγούµενης εκπαίδευσης ή και
επιµόρφωσης από το Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης, θα
λαµβάνουν την αναγκαία πιστοποίηση και θα διεξάγουν την προ-
γραµµατισµένη αξιολόγηση σε συνεργασία µε τις αξιολογούµε-
νες υπηρεσίες και το Ανώτατο Συµβούλιο Επιλογής Προσωπικού,
θα επικουρούν τον Υπηρεσιακό Γραµµατέα κάθε Υπουργείου,
έναν θεσµό που µετ’ επαίνων καθιερώσατε µε τον νόµο για το
επιτελικό κράτος, τον οποίον όµως αφήνετε εντελώς αναξιοποί-
ητο στο νέο σύστηµα αξιολόγησης που εισηγείστε. Όπως επίσης
αναξιοποίητα έχετε αφήσει τα συµβόλαια απόδοσης, που προ-
βλέπονται στο άρθρο 43 µεταξύ Γενικού και Ειδικού Γραµµατέα
και Υπουργού.

Και οµολογώ ότι αδυνατώ να καταλάβω πώς είναι δυνατόν να
εµπιστευόµαστε αξιολόγηση σε ένα αµιγώς πολιτικό πρόσωπο
όπως είναι ο Υπουργός, ένας Υπουργός µάλιστα που µπορεί να
είναι χθεσινός στο Υπουργείο. Πώς αξιολογεί ο Υπουργός, κύριε
Υπουργέ; Αυτό το πρόβληµα πώς θα το λύσετε; 

Διαιωνίζετε επιπλέον µια ρύθµιση που έφερε ο ΣΥΡΙΖΑ, µε τον
ν.4369, και βάσει αυτής στην έννοια του προϊσταµένου περιλαµ-
βάνονται και όσοι µετακλητοί ή υπάλληλοι µε θητεία κατέχουν
θέση που να βρίσκεται στην κορυφή της οικείας οργανικής µο-
νάδας. Με άλλα λόγια ένας µετακλητός προϊστάµενος της τεχνι-
κής υπηρεσίας λόγου χάριν του Υπουργείου Μετανάστευσης θα
εξακολουθεί να έχει τη δυνατότητα να αξιολογεί τον µόνιµο δη-
µόσιο υπάλληλο που είναι υφιστάµενός του. Εδώ έχουµε να κά-
νουµε µε µετακλητούς υπαλλήλους, µετακλητούς υπαλλήλους
οι οποίοι ως επί το πλείστον καλούνται να παράσχουν κάποιες
υπηρεσίες λόγω των ειδικών γνώσεών τους. Στην πραγµατικό-
τητα δεν έχουν ιδέα από το τι σηµαίνει δηµόσια διοίκηση, έρχον-
ται και παρέρχονται. Αποστολή τους είναι ακριβώς να
παραµένουν για ένα µικρό χρονικό διάστηµα. Είναι πρόσωπα που
διορίζονται µε πολιτικά κριτήρια και αναγκαστικά πολιτική θα
είναι και η αξιολόγησή τους. 

Σύµφωνα µε τα τελευταία διαθέσιµα στοιχεία της απογραφής
για τον µήνα Απρίλιο του τρέχοντος έτους το σύνολο των µετα-
κλητών υπαλλήλων σηµείωσε νέο ρεκόρ φτάνοντας τους τρεις
χιλιάδες διακόσιους σαράντα πέντε από τρεις χιλιάδες εκατόν
σαράντα έναν τον Ιούνιο του 2021. Μια Κυβέρνηση που στελε-
χώνεται µε µετακλητούς σε τέτοια σύνθεση και σε όλες τις βαθ-
µίδες είναι δύσκολο να µας πείσει για τις αγαθές προθέσεις,

όπως είναι δύσκολο να πείσει ότι προωθεί αποφασιστικά την
προαγωγή των προϊσταµένων µε τη διαδικασία των υπηρεσιακών
κρίσεων και όχι των αναθέσεων. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε Καµίνη. 

Δεν ξέρω αν θα µιλήσουν άλλο οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσω-
ποι. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κύριε Πρόεδρε, κατόπιν συνεννόησης µε τον Υπουργό, οι Κοινο-
βουλευτικοί Εκπρόσωποι θα µιλήσουν µετά τον Υπουργό και
έπειτα θα κλείσει ο Υπουργός. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Άρα µετά το
πέρας της οµιλίας των οµιλητών, θα τοποθετηθεί ο Υπουργός,
θα µιλήσουν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και θα δευτερο-
λογήσει ο Υπουργός. Εντάξει, αυτή είναι η συνήθης διαδικασία,
που προβλέπεται και από τον Κανονισµό. 

Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντίντος Μπλούχος από τη Νέα Δη-
µοκρατία. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΛΟΥΧΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να ξεκινήσω µε κάτι το

οποίο πιστεύω θα µας κάνει όλους, τους Βουλευτές αλλά και αυ-
τούς που µας παρακολουθούν, να συµφωνήσουµε. Απόφθεγµα
λοιπόν: «Το µεγαλύτερο αγαθό για τον άνθρωπο είναι αυτό, να
µπορεί κανείς να µιλάει κάθε µέρα για την αρετή και για όλα τα
άλλα πράγµατα θέτοντας σε δοκιµασία και τον εαυτό του και
τους άλλους. Διότι µια ζωή χωρίς έλεγχο είναι µια ζωή που δεν
αξίζει να τη ζει κανένας άνθρωπος. Ένας άνθρωπος που δεν
αξιολογείται δεν ζει τη ζωή που του αξίζει». Είναι από την Απο-
λογία του Σωκράτη. 

Προχωρούµε στο νοµοσχέδιο. Ξέρετε κάτι, κυρίες και κύριοι
της Αντιπολίτευσης; Αν εγώ ως κυβερνητικός Βουλευτής, ως
Βουλευτής ο οποίος στηρίζει την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη και συνακόλουθα στηρίζει και τον Υπουργό κ. Βορίδη,
αν λοιπόν εγώ έχω κάποιο παράπονο, κάποια διαφωνία ή κάποια
άποψη που είναι σε διάσταση από αυτή του Υπουργού Βορίδη,
διότι ενδεχοµένως υπερθεµατίζω των απόψεων του Υπουργού
διότι θέλω να πάει ακόµα πιο πέρα τα πράγµατα της αξιολόγη-
σης, τώρα, όχι αύριο, θεωρώντας ότι µε το νοµοσχέδιο αυτό
έπρεπε να είναι πιο σαρωτικός, πιο ρηξικέλευθος, πιο δυναµικός,
πιο φιλελεύθερος, έρχεστε όλοι εσείς των αντιπολιτεύσεων και
µου βάζετε φρένο, µηδέ του ΠΑΣΟΚ εξαιρουµένου. Εκφράζετε
µια αντιπολιτευτική γραµµή συστηµικού µηδενισµού εξ επαγγέλ-
µατος, εκ πεποιθήσεως, πάντως κατά συρροή και καθ’ έξιν. 

Οπότε σκέφτοµαι, γιατί να βγω και να ζητήσω περισσότερα
εγώ από τον Βορίδη, όταν ο άνθρωπος αυτός δεν µπορεί να συ-
νεννοηθεί µαζί σας ούτε καν στο τι είναι αξιολόγηση, όταν ο άν-
θρωπος µάχεται να εξηγήσει ότι όταν αλληλοβαθµολογούµαστε
µε άριστα κατά 98% µεταξύ µας, είτε είµαστε σε ιδανική κοινωνία
είτε αποτελούµε τυπικά παραδείγµατα ευτυχισµένων ηλιθίων και
ευτυχών ναρκίσσων που αυτοϊκανοποιούµαστε στη θέα του εαυ-
τού µας στον καθρέφτη. 

Στρατηγικά αποτυγχάνετε, κυρίες και κύριοι, διότι αν υπήρχε
µισή πιθανότητα να έρθω σε διαφωνία µε τον Βορίδη, τον δικαιώ-
νετε καθολικά. 

Αγαπητοί µου, ποιο είναι το σηµείο εκκίνησης; Είδα από τα
Πρακτικά και από τις συζητήσεις εδώ πέρα τι είπε ο εισηγητής
της Μείζονος. «Ρόλο καταλύτη έπαιξε η προπαγάνδα και ο κοι-
νωνικός αυτοµατισµός που καλλιεργήθηκε για τον κακό δηµόσιο
υπάλληλο και το κράτος - τέρας». Ειπώθηκε: «Η αξιολόγηση ερ-
γαλειοποιήθηκε σε µια λογική εξίσωσης µε τον ιδιωτικό τοµέα».
«Η υπερπροβολή των αρρυθµιών και των ελλειµµάτων των δηµο-
σίων οργανισµών από τη Νέα Δηµοκρατία, η οποία δηµιουργεί
έτσι τεχνητά αδιέξοδα» κ.λπ..

Ατάραχος ο βυθός των δηµόσιων αυτονοήτων µας λέω εγώ.
Ανήκετε µάλλον σε ξεπερασµένο ιστορικό πλαίσιο, αυτό µιας
απαισιόδοξης δηµοκρατίας. Καταλάβετε ότι ο µαρσιποφόρος ζη-
λωτισµός σας είναι αδειανός πλέον. Τη ζωντάνια ενός γόνιµου
διαλόγου σε ένα από τα πιο επίµαχα ζητήµατα της νεοελληνικής
πραγµατικότητας, µε τις πιο απαισιόδοξες ερµηνείες που δόθη-
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καν ποτέ, περιγράφοντας ιδεολογικά ποικιλόχρωµες –ναι, συµ-
φωνούµε- αλλά σίγουρα µελανές αποχρώσεις, είναι αδύνατον να
την υποπτευθείτε;

Και τι απέδειξε και ο εκλεκτός συνάδελφος της Ελάσσονος, ο
κ. Καστανίδης; Μα τη µοιρολατρική παραδοχή της ελληνικής, µα-
κράς, αργόσυρτης διάρκειας. Περιέγραψε ένα πολιτισµικό µάλ-
λον υπόβαθρο που δηµιούργησε συνθήκες εξαρτηµένης τροχιάς
–ναι, συµφωνούµε- δεν κατέληξε όµως στο σωστό συµπέρασµα,
ότι δηλαδή κυρίως µεταπολιτευτικά, κυρίαρχα όσον αφορά τον
δηµόσιο τοµέα, η Αριστερά ήταν αυτή που εξακτίνωσε την ιδιό-
τυπη αυτονοµία του δηµόσιου τοµέα. Τουλάχιστον αυτό δηλώνει
η αµφιθυµία των αντιπολιτεύσεων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µια εξαρτηµένη τροχιά, που
υπήρξε αποτέλεσµα µιας εξωστρεφούς και παρωχηµένης κουλ-
τούρας, αυτής του ισοπεδωτικού εξισωτισµού, που βασίστηκε
στην ανοχή και τον προστατευτισµό της εξουσίας, που τουλάχι-
στον στα µεταπολιτευτικά χρόνια ενδύεται προσχηµατικά τον εκ-
δηµοκρατισµό της δηµόσιας διοίκησης, δεξιώνεται έναν
λανθάνοντα αυταρχισµό και καταλήγει ακόµα και σήµερα οι αν-
τιπολιτευτικές δυνάµεις της χώρας να καταδηλώνουν τον προ-
στατευτισµό τους, δηλαδή την ιδιοτελή και υποκριτική προτίµησή
τους σε ό,τι αντιπαραγωγικό και αντιαναποτελεσµατικό διαθέτει
αυτή.

Κύριε Υπουργέ, όπως σας είπε πολύ ευγενικά τις των της Αν-
τιπολιτεύσεως, είστε -και µαζί σας είµαι και εγώ και κάποιοι άλλοι
συνάδελφοι, ενδεχοµένως οι περισσότεροι της Νέας Δηµοκρα-
τίας- νεοφιλελεύθερος, θιασώτης του ιδιωτικού κράτους, αντιµε-
τωπίζουµε τα πάντα µέσα από το κοµµατικό µας πρίσµα,
πρεσβεύουµε τη µισθολογική ανισότητα. Βλέπετε, ακόµα και την
περίπτωση του Σταχανοβισµού στη Σοβιετική Ένωση οι Αριστε-
ροί µας την αγνοούν.

Κάποτε οι Αριστεροί µελετούσαν. Τώρα µόνο διαδηλώνουν και
συνθηµατολογούν και εν γένει, αγνοούν τα πάντα, εθελοτυ-
φλούν, στρουθοκαµηλίζουν ή επί το ψυχολογικότερον, βρίσκον-
ται σε µόνιµη κατάσταση άρνησης και απώθησης. «Αµυντικό
λαϊκισµό» θα το λέγαµε αυτό.

Ήθελα πολύ, κύριε Υπουργέ, να σας πω ότι από αύριο πρέπει
εφ’ όλης της ύλης να στηθούν µηχανισµοί δοµηµένων συνεντεύ-
ξεων, µε σκοπό την αξιολόγηση προσόντων και προσωπικότητας
όλων, στελεχών και υπαλλήλων, µε έτι περαιτέρω αυστηρές προ-
διαγραφές. Και ας χαρακτηριστώ.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Δεν µε παίρνει, κύριε Βορίδη, όµως, να σας το ζητήσω ούτε
καν ως θεατρικό παιγνίδι. Κάθε επαναστατικότητα εδώ µέσα είναι
καταδικασµένη να χαρακτηρίζεται από σύσσωµη την Αντιπολί-
τευση ως συντήρηση. Κερδίζετε, όµως, τον χαρακτηρισµό του
συντηρητικού επαναστάτη, καίτοι θα περιµέναµε πιο ριζοσπα-
στική παρέµβαση κάποιοι από εµάς.

Η αξιολόγηση για σύσσωµη την Αντιπολίτευση πρέπει να απο-
τελεί κριτήριο αλληλοκολακείας και αυτοϊκανοποίησης. Όποιος
θέσει ζήτηµα ποιότητας σε µετρήσιµους δείκτες είναι βρικόλα-
κας του νεοφιλελευθερισµού. Η ιδεολογία του φθόνου στη δια-
φοροποίηση της ποιότητας. Η ιδεολογία του ισοπεδωτικού
εξισωτισµού: Όλοι κακοί, κανένας καλός. Και ποιος τολµάει να
διεκδικήσει κάτι, αφού όλοι είµαστε κακοί, ως καλοί; Λοιπόν,
αυτή είναι η κατ’ επάγγελµα αντίρρηση των Αντιπολιτεύσεων.

Όσο για το σωκρατικό αρχαιοελληνικό ρητό µε το οποίο ξεκί-
νησα, εντάξει, είναι σπουδαίοι οι αρχαίοι Έλληνες για την εποχή
τους, όχι για τώρα. Διότι, αν δεχθούµε τις αιτιάσεις των Αντιπο-
λιτεύσεων, στην πραγµατικότητα λέµε ότι µέχρι να κρίνουµε
όλους τους διευθυντές, µέχρι να στελεχώσουµε το δηµόσιο,
µέχρι να το χρηµατοδοτήσουµε µε επάρκεια και µέχρι να κά-
νουµε την αξιολόγηση, µέχρι τότε να µην κάνουµε τίποτα. Διότι
στον περίφηµο προϋπάρχοντα νόµο όλα είναι καλώς καµωµένα,
όλα όσα πραγµατικά προοδευτικά θέλουµε να συζητήσουµε µε
τον κ. Βορίδη και το επιτελείο του, όχι στα κοµµατικά µας όρ-
γανα, αλλά εδώ, στη δηµόσια σφαίρα της πραγµατικής δηµοκρα-
τίας, όλα σκοντάφτουν στα «µαστοδοντική» συµπερασµατική
µονοµέρεια των αναλύσεων της αριστερής απροσδιοριστίας.
«Μαστοδοντική», επειδή µέσα στη διοικητική µας πολυπλοκότητα

η αναγωγή αυτή στη µονάδα είναι µάλλον εξωφρενική.
Να καταλάβουµε κάτι, κύριοι συνάδελφοι, µπας και συνεννοη-

θούµε. Δεν µπορεί για κανέναν λόγο και µε κανέναν τρόπο να
προσανατολίζεις εσύ την πραγµατικότητα, παρά την προσπάθεια
των Αριστερών εδώ και τόσες δεκαετίες, επειδή πάντα πρέπει να
προσανατολίζει εσένα εκείνη. Εξ ου και η γονιµότητα της προ-
σπάθειας της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη, γιατί αυτή
η πραγµατικότητα µας προσανατολίζει.

Η όποια κριτική στο νοµοσχέδιο ακυρώνεται µπροστά στην
αδήριτη ανάγκη. Η δύσκαµπτη γραφειοκρατία, η µετριοκρατία,
η ασυµβατότητα πότε µε τις µείζονες πολιτικές επιλογές και
πάντα µε τα κοινωνικά προτάγµατα και σίγουρα, µε την κοινωνία
των πολιτών, µια κραυγαλέα αρνητική συνάρθρωση.

Προτείνω ασµένως την ψήφιση του παρόντος ως ένα πρώτο
βήµα για µια σύγχρονη και αποτελεσµατική δηµόσια διοίκηση.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Αµανατίδης εκ µέρους της Νέας Δη-
µοκρατίας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, αγαπητέ κύριε
Υπουργέ, αγαπητοί συνάδελφοι, ξεκινάω από µια βασική παρα-
δοχή. Ποια; Η δηµόσια διοίκηση δηµιουργεί το περιβάλλον µέσα
στο οποίο αναπτύσσονται οι δηµόσιες πολιτικές και αποτελεί το
υπόβαθρο άσκησης κοινωνικών και οικονοµικών δραστηριοτή-
των. Εποµένως, θα πρέπει να στοχεύει στη βελτίωση των παρε-
χόµενων υπηρεσιών -είτε ποσοτικά, είτε ποιοτικά, είτε χρονικά-
στον πολίτη, τον επιχειρηµατία και γενικά, σε κάθε λήπτη των
υπηρεσιών αυτών. Για τον λόγο αυτόν απαιτείται συνεχής βελ-
τίωση του τρόπου λειτουργίας της δηµόσιας διοίκησης σε επί-
πεδο είτε οργανισµού, είτε υπηρεσίας, είτε οργανικών µονάδων,
είτε ατόµων.

Βασική προϋπόθεση προς αυτό αποτελεί η υιοθέτηση και
εφαρµογή διαδικασιών και συστηµάτων µέτρησης, δηλαδή η πο-
σοτικοποίηση των προσφερόµενων υπηρεσιών. Και όσο δύσκολη
είναι η ποσοτικοποίηση των προσφερόµενων υπηρεσιών, δηλαδή
η µέτρηση της υπηρεσίας, ευκολότερη ασφαλώς είναι η µέτρηση
των προϊόντων.

Άρα ένα τέτοιο σύστηµα στη δηµόσια διοίκηση είναι µεν δύ-
σκολο, είναι δε µια πρόκληση, κύριε Υπουργέ και συγχαρητήρια,
γιατί το τολµήσετε. Και ενώ είναι µια δύσκολη προσπάθεια, να
είστε σίγουρος ότι θα έχει επιτυχία, γιατί το σχέδιο νόµου είναι
έτσι δοµηµένο που παρέχει όχι όµως µόνο τους στόχους, αλλά
και τη µεθοδολογία και τα εργαλεία επίτευξής τους.

Είναι κάτι, λοιπόν, που είναι εφικτό και δύσκολο. Όµως, εφό-
σον αποτελεί αντικείµενο ενός συστήµατος που περιλαµβάνει τη
συµφωνηµένη στοχοθεσία, τον έλεγχο, την αξιολόγηση και την
ανταµοιβή των υπαλλήλων, τότε πραγµατικά έχει τις προϋποθέ-
σεις επιτυχίας. Αναφέροµαι σε ανταµοιβή, καθόσον αυτός είναι
και ο σκοπός της στοχοθεσίας και της αξιολόγησης βάσει της
στοχοθεσίας και δεν είναι ασφαλώς αυτό που µπορεί κανείς να
υπονοήσει και ίσως έχει γίνει στο παρελθόν, η τιµωρία. Η τιµωρία
δεν είναι καθόλου στις προθέσεις ενός συστήµατος αξιολόγησης
και στοχοθεσίας.

Αποτελεί, λοιπόν, εργαλείο που συµβάλλει στην ικανοποίηση
των πολιτών µέσω της αποδοτικής υλοποίησης των κυβερνητι-
κών πολιτικών. Προς την κατεύθυνση αυτή, το σχέδιο νόµου θε-
σπίζει ενιαίο πλαίσιο δεξιοτήτων για τους υπαλλήλους και αυτό
χρησιµοποιείται σαν εργαλείο για τον σχεδιασµό και υλοποίηση
διαδικασιών επιλογής και του προσωπικού και των προϊσταµέ-
νων. Επίσης, θεσπίζει την αξιολόγηση, την εκπαίδευση και την
κατάρτιση του ανθρώπινου δυναµικού.

Με βάση τα προβλεπόµενα στο σχέδιο νόµου, οι υπάλληλοι
αξιολογούνται µε βάση εννέα δεξιότητες, το περιεχόµενο των
οποίων είναι γνωστό από την αρχή και κοινό για όλους. Οι δεξιό-
τητες αυτές συµβάλλουν στη δηµιουργία κλίµατος και περιβάλ-
λοντος για µια δηµόσια διοίκηση φιλική στον πολίτη και κυρίως,
αποτελεσµατική σε όλα τα επίπεδα ευθύνης, από τον εργαζό-
µενο µέχρι τον διευθυντή.

Στο άρθρο 5 του σχεδίου νόµου παρουσιάζεται το πεδίο εφαρ-
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µογής. Βλέπουµε ότι είναι ένα ευρύ πεδίο εφαρµογής και η πι-
λοτική εφαρµογή του θα δώσει τη δυνατότητα περαιτέρω διεύ-
ρυνσης. Η αξιολόγηση γίνεται από τον ιεραρχικά προϊστάµενο
-έτσι προβλέπεται- κάθε στελέχους και κάθε επιπέδου. Αυτός
ονοµάζεται αξιολογητής. Και γιατί; Διότι είναι ο µόνος που γνω-
ρίζει τις ικανότητες, τις δυνατότητες, τις προοπτικές και τη στο-
χοθεσία του υφιστάµενου τον οποίο αξιολογεί.

Με τον τρόπο, λοιπόν, αυτόν καθετί που συµβαίνει στον οργα-
νισµό ή στην υπηρεσία µετριέται και κάθε τι που µετριέται αξιο-
λογείται για την επάρκεια και την ποιότητά του, ενώ -και αυτό
είναι πολύ σηµαντικό- αποτελεί ταυτόχρονα αντικείµενο συνε-
χούς βελτίωσης.

Ο συντονισµός της αξιολόγησης γίνεται από τη µονάδα προ-
σωπικού ή διοικητικού, η οποία µεριµνά για τον ορισµό των αξιο-
λογούµενων, αλλά και των αξιολογητών.

Βασικό συστατικό στοιχείο της αξιολόγησης είναι η αξιοπιστία
γενικά της αξιολόγησης και για τον λόγο αυτόν και µε το παρόν
σχέδιο νόµου οι εκθέσεις αξιολόγησης γνωστοποιούνται υποχρε-
ωτικά στον αξιολογούµενο υπάλληλο. Και βέβαια, πολύ σηµαν-
τικό είναι ότι πλέον εντάσσεται και η Κοινωνία της Πληροφορίας
και σε αυτή τη διαδικασία, όπου θα γίνεται η χρήση πλατφόρµας,
η οποία θα λειτουργεί στο πλαίσιο του Μητρώου Ανθρώπινου Δυ-
ναµικού του δηµόσιου τοµέα.

Η αξιολόγηση µετρά όλους αυτούς που συµµετέχουν σε µια
κοινή προσπάθεια. Η κοινή αυτή προσπάθεια τι κάνει; Διαµορ-
φώνει σχέδια δράσης των Υπουργείων και κατόπιν, µέσω της
αξιολόγησης, παρακολουθούµε την υλοποίηση αυτών των σχε-
δίων, είτε σε κεντρικό επίπεδο είτε σε επίπεδο Υπουργείων, ορ-
γανισµών, τµηµάτων, εργαζοµένων.

Οι κεντρικοί, λοιπόν, στόχοι εξειδικεύονται και αποτελούν στό-
χους των οργανικών µονάδων για τους οποίους αξιολογούνται.
Όπως είναι γνωστό, η επίτευξη των στόχων αξιολογείται µε δεί-
κτες µέτρησης και χρονοδιάγραµµα υλοποίησης.

Βασικό χαρακτηριστικό του σχεδίου νόµου είναι ότι οι στόχοι
είναι γνωστοί από την αρχή και µπορούν αιτιολογηµένα και µε
έναν δυναµικό τρόπο να αναθεωρηθούν. 

Η αξιολόγηση, όπως προβλέπεται, γίνεται σε τρεις φάσεις -και
ορθώς. Η πρώτη είναι η φάση προγραµµατισµού, η on going
αξιολόγηση και κατόπιν η απολογιστική. Η αξιοπιστία και η φε-
ρεγγυότητα της αξιολόγησης εµφανίζεται µέσω και του δικαιώ-
µατος να κάνει κανείς ένσταση, δηλαδή, ο κάθε αξιολογούµενος
ενώπιον της Επιτροπής Εποπτείας. 

Χρήσιµο, επίσης, είναι ότι προβλέπεται και το Μητρώο των
Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού. Για να συµµετέ-
χει κανείς εκεί, πρέπει να πιστοποιηθεί µέσα από µία συγκεκρι-
µένη διαδικασία που, επίσης, προβλέπεται. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, όπως είναι αυτονόητο, κάθε στόχος θα
πρέπει να υποστηρίζεται από ένα σύστηµα κινήτρων και ανταµοι-
βής. Έτσι, λοιπόν, το παρόν σχέδιο νόµου προβλέπει και τα κί-
νητρα και την ανταµοιβή ως µέγιστο ποσοστό 15% επί του
βασικού µισθού και των διαφόρων επιδοµάτων. Σε ποιους αφορά
και γι’ αυτό είναι εστιασµένη η διαδικασία που προβλέπεται στο
σχέδιο νόµου; Αφορά σε κρίσιµους τοµείς της δηµόσιας διοίκη-
σης, όπως στα στελέχη που προωθούν το Σχέδιο Ανάκαµψης και
Ανθεκτικότητας, τα στελέχη που προωθούν  τους δηµοσιονοµι-
κούς στόχους της χώρας, το ΕΣΠΑ, την Κοινή Αγροτική Πολιτική,
το Πρόγραµµα του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου. 

Σηµαντικότατο στοιχείο εκτιµώ ότι είναι στο παρόν σχέδιο
νόµου και η επικαιροποίηση προβλέψεων του Κοινού Πλαισίου
Αξιολόγησης, το οποίο Κοινό Πλαίσιο Αξιολόγησης, όπως είναι
γνωστό, εντάσσεται στα συστήµατα διοίκησης ολικής ποιότητας. 

Τέλος, λαµβάνοντας υπ’ όψιν τις κλιµατικές εξάρσεις -και όχι
µόνο πλέον κρίσεις και αλλαγές- και τις συνέπειες που επιφέρουν
στο φυσικό περιβάλλον, απαιτείται η άµεση ανταπόκριση από µία
οµάδα στελεχών που πρέπει να έχει γνώση των θεµάτων. Για τον
λόγο αυτόν είναι πολύ ορθή η παράταση, η ανανέωση των συµ-
βάσεων εργασίας για ένα συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα των
στελεχών του Τοµέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, η σύγχρονη τεχνολογία µπορεί να κα-
ταστεί αρωγός στη µετεξέλιξη του ανθρώπινου δυναµικού της

δηµόσιας διοίκησης και να στηρίξει τη µετάβασή της στη λει-
τουργία µε στόχους, κίνητρα, αξιολόγηση της χρησιµότητας και
της ικανοποίησης των πολιτών. Οι πολίτες δικαιούνται και απαι-
τούν από τη δηµόσια διοίκηση υπηρεσίες ποιότητας που θα συµ-
βάλουν στην εθνική στόχευση για τη µετεξέλιξη της χώρας, την
οποία όλοι θέλουµε. 

Ο δηµόσιος τοµέας θα πρέπει να είναι επιταχυντής κάθε πρω-
τοβουλίας που εξυπηρετεί τα συµφέροντα των πολιτών. Ένα τέ-
τοιο περιβάλλον παραγωγής δηµιουργείται από τις προβλέψεις
του σχεδίου νόµου τις οποίες υπερψηφίζω και ειλικρινά, δεν βρί-
σκω τον λόγο να µην το κάνουν όλοι όσοι παρευρίσκονται και εκ-
προσωπούν τους συναδέλφους τους στην παρούσα Αίθουσα. 

Σας καλώ, λοιπόν, να το στηρίξουµε και να στηρίξετε τις επι-
λογές αυτού του νοµοσχεδίου ως µία αυτονόητη πράξη. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ ευχαριστώ,
κύριε, συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Νέας Δηµοκρατίας κ. Βρούτσης.

Κύριε συνάδελφε, θέλετε όλο τον χρόνο ή είναι µια µικρή πα-
ρέµβαση;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Θα τοποθετηθώ κανονικά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κανονικά. Ευχαριστώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Επιλέγω να µιλήσω από εδώ, από το έδρανό µου, γιατί κάναµε

αρκετό καιρό, κυρία Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, να µιλήσουµε
ελεύθερα από τα Έδρανα της Βουλής, όπως πρέπει και η επι-
λογή µου να µιλήσω ως Κοινοβουλευτικός από εδώ είναι µια συ-
νειδητή επιλογή και ευχαριστώ πολύ για τη δυνατότητα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να ξεκινήσω µε κά-
ποιες παραδοχές και ένα ερώτηµα: Είναι σηµαντικό το νοµοσχέ-
διο; Κυρία Πρόεδρε, θεωρώ ότι είναι από τα σηµαντικότερα
νοµοσχέδια που συζητάµε µέσα στην ελληνική Βουλή και θα
απαντήσω το γιατί είναι σηµαντικό και γιατί έχει τεράστιο ειδικό
βάρος, µέσα από τις παραδοχές που θα θέσω:

Παραδοχή πρώτη: Η δηµόσια διοίκηση επηρεάζει το σύνολο
της κοινωνικής και της οικονοµικής ζωής; Βεβαίως. Επηρεάζει
την οικονοµία, επηρεάζει την ανάπτυξη, επηρεάζει την ίδια τη δη-
µοκρατία και τη λειτουργία της. Και στο τέλος, επηρεάζει αυτό
που όλοι επιδιώκουµε, δηλαδή, την εξυπηρέτηση του πολίτη. 

Παραδοχή δεύτερη: Τα κόµµατα διαχρονικά, θέλουν να
έχουµε µία αποτελεσµατική δηµόσια διοίκηση; Προσωπικά πι-
στεύω πως ναι. Δεν υπάρχει κόµµα από όλα αυτά που πέρασαν
και, κυρίως, τα µεγάλα κόµµατα, τα οποία είτε κυβέρνησαν είτε
δεν κυβέρνησαν που να µην είναι στην κατεύθυνση µιας αποτε-
λεσµατικής δηµόσιας διοίκησης ως πολιτική επιλογή. 

Παραδοχή τρίτη: Το πολιτικό σύστηµα της χώρας µας, η δη-
µοκρατία στο σύνολό της, στην πορεία των δεκαετιών προσπά-
θησε να λειτουργήσει νοµοθετώντας στην κατεύθυνση που
θέλουµε, την αποτελεσµατική δηµόσια διοίκηση, µέσα από νο-
µοσχέδια ή προεδρικά διατάγµατα ή παρεµβάσεις για τη βελ-
τίωση της απόδοσης της δηµόσιας διοίκησης; Βεβαίως. 

Ειπώθηκε και από άλλους συναδέλφους ότι επί Όθωνα έγινε
η πρώτη προσπάθεια, επί Κωνσταντίνου Μητσοτάκη το 1992, επί
άλλων παρεµβάσεων που έγιναν ενδιάµεσα, και από το ΠΑΣΟΚ
ως κυβέρνηση, καταλήγοντας στον Κυριάκο Μητσοτάκη ως
Υπουργός στην Κυβέρνηση Μητσοτάκη και καταλήγοντας στην
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ µε τον ν.4369/2016. 

Και επειδή σήµερα ο ΣΥΡΙΖΑ είναι Αξιωµατική Αντιπολίτευση,
κάνω το ρητορικό ερώτηµα: Ήθελε ο ΣΥΡΙΖΑ να έχουµε µια απο-
τελεσµατική δηµόσια διοίκηση; Βεβαίως το ήθελε και γι’ αυτό
έφερε το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. 

Παραδοχή τέταρτη: Τι λένε οι πολίτες σήµερα για τη δηµόσια
διοίκηση; Τι ακούµε καθηµερινά; Ακούµε ότι είναι αναποτελεσµα-
τική, ότι ταλαιπωρεί τον πολίτη, ότι δεν υπάρχει αξιοκρατία. Αυτό
δεν ζούµε; Δεν το γνωρίζουµε; Είναι έτσι ή δεν είναι; Βεβαίως και
είναι. 

Θα κλείσω µε την τελευταία παραδοχή, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, την πέµπτη: Εάν ο νόµος του ΣΥΡΙΖΑ -τον οποίο εγώ
έθεσα πριν ότι ναι, ήθελε την βελτιωµένη και αποτελεσµατική δη-
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µόσια διοίκηση- πέτυχε τον σκοπό του. Ή και οι προηγούµενες
παρεµβάσεις πέτυχαν τον σκοπό τους; Δυστυχώς, η απάντηση
είναι όχι. 

Δεν πέτυχε τον σκοπό του, διότι µέσα από την προσπάθεια της
βαθµολόγησης -αυτός ήταν ο πυρήνας του πολιτικού σκεπτικού
του νοµοσχεδίου του ΣΥΡΙΖΑ για την αξιολόγηση των δηµοσίων
υπαλλήλων, για να βελτιώσουµε τη δηµόσια διοίκηση- τελικά δεν
κατάφερε αυτό που ήθελε, καθώς, πλέον, µε βάση τα στοιχεία -
κρατάω εδώ τα στοιχεία- όλοι οι δηµόσιοι υπάλληλοι σε ένα πο-
σοστό 95% έπαιρναν «άριστα». Ουσιαστικά, ακυρώθηκε το
εγχείρηµα της νοµοθετικής πρωτοβουλίας του ΣΥΡΙΖΑ µέσα από
τον τρόπο που ασκούσε την αξιολόγηση. 

Άρα, λοιπόν, σήµερα είµαστε στο κενό. Έχουµε την πολιτική
βούληση ως Κυβέρνηση να βρούµε ένα νέο σύστηµα και αυτό
συζητείται σήµερα στη Βουλή. Σε αυτό το σηµείο θέλω να πω
δύο πράγµατα κοιτώντας τον Υπουργό. Θέλω να αποδώσω συγ-
χαρητήρια στον Υπουργό, στο επιτελείο, στη Γενική του Γραµ-
µατέα και στο σύνολο της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου
Εσωτερικών γι’ αυτό το νοµοσχέδιο.

Και η δεύτερη πρόβλεψη είναι ότι κάποια στιγµή και αυτό το
νοµοσχέδιο, όταν θα κλείσει τον κύκλο της προσπάθειας που θα
κάνει µετά από κάποια χρόνια, θα δεχτεί και πάλι αλλαγές. Γιατί
τα πράγµατα αλλάζουν, βελτιώνονται, οι νέες κοινωνικές συνθή-
κες διαµορφώνουν τις καταστάσεις και θα αλλάξει κάποια στιγµή
στο µέλλον αυτό το νοµοσχέδιο. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Γιατί είµαι αισιόδοξος προσωπικά ότι αυτό το εγχείρηµα που
έρχεται σήµερα θα πετύχει; Είµαι αισιόδοξος γιατί έχει τελείως
διαφορετική φιλοσοφία. Το Υπουργείο Εσωτερικών, το επιτελείο
των τεχνοκρατών που διαθέτει ο Υπουργός από τις επιλογές που
έχει κάνει, η Γενική του Γραµµατέας, αξιολόγησαν όλα τα προ-
ηγούµενα καθεστώτα. Πρώτον, είδαν πού έπασχε το σύστηµα
και υπήρξε συσσωρευµένη εµπειρία από το παρελθόν και το δεύ-
τερο ήταν ότι είδαν πώς κινείται ο ιδιωτικός τοµέας σε επίπεδο
αξιολόγησης. Και εδώ έρχεται η µεγάλη δοµική αλλαγή. 

Δεν χρειάζεται να µπούµε σε λεπτοµέρειες. Ο εισηγητής της
Νέας Δηµοκρατίας και ο Υπουργός και οι οµιλητές, οι εισηγητές
εκ µέρους της Νέας Δηµοκρατίας ανέλυσαν το νοµοσχέδιο. Ας
δούµε, όµως, πού είναι η δοµική αλλαγή και αλλάζει η φιλοσοφία,
αλλάζει η κατεύθυνση. 

Το εγχείρηµα της αξιολόγησης αφορά πεντακόσιους εξήντα
χιλιάδες και µαζί µε τον διευρυµένο δηµόσιο τοµέα περίπου εξα-
κόσιους δέκα χιλιάδες δηµοσίους υπαλλήλους. Και ποια είναι η
δοµική αλλαγή της φιλοσοφίας; Είναι ότι αφήνουµε πλέον τον
υπάλληλο. Η προσπάθεια να βαθµολογήσουµε απέτυχε, άρα µε-
τατοπίζουµε το ενδιαφέρον στον προϊστάµενο. Αυτός θα είναι
στο επίκεντρο της αξιολόγησης και της βαθµολόγησης. Φέρ-
νουµε πλέον νέα εργαλεία, όπως τα µπόνους, φέρνουµε τη δυ-
νατότητα µιας οικονοµικής ενίσχυσης σε αυτούς που θα
πετύχουν τους στόχους τους, αλλά το κριτήριο πλέον είναι ότι
στον πυρήνα µπαίνουν οι δεκαπέντε χιλιάδες µε είκοσι χιλιάδες
προϊστάµενοι.

Είναι σωστό; Βεβαίως και είναι σωστό. Διότι αυτοί θα αξιολο-
γούνται πλέον µέσα από ένα νέο περιβάλλον στοχοθεσίας. Που-
θενά στον ιδιωτικό τοµέα δεν υπάρχει βαθµολογία υπαλλήλων.
Δείτε τις µεγάλες επιχειρήσεις, που αποτελούν αυτή τη στιγµή
και έναν µπούσουλα πώς µπορεί να κινηθεί µια επιχείρηση, για
να βελτιώσει τα οικονοµικά της µεγέθη και την αποτελεσµατικό-
τητά της. Υπάρχει στοχοθεσία. Δηλαδή, θέτει στην αρχή κάθε
χρόνου τι θέλει να πετύχει σε ετήσια βάση ένας προϊστάµενος,
άρα και το σύνολό της η επιχείρηση και αυτό επιµερίζεται στις
διευθύνσεις.

Άρα και εδώ ερχόµαστε να κάνουµε ένα αντίστοιχο µοντέλο.
Αυτή η στοχοθεσία θα αποτελεί σε ετήσια βάση τον προσανατο-
λισµό και τον κεντρικό µπούσουλα της αξιολόγησης.

Από εκεί και κάτω υπάρχουν νέα εργαλεία για την αξιολόγηση
των υπαλλήλων. Αξιολογούνται οι προϊστάµενοι και από τους
υφιστάµενους και από τους ανώτερούς τους και έτσι µπαίνει ένα
νέο πλαίσιο σκέψης και φιλοσοφίας. Αυτή είναι η πραγµατικό-
τητα.

Δηλαδή αξιολογήσαµε το παρελθόν. Είδαµε ότι δεν απέδωσε.
Προσωπικά θεωρώ ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είχε καλές προθέσεις µε τη νο-

µοθετική του πρωτοβουλία. Δυστυχώς, δεν πέτυχε. Ερχόµαστε
σήµερα, αξιολογώντας το παρελθόν µέσα από την εµπειρία που
αντλούµε για τον κεντρικό, πολύ µεγάλο στόχο µιας αποτελεσµα-
τικής δηµόσιας διοίκησης, που επηρεάζει το σύνολο της κοινω-
νικής και οικονοµικής ζωής του τόπου, να βάλουµε νέα θεµέλια
µέσα από αυτή τη νοµοθετική πρωτοβουλία. Και φέρνουµε ένα
νέο µοντέλο αξιολόγησης.

Στον πυρήνα του είναι οι προϊστάµενοι, γιατί αυτοί πρέπει να
είναι -όπως είναι και στον ιδιωτικό τοµέα- και ταυτόχρονα, είναι
και η στοχοθεσία. Αυτός είναι ο πυρήνας και η αλλαγή φιλοσο-
φίας.

Πιστεύω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι αυτό το µοντέλο,
που θα ξεκινήσει από την 1η Ιανουαρίου του 2023, θα πετύχει.
Θα έχει έναν κύκλο ζωής -το είπα και πριν- ζωής που δεν µπορεί
να τον προβλέψει κανείς για το µέλλον, αλλά θα είναι η πρώτη
φορά που πλέον µε ωριµότητα, µε εµπειρία από το παρελθόν ερ-
χόµαστε και κάνουµε µια παρέµβαση, η οποία θα βοηθήσει πάρα
πολύ σε αυτό που θέλουµε όλοι: Στην αποτελεσµατική δηµόσια
διοίκηση.

Χωρίς να θέλω να πω τίποτα περισσότερο, θεωρώ ότι ήταν θε-
τική και η στάση της ΑΔΕΔΥ και η στάση της ΠΟΕ-ΟΤΑ, οι οποίοι
δεν µίλησαν για το συγκεκριµένο θέµα, ουσιαστικά, επικροτών-
τας τη συγκεκριµένη νοµοθετική πρωτοβουλία. Οι δύο µεγάλοι
θεσµικοί, κεντρικοί φορείς του δηµόσιου τοµέα δεν τοποθετήθη-
καν, ουσιαστικά αποδεχόµενοι αυτή τη νοµοθετική πρωτοβου-
λία.

Εύχοµαι και πιστεύω, κύριε Υπουργέ, αυτή η νοµοθετική πρω-
τοβουλία να πιάσει τόπο. Είναι πολύ σηµαντικό το εγχείρηµα που
φέρνει σήµερα η Κυβέρνηση. Αυτή η νοµοθετική πρωτοβουλία
επηρεάζει το σύνολο της δηµόσιας διοίκησης και το σύνολο της
οικονοµικής και κοινωνικής ζωής του τόπου. Πιστεύω ότι οι καρ-
ποί αυτής της προσπάθειας θα φανούν πάρα πολύ σύντοµα, ήδη
από τα τέλη του 2023 από τα µέσα του 2024. Καθώς ωριµάζει το
σύστηµα θα φέρνει και καρπούς.

Σήµερα έχουµε αντίστοιχο σύστηµα στη χώρα µας. Είναι το
Υπουργείο Οικονοµικών που λειτουργεί κατ’ εξοχήν µε ποσοτικές
στοχοθεσίες. Αυτές οι στοχοθεσίες, που αξιολογούνται σήµερα
οι υπάλληλοι του Υπουργείου Οικονοµικών, έχουν πιάσει τόπο.
Γίνεται ένα νέο σύστηµα στο Υπουργείο Οικονοµικών, το οποίο
κατά έναν τρόπο έρχεται να αντικριστεί µε αυτό το σύστηµα που
έρχεται για το σύνολο της δηµόσιας διοίκησης.

Προσωπικά, πιστεύω ότι ανεξάρτητα από τις κοµµατικές, δια-
φορετικές προσεγγίσεις, που είναι απόλυτα λογικό τα υπόλοιπα
κόµµατα να µη δέχονται αυτή τη νοµοθετική πρωτοβουλία της
Κυβέρνησης για τους δικούς τους λόγους, είναι ένα σηµαντικό
νοµοσχέδιο, που µπορεί να έχει µέσα και την κοµµατική διαφο-
ροποίηση -απόλυτα λογικό. Όµως, εµείς ως Κυβέρνηση, που το
φέρνουµε διά µέσου του Υπουργείου Εσωτερικών, το στηρί-
ζουµε, το θέλουµε και είµαστε σίγουροι ότι µετά την ψήφισή του
και την υλοποίησή του, θα βοηθήσει τα µέγιστα στη δηµόσια δι-
οίκηση της χώρας µας και στην αποτελεσµατικότητά της, που,
επαναλαµβάνω, είναι κοινός στόχος.

Εύχοµαι και πιστεύω να πιάσει αυτό το εγχείρηµα, γιατί είναι
πολύ σηµαντικό για τη χώρα. Να δώσω τα εύσηµα και τα συγχα-
ρητήρια στην πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εσωτερικών στο
σύνολό της.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο έχει ο κ. Σπανάκης εκ µέρους της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Είναι ο τελευταίος οµιλητής στη σηµερινή συνεδρίαση.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία
Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα καλούµαστε, σε λίγα
λεπτά, να ψηφίσουµε τον τριακοσιοστό εικοστό νόµο αυτής της
Κυβέρνησης. Μέσα σε µία τριετία, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµο-
κρατίας, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει ψηφίσει
τριακόσιους είκοσι νόµους στο πλαίσιο υλοποίησης των προ-
εκλογικών δεσµεύσεων του Ιουλίου του 2019, όταν η κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ µέσα σε πέντε ολόκληρα χρόνια ψήφισε τριακόσιους
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δεκαοκτώ. Άρα, αγαπητέ Κώστα Ζαχαριάδη, ήδη είµαστε συν
δύο, παρ’ ότι έχουµε λιγότερα δύο χρόνια στην διακυβέρνηση
του τόπου.

Σήµερα, όµως, έχουµε να ψηφίσουµε έναν νόµο που αφορά
στη δηµόσια διοίκηση, τη λειτουργία της δηµόσιας διοίκησης.
Πρέπει να µιλάµε ξεκάθαρα στον ελληνικό λαό και πρέπει να τα
λέµε πολύ απλά και να είναι κατανοητά.

Αυτό το νοµοσχέδιο έχει δύο συγκεκριµένα χαρακτηριστικά.
Το πρώτο είναι ότι είναι µεταρρυθµιστικό. Βλέπει µπροστά. Βάζει
συγκεκριµένη ατζέντα θεµάτων για τη δηµόσια διοίκηση. Και το
δεύτερο είναι ότι έρχεται και διορθώνει στρεβλώσεις του παρελ-
θόντος. Θα µου πείτε «Φτάνουν αυτά;». Όχι, έχουµε ακόµη να
κάνουµε πολλά και θα προλάβουµε.

Όµως, αυτό το νοµοσχέδιο µπορούµε να το ερµηνεύσουµε
µέσα σε τρεις λέξεις: Στοχοθεσία. Έχουµε συγκεκριµένους στό-
χους. Αξιολόγηση. Φέρνουµε και ένα άλλο µεγάλο θέµα, το οποίο
ονοµάζεται «ανταµοιβή».

Πραγµατικά, θα ήθελα να ακούσω τον εισηγητή της Αξιωµατι-
κής Αντιπολίτευσης να δω τι θα µας πει για τα άρθρα που είναι
στο Μέρος Δ’ του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου. Όµως, πρέπει να
συµφωνήσουµε όλοι ότι θέλουµε µια σύγχρονη δηµόσια διοί-
κηση, που θα επιτελεί τον ρόλο της ως ενιαίος χώρος εφαρµογής
ολοκληρωµένων πολιτικών.

Η δηµόσια διοίκηση είναι από τους σηµαντικότερους συντελε-
στές που προσδιορίζουν την ποιότητα της εθνικής, περιφερει-
ακής και τοπικής ανάπτυξης. Ποιος είναι, όµως, ο κύριος
παράγοντας που, κυρίως, καθορίζει την αποτελεσµατικότητα της
δηµόσιας διοίκησης; Είναι το ανθρώπινο δυναµικό.

Από τους δηµοσίους υπαλλήλους κρίνεται η υλοποίηση των
στόχων των υπηρεσιών, οι οποίοι είναι άρρηκτα συνδεδεµένοι µε
το δηµόσιο συµφέρον. Από τους δηµοσίους υπαλλήλους εξαρ-
τάται η ποιοτική εξυπηρέτηση των πολιτών, όσο και αν προχω-
ρήσει η τεχνολογία και η ηλεκτρονική διακυβέρνηση, που καλώς
προχωράει και έχουµε κάνει σηµαντικά βήµατα τα τελευταία χρό-
νια, τα οποία αναγνωρίζει η κοινωνία.

Να αναφέρω στο σηµείο αυτό ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας έχει πάνω από χίλιες τριακόσιες εβδοµήντα πέντε
υπηρεσίες ηλεκτρονικά, ενώ µόνο το 2021 πραγµατοποιήθηκαν
τριακόσια εκατοµµύρια ηλεκτρονικές συναλλαγές µε το δηµόσιο,
έναντι οκτώ εκατοµµυρίων οκτακοσίων χιλιάδων συναλλαγών το
2018. Αυτή η σύγκριση πρέπει να αναφερθεί.

Αυτό σηµαίνει εξοικονόµηση χρόνου, καλύτερη εξυπηρέτηση
για τους πολίτες, εξοικονόµηση εργατοωρών για το δηµόσιο και
φυσικά, µείωση του κόστους για το δηµόσιο και για όλους και
για τους πολίτες. Είναι αναµφίβολα ένα πολύ θετικό βήµα για τον
εκσυγχρονισµό του κράτους.

Αυτό, όµως, δεν σηµαίνει ότι µειώνεται ο ρόλος του δηµοσίου
υπαλλήλου. Ενδεχοµένως, να σηµαίνει ότι χρειάζεται να επανα-
προσδιορίσουµε πώς κατανέµονται και σε ποιες υπηρεσίες οι δη-
µόσιοι υπάλληλοι.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το νέο νοµοσχέδιο «Σύστηµα
στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταµοιβής για την ενίσχυση της
αποτελεσµατικότητας της δηµόσιας διοίκησης» η Κυβέρνηση
έχει στόχο να δηµιουργήσει προϋποθέσεις, προκειµένου να µπο-
ρέσουν τα στελέχη του δηµοσίου να αποδώσουν µε βάση τις δυ-
νατότητές τους και να υπάρξει βελτίωση των παρεχόµενων
υπηρεσιών.

Με δυο λόγια, το νέο σύστηµα αξιολόγησης και στοχοθεσίας
έρχεται να αντικαταστήσει ένα χρονοβόρο, µε βαρύ διοικητικό
κόστος και αναποτελεσµατικό σύστηµα αξιολόγησης.

Το νέο σύστηµα προβλέπει, µεταξύ άλλων, τη βαθµολόγηση
των προϊσταµένων µε ταυτόχρονη ενδυνάµωση του ρόλου τους
µε τη χρήση κατάλληλων διοικητικών εργαλείων.

Παράλληλα, καταργείται η βαθµολόγηση για τους υπαλλή-
λους. Δίδεται έµφαση στη διαµόρφωση σχεδίων ανάπτυξης δε-
ξιοτήτων µε χρήση εστιασµένων εκπαιδευτικών δράσεων και
εξειδικευµένων διοικητικών εργαλείων, στην κατεύθυνση της
βελτίωση της ατοµικής και της οργανωτικής απόδοσης του υπαλ-
λήλου και την αποτελεσµατικότητα της οµάδας.

Και φυσικά ο θεσµός του συµβούλου ανάπτυξης και ανθρώπι-
νου δυναµικού που εισάγεται µε το νοµοσχέδιο αυτό θα αναλάβει

για πρώτη φορά τον κρίσιµο ρόλο της υποστήριξης, της καθο-
δήγησης και της παροχής συµβουλών, καθώς θα συνδράµει στην
εφαρµογή του συστήµατος αξιολόγησης και των σχεδίων ανά-
πτυξης των υπαλλήλων και των προϊσταµένων.

Με το νοµοσχέδιο επιδιώκεται η βελτίωση της λειτουργίας των
υπηρεσιών και των φορέων του δηµοσίου µέσω µιας ολοκληρω-
µένης προσέγγισης για την ανάπτυξη και ενδυνάµωση του αν-
θρώπινου δυναµικού.

Αξίζει να αναφερθούµε στο ενιαίο πλαίσιο δεξιοτήτων για το
σύνολο του προσωπικού, για το πλαίσιο στοχοθεσίας και αξιο-
λόγησης της απόδοσης στον δηµόσιο τοµέα, για το σύστηµα κι-
νήτρων και ανταµοιβής των δηµοσίων υπαλλήλων, για την
υιοθέτηση της µεθόδου της αυτοαξιολόγησης των υπηρεσιών
και των φορέων του δηµοσίου τοµέα.

Αξίζει να σηµειωθεί ότι η πλειοψηφία των φορέων που συµµε-
τείχε στην ακρόαση στην Επιτροπή Δηµόσιας Διοίκησης, Δηµό-
σιας Τάξης και Δικαιοσύνης, η οποία επεξεργάστηκε το
νοµοσχέδιο, αναγνώρισε ότι κινείται σε θετική κατεύθυνση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή οι συνάδελφοι της Αντι-
πολίτευσης βγαίνουν στα κανάλια και λένε ότι εµείς είµαστε απέ-
ναντι στη δηµόσια διοίκηση, να τους πούµε ξεκάθαρα ότι η
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας την τριετία 2020 - 2022 έχει
εγκρίνει τριάντα έξι χιλιάδες προσλήψεις και έχει ενισχυθεί αυτή
τη στιγµή η δηµόσια διοίκηση µε τριάντα πέντε χιλιάδες άτοµα,
το οποίο σηµαίνει ότι ο προγραµµατισµός για την ενίσχυση της
δηµόσιας διοίκησης προχωράει. Φυσικά υπάρχει ένας ετεροχρο-
νισµός και φυσικά είχαµε και την πανδηµία που δηµιούργησε κά-
ποια προβλήµατα, όµως, συνεχίζουµε.

Θα ήθελα στο σηµείο αυτό να κάνω µια ειδική αναφορά στο
άρθρο 28 το οποίο είναι πολύ σηµαντικό και το οποίο αφορά την
αναστολή της µείωσης της προσωπικής διαφοράς.

Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, αφού πρώτα σας συγχαρώ γι’
αυτή την εξαιρετική προσπάθεια, και τη δική σας και φυσικά του
επιτελείου σας που µε επιστηµονικό και τεχνοκρατικό τρόπο φέρ-
νει σήµερα αυτό το νοµοσχέδιο το οποίο είναι µια βάση για το
µέλλον της δηµόσιας διοίκησης, να δείτε και το θέµα της ανα-
δροµικότητας. Διότι µε το άρθρο 28 έρχεστε να λύσετε µια αβε-
βαιότητα και ένα πρόβληµα το οποίο έρχεται από την κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ. Αν, λοιπόν, οι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι µας
ακούνε, δεν πιστεύουν κάτι τέτοιο, θέλω να σας πω, κύριε
Υπουργέ, να δούµε και το θέµα της µισθολογικής εξοµοίωσης
των υπαλλήλων που τοποθετήθηκαν µετά την 11η Οκτωβρίου του
2018 σε υπηρεσίες όπως είναι το Υπουργείο Οικονοµικών, η
ΑΑΔΕ, το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους, η ΕΛΣΤΑΤ, το Ελλη-
νικό Δηµοσιονοµικό Συµβούλιο και πολλές άλλες υπηρεσίες του
κράτους, ώστε να δουν αν υπάρχει αυτή η µισθολογική εξοµοί-
ωση διότι είναι υπάλληλοι υψηλών προσόντων που κάνουν καλά
τη δουλειά τους και που αυτή τη στιγµή είδαν µια αδικία εις
βάρος τους.

Επιτρέψτε µου να αναφερθώ όµως και σε δύο τροπολογίες -
κυρία Πρόεδρε, σας ευχαριστώ για την ανοχή σας- οι οποίες
είναι πολύ σηµαντικές. Οι τροπολογίες αυτές αφορούν την
ασφαλιστική ενηµερότητα στη διαδικασία µεταβίβασης ακινήτων.

Βλέπετε ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας νοµοθετεί
εύστοχα και λαµβάνει υπ’ όψιν τον παλµό της αγοράς, της κοι-
νωνίας, της οικονοµίας και έρχονται σε νοµοσχέδιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών τροπολογίες και διατάξεις που αφορούν το
Υπουργείο Οικονοµικών, όπως και διατάξεις του Υπουργείου
Εσωτερικών.

Κλείνοντας θέλω να πω ότι είναι πολύ σηµαντικό το αίτηµα των
Ελλήνων Αποσπασµένων Εθνικών Εµπειρογνωµόνων περί ανα-
γνώρισης προϋπηρεσίας τους σε θεσµικά όργανα της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Είναι κάτι πολύ σηµαντικό. Είναι κάποια διάταξη,
κύριε Υπουργέ, η οποία και αυτή καταργήθηκε επί ΣΥΡΙΖΑ. Συγ-
κεκριµένα, µε το άρθρο 277 του ν.4555/2018 καταργήθηκε ένα
θέµα το οποίο αυτή τη στιγµή είναι εις βάρος των αποσπασµέ-
νων.

Κλείνοντας θέλω να πω, κύριε Υπουργέ, να δείτε στο πλαίσιο
των κινήτρων και της ανταµοιβής το θέµα των εκτελεστικών
γραµµατέων των περιφερειών της χώρας µας, καθώς και των δι-
ευθυντών των γραφείων των περιφερειαρχών που πρέπει να λά-
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βουν επίδοµα ευθύνης, διότι έχουν αυξηµένες αρµοδιότητες και
πρέπει να ανταποδώσουµε αυτές τις προσπάθειες και τις ενέρ-
γειες που κάνουν προς όφελος των πολιτών της περιφέρειάς
τους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστούµε πολύ,

κύριε συνάδελφε.
Τώρα έχει τον λόγο ο Υπουργός Εσωτερικών κ. Βορίδης.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαρι-

στώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Θέλω να ευχαριστήσω και τους συναδέλφους στο σύνολό

τους από όλες τις πτέρυγες για µια συζήτηση πάνω σε ένα αντι-
κειµενικά σηµαντικό θέµα. Νοµίζω επίσης ότι χάρη στη νηφαλιό-
τητα όλων ακούστηκαν απόψεις και προσεγγίσεις. Εποµένως,
από αυτή την πλευρά, το Κοινοβούλιο είναι γονιµότερο, αλλά και
οι συµπολίτες µας είχαν τη δυνατότητα να ακούσουν απόψεις
για τα θέµατα αυτά.

Τι κάνει η συγκεκριµένη νοµοθετική πρωτοβουλία του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών; Κάνει πέντε πράγµατα: Αλλάζει το σύστηµα
αξιολόγησης. Αλλάζει τον µηχανισµό της στοχοθεσίας. Εφαρµό-
ζει κίνητρα προκειµένου να είναι αποτελεσµατικότερη η αξιολό-
γηση των δοµών. Εισάγει έναν καινούργιο θεσµό, έναν σύµβουλο
για την ενδυνάµωση του ανθρώπινου δυναµικού. Και εισάγει το
µπόνους παραγωγικότητας και ταυτόχρονα φέρνει διατάξεις οι
οποίες ολοκληρώνουν την ακεραιότητα του συστήµατος των µε-
τακλητών υπαλλήλων. Αυτά κάνει αυτή η συγκεκριµένη νοµοθε-
τική πρωτοβουλία.

Ας ξεκινήσω µε το αν υπάρχει κάποιου είδους αναγκαιότητα.
Άκουσα µε πολλή προσοχή τις αιτιάσεις και τις κριτικές παρατη-
ρήσεις της αριστερής αντιπολίτευσης. Θα µιλήσω εξειδικευµένα
για το Κοµµουνιστικό Κόµµα αυτή τη φορά, για τη διακριτή θέση
µέσα στην Αντιπολίτευση που παίρνει το Κοµµουνιστικό Κόµµα.
Άκουσα, όµως, τις αιτιάσεις της αριστερής αντιπολίτευσης οι
οποίες ήταν απορριπτικές για την πρωτοβουλία.

Κατ’ αρχάς, ας ξεκινήσουµε µε ένα σηµαντικό ερώτηµα στο
οποίο δεν έχω καταλάβει πώς τοποθετείται µετά από αυτή τη συ-
ζήτηση η Αντιπολίτευση. Μας αρέσει το σύστηµα αξιολόγησης
που έχουµε τώρα; Για να πούµε αν µας αρέσει ή όχι πρέπει να
κάνουµε µια ερώτηση πριν. Θέλουµε να υπάρχει κάποιο σύστηµα
αξιολόγησης; Πρέπει να τοποθετηθεί κάποιος. Το Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδος λέει: «Εγώ σ’ αυτή τη συζήτηση δεν θέλω να πο-
λυµπώ γιατί όποιο σύστηµα αξιολόγησης και να υπάρχει υπηρε-
τεί τις αντιλήψεις και τις στοχεύσεις του ταξικού αστικού
κράτους και άρα δεν µε απασχολεί αυτό, γιατί ούτως ή άλλως
απορρίπτω συνολικά το κράτος αυτό και ως διαρθρωτικό µέρος
του απορρίπτω και την αξιολόγηση αυτή».

Πάµε τώρα στους υπόλοιπους. Να έχουµε ένα σύστηµα αξιο-
λόγησης ή να µην έχουµε; Νοµίζω ότι στρατηγικά η θέση είναι
να έχουµε. Σωστά. Άρα, δεν υπάρχει αντίρρηση αρχής ως προς
την αξιολόγηση. Πολύ ωραία.

Πάµε στο δεύτερο ερώτηµα τώρα. Έχουµε ένα σύστηµα αξιο-
λόγησης τώρα; Η προηγούµενη κυβέρνηση έκανε ελάχιστη δου-
λειά. Και τη λέω ελάχιστη γιατί έχω εξηγήσει ότι στα τεσσεράµισι
χρόνια διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ οι νοµοθετικές παρεµβάσεις
στον χώρο της δηµόσιας διοίκησης ήταν τρεις. Μια από αυτές
τις τρεις, πράγµατι, ήταν το σύστηµα αξιολόγησης. Ήταν και-
νούργιο το σύστηµα αξιολόγησης του ΣΥΡΙΖΑ; Όχι. Στην πραγ-
µατικότητα ήταν αλλαγή κλίµακας και επαναφορά του
προηγούµενου συστήµατος αξιολόγησης που είχε ψηφιστεί επί
κυβερνήσεως Καραµανλή, επί υπουργίας Προκόπη Παυλόπου-
λου.

Ουσιαστικά µια µεταφορά και ένας εξωραϊσµός, ένας καλλω-
πισµός, µε µεγαλύτερη βαθµολογική κλίµακα του συστήµατος
Παυλοπούλου ήταν το σύστηµα ΣΥΡΙΖΑ. Ωραία!

Ερώτηση: Το σύστηµα αυτό εφαρµόστηκε; Εφαρµόστηκε. Δεν
είναι ότι δεν εφαρµόστηκε. Εφαρµόστηκε. Είµαστε ευχαριστη-
µένοι; Εδώ πρέπει να τοποθετηθείτε. Σας αρέσει το σύστηµα
αυτό ή όχι; Γιατί πρέπει να µου πείτε αν λέτε «ναι, µας αρέσει,
δεν χρειάζεται να αλλάξει τίποτε, να το αφήσουµε έτσι όπως
είναι», πώς αξιολογείτε τα αποτελέσµατά του. 

Εδώ έχω τα αποτελέσµατα αυτής της αξιολόγησης. Τα αποτε-

λέσµατα αυτής της αξιολόγησης µας δίνουν τα εξής το 2020,
που είναι η αξιολόγηση: Άριστοι υπάλληλοι, βαθµολογία 90 έως
100, το 51,5%, πολύ επαρκείς, βαθµολογία από 75 έως 90, το
46,11%. Αθροιζόµενα, δηλαδή, αυτά τα δύο -άριστοι και πολύ
επαρκείς- είναι το 97,61% των υπαλλήλων. Συνεχίζω: Μέτριοι
υπάλληλοι, επαρκείς, µερικώς επαρκείς το 2,23%, ανεπαρκείς,
κάτω από το 50, το 0,16%. 

Η ερώτηση είναι µία, ευθεία, σαφής και συγκεκριµένη: Μας
αρέσει αυτό το αποτέλεσµα; Είµαστε ικανοποιηµένοι; Είναι χρή-
σιµο; Το σύστηµα ΣΥΡΙΖΑ δίνει αυτό το αποτέλεσµα. Να συνεχί-
σουµε έτσι; Διότι αυτό εγώ δεν ξέρω τι να το κάνω. Τι να το κάνω
αυτό το αποτέλεσµα; Τι να το κάνουν οι υπάλληλοι; Ποια είναι η
χρησιµότητά του; Τι νόηµα έχει να συνεχίσουµε να αξιολογούµε
για να παίρνουµε αυτό; Αν, λοιπόν, δεν έχει νόηµα, τότε να συµ-
φωνήσουµε ότι κάτι πρέπει να αλλάξουµε, γιατί αυτό δεν έχει
νόηµα. 

Εµείς προτείνουµε το συγκεκριµένο σύστηµα που προτεί-
νουµε. Θα έλθω σε αυτό, αλλά θέλω να πάω λίγο στις αντιρρή-
σεις που άκουσα για το σύστηµά µας. Για  το σύστηµα που
προτείνουµε δεν άκουσα σπουδαίες -θα τις αναλύσω- επιφυλά-
ξεις ουσίας. Τι άκουσα; Πάτε να κάνετε αξιολόγηση αλλά δεν
έχετε κάνει αξιολόγηση δοµών. Μάλιστα. Πάτε να κάνετε αξιο-
λόγηση αλλά δεν έχετε αντικειµενικούς κριτές, αντικειµενικούς
αξιολογητές, γιατί δεν έχετε κάνει τις κρίσεις των προϊσταµένων.
Μάλιστα. 

Ερώτηση προς την Αξιωµατική Αντιπολίτευση: Αυτοί που αξιο-
λογούν τώρα έτσι είναι άλλοι; Οι ίδιοι δεν είναι: Αυτοί που δεν
έχουν κρίνει και αυτές οι δοµές που δεν έχουν αξιολογηθεί µε το
σύστηµά σας και αξιολογούνε τώρα είναι άλλοι; Οι ίδιοι δεν είναι
που είναι οι προϊστάµενοί τους; 

Εγώ λέω ότι έχουµε µια πραγµατική κατάσταση επί του πεδίου,
την οποία εφαρµόσατε εσείς και εφαρµόζουµε και εµείς. Εδώ
δεν είδα να στεναχωριέστε για το αποτέλεσµα αυτό ούτε να λέτε
ότι δεν είναι αξιοκρατικό ούτε να λέτε ότι δεν πρέπει να γίνει ούτε
να λέτε τίποτα από όλα αυτά. Προσέξτε. Δεν σας είδα να τα λέτε
αυτά. Τα λέτε τώρα για να το ακυρώσετε. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν καταλαβαίνω. Μα, εσείς
«παγώσατε» το σύστηµα.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ακούστε
λίγο.  Διότι ενώ οι συνθήκες είναι αυτές και ήταν και αυτές πριν
τρία χρόνια και ήταν και αυτές πριν πέντε χρόνια –αυτές ήταν-
τα λέτε για να απαξιώσετε τη διαδικασία της αξιολογήσεως που
φέρνουµε τώρα. Πόσο υποκριτικό µπορεί να είναι αυτό;

Όταν, λοιπόν, υπάρχει σύστηµα αξιολόγησης, που το κρίνουν
οι συγκεκριµένοι, όσοι έχουν κριθεί και όσοι δεν έχουν κριθεί, και
µε τις δοµές αυτές που είναι στην κατάσταση που είναι όσο είναι
υποστελεχωµένες και όσο είναι στελεχωµένες, αλλά αυτές είναι,
στη µια περίπτωση δεν είχατε κανένα πρόβληµα, ενώ τώρα που
έρχοµαι να σας πω ότι «ελάτε να πάµε να κάνουµε κάτι» επικα-
λείστε αυτά ως επιχειρήµατα. 

Άρα, η κριτική εδώ τι είναι; Για αυτό σας είπα ότι, τελικώς, υπο-
ψιάζοµαι βάσιµα, όµως, ότι η αριστερή Αντιπολίτευση στην πραγ-
µατικότητα δεν επιθυµεί πραγµατική αξιολόγηση, αλλά επιθυµεί
αυτό. Κι όταν ερχόµαστε και φέρνουµε κάτι, το οποίο θα οδηγή-
σει σε πραγµατική αξιολόγηση, τότε θυµούνται: «Μα, ποιοι θα
κρίνουν;» Μα, απαντώ: Μα, όσοι έκριναν και µε τούτο. «Μα, µε
ποιες δοµές;» Μα, απαντώ: Με αυτές τις δοµές που υπάρχουν
και µε τούτο. Άρα, τι είναι εκείνο που αλλάζει; Όχι αυτοί που θα
κρίνουν, όχι αν έχουν αξιολογηθεί ή δεν έχουν αξιολογηθεί οι
δοµές, το σύστηµα. 

Και σας ερωτώ ξανά και πιεστικά: Δηλαδή, να τα αφήσω έτσι
και ποια είναι η χρησιµότητά του;

Για να δούµε τι κάνει αυτή η αλλαγή. Πρώτα από όλα, αυτή η
αλλαγή είναι αυτό που εφαρµόζει σήµερα ο πολιτισµένος, εξε-
λιγµένος διοικητικά κόσµος. Δηλαδή, τι αλλάζει; Έχουµε µια µε-
τακίνηση από τη βαθµολογία στην αξιολόγηση των δεξιοτήτων.
Αυτό είναι η µεγάλη αλλαγή που φέρνει το σύστηµα αυτό. Αυτό
είναι που κάνουν σήµερα όλες οι µεγάλες πολυάνθρωπες διοι-
κητικές δοµές στον ιδιωτικό και στο δηµόσιο τοµέα. Αυτές είναι
οι δεξιότητες που ελέγχονται, κρίνονται, αξιολογούνται. 

Και τονίζω τώρα: Με τι στόχο; Γιατί δεν βαθµολογούνται; Διότι
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ο βασικός στόχος είναι να αναδείξουµε τα περιθώρια βελτιώ-
σεως. Δεν είναι να µαλώσουµε κανέναν, δεν είναι να του πούµε
ότι είσαι άχρηστος, είναι να πούµε σε όλους: Να τα ισχυρά σου
σηµεία, να τα δυνατά σου σηµεία, να και τα αδύνατά σου σηµεία.
Και να το πούµε σε όλους και να χαράξουν µαζί ο προϊστάµενος
και ο υφιστάµενος ένα σχέδιο βελτιώσεως του υπαλλήλου. 

Προσέξτε, κύριε Μεϊκόπουλε. Συγγνώµη για την προσωπική
αναφορά, δεν έχει αρνητικό χαρακτήρα. Αναφέροµαι σε κάτι που
είπατε. Λέτε: Άρα, υποχρεωτικά θα του βάλεις ότι είναι τρεις δε-
ξιότητες οι οποίες χρειάζονται βελτίωση. Δεν είναι αρκετά καλός.
Είπατε ότι είναι αρνητική η αξιολόγηση. Η απάντηση είναι όχι.
Γιατί όχι; Ακούστε. Διότι, εκτός και αν θεωρείτε ότι υπάρχουν άν-
θρωποι οι οποίοι δεν επιδέχονται πλέον κανένα περιθώριο βελ-
τιώσεως, έφτασαν στον ύψιστο βαθµό τελειότητας -για µας µόνο
ο Κύριος ηµών Ιησούς Χριστός έχει τέτοια χαρακτηριστικά- όλοι
οι υπόλοιποι επιδεχόµεθα βελτιώσεως. Άρα, αν δεν δέχεστε
αυτό, όλοι οι υπόλοιποι έχουµε ισχυρά σηµεία και αδύνατα ση-
µεία. Μπορεί να είµαστε πάρα πολύ καλοί. Μα και οι πάρα πολύ
καλοί έχουµε σηµεία που επιδέχονται βελτιώσεως. 

Άρα, προσέξτε τη διαλεκτική που δηµιουργείται µέσα στην ερ-
γασιακή κοινότητα. Για αυτό σας λέω να βγάλετε από το µυαλό
σας το βαθµολόγιο. Δεν έχουµε εδώ βαθµολόγιο στον υπάλληλο.
Τι έχουµε; Του λέµε: Είσαι καλός σε αυτά, χρειάζεται να βελτιώ-
σεις εκείνα. Κάτσε να δούµε πώς. Και αυτό γίνεται µέσα στην
οµάδα, γίνεται µέσα στην εργασιακή κοινότητα. 

Να, λοιπόν, µια τεράστια διαφορά: Πρώτον, οι δεξιότητες και,
δεύτερον, το βελτιωτικό σχήµα. 

Πάµε, όµως, και σε κάτι άλλο, την τρίτη µεγάλη διαφορά. Ναι,
αλλά κάνουµε το ίδιο και στους προϊσταµένους; Όχι, στους προ-
ϊσταµένους το σύστηµα αξιολόγησης είναι πολύ πιο απαιτητικό.
Είναι καινοτοµία; Μάλιστα. Γιατί; Διότι έρχεται πλέον και υιοθετεί
στοχοθεσία, ο προϊστάµενος κρίνεται κατά 50% από την επίτευ-
ξης στοχοθεσίας, 40% εκεί µε βαθµολόγηση των δεξιοτήτων του,
10% από την κρίση των υφιστάµενων. 

Αλλάζουµε το σύστηµα στοχοθεσίας; Ναι. Άλλη µεγάλη αλ-
λαγή εδώ. Γιατί; Διότι για πρώτη φορά το σύστηµα στοχοθεσίας
συνδέεται µε τα σχέδια δράσης των Υπουργείων και υπάρχει µία
ανατροφοδοτική διαδικασία, µέσα από την οποία καθορίζεται το
σύστηµα στοχοθεσίας, καθορίζονται οι στόχοι ανά οργανική µο-
νάδα, Υπουργείο, γενικές γραµµατείες, γενικές διευθύνσεις, δι-
ευθύνσεις, τµήµατα. Φτάνει µέχρι εκεί, στο τµήµα. Το τµήµα έχει
στοχοθεσία. 

Ποιος είναι υπεύθυνος για την επίτευξη των στόχων του τµή-
µατος; Ο προϊστάµενος. Άρα, λοιπόν, προσέξτε τώρα πώς διαρ-
θρώνεται αυτό και εισάγεται η στοχοθεσία στην αξιολόγηση.
Ωραία. Συνδέεται µε τη στοχοθεσία και τις κεντρικές επιλογές
του Υπουργείου και εκεί άκουσα µία ειδική επί µέρους αντίρ-
ρηση. 

Τι λένε οι της αριστερής Αντιπολίτευσης; Η στοχοθεσία δεν
είναι συναινετική. Δηλαδή, τι; Να τη συµφωνούν τη στοχοθεσία
ο υφιστάµενος µε τον προϊστάµενο και πρέπει –λέει- να είναι συ-
ναινετική. Μάλιστα.

Η βασική επιλογή που κάνουµε για τη στοχοθεσία -το ξανατο-
νίζω- είναι να είναι συναινετική. Θέλω τώρα η κριτική µας εδώ να
είναι ακέραιη. Εγώ σας άκουσα τι είπατε. Γιατί είπατε ότι δεν
είναι. Η απάντηση είναι: Κατ’ αρχάς είναι, προϋποτίθεται η συµ-
φωνία. Τώρα το αν περιγράφεται µε πολλές λέξεις ή µε λίγες λέ-
ξεις, δεν νοµίζω ότι έχει σηµασία. Αυτό είναι που έχει σηµασία.
Αυτό που έχει σηµασία είναι ότι γίνεται διάλογος ανάµεσα στον
προϊστάµενο και στον υφιστάµενο για τον καθορισµό των στό-
χων. 

Πρέπει όµως να µου απαντήσετε το εξής ερώτηµα εσείς που
µου λέτε ότι πρέπει να είναι µόνο συναινετική η στοχοθεσία: Εάν
υπάρχει διαφωνία, τι θα γίνεται µε τον στόχο; Δεν τα βρήκαν, δεν
συµφωνούν. Τι θα κάνουµε; Η απάντηση που λέµε εµείς είναι ότι,
όχι, τότε σε περίπτωση διαφωνίας, θέτει το στόχο ο προϊστάµε-
νος. 

Λέτε τώρα εσείς: Εδώ όµως, δεν εµφιλοχωρεί πρόβληµα για
τον υπάλληλο; Απάντηση: Κατ’ αρχάς όχι. Γιατί κατ’ αρχάς όχι;
Γιατί η στοχοθεσία δεν είναι κοµµάτι της αξιολόγησης του υπαλ-
λήλου. Αντιθέτως, η στοχοθεσία είναι κοµµάτι της αξιολόγησης

του προϊσταµένου. Άρα, αν ο προϊστάµενος βάζει µη ρεαλιστι-
κούς στόχους στους υφισταµένους του για να τους βλάψει, δεν
βλάπτει τους υφισταµένους του. Βλάπτει τελικώς τον ίδιο, τον
εαυτό του, γιατί δεν θα επιτυγχάνει τους στόχους. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Υπουργού)

Κυρία Πρόεδρε, έχω λίγο χρόνο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ συνεχίστε. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Όµως,

µήπως έτσι χαµηλώνει το επίπεδο της φιλοδοξίας; Μήπως όλοι
συµφωνούν και βάζουν πολύ χαµηλούς στόχους; Μα, αφού η
αφετηρία εδώ της στοχοθεσίας γίνεται σε επίπεδο σχεδίων δρά-
σης, τότε στην πραγµατικότητα αυτό εξειδικεύεται και το παρα-
κολουθεί κεντρικά. Μέχρι την κορυφή φτάνει η παρακολούθηση
της στοχοθεσίας, που θα καθορίσει και τη φιλοδοξία των στόχων
τελικώς. Άρα λοιπόν εδώ επίσης βλέπετε ένα σύστηµα διοίκησης. 

Να πούµε και µια αλήθεια; Τι δεν σας αρέσει σε αυτό; Το εί-
πατε, ότι κρίνουν οι προϊστάµενοι και για το ζήτηµα των στόχων
αλλά και για την αξιολόγηση των υπαλλήλων. Ναι, αλλά να ξεκα-
θαρίσουµε το εξής και εδώ, πράγµατι, µπορεί να έχουµε µία ση-
µαντική στρατηγική διαφωνία. 

Εγώ το δηλώνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Το δηλώνω.
Είναι πολιτικός στόχος, είναι στρατηγική της Κυβέρνησης η ανα-
τροπή του κλίµατος εξισωτισµού που έχει επιβληθεί στη δηµόσια
διοίκηση όλα αυτά τα χρόνια. Το λέµε. Το λέµε καθαρά. Έχουµε
σήµερα µία δηµόσια διοίκηση όπου αν έχω έναν εξαιρετικό υπάλ-
ληλο δεν µπορώ να τον ανταµείψω µε τίποτε, δεν υπάρχει δια-
φοροποίηση στην εξέλιξή του, δεν µπορώ να τον εξελίξω
γρηγορότερα, δεν µπορεί να έχει καλύτερες µισθολογικές απο-
λαβές, δεν µπορεί να έχει ένα µπόνους.

Ο κακός υπάλληλος µε τον καλό υπάλληλο θα εξελίσσονται µε
τον ίδιο ακριβώς τρόπο: Ωρίµανση στα χρόνια, ωρίµανση µισθο-
λογική, ωρίµανση σε επίπεδο ιεραρχίας. Αυτή είναι η κατάσταση.
Αυτό το έχετε κάνει. Και για να εµπεδωθεί πλήρως το κλίµα εξι-
σωτισµού, έχετε αφαιρέσει και οποιοδήποτε διοικητικό εργαλείο
από τα χέρια των προϊσταµένων. 

Τι συζητάµε τώρα; Πώς θα επιτευχθούν οι στόχοι, αν δεν έχουν
καθόλου διοικητικά εργαλεία; Και τώρα τι κάνουµε; Γι’ αυτό είναι
σηµαντικό αυτό το νοµοσχέδιο. Γιατί σε άλλο του σηµείο εισάγει
πιλοτικά το µπόνους παραγωγικότητας, µία µεγάλη τοµή. 

Και ήταν πολύ σηµαντικό αυτό που είπε Αναπληρωτής Υπουρ-
γός Οικονοµικών, ο οποίος ανέφερε –το τονίζουµε, τρεις φορές
το είπε- ότι δεν είναι επίδοµα, δεν θα το πάρουν όλοι, δεν θα το
πάρουν ούτε όλοι οι υπάλληλοι στο Γενικό Λογιστήριο. Θα το πά-
ρουν αυτοί που θα επιτύχουν στόχους. Είναι µπόνους. Είναι επι-
βράβευση παραγωγικότητας και απόδοσης. Δεν είναι µισθός. 

Το έχουµε ξεκαθαρίσει και αυτό είναι µια τεράστια αλλαγή νο-
οτροπίας και αντίληψης από αυτό το οποίο έχει εγκαθιδρυθεί
όλα τα χρόνια, αυτός ο συνθλιπτικός εξισωτισµός που, ουσια-
στικά, δεν αφήνει τους ανθρώπους να εξελιχθούν στο δηµόσιο.
Μία ακόµα, λοιπόν, πολύ µεγάλη αλλαγή έρχεται µε αυτό. 

Όµως, προσέξτε, έρχεται και κάτι άλλο. Διότι εισέπραξα και
µία γενικότερη επιφύλαξη του τύπου «εντάξει, ρε αδερφέ, τόσα
συστήµατα αξιολόγησης έχουµε νοµοθετήσει εδώ. Άρα ένα
ακόµα και άρα δεν θα εφαρµοστεί και αυτό». 

Δεν σας κρύβω αυτή την επιφύλαξη την είχα κι εγώ. Όταν συ-
ζητάγαµε και συζητάµε σε βάθος και επί µακρόν, λέω, ρε παιδιά,
το κάνουµε αυτό το πράγµα. Εντάξει, θα πάµε στη Βουλή, θα το
νοµοθετήσουµε. Θα εφαρµοστεί τίποτα από όλο αυτό το οποίο
κάνουµε τώρα, θα λειτουργήσει;

Και τι διαπιστώνουµε; Ότι ένα από τα θέµατα τα οποία υπάρ-
χουν είναι ότι µέσα στα πολλά που κάνουν, πράγµατι, οι διευθύν-
σεις ανθρώπινου δυναµικού, στην πραγµατικότητα το κοµµάτι
της ενδυνάµωσης και της εξέλιξης του ανθρώπινου δυναµικού
αποτελεί ένα πάρεργο, αποτελεί κάτι το οποίο δεν είναι προτε-
ραιότητα, δεν είναι σηµαντικό. Τα φύλλα αξιολόγησης είναι µία
τυπική, διεκπεραιωτική εκπαιδευτική διαδικασία, δεν οδηγούν και
πουθενά, είναι και βαρύ το σχήµα, πρέπει να βάζουν και όλους
αυτούς τους βαθµούς, έρχονται και σε προστριβή µε τους υπαλ-
λήλους. Δεν γίνεται, δεν το προχωράνε.

Τι κάνουµε, λοιπόν; Πρέπει να έχουµε έναν άνθρωπο ο οποίος
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να βοηθάει, ο οποίος να παρακινεί, ο οποίος να παρακολουθεί και
να δίνει τη σωστή διάσταση στην προσπάθεια για την εξέλιξη του
ανθρώπινου δυναµικού. Αυτή τη δουλειά κάνει ο σύµβουλος. Είναι
στο Υπουργείο Εσωτερικών, είναι δηµόσιος υπάλληλος –γιατί
άκουσα κάτι για εξωτερικούς, δεν ξέρω πού βρέθηκαν αυτά!-, εκ-
παιδεύεται στο Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης και έρχεται να πάει να βοηθήσει τα τµήµατα ανθρώπινου
δυναµικού στην προσπάθεια που θα κάνουν να εφαρµόσουν αυτό
το σύστηµα, να ελέγξουν το πώς λειτουργεί, να δουν αν τα σχέδια
βελτίωσης και ενδυνάµωσης του ανθρώπινου δυναµικού λειτουρ-
γούν, να διαπιστώσουν εκπαιδευτικές και επιµορφωτικές ανάγκες
στο πεδίο, προκειµένου να µπορεί να ανταποκριθεί το Εθνικό Κέν-
τρο Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης και να αναφέρουν και
στο Υπουργείο Εσωτερικών την εκτέλεση αυτής της διαδικασίας
ενδυνάµωσης.

Είναι σηµαντική η παρέµβαση αυτή η οποία γίνεται, το πρώτον;
Πώς απαξιώνεται; Μέχρι τώρα λέµε ότι δεν εφαρµόστηκαν. Γιατί
δεν εφαρµόστηκαν; Διότι δεν τα παρακολουθούσαν. Τώρα που
λέµε ότι κάποιος θα παρακολουθεί και θα είναι η δουλειά του να
τα παρακολουθεί, ούτε αυτό αρέσει. 

Πάµε στο κοινό πλαίσιο αξιολόγησης. Ναι είναι θεσµός υπάρ-
χει πολλά χρόνια. Ναι είναι θεσµός ο οποίος δεν µας έχει δώσει
αυτά που πρέπει να µας δώσει. Κάποιες οργανώσεις εντάσσονται
και αυτοαξιολογούνται. Πολλές δηµόσιες οργανώσεις δεν το
αξιοποιούν ως εργαλείο. 

Τι κάνουµε; Κινητροδοτούµε. Πώς κινητροδοτούµε; Συµµετέ-
χεις στην αυτοαξιολόγησή σου ως οργάνωση; Ναι. Μπαίνεις σε
έναν κύκλο ποιότητας, αφού δούµε ότι το κάνεις αυτό και όταν
είναι να αποφασίσω τις προσλήψεις και την κινητικότητα ως
Υπουργείο Εσωτερικών, το µετράω, σε βλέπω ότι έχεις προσπα-
θήσει να αυτοβελτιωθείς ως οργάνωση. 

Είναι ισχυρό το κίνητρο; Θα δείξει, αλλά πάντως είναι ένα βήµα
για να φύγουµε από αυτό στο οποίο βρισκόµαστε τώρα. Άρα,
λοιπόν, η παρέµβαση γίνεται συνολικά.

Και τώρα επιτρέψτε µου µισή κουβέντα –µίλησα για το µπόνους,
µίλησα για τον σύµβουλο, για τη στοχοθεσία, για την αξιολόγηση-
για µία αντίρρηση που υπέβαλε ο κ. Βαρουφάκης χθες και στην
οποία θα ήθελα να αναφερθώ γιατί τη βρήκα εξαιρετικά ενδιαφέ-
ρουσα. Ο κ. Βαρουφάκης τι είπε; Είπε ότι η ποσοτική στοχοθεσία
ενδέχεται κάτω από ορισµένες προϋποθέσεις να οδηγεί σε αστο-
χία γενικώς των συστηµάτων στοχοθεσίας και ότι η ιεραρχική –να
το πω- προσέγγιση για την τοποθέτηση στοχοθεσίας πάλι ενδέχε-
ται να εγκυµονεί ένα στοιχείο αυθαιρεσίας. Είναι έτσι;

Απάντηση: Σε έναν ορισµένο βαθµό εγώ θα το δεχτώ. Πάντα
το ποσοτικό στοιχείο δεν είναι ασφαλές κριτήριο. Πολλές πιο
σύνθετες και απαιτητικές εργασίες µπορεί να µη µετριούνται
µόνο µε ποσοτικά χαρακτηριστικά. Όταν πρέπει να µετρήσω -δεν
ισχύει εν προκειµένω- την αποδοτικότητα ενός δικαστή και πω
απλώς ότι πρέπει να βγάζει έναν συγκεκριµένο αριθµό δικογρα-
φιών, προφανώς µπορεί να µη λέω κάτι ακριβές, γιατί η επεξερ-
γασία κάθε δικογραφίας δεν έχει την ίδια δυσκολία. Το ίδιο
προφανώς µπορεί να υπάρχει για πολλούς φακέλους. Αν πρέπει
-ας πούµε- να µετρήσω τις διεκπεραιώσεις υποθέσεων ιθαγέ-
νειας, πόσες έχει χρεωθεί ένας υπάλληλος, είχαν όλες την ίδια
δυσκολία; Είχαν όλες την ίδια πολυπλοκότητα; Όχι.

Όµως, από την άλλη µεριά, προφανώς µπορούµε να θέσουµε
και ποσοτικούς στόχους και να εξετάζουµε την αστοχία επίτευ-
ξης των ποσοτικών στόχων σε σχέση µε µια ενδεχόµενη αντίρ-
ρηση ειδικής δυσκολίας. Αυτό είναι µια συζήτηση που,
προφανώς, γίνεται και µπορεί να γίνεται, αλλά αυτό, αυτή η εύ-
λογη επιφύλαξη µπορεί να µας οδηγήσει στο να µην έχουµε πο-
σοτικούς στόχους; Δηλαδή στο ότι εν τέλει δεν έχει και καµµία
σηµασία εάν κάποιος διεκπεραιώνει έναν φάκελο ιθαγένειας τον
µήνα ή δέκα φακέλους ιθαγένειας την ηµέρα, ότι δεν έχει σηµα-
σία και δεν µπορούµε και να κάνουµε και καµµία συζήτηση επ’
αυτού, γιατί αν βάλουµε αυτό τον στόχο, τότε στην πραγµατικό-
τητα υπάρχουν κίνδυνοι.

Δεν υπάρχει κανένα σύστηµα που να εξασφαλίζει τέτοιου εί-
δους αντικειµενικότητα, ακρίβεια, αµεροληψία, κανένα σύστηµα
ανθρώπινης κρίσης και µέτρησης. Όλα τα συστήµατα έχουν πι-
θανές αστοχίες και όλα τα συστήµατα πρέπει να ενσωµατώνον-

ται κατά το δυνατόν µέσα από µηχανισµούς –ας το πω- επιείκειας
και αξιολόγησης να προσπαθούν να διορθώνονται. Από το να το
πεις αυτό µέχρι να πεις ότι «δεν θα έχω ποσοτική στοχοθεσία»,
µε συγχωρείτε, είναι πια η µέρα µε τη νύχτα.

Επόµενη κριτική την οποία άκουσα είναι ότι το σύστηµα είναι
βαρύ, το επεσήµανε ο κ. Καστανίδης, στα ζητήµατα, κυρίως, των
επιτροπών ενστάσεων και ότι αυτές οι επιτροπές µπορούν να
είναι πάρα πολλές. Νοµίζω ότι είναι αρκετά σαφές το πόσες είναι
οι επιτροπές.

Και από τη µια µεριά, κοιτάξτε, καταλαβαίνω ότι µπορεί να µη
θέλουµε να επιβαρύνουµε άλλο το ΑΣΕΠ, από την άλλη µεριά θέ-
λουµε, όµως, να διασφαλίζουµε την ακεραιότητα της διαδικα-
σίας. Άρα, δεν µπορούµε να τα λέµε όλα ταυτοχρόνως. Το πώς
θα ανεπεξέλθει το ΑΣΕΠ είναι µία συζήτηση. Προφανώς αυτή η
συζήτηση γίνεται, θεωρώ ότι χρειάζονται και νοµοθετικές πρω-
τοβουλίες για να το λύσουµε αυτό. Η Κυβέρνηση δουλεύει σε
αυτή την κατεύθυνση, προκειµένου να διαµορφώσει ένα πιο –ας
το πω- λογικό πλαίσιο εργασιών για το ΑΣΕΠ, ώστε να µπορεί να
αντεπεξέρχεται χωρίς µεγάλες χρονοκαθυστερήσεις, αλλά δεν
πιστεύω ότι, τελικά, αφού κάνουµε την παρέµβασή µας, η επιβά-
ρυνση σε αυτές τις επιτροπές ενστάσεων θα είναι τόσο µεγάλη.

Επόµενη κριτική που δέχτηκα είναι «γιατί βάζεις εξήντα µέρες,
γιατί η άπρακτη παρέλευση των εξήντα ηµερών να θεωρείται
απόρριψη;». Επιτρέψτε µου, προβλέπω µία ενδικοφανή προ-
σφυγή ουσιαστικά. Αυτή η ένσταση έχει τον χαρακτήρα ενδικο-
φανούς προσφυγής. Από εκεί και πέρα αν κάποιος θεωρεί ότι
αδικείται ή ότι δεν έχουν απαντήσει επαρκώς γιατί δεν απάντη-
σαν µέσα στις εξήντα µέρες, πάντοτε έχει τη δυνατότητα να προ-
σφύγει στο δικαστήριο, προκειµένου να υπερασπιστεί τα
δικαιώµατά του, εάν θεωρεί ότι τον αδικεί µια τέτοιου τύπου –ας
το πω- σιγή, απόρριψη της ενστάσεώς του.

Άκουσα ως κριτική ότι πρέπει να παραµείνει ανώνυµη η αξιο-
λόγηση των κάτω, δηλαδή η αξιολόγηση των υφισταµένων προς
τον προϊστάµενό τους, ότι θα έπρεπε να παραµείνει ανώνυµη, να
µην είναι επώνυµη. Δύο πράγµατα εδώ: Τώρα είναι ανώνυµη,
υπάρχει αυτή η αξιολόγηση. Δίνει άριστα αποτελέσµατα, επίσης,
η ανώνυµη. Γράφουν ανωνύµως και αξιολογούν άριστα τον προ-
ϊστάµενό τους.

Εγώ θέλω να τελειώνουµε µε αυτό, γιατί θέλω να αποδραµα-
τοποιήσω τη διαδικασία της αξιολόγησης. Τι εννοώ µε το «θέλω
να αποδραµατοποιήσω»; Θέλω να γίνει αντιληπτό ότι υπάρχει µια
εργασιακή κοινότητα και ότι η διαδικασία της αξιολόγησης δεν
έχει σκοπό να βλάψει κανέναν, να τιµωρήσει κανέναν, να κάνει
σε κάποιον κακό. Τι πρέπει να κάνει αυτή η διαδικασία µέσα στην
εργασιακή κοινότητα; Να βελτιώνει ο ένας τον άλλο. Και θεωρώ
ότι µε ειλικρίνεια -όχι µε εµπάθεια- πρέπει να µπορεί να κρίνει ο
υφιστάµενος, µε ειλικρίνεια και µε καθαρότητα πρέπει να µπορεί
να πει αυτό που σκέφτεται. Είναι βελτιωτικό για τον προϊστάµενο
και έτσι να το εκλαµβάνει και ο προϊστάµενος. Αυτό σηµαίνει να
οικοδοµήσουµε µία κουλτούρα ακεραιότητας και να άρουµε τις
εµπάθειες και τις φορτίσεις µέσα στην εργασιακή κοινότητα.

Ο στόχος αυτού του νοµοσχεδίου είναι, ακριβώς, µία συνολική
αλλαγή της αντίληψης για την αξιολόγηση. Και θέλω να πω ότι
βλέπω ότι σε µεγάλο βαθµό η κοινότητα των εργαζοµένων κατα-
λαβαίνει τη στόχευση αυτού του νόµου. Άρα, έχοντας πει αυτά,
νοµίζω ότι έχω απαντήσει στις βασικές αιτιάσεις.

Όµως, τελικά το βασανιστικό ερώτηµα για την Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση και για την αριστερή Αντιπολίτευση παραµένει ένα
και βασικό: Θέλετε κάποιο σύστηµα αξιολόγησης; Το δικό σας
φέρνει αυτό το αποτέλεσµα. Να παραµείνουµε µε αυτό ή να κά-
νουµε κάτι άλλο; Αυτό που σας φέρνουµε είναι ό,τι πιο προωθη-
µένο και σύγχρονο υπάρχει αξιολογητικά αυτή τη στιγµή στην
κοινότητα της δηµόσιας διοίκησης, των δηµοσίων διοικήσεων και
των πολυπρόσωπων οργανισµών, εταιρειών, για όσους έχουν –
εν πάση περιπτώσει- να διαχειριστούν πολυάνθρωπο σχήµα.
Αυτό είναι ό,τι πιο σύγχρονο και καινοτόµο υπάρχει. Εσείς και σε
αυτό απέναντι, όπως και σε όλα τα άλλα; Και σε αυτό απέναντι
επί της αρχής; Δηλαδή δεν θέλετε επί της αρχής αξιολόγηση µε
βάση τις δεξιότητες, δεν θέλετε ουσιαστικά να προχωρήσουµε
στην αξιολόγηση, παρά µόνο αν τελειώσουµε όλες τις κρίσεις
των προϊσταµένων και αξιολογήσουµε όλες τις δοµές. Μπορείτε
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όλο αυτό που κουραστήκατε να µας το πείτε αυτές τις ηµέρες
να το πείτε και πιο απλά: Δεν θέλετε αξιολόγηση!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Υφυπουργό Εργασίας, τον κ.

Τσακλόγλου, να τοποθετηθεί επί της τροπολογίας.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας και

Κοινωνικών Υποθέσεων): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Να αλλάξουµε λίγο κλίµα.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η συγκεκριµένη τροπολογία πε-

ριλαµβάνει τρία άρθρα.
Με το πρώτο άρθρο της προτεινόµενης τροπολογίας εισάγε-

ται ρύθµιση για την απλοποίηση της διαδικασίας και των προ-
ϋποθέσεων έκδοσης αποδεικτικού ασφαλιστικής ενηµερότητας,
προκειµένου να επιταχυνθούν οι συναλλαγές που αφορούν σε
µεταβίβαση ακινήτων και σύσταση εµπράγµατων δικαιωµάτων
επ’ αυτών.

Πιο συγκεκριµένα, προβλέπεται ότι ειδικά για τη µεταβίβαση
ακινήτων και προκειµένου να εκδοθεί αποδεικτικό ασφαλιστικής
ενηµερότητας ή βεβαίωσης οφειλής -που επέχει θέση ασφαλι-
στικής ενηµερότητας- λαµβάνονται υπ’ όψιν οι βεβαιωµένες από
το ΚΕΑΟ οφειλές. Με την παρούσα ρύθµιση στην πράξη ψηφιο-
ποιείται η συναλλαγή του πολίτη µε τη διοίκηση. Ο πολίτης που
έχει εκκρεµείς οφειλές αποκτά αυτή τη δυνατότητα ηλεκτρονικά
και στο εξής δεν χρειάζεται να µεταβαίνει στα φυσικά καταστή-
µατα του ΕΦΚΑ και του ΚΕΑΟ για την έκτακτη διαδικασία.

Σήµερα ο πολίτης που έχει οφειλές στον e-ΕΦΚΑ και επιθυµεί
να προβεί σε συναλλαγή ή άλλη πράξη που να αφορά το ακίνητό
του είναι υποχρεωµένος να µεταβεί ο ίδιος µε τη φυσική του πα-
ρουσία στο αρµόδιο υποκατάστηµα και να λάβει ασφαλιστική
ενηµερότητα σε έγχαρτη µορφή µε τον όρο της παρακράτησης
της οφειλής από το τίµηµα της συναλλαγής.

Με τη νέα ρύθµιση διευκολύνουµε τη µεταβίβαση ακινήτων µε
την ηλεκτρονική έκδοση ασφαλιστικής ενηµερότητας. Ο πολίτης
θα µπορεί να λαµβάνει την ασφαλιστική ενηµερότητα και την εν-
τολή προς τον συµβολαιογράφο της παρακράτησης της οφειλής
από το τµήµα της συναλλαγής ηλεκτρονικά, χωρίς να απαιτείται
η φυσική παρουσία του στο κατάστηµα του ΕΦΚΑ. 

Οι µεταβιβάσεις ακινήτων µε την έκδοση ηλεκτρονικού πιστο-
ποιητικού θα απλοποιηθούν σε µεγάλο βαθµό, αφού το όφελος
της µεταρρύθµισης είναι πολλαπλό για τον πολίτη ο οποίος γλι-
τώνει χρόνο και ταλαιπωρία, για τον ΕΦΚΑ από την ηλεκτρονικο-
ποίηση της γραφειοκρατικής διαδικασίας της έγχαρτης
χορήγησης ασφαλιστικής ενηµερότητας µε εντολή προς τον
συµβολαιογράφο παρακράτησης της οφειλής για το τίµηµα και
τέλος, για ολόκληρη την εθνική οικονοµία, γιατί επιταχύνεται η
διαδικασία των συναλλαγών που αφορούν στα ακίνητα.

Με το δεύτερο άρθρο της τροπολογίας ρυθµίζονται επιµέρους
οργανωτικά και διαδικαστικά ζητήµατα σχετικά µε τη διαχείριση
από τον ΟΠΕΚΑ, µετά την κατάργηση του Εθνικού Ινστιτούτου
Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναµικού, του ΕΙΕΑΔ, των έργων και
δράσεων που εντάσσονται στα προγράµµατα του Ταµείου Ευ-
ρωπαϊκής Βοήθειας προς Απόρους (ΤΕΒΑ) και του προγράµµα-
τος «Στέγαση και Εργασία για αστέγους». Όπως καταλαβαίνετε
όλοι, εκεί ήταν και ο φυσιολογικός φορέας, όπου θα έπρεπε από
την αρχή να βρίσκονται τα συγκεκριµένα προγράµµατα.

Τέλος, µε το τρίτο άρθρο της προτεινόµενης τροπολογίας ει-
σάγονται ρυθµίσεις για την υλοποίηση του πιλοτικού προγράµ-
µατος «Προσωπικός Βοηθός για Άτοµα µε Αναπηρία» που ήδη
βρίσκεται σε εξέλιξη, χρηµατοδοτείται από το Ταµείο Ανάκαµψης
και Ανθεκτικότητας και αποτελεί βασική πολιτική για τη βελτίωση
της ποιότητας της ζωής στους συνανθρώπους µας µε αναπηρία. 

Πιο συγκεκριµένα, πρώτον, ορίζεται ρητά ως ακατάσχετη η
αποζηµίωση των συµπολιτών µας που επιθυµούν να εργαστούν
ως προσωπικοί βοηθοί για να υποστηρίξουν τα άτοµα µε αναπη-
ρία στην ανεξάρτητη διαβίωση και στη βελτίωση της ποιότητας
ζωής τους, προκειµένου να ενισχυθεί η νέα αυτή υπηρεσία και
να δοθεί κίνητρο σε όσους επιθυµούν να συµµετάσχουν σε αυτή.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Δεύτερον, προβλέπεται κεντρική επιτροπή αξιολόγησης για
την καθοδήγηση και επιστηµονική υποστήριξη των ειδικών επι-
τροπών που αξιολογούν την ανάγκη των συµπολιτών µας µε ανα-
πηρία για προσωπικό βοηθό, προκειµένου µεταξύ άλλων να
διασφαλίζεται η εφαρµογή ενιαίων κανόνων και διαδικασιών αξιο-
λόγησης και παροχής οδηγιών προς τους εκάστοτε αξιολογητές.

Τέλος, προβλέπεται η δηµιουργία επιτροπής συντονισµού και
παρακολούθησης του πιλοτικού προγράµµατος µε έργο τον συν-
τονισµό της υλοποίησής του, την παρακολούθηση της εφαρµο-
γής του, την καταγραφή προβληµάτων, καθώς και την εφαρµογή
τυχόν διορθωτικών παρεµβάσεων εν όψει και της ευρύτερης
αξιολόγησης του εν λόγω προγράµµατος και των συµπερασµά-
των του για την υλοποίηση της εφαρµογής της υπηρεσίας σε
ολόκληρη τη χώρα.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ

πολύ, κύριε Υπουργέ.
Και τώρα τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του

ΣΥΡΙΖΑ κ. Ζαχαριάδης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε. 
Το να έρχεται εδώ ο κ. Βορίδης µετά από τρία χρόνια κάκιστης

νοµοθέτησης και κάκιστων επιδόσεων και να µας κάνει µαθήµατα
αντιπολίτευσης για το πώς θα καταψηφίζουµε, τι θα υπερψηφί-
ζουµε και τι θα κάνουµε αποτελεί τεράστιο θράσος και τεράστια
πρόκληση. Διότι όλοι σε αυτή την Αίθουσα έχουµε παρελθόν,
έχουµε παρόν και έχουµε και µέλλον.

Να σας το πω, λοιπόν, καθαρά, κύριε Υπουργέ: Χωρίς αντικει-
µενικό, αξιοκρατικό, διαφανές και αµερόληπτο σύστηµα επιλο-
γής προϊσταµένων δεν µπορεί να λειτουργήσει αυτή η
αξιολόγηση. Το ξαναλέω: Χωρίς αντικειµενικό, αξιοκρατικό, δια-
φανές και αµερόληπτο σύστηµα επιλογής προϊσταµένων δεν
µπορεί να λειτουργήσει αυτή η αξιολόγηση! Έχουµε αντικειµε-
νικό σύστηµα επιλογής προϊσταµένων; Όχι. Γίνονται κρίσεις; Όχι.
Εµπιστεύεστε τη δηµόσια διοίκηση; Όχι. Τι κάνετε; Τοποθετείτε
µετακλητούς σε θέσεις πάγιας διοικητικής ιεραρχίας. Για παρά-
δειγµα, στον ΕΦΚΑ η Κυβέρνησή σας «έσπασε» τον Δηµοσιοϋ-
παλληλικό Κώδικα και τώρα λέτε να κάνετε αξιολόγηση. Τι θα
γίνει; Αυτός που µπήκε µε «βύσµα» θα µπει να αξιολογήσει αυτόν
που µπήκε µε ΑΣΕΠ. Δεν είναι παράλογο; Δεν είναι παράλογο
αυτός που µπήκε χθες από το παράθυρο µε τη ρύθµιση Χατζη-
δάκη να αξιολογεί αυτόν που µπήκε µε ΑΣΕΠ;

Όµως, εσείς από διαδροµή, από το 1994 που καταψηφίσατε
τον νόµο του αείµνηστου Αναστάσιου Πεπονή στην κυβέρνηση
Ανδρέα Παπανδρέου µέχρι και σήµερα που οργιάζει το κοµµα-
τικό κράτος, ήσασταν πάντα αντίθετοι στην αξιοκρατία και στην
αξιολόγηση και θέλετε το ΑΣΕΠ µόνο για διακοσµητικό ρόλο.

Εµπιστεύεστε το ΑΣΕΠ, κύριε Υπουργέ; Ιδού η πρόκληση, να
αναλάβει τις κρίσεις των προϊσταµένων, καθώς και των αξιολο-
γήσεων. Αφού το εµπιστεύεστε, δεν το εµπιστεύεστε; Πού το εµ-
πιστεύεστε; Στα λόγια; Να το βάζετε από το παράθυρο σε θέση
µειοψηφίας και να λέτε µέσα ότι στη διαδικασία επιλογής είναι
και το ΑΣΕΠ; 

Έρχοµαι, λοιπόν, στο τι προτείνουµε εµείς. Εµείς, για παρά-
δειγµα, προτείνουµε αυτό το οποίο γίνεται και στη Γαλλία. Δεν
σας αρέσει η Γαλλία; Είστε πιο µπροστά εσείς από τη Γαλλία;
Είναι πιο καλό το δικό σας σύστηµα; Να πάµε να το εξάγουµε και
στους Γάλλους και παντού. Προτείνουµε, λοιπόν, αξιολόγηση
τύπου τριακοσίων εξήντα µοιρών, ολιστική, και από πάνω προς
τα κάτω και από κάτω προς τα πάνω και αξιολόγηση των δοµών
και των υποδοµών. Ενεργοποιείστε τη στοχοθεσία. 

Τώρα, βέβαια, δεν ξέρω τι πιέσεις δέχεστε. Ήρθε εδώ χθες ο
κ. Σκυλακάκης µη τυχόν µέσα σε αυτή την κρίση και αυτή τη φτώ-
χεια ακουστεί η φράση ότι κάποιος άνθρωπος θα πάρει αύξηση
µισθού. Δεν είναι, λέει, αύξηση µισθού, είναι επιβράβευση. Μπο-
ρεί, δηλαδή, µέσα σε αυτή την κρίση, µέσα σε αυτή τη φτώχεια
να µην στηρίξετε οικονοµικά το δηµόσιο και τους δηµόσιους
υπαλλήλους; Δεν µας ακούσατε να µειώσετε τον ΦΠΑ στα είδη
πρώτης ανάγκης, δεν µας ακούσατε για τον ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης, όπως και δεν µας ακούτε για την έκπτωση στην κάρτα
απεριορίστων διαδροµών στα µέσα µαζικής µεταφοράς. Στη Γερ-
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µανία, στο Βερολίνο πήγαν την κάρτα από τα 86 ευρώ στα 9
ευρώ. Πιο ακριβή είναι η µετακίνηση στην Αθήνα από ό,τι στο Βε-
ρολίνο. 

Εδώ έχετε οδηγήσει σε εξόντωση και φτωχοποίηση όλη τη µι-
σθωτή εργασία και στον δηµόσιο και στον ιδιωτικό τοµέα. Τους
έχετε εξοντώσει. Η έρευνα της ΓΣΕΕ λέει ότι αν η πραγµατική
επίδραση του πληθωρισµού είναι, για παράδειγµα, 10%, σε ένα
φτωχό και αδύναµο νοικοκυριό είναι 20%. Και εντάξει ο κ. Σκυ-
λακάκης. Όµως, εσείς έχετε και ένα κοινωνικό αντανακλαστικό
και καταλαβαίνετε. Εκλέγεστε τόσα χρόνια Βουλευτής και ανε-
βαίνετε στο έδρανο εδώ πέρα και λέτε να µη δοθεί αύξηση; Είναι
δυνατόν; Και µετά µιλάτε για κλίµα εξισωτισµού; Κλίµα εξισωτι-
σµού είναι η µαζική φτωχοποίηση του ελληνικού λαού, είναι να
µη µπορεί να πάει στο σουπερµάρκετ ο µισθωτός δηµόσιος ή
ιδιωτικός υπάλληλος ή ο συνταξιούχος, να µη µπορεί να πάει
στην αντλία καυσίµου, να µη µπορεί να πληρώσει τον λογαρια-
σµό του ηλεκτρικού ρεύµατος. Θα παίρνατε και µέτρα! Πού είναι
τα µέτρα; Φτάσαµε 10 Ιουνίου;

Έχω σταχυολογήσει τις τοποθετήσεις τριών Βουλευτών σας,
του κ. Μπλούχου, του κ. Σπανάκη και βεβαίως του Κοινοβουλευ-
τικού Εκπροσώπου κ. Βρούτση. Ο κ. Μπλούχος είπε ότι θέλω πιο
σκληρά, αλλά εν πάση περιπτώσει εφόσον η Αξιωµατική Αντιπο-
λίτευση και η Ελάσσονα Αντιπολίτευση καταψηφίζει στο σύνολό
της, θα συνταχθώ. 

Ο κ. Σπανάκης είπε ότι θα προλάβουµε. Καλά, δεκατρείς µήνες
είναι δυνατόν να µην προλάβετε; Υπάρχει καµµιά βιασύνη στο
στρατόπεδο της Συµπολίτευσης; Βλέπω εδώ ότι τα έδρανα είναι
άδεια. Μπαίνω στο Instagram και βλέπω ότι είναι όλοι σε περιο-
δείες. Τι κυβερνητικός οργασµός είναι αυτός; Έχουν κατεβάσει
όλοι τα µολύβια.

Κύριε Bορίδη, προκηρύξτε σήµερα τις εκλογές. Μην ταλαιπω-
ρείτε άλλο τη χώρα. Είµαστε σε κρίση. Δεν µπορούµε να πάµε
εκατό και εκατόν είκοσι µέρες µε αυτή τη διαδικασία. Προκη-
ρύξτε τες όχι τον Σεπτέµβριο, αλλά τον Ιούλιο. Στα τρία χρόνια
να έχετε φύγει. Χίλιες µέρες είναι πάρα, πάρα πολλές.

Όµως, ο κ. Βρούτσης, ο οποίος έχει µια µεγάλη πολιτική κοι-
νοβουλευτική εµπειρία, είπε ότι θα αλλάξει. Προφανώς ο άνθρω-
πος το έχει καταλάβει και δεν σας εµπιστεύεται. Βλέπει τι έχετε
νοµοθετήσει εσείς δύο χρόνια και τι νοµοθετούσε ο προκάτοχός
σας, ο κ. Θεοδωρικάκος, και λέει ότι θα αλλάξει. Κάνουµε ένα
γενικό περίγραµµα εδώ πέρα, θα δούµε σε µερικά χρόνια τα
πράγµατα θα αλλάξουν. Όµως, αυτό που µου κάνει εντύπωση
είναι ότι χωρίς να σας πιέσει κανένας αναγκαστήκατε να πείτε
δύο φορές στις επιτροπές και συγκεκριµένα στην τέταρτη συνε-
δρίαση ότι υπάρχει ένα κλίµα να υπάρξει και µία τιµωρία στην
αξιολόγηση, µία απόλυση, ρε παιδί µου. 

Δηλαδή, αν αξιολογήσουµε όλους τους δηµοσίους υπαλλή-
λους από τον έναν µέχρι όσους δηµοσίους υπαλλήλους λέτε ότι
έχουµε -δεν ξέρω αν τους µετρήσατε, εσείς λέτε ότι έχουµε ένα,
δύο, τρία εκατοµµύρια- µέχρι τον τελευταίο, εν πάση περιπτώσει,
να µην απολύσουµε τον τελευταίο; Αυτό είναι το σκληρό δεξιό
ιδεολόγηµα µε το οποίο έγινε Υπουργός Διοικητικής Μεταρρύθ-
µισης ο κ. Μητσοτάκης το 2014 και έκανε απολύσεις. Έτσι όπως
το έχετε φέρει το νοµοσχέδιο, αυτό δεν προβλέπεται, αλλά µπο-
ρεί να χρησιµοποιηθεί µελλοντικά µε ανάλογες αλλαγές µια τέ-
τοια διαδικασία. 

Άρα, ποιος σας πιέζει να το κάνετε αυτό; Εµείς δεν σας πιέ-
ζουµε. Το ΚΙΝΑΛ δεν σας πιέζει. Το ΚΚΕ δεν σας πιέζει. Μήπως
σας πιέζουν µέσα από το κόµµα σας; Μήπως δεν σας βρίσκουν
αρκετά σκληρό και αιµοβόρο; Μήπως µπαίνοντας σε αυτή την
περίοδο των µεγάλων ανακατατάξεων θα επιχειρήσετε τη νέα
αποτυχία της παράταξής σας στα δηµοσιονοµικά να τη φορτώ-
σετε στους µισθωτούς και να επαναφέρετε τα περί απολύσεων; 

Πάντα, κύριε Βορίδη, έτσι το βλέπατε το δηµόσιο, δηλαδή
πάρτι διορισµών, πάρτι στελεχών, σπατάλη πόρων. Τρώτε, πί-
νετε, ταΐζετε στην υγειά των κορόιδων! Κάνετε πολιτική µε τα
λεφτά των άλλων. 

Τώρα, µιας και σας πέτυχα εδώ γιατί θα αρχίσετε και εσείς να
τρέχετε στην εκλογική σας περιφέρεια και θα χαθούµε λίγο, θα
ήθελα να σας πω κάτι. Έχετε εισάγει στον δηµόσιο διάλογο ένα
άρθρο το οποίο καταργεί το δικαίωµα των επικεφαλής των δη-

µοτικών παρατάξεων της αντιπολίτευσης να εγείρουν θέµατα
προ ηµερησίας διάταξης. 

Αυτό να το αποσύρετε, κύριε Βορίδη, γιατί είναι φίµωση, πα-
ρωδία δηµοκρατίας, ντροπή. Και ερωτώ το εξής: Ποιος είστε
εσείς να αφαιρέσετε το δικαίωµα από εκλεγµένους επικεφαλής
παρατάξεων να θέτουν θέµατα στο δηµοτικό συµβούλιο; Δη-
λαδή, στην Κηφισιά, στην εκλογική µου περιφέρεια, ποιος θα αρ-
νηθεί στον κ. Χιωτάκη που πήρε στον πρώτο γύρο 43% να θέσει
θέµα; Εσείς; Είπε η Κηφισιά µε ποσοστό 43% «θα είσαι δεύτε-
ρος», βγήκε ο άλλος δήµαρχος κι έρχεστε εσείς και λέτε «όχι».
Το έχετε συζητήσει µε άλλους αυτοδιοικητικούς; Με ανθρώπους
από τη δική σας παράταξη που ασκούν διοίκηση το έχετε συζη-
τήσει; 

Μην το φέρετε, λοιπόν, στη Βουλή, διότι να ξέρετε ότι αν το
φέρετε, σε κάθε δηµοτικό συµβούλιο θα υπάρξει ένα πολύχρωµο
κίνηµα υπεράσπισης της δηµοκρατίας και σε ένα χρόνο αυτή θα
είναι η βασική αναµέτρηση στις αυτοδιοικητικές κάλπες. Και δεν
θα είναι µεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και Νέας Δηµοκρατίας, γιατί αυτό θα έχει
κριθεί πολύ πιο πριν, σε λίγες εβδοµάδες. Εκεί θα αναµετρηθεί
η προοδευτική και δηµοκρατική απάντηση στα προβλήµατα των
τοπικών κοινωνιών και από την άλλη η συντήρηση, το πελατειακό
κράτος και ο αυταρχισµός σε όλες τις εκφάνσεις του. 

Και µιας και µιλάµε για την αυτοδιοίκηση, εσείς που είστε και
καλός δικηγόρος και σας αρέσει και η νοµιµότητα, για πείτε µου
τι έγινε µε το Συµβούλιο της Επικρατείας. Έβγαλε τη ρύθµισή
σας αντισυνταγµατική; Την έβγαλε αντισυνταγµατική, κύριε Βο-
ρίδη; Δεν ξέρω, έχω µπερδευτεί λίγο. Ανοίγω µερικά κανάλια
στην τηλεόραση και δεν βλέπω κάπου την είδηση. Όταν εµάς µια
παράγραφο την είχε βγάλει αντισυνταγµατική, έπαιζε πρώτο
θέµα επί επτά εβδοµάδες. Όµως, αυτά συµβαίνουν. Είναι ο κα-
θένας πώς τα αξιολογεί τα ζητήµατα δηµοκρατίας. Άλλωστε και
στα ζητήµατα ελευθερίας του Τύπου είµαστε στη θέση «εκατόν
οκτώ», οπότε είναι λογικό να συµβαίνουν τέτοια πράγµατα. 

Πρώτον, θα απολογηθείτε; Σας το λέγαµε από την πρώτη
στιγµή ότι αυτά που κάνετε είναι κόντρα στη λογική και κόντρα
στη συνταγµατική νοµιµότητα. Δεύτερον, στις λίγες εβδοµάδες
που σας αποµένουν στη διακυβέρνηση της χώρας θα την απο-
καταστήσετε τη νοµιµότητα; Θα συµµορφωθείτε;

Αναφορικά µε τις αποκεντρωµένες, ακούστε τώρα εδώ δή-
λωση του Υπουργού των Εσωτερικών: Εξετάζουµε διάταξη προ-
κειµένου να υπάρξει τοποθετηµένος πολιτικά Γενικός
Γραµµατέας Αποκεντρωµένης Διοίκησης, ο οποίος θα αναλάβει
και τη λειτουργία τους. Η θέση του συντονιστή θα διατηρηθεί και
αφορά την υπηρεσιακή λειτουργία. Όλη η λειτουργία της απο-
κεντρωµένης θα περάσει σε πολιτικό πρόσωπο-γενικό γραµµα-
τέα.

Υπέροχα! Από την πρώτη µέρα ανάληψης των καθηκόντων της
Νέας Δηµοκρατίας, χίλιες µέρες πριν, µας µιλάτε για πολυεπί-
πεδη διακυβέρνηση και υπόσχεστε ενίσχυση της αυτοδιοίκησης
µε αρµοδιότητες, πόρους και προσωπικό. Τι γίνεται τρία χρόνια
µετά; Βρίσκετε ευκαιρία να διορίσετε επτά καινούργιους µετα-
κλητούς, επτά κοµµατικά στελέχη σας. Δηλαδή, µετά από όλη
αυτή τη φασαρία, τις συζητήσεις, τις κόντρες, τις αντιπαραθέ-
σεις, πού είναι το «πόρισµα Κοντιάδη»; Το κάνετε για να διορί-
σετε επτά καλοπληρωµένα κοµµατικά στελέχη; Πραγµατικά, µε
τόσους µετακλητούς που έχετε διορίσει από εδώ και από εκεί,
υπάρχουν επτά αυτή τη στιγµή, που δεν έχουν διοριστεί και θα
τους διορίσετε; Πώς σας ξέφυγαν επτά; Έχω καταλάβει ότι
όποιος είναι αδιόριστος, κάπου δηµιουργείται µία θέση, κάπου
τον διορίζετε.

Ένα τελευταίο θέµα είναι το εξής: Είστε Υπουργός των Εσω-
τερικών. Αναλάβετε την ευθύνη που σας αναλογεί για την καλο-
καιρινή προετοιµασία, κύριε Υπουργέ. Δώστε εντολή να µπει η
χώρα σε πορτοκαλί συναγερµό, να µαζευτούν τώρα τα κλαδέ-
µατα, να µαζευτούν τώρα τα ξερά. Δώστε εντολή να καθαριστούν
περιαστικά δάση και άλση. Απελευθερώστε τώρα όλες τις ανα-
γκαίες πιστώσεις σε Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ και
Β’ βαθµού. Αυτό το οποίο έγινε την προηγούµενη Κυριακή στον
Υµηττό είναι έξω από κάθε λογική. Με είκοσι επτά βαθµούς, µε
ανέµους έντασης έξι µε επτά µποφόρ, κάηκαν σπίτια στον
Υµηττό, στη Βούλα, στο διοικητικό κέντρο της χώρας, στο επι-
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χειρησιακό κέντρο της Πυροσβεστικής. Δηλαδή, τι θα γίνει τις
επόµενες εβδοµάδες; Τι προετοιµασία έχετε κάνει, αν έχουµε
έναν καύσωνα ανάλογο του περσινού που είχε σάραντα ή σα-
ράντα πέντε βαθµούς; Ποια είναι η προετοιµασία που έχει γίνει
στη χώρα, αν έχουµε θυελλώδεις ανέµους, αν µε είκοσι επτά
βαθµούς και επτά µποφόρ γίνονται αυτά στα νότια και ανατολικά
προάστια της Αττικής, που είναι και η εκλογική σας περιφέρεια;

Θα κάνω ένα τελικό σχόλιο και ευχαριστώ για την ανοχή σας,
κυρία Πρόεδρε.

Ονοµάσατε «επιτελικό κράτος» τη δηµιουργία της Προεδρίας
της Κυβέρνησης πριν από τρία χρόνια. Βάλατε εκεί µέσα την ΕΡΤ
και το ΑΠΕ και όπως είπα και προηγουµένως, κατρακυλήσαµε
στη θέση «εκατόν οκτώ» στην ελευθερία του Τύπου. Βάλατε και
την ΕΥΠ εκεί µέσα και αναγκαστήκατε να αλλάξετε τον νόµο για
το προσοντολόγιο. Μαθαίνω, όµως, ότι τώρα έχετε εξελιχθεί πε-
ραιτέρω. Δεν αφορά εσάς αυτό. Αφορά τον κ. Γεραπετρίτη.
Ακόµα και στην εσωτερική λειτουργία της Γενικής Γραµµατείας
του Συντονισµού, δηλαδή στα µάτια και στα αυτιά του κ. Μητσο-
τάκη, στην κορωνίδα του επιτελικού κράτους, κάνετε τοποθετή-
σεις προϊσταµένων τµηµάτων και αναπληρωτών προϊσταµένων,
ακόµα και βαθµού β’, χωρίς ούτε καν προκήρυξη πλήρωσης των
θέσεων ευθύνης. Φήµες υπάρχουν πως όποιος περνά µε από-
σπαση τις πόρτες της Υπηρεσίας τοποθετείται απευθείας προ-
ϊστάµενος. Και βεβαίως δεν γίνονται κρίσεις. 

Επίσης, θα ήθελα να ρωτήσω το εξής: Σε ποιον νεωτερισµό
οφείλεται η µη ανάρτηση των νέων τοποθετήσεων στη «ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ» και η µη ανάρτηση του ποιος τις υπέγραψε; Θέλω να πω
κάτι. Το Μαξίµου δεν είναι ούτε σπίτι σας ούτε τσιφλίκι σας. Λίγες
βδοµάδες θα είναι εκεί ο κ. Μητσοτάκης. Οι θεσµοί της χώρας,
όµως, δεν είναι παιχνίδι. Χρειάζεται σεβασµός, κοινωνική λογο-
δοσία και ενηµέρωση. Και να ξέρετε ότι την επόµενη µέρα θα
αποκατασταθεί η νοµιµότητα, η αξιοκρατία, η διαφάνεια και η
κοινωνική λογοδοσία σε όλο το εύρος των διαδικασιών του δη-
µόσιου τοµέα. 

Σας ευχαριστώ. 
Ευχαριστώ και για την ανοχή σας, κυρία Πρόεδρε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του Κινή-

µατος Αλλαγής κ. Γιαννακοπούλου.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ

πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα είναι

µια ιδιαίτερη µέρα. Σήµερα θυµόµαστε όλοι τη Φώφη Γεννηµατά
µε την ανακοίνωση του προγράµµατος µε το όνοµά της για τη
δωρεάν προληπτική µαστογραφία για ένα εκατοµµύριο τριακό-
σιες χιλιάδες γυναίκες από πενήντα ως εξήντα εννέα χρονών. 

Για άλλη µια φορά η περιπέτεια της Φώφης Γεννηµατά, το
θάρρος µε το οποίο έδωσε τη µάχη µε τον καρκίνο, οι προτάσεις
της για να δώσουµε ιδιαίτερο ειδικό βάρος στην πρόληψη και την
αντιµετώπισή του, χαράζει τον δρόµο, δείχνει σε όλους µας τον
δρόµο. «Αν ζεις µε τον φόβο, τότε έχεις νικηθεί. Εγώ δεν έζησα
ποτέ έτσι» είπε δηµόσια, δίνοντας µαθήµατα ζωής σε καρκινο-
παθείς και µη. Και ήδη από το 2016 σαράντα πέντε γυναίκες Βου-
λευτές, ανάµεσά τους και η Φώφη Γεννηµατά, είχαν θέσει το
ζήτηµα να καλύπτεται από τον ΕΟΠΥΥ η ψηφιακή µαστογραφία.

Είναι, λοιπόν, πραγµατικά µεγάλη µας τιµή και είναι µεγάλη
µας χαρά που το πρόγραµµα το οποίο ανακοινώθηκε σήµερα
από τον Πρωθυπουργό θα έχει το όνοµα της Προέδρου µας, της
Φώφης Γεννηµατά. Και ας µεταφέρουµε όλοι µαζί ένα µήνυµα
σε όλες τις γυναίκες, ότι η πρόληψη σώζει ζωές, να µην υποτι-
µούν τους κινδύνους, να αδράξουν την ευκαιρία και να µπουν σε
αυτό το πρόγραµµα.

Δεν θα µπορούσα να µπω στην ουσία του νοµοσχεδίου, αν δεν
έκανα και µια σύντοµη τοποθέτηση σε σχέση µε τη γείτονα χώρα
µας, µε το τι γίνεται καθηµερινά, µε τις αδιανόητες, απαράδε-
κτες, παράνοµες και ανιστόρητες προκλήσεις της, γιατί βρισκό-
µαστε πραγµατικά σε µια κρίσιµη στιγµή για τη χώρα, γιατί
βλέπουµε την Τουρκία να κλιµακώνει την ένταση εν όψει του κα-
λοκαιριού και να εµφανίζεται ολοένα και πιο επιθετική, φτάνον-

τας στο σηµείο να απειλεί ακόµα και τα νησιά µας, αποκαλύπτον-
τας όλο το εύρος του αναθεωρητισµού της. Δυστυχώς όλα δεί-
χνουν ότι προµηνύεται ένα θερµό καλοκαίρι, τόσο κυριολεκτικά,
όσο και µεταφορικά. Η χώρα µας καλείται να αντιµετωπίσει και
να αντεπεξέλθει σε πολλά ταυτόχρονα πεδία, µε κορυφαίο αυτό
της αµφισβήτησης της κυριαρχίας µας από την Τουρκία. Τολ-
µούν να απειλούν, τολµούν να µιλάνε απαξιωτικά για τη χώρα
µας, τολµούν να αµφισβητούν τα κυριαρχικά µας δικαιώµατα.

Πρέπει, όµως, να ξέρουν πάρα πολύ καλά ότι αυτοί οι λεοντα-
ρισµοί δεν θα περάσουν, ότι τυχόν τυχοδιωκτισµοί θα απαντη-
θούν αποφασιστικά. Στις προκλήσεις της Τουρκίας απαντάµε
όλοι ενωµένοι. Όλοι οι Έλληνες είµαστε µια γροθιά. Ο απαντα-
χού Ελληνισµός είναι µια γροθιά. Η Ελλάδα δεν παρασύρεται
από τέτοιες δηλώσεις και προκλήσεις. Είναι ισχυρή δύναµη στην
περιοχή, µε ισχυρές συµµαχίες και µέλος του ΝΑΤΟ. Είναι δύ-
ναµη ειρήνης και ευθύνης στην ευρύτερη περιοχή. 

Ταυτόχρονα οφείλουµε να δείχνουµε, να αναδεικνύουµε στους
συµµάχους µας τον τουρκικό τυχοδιωκτισµό, να απαιτούµε κυ-
ρώσεις εις βάρος τους και βεβαίως να σταµατήσουν εδώ και
τώρα την προώθηση εξοπλισµού στην Τουρκία, ιδιαίτερα από
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Άµεσα εµπάργκο όπλων στην
Τουρκία. 

Κύριε Υπουργέ, είναι αδιανόητο -και νοµίζω θα συµφωνήσετε
σε αυτό- αυτή τη στιγµή, µέσα σε όλα αυτά και µε αυτές τις προ-
κλήσεις, χώρες όπως η Γερµανία και η Ισπανία να τροφοδοτούν
µε εξοπλιστικά συστήµατα την Τουρκία. 

Τέλος, πρέπει να γίνει σαφές ότι κάθε πρόκληση θα απαντηθεί
µε τρόπο που θα κάνει τη γείτονα χώρα να µετανιώσει πικρά.

Έρχοµαι τώρα στο παρόν νοµοσχέδιο. Νοµίζω ότι εξέθεσε την
ουσία του ζητήµατος της αξιολόγησης µε έναν πολύ περιεκτικό
τρόπο και το πώς έχει εξελιχθεί διαχρονικά στη χώρα µας ο ειδι-
κός αγορητής µας, ο Χάρης Καστανίδης. Νοµίζω ότι για να αντι-
µετωπίσουµε τα προβλήµατα πρώτα απ’ όλα πρέπει να κάνουµε
παραδοχές για το τι πραγµατικά συµβαίνει στη χώρα µας. Η αλή-
θεια, λοιπόν, είναι ότι η ελληνική διοίκηση, το ελληνικό διοικητικό
σύστηµα είναι ίσως το µόνο σύστηµα στις δυτικές χώρες, στον
προηγµένο κόσµο, το οποίο δεν αξιολογείται ή τουλάχιστον, αν
µπορούµε να το πούµε έτσι και πιο µαλακά, δεν αξιολογείται ου-
σιαστικά, κύριε Υπουργέ. Πολλές φορές, όπως είπε άλλωστε και
ο κ. Καστανίδης, έχουν υπάρξει προσπάθειες να βρεθούν νοµο-
θετήµατα για να υπάρχει αξιολόγηση των δηµοσίων υπαλλήλων,
αλλά και των υπηρεσιών. Δυστυχώς όµως όλα αυτά τελικά απέ-
τυχαν.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Θα χρειαστώ ένα, δύο λεπτά ακόµα, κυρία Πρόεδρε.
Απέτυχαν γιατί δυστυχώς απέτυχε ο τρόπος που λειτουργού-

σαν, γιατί η αξιολόγηση γινόταν πάντα στο εσωτερικό της ιεραρ-
χίας του δηµοσίου, δηλαδή γινόταν από τους ιεραρχικά
προϊσταµένους προς τους ιεραρχικά υφισταµένους και κάτι τέ-
τοιο δεν είχε αποτέλεσµα γιατί πρώτα απ’ όλα -και πρέπει να κά-
νουµε όπως σας είπα αυτές τις παραδοχές, ειδικά µετά από
δώδεκα χρόνια κρίσης που έχει υποστεί η χώρα µας- γιατί
υπήρχε και ακόµα υπάρχει ένα διαχρονικό πελατειακό σύστηµα
πατρωνίας - πελατείας στο δηµόσιο και βεβαίως γιατί είναι γνω-
στή και η λεγόµενη αρχή της συναδελφικής αλληλεγγύης, η
οποία εµποδίζει το να υπάρχει µια ουσιαστική και σε βάθος αξιο-
λόγηση. Άρα, πρέπει να δούµε όλο αυτό το σύστηµα συνολικά,
ολιστικά και τολµηρά. 

Δυστυχώς µε το σχέδιο νόµου το οποίο εισηγείται η Κυβέρ-
νηση, φοβόµαστε πάρα πολύ ότι θα αποδειχθεί τελικά γραφει-
οκρατικό, θα αποδειχθεί τελικά δαιδαλώδες, κάτι το οποίο
φοβόµαστε ότι θα οδηγήσει µε µαθηµατική ακρίβεια στην απο-
τυχία.

Έχουµε τρεις ενστάσεις που ανέλυσε ο κ. Καστανίδης:
Η πρώτη ένσταση έχει να κάνει µε το ποιοι είναι οι αξιολογη-

τές, µε το ποιοι είναι αυτοί οι οποίοι αξιολογούν. Όταν η Κυβέρ-
νηση προτείνει ότι οι αξιολογητές είναι οι γενικοί ή οι ειδικοί
γραµµατείς των Υπουργείων που η Κυβέρνηση επέλεξε, οι οποίοι
δεν έχουν υπογράψει συµβόλαιο απόδοσης και οι οποίοι δεν
έχουν περάσει από τις ετήσιες κρίσεις, όπως ρητά ορίζει ο
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ν.4622/2019, όταν ορίζονται ως αξιολογητές οι µετακλητοί που
η Κυβέρνηση έχει επιλέξει και έχει τοποθετήσει σε θέσεις προ-
ϊσταµένων, όταν ορίζονται ως αξιολογητές οι γενικοί διευθυντές,
οι προϊστάµενοι διευθύνσεων και τµηµάτων, οι οποίοι στη συν-
τριπτική τους πλειοψηφία έχουν αναλάβει τα καθήκοντά τους µε
ανάθεση και όχι µε κρίση από το ΑΣΕΠ, τότε νοµίζω ότι είναι
σαφές ότι αυτοί οι εσωτερικοί αξιολογητές, που προτείνονται µε
το παρόν νοµοσχέδιο, στερούνται οποιασδήποτε και διοικητικής,
αλλά και ηθικής νοµιµοποίησης, όταν οι ίδιοι δεν αξιολογούνται
και επιλέγονται µε τον τρόπο τον οποίο όλοι γνωρίζουµε, προ-
κειµένου να κρίνουν τους συναδέλφους τους. 

Δεύτερη ένσταση, προτείνετε µια πενταβάθµια κλίµακα αξιο-
λόγησης. Εάν, δηλαδή, ένας αξιολογούµενος συγκεντρώσει δύο
βαθµούς στους πέντε, µπορεί να κάνει ένσταση. Αν όµως η αξιο-
λογηθεί µε «3», τότε δεν έχει το δικαίωµα ένστασης. Αυτό είναι
κάτι παράλογο. Και το ότι η ένσταση, όµως, µπορεί ουσιαστικά
να απορριφθεί σιωπηρά, είναι κάτι το οποίο δεν µπορούµε να κα-
ταλάβουµε, γιατί µε αυτόν τον τρόπο ουσιαστικά στερείται το
στοιχειώδες δικαίωµα ενός υπαλλήλου να έχει αυτό το οποίο δι-
καιούται, δηλαδή την προηγούµενη ακρόασή του το οποίο δι-
καιούνται όλοι οι άλλοι Έλληνες πολίτες. 

Τρίτον, δυστυχώς, κύριε Υπουργέ, όχι απλά προτείνετε ρυθµί-
σεις οι οποίες είναι περίεργες και εµείς πιστεύουµε και θεω-
ρούµε ότι είναι ατελέσφορες, αλλά µε βάση το προτεινόµενο
άρθρο 50 πληθώρα από εξουσιοδοτήσεις µε την έκδοση υπουρ-
γικών αποφάσεων θα µπορούν να αλλάζουν ακόµα και αυτά τα
οποία εσείς ο ίδιος προτείνετε µε το παρόν νοµοσχέδιο. 

Αυτός δεν είναι ένας παραλογισµός; Αυτό πώς ακριβώς εξη-
γείται, κύριε Βορίδη, και κυρίως, τι ακριβώς θέλετε να πετύχετε
µε αυτό; Χρήζει πραγµατικά µιας απάντησης, για να µπορέσουµε
να καταλάβουµε. 

Σε κάθε περίπτωση, εγώ θέλω να µείνω -κλείνω, κυρία Πρό-
εδρε- σε µια πρόταση, την οποία έκανε ο ειδικός αγορητής κ. Κα-
στανίδης και βεβαίως, ο κ. Καµίνης µίλησε γι’ αυτό -είναι νοµίζω
πάρα πολύ ενδιαφέρον- και θα µπορούσαµε να πούµε ότι έχει
έρθει πλέον ο καιρός για να µπορέσουµε να δούµε το κατά πόσο
θα µπορούσε επιτέλους η αξιολόγηση υπαλλήλων και διοικητι-
κών οργανικών µονάδων να γίνεται και να είναι εξωτερική, δη-
λαδή να µην διεκπεραιώνεται αποκλειστικά από την ιεραρχία του
δηµοσίου.

Και είπε ο Χάρης Καστανίδης ότι αυτοί οι αξιολογητές θα µπο-
ρούν να έχουν διαζευκτικά καθήκοντα: είτε να συµβουλεύουν και
να καθοδηγούν στο έργο τους εσωτερικούς αξιολογητές είτε να
προβαίνουν στην αξιολόγηση των διευθυνουσών οµάδων κάθε

υπηρεσιακής µονάδας. 
Αυτό νοµίζουµε ότι είναι µια ριζική απάντηση. Είναι µια, αν θέ-

λετε, τολµηρή λύση, προκειµένου να µπορέσει να δώσει απαν-
τήσεις στους γόρδιους δεσµούς οι οποίοι καθηλώνουν τη
δηµόσια διοίκηση και κατ’ επέκταση και κατά συνέπεια, καθηλώ-
νουν την ελληνική κοινωνία, πάντα βέβαια µε διάλογο, µε συνεν-
νόηση, µε τους θεσµικούς φορείς, µε τις µέγιστες δυνατές
συναινέσεις.

Και νοµίζω, κύριε Βορίδη, ότι εµείς ως ΠΑΣΟΚ έχουµε δείξει
ότι έχουµε κινηθεί προς αυτή την κατεύθυνση και µε αυτόν τον
τρόπο. Αυτός είναι ο τρόπος µε τον οποίο ασκήσαµε πολιτική
όλα αυτά τα χρόνια και κάναµε τις µεγαλύτερες µεταρρυθµίσεις
που έχουν αλλάξει τη χώρα, πάντα µε ευρύτερες κοινωνικές συ-
ναινέσεις. 

Και κλείνω µε µια περίεργη τροπολογία, αρκετά µονοµερή θα
έλεγα, κύριε Βορίδη, πολύ κοντόφθαλµη και περιοριστική, την
οποία κάνατε αποδεκτή από τη µεριά του κ. Μπούγα. Πρότεινε
να υπάρχει αυτό το πριµ, το µπόνους της µοριοδότησης για το
ΑΣΕΠ για περιοχές της Στερεάς Ελλάδας. Βεβαίως πολύ καλά
κάνατε, προβλέπεται αυτό από τον νόµο.

Όµως αναρωτιέµαι, κύριε Βορίδη, δεν υπάρχουν και αντίστοι-
χοι ορεινοί όγκοι περιοχές όπου θα έπρεπε να προβλεφθεί η ίδια,
η αντίστοιχη, η ανάλογη, όπως θα έπρεπε, µοριοδότηση, όπως,
παραδείγµατος χάριν, ορεινοί όγκοι της Κρήτης, της Πελοπον-
νήσου, της Δυτικής Ελλάδας ή αλλού; Είναι ένα ερώτηµα που και
σε αυτό θα είχε πραγµατικά πολύ ενδιαφέρον να ακούσουµε την
απάντησή σας. 

Σας ευχαριστώ θερµά.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κυρία συνάδελφε.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Κυρία
Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για να καταθέσω νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ναι, βεβαίως, γιατί
πρέπει να µπουν στη διαδικασία.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Καταθέ-
τουµε κάποιες νοµοτεχνικές. Είναι στη συντριπτική τους πλει-
οψηφία αµιγώς νοµοτεχνικές και κάποιες οι οποίες έχουν
µεταβατικό χαρακτήρα, κάτι µεταβάσεις για την εφαρµογή των
διατάξεων.

(Οι προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις κατατίθενται
στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ.

Κύριε Καραθανασόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε.
Ο κύριος Υπουργός, φρονίµως ποιών, προσπέρασε γρήγορα

την κριτική του ΚΚΕ, γιατί τα ερωτηµατικά και οι θέσεις του ΚΚΕ
είναι αµείλικτες και για τα ζητήµατα της δηµόσιας διοίκησης,
αλλά και για την αξιολόγηση, που αναδεικνύουν την πραγµατική
ουσία των στοχεύσεων της Κυβέρνησης. Αλλά ας µπούµε στο
προκείµενο. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Απαντάτε ως συντηρητικός
επαναστάτης;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, απαντάω ως µέλος
του ΚΚΕ, κύριε Καστανίδη.

Λοιπόν οι όροι αυτοί «αξιολόγηση» και «αποτελεσµατικότητα»
αλήθεια είναι ουδέτεροι; Τους προσεγγίζουν τα άλλα κόµµατα
µε µια ουδετερότητα. Δηλαδή δεν µπαίνει το ερωτηµατικό πάν-
τοτε αξιολόγηση ή αποτελεσµατικότητα, για ποιον, για ποιον
σκοπό, τι θα πρέπει να κάνουµε; 

Και βεβαίως να επανέλθω σε αυτά τα ερωτήµατα, αν είναι ου-
δέτερη ή όχι, γιατί πρέπει να ξεκινήσουµε από το βασικό, κατά
τη γνώµη µας, ερώτηµα. Το κράτος είναι ουδέτερο; Είναι πάνω
από την κοινωνία; Είναι ο διαιτητής των κοινωνικών αντιθέσεων;
Εµείς λέµε κάθε άλλο. Το κράτος δεν είναι πάνω από την κοινω-
νία. Το κράτος είναι αποτέλεσµα της ανθρώπινης δραστηριότη-
τας και το οποίο όµως δεν χαρακτηρίζει όλη την πορεία της
ανθρωπότητας, γιατί υπήρχαν περίοδοι στην ανθρωπότητα που
δεν υπήρχε κράτος, γιατί οι κοινωνίες ήταν αταξικές. 

Άρα, η εµφάνιση του κράτους γίνεται σε ταξικές κοινωνίες και
από αυτή την άποψη, εµφανίζεται ως όργανο, ως µηχανισµός
επιβολής, αλλά και διατήρησης της εξουσίας της εκάστοτε άρ-
χουσας τάξης τόσο στην δουλοκτητική κοινωνία όσο και στην φε-
ουδαρχική, αλλά και στην καπιταλιστική κοινωνία που είναι
ταξικές κοινωνίες. Και πάντοτε είχε ως προτεραιότητα τις ανάγ-
κες της άρχουσας τάξης και στον βωµό αυτών των αναγκών και
της ικανοποίησής τους, θυσίαζε τις λαϊκές ανάγκες. Γι’ αυτό
ακριβώς και ο βασικός του ρόλος ήταν κατασταλτικός και φορο-
εισπρακτικός. Ένα λοιπόν το κρατούµενο.

Από αυτή την άποψη, σε αυτή ακριβώς τη µεγάλη εικόνα βρί-
σκεται και η απάντηση στην αντίφαση. Πώς είναι δυνατόν, από
τη µια µεριά, να έχουµε ένα πολύ ισχυρό κρατικό µηχανισµό,
όταν πρόκειται να επιβάλλει τη θέληση του κεφαλαίου, τη θέληση
της αντιλαϊκής κυβερνητικής πολιτικής, όταν θέλει να αποτρέψει
τη µη αµφισβήτηση της εξουσίας του κεφαλαίου και τη διατή-
ρησή της µε τους διάφορους µηχανισµούς καταστολής, ότι είναι
πάρα πολύ ισχυροί, ενώ αντίθετα, την ίδια ώρα, ο ίδιος αυτός µη-
χανισµός, όσον αφορά την προστασία της ζωής, είναι πολύ αδύ-
ναµος; Και δεν µιλάµε µόνο για τις εγκληµατικές πράξεις -η
αστυνοµία, για παράδειγµα- αλλά µιλάµε και για τις καταστροφές
από φυσικά φαινόµενα: πυρκαγιές, σεισµοί, πληµµύρες. 

Εκεί ο κρατικός µηχανισµός είναι πολύ αδύναµος. Είναι πολύ
ισχυρός στο να επιβάλλει την αντιλαϊκή πολιτική, δηλαδή να χτυ-
πήσει εργατικές κατακτήσεις, να µειώσει µισθούς, να µειώσει
συντάξεις, να επιβάλει φορολογία, αλλά είναι πολύ αδύναµος,
όταν υπάρχουν αιτήµατα που λένε ότι εδώ πρέπει να ενισχύ-
σουµε τη δηµόσια υγεία, τη δηµόσια παιδεία, γιατί σου λέει ότι
εδώ οι αντοχές της οικονοµίας δεν µας το επιτρέπουν αυτό. 

Οι αντοχές της οικονοµίας επιτρέπουν τις δαπάνες για τη
στρατιωτικοποίηση και τη συµµετοχή της χώρας µας στους ιµ-
περιαλιστικούς σχεδιασµούς στο όνοµα της γεωστρατηγικής
αναβάθµισης της άρχουσας τάξης, αλλά δεν µας επιτρέπουν δα-
πάνες για να προσλάβουµε προσωπικό µόνιµο να καλύψουν τα
τεράστια κενά στην υγεία εν µέσω πανδηµίας ή για τις ανάγκες
στην υγεία και σε µια σειρά άλλους τοµείς. Έτσι λοιπόν το κρά-
τος µετατρέπεται σε πολύ αδύναµο και πολύ ανίσχυρο όσον
αφορά τις λαϊκές ανάγκες. 

Βεβαίως, οι διάφορης κοπής απολογητές του εκµεταλλευτικού
συστήµατος όλα αυτά φροντίζουν να τα συσκοτίσουν και όποτε
αναγκάζονται να αναδείξουν τέτοιες πλευρές καταφεύγουν απλά
και µόνο ότι αυτές είναι αποτέλεσµα διαχειριστικών αδυναµιών.

Αν όµως, ανεξάρτητα διαχείρισης, έχεις πληµµύρες που πνίγουν
τον κόσµο, έχεις φωτιές που καίνε τον κόσµο, έχεις σεισµούς
που καταστρέφουν τις περιουσίες, τότε δεν είναι ζήτηµα διαχεί-
ρισης. Όλοι ανίκανοι είναι; Είναι ζήτηµα επιλογής.

Αυτές οι προσπάθειες λοιπόν περί ουδετερότητας συσκοτί-
ζουν όχι µόνο τον ταξικό του χαρακτήρα, αλλά κάνουν και φιλό-
τιµες προσπάθειες να εµφανίσουν το κράτος ως ουδέτερο
µηχανισµό, ότι λειτουργεί δήθεν για το κοινό καλό. Όµως, αλή-
θεια, κύριε Υπουργέ, υπάρχει η έννοια του κοινού καλού σε µια
κοινωνία που µαστίζεται από αντιθέσεις; Κάτι το οποίο είναι καλό
για τους εργοδότες γιατί θέλουν φθηνούς εργαζοµένους για να
αυξήσουν την κερδοφορία τους είναι καλό ταυτόχρονα και για
τον εργαζόµενο; Αφού του αµφισβητεί δικαιώµατα, του αµφισβη-
τεί βιοτικό επίπεδο. Και κάτι που είναι θετικό για τον εργαζόµενο,
οι αυξήσεις στους µισθούς ή η µείωση του ωραρίου λόγω της
αύξησης της παραγωγικότητας, είναι απέναντι στους εργοδότες,
είναι σε βάρος των εργοδοτών. Άρα κοινό καλό λοιπόν δεν υπάρ-
χει.

Δεύτερο ζήτηµα, παραχαράσσουν τα ιστορικά γεγονότα, επα-
ναφέροντας τις διάφορες ιδεοληψίες περί του δήθεν λεγόµενου
«κοινωνικού» κράτους. Όµως αυτές οι παροχές που αναγκά-
στηκε να κάνει το αστικό κράτος στην εκπαίδευση και στην υγεία
ήταν το αποτέλεσµα σκληρών, πολλές φορές και αιµατηρών τα-
ξικών συγκρούσεων, ήταν το αποτέλεσµα της υπεροχής του σο-
σιαλιστικού συστήµατος και του σοσιαλιστικού κράτους στους
τοµείς αυτούς και στη σύγκριση µε το καπιταλιστικό κράτος ήταν
τεράστια η διαφορά. Άρα αναγκάστηκαν να κάνουν κάποιες τέ-
τοιες υποχωρήσεις σε αυτούς τους τοµείς.

Γι’ αυτό δεν είναι τυχαίο ότι όλη αυτή η λογική η ψευδεπί-
γραφη περί κοινωνικού κράτους άρχισε να ξηλώνεται µε την αλ-
λαγή των συσχετισµών δυνάµεων σε παγκόσµιο επίπεδο προς
όφελος του κεφαλαίου, µε τις ανατροπές του σοσιαλισµού και
την καπιταλιστική παλινόρθωση. Για να ξηλωθεί το λεγόµενο κοι-
νωνικό κράτος χρησιµοποιήθηκαν δύο προσχήµατα. Το πρώτο
πρόσχηµα είναι περί ατοµικού δικαιωµατισµού -επανέρχεται κατά
καιρούς- ότι δηλαδή δεν έχει ο άνθρωπος ατοµική επιλογή, δη-
λαδή να επιλέξει ο καθένας από µόνος του τι θέλει. Θες να πας
στο δηµόσιο νοσοκοµείο ή στο ιδιωτικό; Θες να πας στο δηµόσιο
χωρίς το ιδιωτικό. Γιατί να του περιστείλουµε; Φιλελεύθερο.
Όµως αυτή η δυνατότητα επιλογής σχετίζεται µε µια προϋπό-
θεση, µε τις οικονοµικές δυνατότητες που έχει. Γιατί δεν έχουν
όλοι οι άνθρωποι τις δυνατότητες να πάνε στο «Μεµόριαλ», τις
έχουν ελάχιστοι. 

Έτσι λοιπόν, από αυτή την άποψη, να το πρώτο ζήτηµα το
οποίο ξεκίνησε όλη αυτή τη διαδικασία. Γι’ αυτό ακριβώς η ατο-
µική επιλογή συνοδεύτηκε από ανάπτυξη του ιδιωτικού τοµέα,
συρρίκνωση του δηµόσιου τοµέα και εµπορευµατοποίησή του.
Και δεύτερον προήλθε και από την άποψη πάταξης της σπατά-
λης. Διότι ο µεγάλος δηµόσιος τοµέας οδηγεί σε σπατάλη. Μόνο
που αυτή η σπατάλη, κύριε Υπουργέ, συνεχίστηκε και µε τον
µικρό δηµόσιο τοµέα, γιατί είναι σύµφυτη του κράτους. Απλώς
τι κάνετε µε αυτόν τον τρόπο; Μεταφέρατε τα βάρη των κρατικών
δαπανών για παιδεία, υγεία στις ίδιες τις τσέπες των εργαζοµέ-
νων και των λαϊκών στρωµάτων. Άρα την κάνατε από δηµόσια δα-
πάνη ιδιωτική δαπάνη, µε αποτέλεσµα τα λαϊκά στρώµατα να
πληρώνουν και ως ιδιώτες, να πληρώνουν και ως φορολογούµε-
νοι και ως ασφαλισµένοι, τρεις φορές για τα ίδια πράγµατα. Και
µάλιστα πώς το επενδύσατε; Όχι µόνο εσείς, όλα τα κόµµατα.
Και έγιναν µάλιστα και επιστηµονικοφανείς µελέτες. Ότι, λέει,
δεν πρέπει γενικά να κάνουµε δαπάνες για την υγεία, αλλά πρέ-
πει να κάνουµε στοχευµένες δαπάνες για να αντιµετωπίσουµε τα
πιο ευάλωτα στρώµατα και µε αυτόν τον τρόπο πετύχαµε αφ’
ενός µεν ο ίδιος ο κόσµος να αναπαράγει τη φτώχεια, αφ’ ετέρου
δε αυτοί που ήταν λιγότερο ευάλωτοι να πληρώνουν τα σπα-
σµένα της περιστολής των κρατικών δαπανών για να πάνε και να
εξυπηρετήσουν τις ανάγκες των επιχειρηµατικών οµίλων. 

Έτσι λοιπόν, βεβαίως, η όποια σπατάλη υπήρξε ήταν γεγονός.
Αλλά γιατί έγινε αυτή η σπατάλη; Διότι η αιτία της σπατάλης και
της διαφθοράς συνολικότερα είναι αντανάκλαση του ίδιου του
ταξικού χαρακτήρα του κράτους, είναι η σύµφυση του κράτους
µε τους επιχειρηµατικούς οµίλους. Και ως συλλογικός καπιταλι-
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στής το κράτος, όταν παρεµβαίνει άµεσα στα ζητήµατα της οι-
κονοµίας ή σε εµπορικές σχέσεις µε τους ιδιώτες, τι κάνει; Αγο-
ράζει πολύ ακριβά από τους ιδιώτες και πουλάει πολύ φτηνά
στους ιδιώτες. Διαχρονικά γίνεται αυτό, για να µπορέσει να στη-
ρίξει την κερδοφορία τους, και µε τον έναν και µε τον άλλο
τρόπο.

Για να µην µακρυγορήσω ακόµη περισσότερο, λοιπόν, οι
όποιες µεταρρυθµίσεις διαχρονικά έχουν γίνει στον τοµέα του
κρατικού µηχανισµού συνολικότερα και της δηµόσιας διοίκησης
δεν είναι τίποτε άλλο παρά µεταρρυθµίσεις για να προσαρµόζε-
ται η δηµόσια διοίκηση, το κράτος, οι οργανισµοί τοπικής και πε-
ριφερειακής διοίκησης στις εκάστοτε ανάγκες αναπαραγωγής
του κεφαλαίου και µεγέθυνση της κερδοφορίας του. 

Σήµερα, λοιπόν, µιλάτε για µια νέα µεταρρυθµιστική τοµή, που
θα ενισχύσει την αποτελεσµατικότητα της δηµόσιας διοίκησης.
Και επανέρχοµαι στα ερωτήµατα. Αξιολόγηση και αποτελεσµα-
τικότητα για ποιον; Λέτε ότι θα βελτιωθεί έτσι το παραγόµενο
έργο της δηµόσιας διοίκησης. 

Όµως, κύριε Υπουργέ, στο χωριό µας λένε ότι «η γίδα δεν κου-
τσαίνει από το κέρατο». Να δούµε το γενικότερο ζήτηµα; Υπάρ-
χουν τα κατάλληλα σύγχρονα οργανογράµµατα, τα οποία να
είναι πλήρως συµπληρωµένα, να µην υπάρχουν ελλείψεις στα
οργανογράµµατα; Υπάρχουν οι κατάλληλες υποδοµές; Υπάρ-
χουν τέλος τα σύγχρονα εργαλεία και ο σύγχρονος εξοπλισµός
για να µπορέσει να γίνει αποτελεσµατικότερη δουλειά; Αυτά τα
λύσατε; Τα έχετε λύσει αυτά; Όχι, αυτά δεν τα έχετε λύσει. Υπάρ-
χουν τεράστια κενά και τεράστιες ελλείψεις, ένα το κρατούµενο. 

Δεύτερο ζήτηµα: Ποιες είναι οι στοχεύσεις; Λέτε η ακόµη κα-
λύτερη, µεγαλύτερη προσαρµογή του δυναµικού της δηµόσιας
διοίκησης -εµείς λέµε- στις αλλαγές τις οποίες ετοιµάζετε, τις
οποίες φέρνετε, στις αντιδραστικές αλλαγές. Και θα µου πει κά-
ποιος ότι αυτό είναι αυθαίρετο συµπέρασµα, ότι θέλετε να την
αναπροσαρµόσετε στις αντιδραστικές αλλαγές. 

Αλλά ας το δούµε λοιπόν πιο συγκεκριµένα. Πρώτον, επιβρά-
βευση λέτε των πιο παραγωγικών δηµοσίων υπαλλήλων. Για ποια
επιβράβευση, αλήθεια, µιλάτε όταν οι υγειονοµικοί που έδωσαν
τη µάχη της πανδηµίας και τους χειροκροτάγατε υποκριτικά από
τα µπαλκόνια ζούνε υπό αυτό το καθεστώς, και το µισθολογικό
αλλά και της µη ένταξής τους στα βαρέα και ανθυγιεινά; Αυτοί,
αλήθεια, δεν θα έπρεπε να επιβραβευθούν; Δύο τα κρατούµενα.

Τρίτον, για ποια επιβράβευση µιλάτε όταν έχετε διαµορφώσει
τέτοιες σχέσεις µέσα στον δηµόσιο τοµέα, σχέσεις και συµβά-
σεις έργου ή συµβάσεις χρόνου, που είναι αναλώσιµοι οι δηµό-
σιοι υπάλληλοι που εργάζονται κάτω από αυτές τις µορφές στη
δηµόσια διοίκηση; Ή για ποιου είδους επιβράβευση µιλάτε όταν
δεν επαναφέρετε τον δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο µισθό; Να
λοιπόν στοιχεία που θα έδειχναν ότι έχετε καλή διάθεση για επι-
βράβευση. Δεν τα έχετε αυτά, δεν τα δείχνετε. Άρα λοιπόν
έχουµε µια πρώτη εξαπάτηση. 

Τέταρτο ζήτηµα, µέσα από αυτή τη διαδικασία καλλιεργείτε
και συµβάλλετε στον κοινωνικό αυτοµατισµό. Υπάρχουν φαινό-
µενα αργοµισθίας και πελατειακών σχέσεων στο δηµόσιο; Βε-
βαίως υπάρχουν. Δεν είναι ο κανόνας, αλλά υπάρχουν. Ποιος τα
εξέθρεψε; Ποιος τα καλλιέργησε; Μόνοι τους οι εργαζόµενοι
ξαφνικά; Δεν ευθύνονται οι εκάστοτε κυβερνήσεις που διαµόρ-
φωσαν τέτοιου είδους φαινόµενα; Γιατί τα διαµόρφωσαν; Διότι
τους εξυπηρετούσαν. Διότι τα αστικά κόµµατα µέσα από αυτήν
τη διαδικασία απόκτησαν µαζικοποιηµένο χαρακτήρα ως κόµ-
µατα, µαζικοποιήθηκαν ως κόµµατα, άµα το δείτε ιστορικά και
στη χώρα µας αυτό το πράγµα. Και δεύτερον, γιατί µέσα από
αυτή τη διαδικασία προχώρησαν στην υποταγή των εργαζοµέ-
νων. Διότι ο βολεµένους ως δηµόσιος υπάλληλος δεν θα διεκδι-
κήσει ούτε δικαιώµατα ούτε αξιοπρέπεια και συνθήκες εργασίας. 

Έτσι, λοιπόν, αξιοποιήσατε το δικό σας δηµιούργηµα για να
έχετε υποτακτικούς δηµοσίους υπαλλήλους και να έχουν πελα-
τειακές και κοµµατικές σχέσεις και ψηφοθηρικές για να συκο-
φαντήσετε τους εργαζόµενους, τον δηµόσιο τοµέα. Και µάλιστα
τα µνηµόνια ξεκίνησαν πρώτα τη συκοφάντηση των «τεµπέληδων
δηµοσίων υπαλλήλων», µετά περάσαµε στη συκοφάντηση των
ιδιωτικών εργαζοµένων οι οποίοι είχαν υψηλές αποδοχές, άρα
µε ένα νόµο µειώσαµε τον κατώτερο µισθό και καταργήσαµε τις

συλλογικές συµβάσεις και µετά προχωρήσαµε στη συκοφάντηση
των ελεύθερων επαγγελµατιών ότι είναι φοροφυγάδες.

Μέσα από αυτή τη λογική του «διαίρει και βασίλευε» διαιωνί-
στηκε η κατάσταση, για να αντιπαλεύουν οι από κάτω, ενώ οι από
πάνω να ζουν στο απυρόβλητο, αφήνοντας έτσι πραγµατικά στο
απυρόβλητο τα εγκλήµατα των καπιταλιστών, δηλαδή το κυνήγι
του κέρδους.

Πέµπτο ζήτηµα. Στρώνετε µε αυτή τη διαδικασία το έδαφος
για την εντατικοποίηση της εργασίας και επί της ουσίας, οδη-
γείτε στην υποβάθµιση της θέσης συνολικά του δηµοσίου υπαλ-
λήλου.

Άκουσα πάρα πολλούς, αλλά και εσάς τον ίδιο προσωπικά να
λέτε ότι οι διατάξεις της αξιολόγησης δεν θα είναι τιµωρητικές.
Το είπαν πάρα πολλές φορές σχεδόν όλοι οι Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας που µίλησαν.

Όµως, κύριε Υπουργέ, να σας θυµίσω κάτι, ότι ο δρόµος προς
την κόλαση είναι σπαρµένος µε καλές προθέσεις. Διότι το επα-
ναλάβατε τόσες φορές που µάλλον δεν θα µας πείσετε για αυτό
το ζήτηµα. Και επί της ουσίας, µέσα από τη διαδικασία τι επιδιώ-
κετε; Να ανάγετε σε αρετή την οσφυοκαµψία και τη λογική «κοί-
ταξε τη δουλίτσα σου και µην ασχολείσαι µε τίποτα άλλο», να
αναπαράγετε, δηλαδή, «κυρ-Παντελήδες», µε βάση το γνωστό
τραγούδι.

Και αυτό, βεβαίως, δεν είναι υπερβολή. Διότι, άµα δούµε το
προηγούµενο ιστορικό παράδειγµα, ακριβώς σε αυτό το συµπέ-
ρασµα φτάνουµε. Στην ισχύουσα αντιδραστική αξιολόγηση του
ΣΥΡΙΖΑ, τον ν.4369/2016, του οποίο ήταν µνηµονιακό προαπαι-
τούµενο η αξιολόγηση, σε αυτόν ακριβώς τον νόµο υπήρξαν ση-
µαντικές αντιδράσεις των εργαζόµενων στον δηµόσιο τοµέα, για
να απονοµιµοποιήσουν στη συνείδηση των δηµοσίων υπαλλήλων
την αξιολόγηση.

Η Κυβέρνηση πώς απάντησε σε αυτές τις αντιδράσεις των ερ-
γαζόµενων; Με τη γνωστή τροπολογία της κ. Γεροβασίλη, όπου
ουσιαστικά απαγόρευε την εξέλιξη των εργαζόµενων που συµ-
µετείχαν στην απεργία-αποχή που είχε προκηρύξει η ΑΔΕΔΥ.

Να, λοιπόν, πώς θέλετε οσφυοκάµπτες εργαζόµενους όχι µόνο
εσείς, αλλά και οι υπόλοιποι, «κυρ-Παντελήδες», να µη διεκδι-
κούν, να µην απαιτούν, που θα δείχνουν υπερβάλλοντα ζήλο για
την προώθηση της στρατηγικής του κεφαλαίου. Βεβαίως, έχετε
διαµορφώσει µια κρατική υπαλληλία ταυτισµένη µε το σύστηµα
και τον χαρακτήρα του.

Να πάρουµε και την υπόθεση στοχοθεσίας; Είναι και αυτή ου-
δέτερη; Να φέρω ένα παράδειγµα. ΑΑΔΕ: Ως στοχοθεσία βάζει
η ΑΑΔΕ να µειώσει τα πολύ υψηλά ληξιπρόθεσµα χρέη, που φτά-
νουν τα 113 δισεκατοµµύρια. Ποιους θα κυνηγήσει; Θα κυνηγή-
σει το 86,5% αυτών που χρωστούν. Και αυτό το 86,5%, που
χρωστάει έως 5.000 το χρωστάει µόλις το 2,2%. Διότι από αυ-
τούς, επί της ουσίας, µπορούν να τα πάρουν, µε κατασχέσεις λο-
γαριασµών και των όποιων άλλων περιουσιακών στοιχείων έχουν.
Διότι στα πολύ µεγάλα ψάρια, σε αυτό δηλαδή το 0,4%, που χρω-
στάει το 95% των συνολικών ληξιπρόθεσµων χρεών, δεν θα βρει
τίποτα, γιατί τα έχει σε διάφορες offshore, σε διάφορους λογα-
ριασµούς του εξωτερικού, σε διάφορους φορολογικούς παρα-
δείσους.

Να, λοιπόν, που η στοχοθεσία για µείωση των ληξιπρόθεσµων
θα αποτελέσει µια αφορµή για ένα κυνήγι µαγισσών απέναντι
στους φτωχοδιάβολους, σε αυτούς που χρωστούν 500 ευρώ,
5.000 µαζί µε τις προσαυξήσεις και που δεν µπορούν να τα πλη-
ρώσουν. Δεν τα χρωστούν αυτά για να αποκτήσουν περιουσιακά
στοιχεία. Είναι, γιατί δεν µπορούν να τα πληρώσουν και τα κά-
νουν αυτά.

Όµως και ερωτηµατικά, πραγµατικά, γεννούν για τις διαθέσεις
σας και οι διατάξεις στο άρθρο 27, όπου λέτε ότι θα παίρνουν
µπόνους, αν δεν κάνω λάθος, οι δικαστικοί υπάλληλοι, όταν επι-
ταχύνουν τις υποθέσεις που σχετίζονται µε το Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καµψης και Ανθεκτικότητας, δηλαδή µε τις προτεραιότητες που
έχει βάλει η Κυβέρνηση, που έχει βάλει η οικονοµική ολιγαρχία,
ενώ αντίθετα, δεν υπάρχει τέτοια µέριµνα να πείτε ότι θα πάρουν
µπόνους, άµα επιταχυνθούν οι υποθέσεις που αφορούν διεκδι-
κήσεις των εργαζόµενων για δεδουλευµένα τους, για παρά-
δειγµα, που δεν τα δίνουν οι εργοδότες, που κάνει τρία, τέσσερα
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και πέντε χρόνια να βγει η τελική απόφαση. Σε αυτό δε θα
έπρεπε να είναι προτεραιότητά σας; Διότι αυτός ο κόσµος που
του χρωστούν τα δεδουλευµένα δεν µπορεί να ζήσει. Άρα, αυτό
πρέπει να είναι προτεραιότητα, αν θέλατε να πείτε ότι εµείς βά-
ζουµε και στόχους που εξυπηρετούν και λαϊκές ανάγκες. Όµως,
τέτοιοι στόχοι δεν υπάρχουν ή, τουλάχιστον, δεν φαίνονται από
το νοµοσχέδιο που βάζετε.

Συµπέρασµα: Η αξιολόγησή σας θα οδηγήσει σε ακόµα πιο
αποτελεσµατική εφαρµογή της σκληρής αντιλαϊκής πολιτικής και
θα είναι αποτελεσµατική σε βάρος συνολικά των δικαιωµάτων
και των αναγκών των δηµοσίων υπαλλήλων. Η βελτίωση της
θέσης, κατά το ΚΚΕ, των δηµοσίων υπαλλήλων βρίσκεται στον
δρόµο της σύγκρουσης µε αυτή την πολιτική για την ικανοποίηση
των δίκαιων αιτηµάτων, που έχουν για ουσιαστικές αυξήσεις
στους µισθούς, για επαναφορά του δέκατου τρίτου και δέκατου
τέταρτου µισθού, για επέκταση και στους υγειονοµικούς των βα-
ρέων και ανθυγιεινών και όχι περιστολή και περικοπή των βαρέων
και ανθυγιεινών, που ετοιµάζετε, για πλήρωση όλων των κενών
θέσεων µε µόνιµο προσωπικό.

Λοιπόν, σε αυτόν τον αγώνα βρίσκεται η βελτίωση της θέσης
των δηµοσίων υπαλλήλων. Βρίσκεται στον αγώνα και στην κοινή
δράση ενάντια στο εχθρικό αστικό κράτος, µε τους εργαζόµε-
νους και τα υπόλοιπα λαϊκά στρώµατα ενάντια στην πολιτική της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κοµµάτων του ευρωµονόδροµου,
ενάντια στον πραγµατικό υπεύθυνο για τη συσσώρευση των λαϊ-
κών προβληµάτων, δηλαδή το καπιταλιστικό κέρδος, που στο
όνοµα του καπιταλιστικού κέρδους, όταν δεν βάζει το πιστόλι
στον κρόταφο των εργαζόµενων, κάνουν και πολέµους.

Έτσι, λοιπόν, για τη γενικότερη ανατροπή, για το σοσιαλιστικό
κράτος που θα ανατρέψει το καπιταλιστικό, γιατί θα είναι κράτος
κυριαρχίας της εργατικής τάξης και των υπόλοιπων λαϊκών στρω-
µάτων, εκεί πραγµατικά µπορεί να γίνει αξιολόγηση που να ικα-
νοποιεί και να εξυπηρετεί τις ανάγκες του λαού και βελτίωσης
της δηµόσιας διοίκησης, αλλά και των ίδιων των εργαζόµενων
στη δηµόσια διοίκηση.

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ

πολύ, κύριε συνάδελφε.
Αφού ολοκληρώθηκε ο κατάλογος και των οµιλητών, αλλά και

των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων, προχωρούµε στη δευτερο-
λογία των ειδικών αγορητών.

Κυρία Μπακαδήµα, θα δευτερολογήσετε;
ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Μάλιστα, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ωραία. Τον λόγο έχει η

κ. Μπακαδήµα από το ΜέΡΑ25.
ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρό-

εδρε.
Δυο λόγια θα πω για τις τροπολογίες. Θεωρώ, εξάλλου, ότι το

νοµοσχέδιο έχει συζητηθεί εκτενέστατα.
Θα σταθώ στην τροπολογία του Υπουργείου Εσωτερικών, την

1328 µε ειδικό 128. Είναι µια τροπολογία που έρχεται στην πράξη
να ακυρώσει, να πάρει πίσω το περσινό νοµοθέτηµα, τον ν.4830.
Είναι ένα νοµοθέτηµα που αφορούσε στα ζώα συντροφιάς.

Θα µου πείτε ότι δεν είναι η πρώτη φορά που βλέπουµε την
Κυβέρνηση να αναιρεί, να παίρνει πίσω νοµοθετήµατά της.
Όµως, βλέπουµε µε τη συγκεκριµένη τροπολογία να µετατίθεν-
ται στις καλένδες βασικά ζητήµατα που είχε θέσει ο νόµος, στει-
ρώσεις, όλα τα πρόστιµα, το Μητρώο των Φιλοζωικών Οργανώ-
σεων. Όλα αυτά βλέπουµε να µετατίθενται σε έναν χρόνο που
δεν γνωρίζουµε ποιος θα είναι αυτός από την τροπολογία που
κατατέθηκε από το Υπουργείο Εσωτερικών σήµερα.

Δυστυχώς, βλέπουµε πως για ακόµη µια φορά η Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας αποδεικνύει ότι λειτουργεί µόνο και µόνο
επικοινωνιακά, ότι νοµοθετεί και κυβερνά µόνο επικοινωνιακά.
Θέλατε τότε, όταν συζητήθηκε ο νόµος, να χαϊδέψετε τα αυτιά
των φιλόζωων, περνώντας κάποια θετικά σηµεία και ικανοποιών-
τας πάγια αιτήµατα, να δείξετε ότι είστε ευαίσθητοι, ως Υπουρ-
γείο και νοµοθετήσατε έτσι τότε.

Σήµερα, προφανώς, ακούγοντας και αφουγκραζόµενοι άλλες
ανάγκες, τα παίρνετε όλα πίσω και στην πράξη, φυσικά, δεν έχει
γίνει και ούτε πρόκειται να γίνει κάτι για να αντιµετωπιστεί το τε-

ράστιο ζήτηµα των αδέσποτων ζώων στη χώρα µας.
Θα κλείσω µε την τροπολογία του κ. Μπούγα, µια βουλευτική

τροπολογία την οποία κάνατε δεκτή, κύριε Υπουργέ. Τι λέει αυτή
η τροπολογία; Ουσιαστικά, δεν κάνει τίποτα άλλο από το να εξευ-
τελίζει τον ΑΣΕΠ για ακόµη µια φορά. Είναι, πραγµατικά, η επι-
τοµή της ρουσφετολογικής ρύθµισης. Τι βλέπουµε; Να
εντάσσονται στους ορεινούς δήµους οι δήµοι της Περιφέρειας
της Στερεάς Ελλάδας.

Πραγµατικά, θα θέλαµε να µας πείτε σε ποια λογική µπορεί να
ενταχθεί αυτό. Πώς αλλιώς µπορεί να χαρακτηριστεί παρά προ-
εκλογικό δωράκι του Βουλευτή Φωκίδας, που φέρνει ρύθµιση για
έξτρα µοριοδότηση των συντοπιτών του και των εν δυνάµει ψη-
φοφόρων του; Πώς αλλιώς µπορεί να χαρακτηριστεί αυτό.

Και εσείς, κύριε Υπουργέ, την κάνατε δεκτή.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κυρία συνάδελφε.
Κύριε Χήτα, θα δευτερολογήσετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Όχι, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Πάµε τώρα στον κ.

Λαµπρούλη.
Θα δευτερολογήσετε, κύριε Λαµπρούλη;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Μάλιστα, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ωραία. Ο κ. Λαµπρο-

ύλης εκ µέρους του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας έχει τον
λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε, θα προσπαθήσω να είµαι σύντοµος. 

Θα πω δυο λόγια για το νοµοσχέδιο, µιας και ολοκληρώνεται
πλέον η συζήτηση αυτού.

Επαναλαµβάνουµε ότι και το συγκεκριµένο, το σηµερινό νο-
µοσχέδιο, σε συνδυασµό µε άλλες αντίστοιχες αναδιαρθρώσεις
που έχουν προωθηθεί από όλες τις κυβερνήσεις, ΣΥΡΙΖΑ, Νέα
Δηµοκρατία, πιο πριν και λοιπά, αλλά και µε την παρούσα Κυβέρ-
νηση, που αφορούν τον Υπαλληλικό Κώδικα, το µισθολόγιο, κι-
νητικότητα και άλλα, διαµορφώνουν έναν ενιαίο συνεκτικό
µηχανισµό που έχει ως στόχο να δυναµώσει την τάση χειραγώ-
γησης και υποταγής των δηµοσίων υπαλλήλων, ώστε γρήγορα,
απαρέγκλιτα και αποτελεσµατικά να εφαρµόζουν τις αντιλαϊκές
πολιτικές που προωθούν οι κυβερνήσεις. 

Στο πλαίσιο αυτό, άριστος και ικανός δηµόσιος υπάλληλος θα
είναι όποιος βάζει πλάτη σε αυτούς ακριβώς τους αντιλαϊκούς
σχεδιασµούς του κεφαλαίου και των κυβερνήσεών τους, όπως
κάνουν όλες οι κυβερνήσεις έως σήµερα από τις οποίες οι εργα-
ζόµενοι και στον δηµόσιο τοµέα έχουν πλούσια εµπειρία µε αυτά
που έχουν βιώσει. 

Το ζητούµενο, λοιπόν, για τους εργαζόµενους µπροστά και
στα νέα αυτά αντιλαϊκά µέτρα που προωθεί και η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας, είναι να ενισχύσουν τη δύναµή τους, να αν-
τισταθούν από καλύτερες θέσεις σε όλα όσα βιώνουν και σε
αυτά που έρχονται και να περάσουν στην αντεπίθεση, προτάσ-
σοντας ζητήµατα για την ανάκτηση των τεράστιων απωλειών
τους. Είναι διεκδικήσεις που απαντούν στις ανάγκες τους και φω-
τίζουν, φυσικά, την προοπτική για έναν άλλο δρόµο ανάπτυξης.
Και, αυτό που θα πρέπει να γνωρίζουν -και το γνωρίζουν πολύ
καλά- είναι ότι δεν υπάρχουν σωτήρες και προστάτες, παρά µόνο
οι ίδιοι οι εργαζόµενοι µπορούν να σώσουν τον εαυτό τους παίρ-
νοντας την κατάσταση στα χέρια τους. 

Και δυο λόγια στα γρήγορα για τις δύο υπουργικές τροπολο-
γίες. Θα επαναλάβω αυτό που λέµε σε αντίστοιχες περιπτώσεις
συζήτησης νοµοσχεδίων µε τροπολογίες που τα άρθρα τους δεν
έχουν ενιαίο αντικείµενο, παρά είναι µια πανσπερµία διαφορετι-
κών άρθρων µε διαφορετική περιεκτικότητα.

Δείτε τώρα στην τροπολογία 1328 τα άρθρα 2 και 3 που έχουν
να κάνουν µε ρυθµίσεις της ευζωίας των ζώων και λοιπά, για τα
οποία δίνετε κάποιες παρατάσεις, τέλος πάντων, τα είχαµε κα-
ταψηφίσει στο σχετικό νοµοσχέδιο, όταν είχε έρθει το αντίστοιχο
νοµοσχέδιο πέρυσι το φθινόπωρο, αν θυµάµαι καλά. Σε αυτά τα
δύο άρθρα πάµε στο κατά, αν δηλαδή ήταν χώρια, θα τα κατα-
ψηφίζαµε. Επειδή, όµως, στα άλλα άρθρα πάµε στο «παρών», εί-
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µαστε αναγκασµένοι να ψηφίσουµε «παρών» σε όλη την τροπο-
λογία, άρα και σε αυτά τα άρθρα που είµαστε κατά θα αποτυπω-
θεί το «παρών».

Το έχουµε καταγγείλει πολλές φορές, -τα ξέρετε, κυρία Πρό-
εδρε, και στη Διάσκεψη των Προέδρων- ότι αυτό είναι αλλοίωση
ψήφου. Ορίστε, εδώ είναι ο Υπουργός Εσωτερικών, ας µας πει.
Και η Κυβέρνηση ποτέ έως τώρα, αλλά και οι προηγούµενες κυ-
βερνήσεις το ίδιο έκαναν, ενώ όλα τα κόµµατα το δέχεστε, κανέ-
νας δεν προχώρησε να ρυθµίσει αυτό το ζήτηµα. Ούτε Πρόεδροι
της Βουλής, ούτε Διασκέψεις Προέδρων και τα λοιπά. 

Αντίστοιχα -το λέω αυτό για το κατά στη συγκεκριµένη τροπο-
λογία- θα ψηφίζαµε θετικά, για παράδειγµα, στα δύο άρθρα του
Υπουργείου Παιδείας που αφορούν στο φοιτητικό επίδοµα. Θα
ήµασταν θετικοί. Δεδοµένου όµως ότι για τα υπόλοιπα άρθρα
πάλι έχουµε διαφορετική τοποθέτηση, αναγκαζόµαστε να πάµε
στο «παρών» στο σύνολο, δηλαδή, της τροπολογίας και το
«παρών» θα ειπωθεί και στα άρθρα που θα ήµασταν θετικοί. Είναι
δίκαιο αυτό; Είναι σωστό; Πείτε µου. Και το λέµε αυτό για να µην
γίνεται η σπέκουλα, γιατί το έχουµε βιώσει και αυτό, να βγαί-
νουµε, δηλαδή, έξω ή να ακούµε ή να έρχεται η ενηµέρωση ότι
δεν ψηφίζει το ΚΚΕ το τάδε άρθρο. Και γίνεται γι’ αυτόν ακριβώς
τον λόγο που εξηγώ τόση ώρα.

Κλείνουµε µε ένα σχόλιο σε ό,τι αφορά το τελευταίο άρθρο
της τροπολογίας 1329, το άρθρο 6, του Υπουργείου Υγείας. Εδώ
τι κάνει; Δίνει τη δυνατότητα να πληρωθούν οι εφηµερίες έως
31-3-2022 και συζητούµε αυτή την ρύθµιση στα µέσα σχεδόν του
Ιουνίου. 

Το ότι µετά από ένα διάστηµα -και ήδη, θα το βρούµε ξανά
µπροστά µας- θα επανέλθουν τα νοµικά κωλύµατα -γιατί νοµικά
κωλύµατα πάει να άρει αυτό το συγκεκριµένο άρθρο στην τρο-
πολογία αυτή, προκειµένου να πληρωθούν οι εφηµερίες, τα δε-
δουλευµένα υγειονοµικών στα νοσοκοµεία και όχι µόνο- έχει ως
αποτέλεσµα, φυσικά, οι υγειονοµικοί να µην πληρώνονται στην
ώρα τους για µια εργασία την οποία έχουν επιτελέσει, εφηµερία,
δηλαδή, υπερωρίες. Στην ουσία µε αυτή τη διαδικασία πάµε στο
εξάµηνο απληρωσιάς των εφηµεριών. Αυτό γίνεται.

Αυτό, κατά τη γνώµη µας, φυσικά είναι απαράδεκτο, δηλαδή,
οι υγειονοµικοί -τους χειροκροτούσατε- να εργάζονται εφηµε-
ρίες, επιπλέον χρόνο, πέραν του ωραρίου και να µην αµείβονται
στην ώρα τους. Αυτό είναι απαράδεκτο.

Και φυσικά, εδώ τώρα συζητάµε για την αποτελεσµατικότητα
και για όλα αυτά σήµερα για το νοµοσχέδιο. Πού είναι η αποτε-
λεσµατικότητα του κράτους; Στο να πληρώνει στην ώρα του τον
εργαζόµενο, ο οποίος δουλεύει. Τι, θα χρειάζεται µπόνους, δη-
λαδή, γι’ αυτό; Όχι. Γιατί δεν γίνεται αυτό, γιατί δεν το ρυθµίζετε
διά παντός; Δείτε, όµως, τα νοσοκοµεία δεν έχουν χρήµατα για
να πληρώσουν. Αυτό γίνεται. 

Άρα, λοιπόν, όταν είναι για τον εργαζόµενο και στο δηµόσιο,
εν προκειµένω, –για να µην πούµε για τον ιδιωτικό τοµέα- κυρίως,
για τους εργαζόµενους και τα δικαιώµατά τους στον δηµόσιο
τοµέα, εκεί το κράτος έχει προβλήµατα και υπάρχουν νοµικά κω-
λύµατα. Αυτό γίνεται. 

Αντίθετα, αυτό που λέµε και καταγγέλλουµε είναι ότι για το µε-
γάλο κεφάλαιο - που, φυσικά, είναι ο αντίπαλος και ο εχθρός του
λαού- γίνεται άµεση νοµοθέτηση, γρήγορη υλοποίηση των
νόµων, εφαρµογή ρυθµίσεων και τα λοιπά, προκειµένου τι; Να
µην καθυστερήσει και να µη µπει εµπόδιο το κράτος στην αντα-
γωνιστικότητα και στην κερδοφορία του, ενώ για τον εργαζόµενο
συµβάλλετε στο ξεζούµισµά του και τον έχετε και απλήρωτο.
Έτσι, σε αυτό το άρθρο για παράδειγµα, ακριβώς εξαιτίας αυτής
της διαδικασίας θα πηγαίναµε στο «παρών», αν ήταν χώρια. 

Στο σύνολο, λοιπόν, της συγκεκριµένης τροπολογίας, παρ’ όλο
που υπάρχουν αυτά τα δύο άρθρα του Υπουργείου Παιδείας που
θα ήµασταν θετικοί, είµαστε αναγκασµένοι στο σύνολο να ψηφί-
σουµε «παρών». 

Αυτά, κυρία Πρόεδρε.
Ευχαριστώ για την ανοχή. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει εκ µέρους του Κινήµατος Αλλαγής ο κ. Κα-

στανίδης. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
σήµερα πληροφορήθηκα από τοποθέτηση συναδέλφου ότι
υπάρχουν οι λεγόµενοι «συντηρητικοί επαναστάτες». Υποθέτω
ότι το νέο ζεύγος αντιθέτων που ανακαλύπτουµε είναι «συντηρη-
τικός επαναστάτης» και «προοδευτικός δεξιός». 

Αυτό ως µία εισαγωγή στις χαµένες ευκαιρίες των διοικητικών
µεταρρυθµίσεων, γιατί πολλές φορές πίσω από τις λέξεις κρύ-
βεται η απροθυµία του πολιτικού κόσµου να συνεννοηθεί. 

Κύριε Υπουργέ, πρέπει να σας πω ότι ακούγοντας προηγου-
µένως τον συνάδελφο κ. Καραθανασόπουλο, θεώρησα ότι σε
πάρα πολλά πράγµατα, έστω και αν µιλάει από τη µαρξιστική
σκοπιά, έχει δίκιο. Εάν µπορούσαµε να συζητήσουµε µε πνεύµα
εξυπηρέτησης του δηµοσίου συµφέροντος, θα είχαµε καταλήξει
σε µεταρρυθµιστικά σχέδια που θα άντεχαν στον χρόνο, γιατί δεν
θα άλλαζαν από κυβέρνηση σε κυβέρνηση. 

Δεν προτίθεµαι να επαναλάβω όσα στοιχεία σοβαρής και αυ-
στηρής κριτικής διατύπωσα και στην κοινοβουλευτική επιτροπή
και στην πρωτολογία µου εδώ στην Ολοµέλεια. Πρόσεξα ότι µε
πολύ µεγάλη επιµέλεια αποφύγατε να εµπλακείτε σε µία συζή-
τηση µε το ΠΑΣΟΚ και επιλέξατε να απαντήσετε στην αριστερή
Αντιπολίτευση και στην Αξιωµατική Αντιπολίτευση. 

Νοµίζω ότι ήταν σοφή στάση.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Με αντιγράφετε.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Ήταν σοφή στάση. Αυτό δεί-

χνει και την εγκυρότητα της κριτικής που ασκήσαµε. Θα µου επι-
τρέψετε, όµως, να µείνω σε ένα, δύο θέµατα που δεν έθιξα κατά
τη διάρκεια της πρωτολογίας µου.

Πολλά νοµοθετήµατα που αφορούν στην αξιολόγηση δεν
εφαρµόστηκαν ή εφαρµόστηκαν πληµµελώς. Είµαι σίγουρος ότι
έχετε και εσείς την εσωτερική αγωνία εάν θα εφαρµοστεί αυτό
το σύστηµα. Μιλώ για ένα σύστηµα για το οποίο εκφράζουµε την
απόλυτη διαφωνία µας.

Ξέρετε πώς εξωτερικεύεται, κύριοι συνάδελφοι, η αγωνία της
Κυβέρνησης εάν θα εφαρµοστεί αυτό το σύστηµα; Από το άρθρο
50. Στο άρθρο 50 ο Υπουργός των Εσωτερικών διατηρεί σειρά
εξουσιοδοτήσεων για την έκδοση ενός µεγάλου αριθµού υπουρ-
γικών αποφάσεων, για να αλλάξει τις ρυθµίσεις που σήµερα προ-
τείνει.

Φανταστείτε ότι µπορεί, µε βάση τις εξουσιοδοτήσεις που
κρατά για τον εαυτό του ο Υπουργός των Εσωτερικών, να αλλά-
ξει ακόµα και την πενταβάθµια κλίµακα αξιολόγησης που σήµερα
εισηγείται. Μπορεί να αλλάξει το καθεστώς της στοχοθεσίας.
Μπορεί να αλλάξει ρυθµίσεις που αφορούν ακόµα και τις επιτρο-
πές εποπτείας αξιολόγησης.

Αν τέτοια ασάφεια ή τέτοια αµφιβολία διατυπώνει ένας Υπουρ-
γός, ώστε να κρατά τον αιφνιδιασµό για τον εαυτό του να αλλάξει
ρυθµίσεις δικές του, τότε ποια χρεία περαιτέρω επιχειρηµάτων
έχουµε;

Κύριε Υπουργέ, ένα µεγάλο λάθος το οποίο κάνουν συχνά τα
πολιτικά κόµµατα που κυβερνούν είναι ότι αισθάνονται πως ο πο-
λιτικός χρόνος στην εξουσία µπορεί να είναι µεγάλος -συνήθως
διαψεύδονται- ή αισθάνονται ότι συλλαµβάνουν πάντοτε µε τον
προσήκοντα τρόπο µεγάλα προβλήµατα κοινωνικά, δηµοσιονο-
µικά, εθνικά, διοικητικά και συνεπώς, ό,τι προτείνουν, είναι και η
ορθότερη λύση.

Το δηµόσιο, η διοίκηση δεν µπορεί να αλλάξει στον τόπο µας,
µεταξύ άλλων λόγων γιατί κάθε Υπουργός, ακόµα και της ίδιας
κυβέρνησης, σχεδιάζει αυτό που θεωρεί ότι είναι η προσήκουσα
για αυτόν λύση.

Μία πραγµατική διοικητική µεταρρύθµιση πρώτα απ’ όλα πρέ-
πει να είναι µια διαρκής µεταρρύθµιση. Δεν υπάρχουν, δηλαδή,
µεταρρυθµιστικές προσπάθειες που σταµατούν και µετά πρέπει
να µεσολαβήσει ένας χρόνος, για να αρχίσει µια δεύτερη από-
πειρα µεταρρύθµισης του ελληνικού δηµοσίου. Μία σωστή διοι-
κητική µεταρρύθµιση πρέπει να έχει την αίσθηση του συνεχούς
χρόνου µεταρρυθµίσεων.

Το δεύτερο είναι ότι πρέπει να αντέχει στον χρόνο. Για να αν-
τέξει στον χρόνο, χρειάζεται εθνική συνεννόηση. Οι Βορειοευ-
ρωπαίοι, κυρίως οι Σκανδιναβοί, όταν επιχείρησαν οι Σουηδοί και
οι Φινλανδοί να αλλάξουν το εκπαιδευτικό τους σύστηµα -σή-
µερα το εκπαιδευτικό σύστηµα της Φινλανδίας θεωρείται από τα
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πιο καλά, από τα πιο προηγµένα-, διαµόρφωσαν ένα σχέδιο µε-
ταρρυθµίσεων. Άφησαν επί µερικά χρόνια να εφαρµοστεί πειρα-
µατικά, ώστε να έχουν µια ανατροφοδότηση µε βάση την
εµπειρία εφαρµογής και µετά προχώρησαν στις λύσεις που ήθε-
λαν να δώσουν.

Είναι, λοιπόν, χαµένες πολλές οι ευκαιρίες της διοικητικής µε-
ταρρύθµισης, εξαιτίας της συµπεριφοράς των πολιτικών κοµµά-
των να ταυτίζουν το δηµόσιο συµφέρον µε τον χρόνο που
παραµένουν στην εξουσία.

Το ίδιο λάθος κάνετε και εσείς. Αν είχαµε ξεκινήσει µια συζή-
τηση µεταξύ µας µε αντικείµενο τη στοχοθεσία και την αξιολό-
γηση στο διοικητικό µας σύστηµα, θα µπορούσαµε να βρούµε,
παρά τις ιδεολογικές διαφορές, λύσεις που να αντέξουν στον
χρόνο. Οι ρυθµίσεις σας δεν είναι µόνο προβληµατικές. Δεν θα
αντέξουν στον χρόνο.

Θα σας πω, κλείνοντας, κύριε Υπουργέ, το εξής παράδειγµα:
Έλεγα ότι υπερασπίστηκα την αρχή ότι τα πελατειακά δίκτυα, οι
πελατειακές σχέσεις, που πλήττουν και τη λειτουργία της δηµό-
σιας διοίκησης, είναι ένας παράγοντας που δεν επιτρέπει την
ορθή εσωτερική αξιολόγηση. Γι’ αυτό και προτείναµε την εξωτε-
ρική αξιολόγηση, για να είναι ουσιαστική, αποδοτική.

Επιτρέπεται να αποδέχεστε τροπολογία Βουλευτή της κυβερ-
νητικής πλειοψηφίας που δίδει τα είκοσι µόρια της εντοπιότητας
σε συγκεκριµένους ορεινούς ή άλλους µεσαίους δήµους της ευ-
ρύτερης περιοχής του; Επιτρέπεται; Γιατί ο ορεινός δήµος, όπως
σωστά παρατήρησε η κ. Γιαννακοπούλου, της Πελοποννήσου θα
εξαιρεθεί από τα µόρια της εντοπιότητας; Γιατί το κάνετε αυτό;

Αν θέλετε να κρατήσουµε τη µοριοδότηση, λόγω εντοπιότη-
τας, να την κάνουµε στη βάση ενιαίων κανόνων. Κρατήστε το. Θα
συµπράξουµε, για να υπάρξει λύση αποδεκτή. Να σχεδιάσουµε
ξανά πότε πρέπει να δίδονται τα µόρια εντοπιότητας ή να σχε-
διάσουµε έναν γενικό κανόνα, ο οποίος να σέβεται το σύνολο του
ελληνικού λαού και των περιοχών της χώρας.

Δεν έχω καµµία αµφιβολία ότι ασµένως οι κυβερνητικές πλει-
οψηφίες διαθέτουν συνήθως πολύ λίγους πολιτικούς που µπορεί
να αντιτίθενται και δηµοσίως στα κόµµατά τους. Αυτή είναι µια
πληγή του ελληνικού πολιτικού συστήµατος. Θα συµφωνήσει η
κυβερνητική πλειοψηφία και θα πει «εντάξει», ακόµα και όταν
µιλάς στο όνοµα της προόδου. Εδώ είναι ο προοδευτικός δεξιός.

Λοιπόν, στις άλλες δύο τροπολογίες, θα σας πω κάτι για να το
ξέρετε. Μιλώ για τις υπουργικές τροπολογίες. Ως Υπουργός Δι-
καιοσύνης δεν εισηγήθηκα ποτέ µία τροπολογία η οποία να πε-
ριλαµβάνει διαφορετικά άρθρα, που ρυθµίζουν µεταξύ τους
εντελώς διαφορετικά θέµατα. Ποτέ! Μπορείτε να το αναζητή-
σετε. Πάντοτε η υποβολή εκ µέρους του Υπουργού Δικαιοσύνης
τροπολογίας ήταν για ένα θέµα.

Δεύτερον, όταν έκτακτες συνθήκες µε υποχρέωναν να προ-
τείνω εκπρόθεσµη τροπολογία, τη συζητούσα µόνο εάν µου έδινε
τη συναίνεση το σύνολο του Σώµατος.

Δικαιούµαι, λοιπόν, για αυτόν τον λόγο να σας πω µε τον πιο
αυστηρό τρόπο ότι δεν µπορεί να συνεχιστεί η πρακτική µε µία
τροπολογία να ρυθµίζουµε εντελώς διαφορετικά πεδία και να εκ-
βιάζουµε τη Βουλή να ψηφίζει µε τον έναν ή τον άλλο τρόπο,
όταν σε ορισµένα άρθρα των τροπολογιών µπορεί να συµφωνεί
και σε άλλα να διαφωνεί. Αυτός είναι κοινός εκβιασµός.

Ορθά σας είπε ο κ. Λαµπρούλης, ορθά σας είπε η κ. Μπακα-
δήµα, µε την τροπολογία υπ’ αριθµόν 1328, τροποποιείτε τον
δικό σας νόµο, τον ν.4830/2021, τον οποίο ψηφίσατε πριν από λί-
γους µήνες, σχετικό µε τα θέµατα της ευζωίας και του µητρώου
των ζώων συντροφιάς.

Έχει επιφυλάξει η Αντιπολίτευση, έχει άρνηση η Αντιπολί-
τευση, αλλά δεν µπορούµε να αγνοήσουµε τις θετικές ρυθµίσεις
που αφορούν στην επιτροπή των εµπειρογνωµόνων και τις προ-
βλέψεις σας για την πρόσληψη προσωπικού για επείγουσες και
απρόβλεπτες ανάγκες. Γιατί εκβιάζετε το Σώµα ενώ διαφωνεί, να
πρέπει να σας πει είτε «παρών» -δηλαδή µια ουδέτερη στάση-
είτε να σας πει το «ναι» ή το «όχι», ενώ δεν αφορά -επαναλαµ-
βάνω- το ίδιο αντικείµενο που ρυθµίζεται; Είµαι σίγουρος ότι θα
επαναστατήσει η κυβερνητική πλειοψηφία για όσα κάνετε.

Λοιπόν, στην υπ’ αριθµόν 1328 τροπολογία εµείς θα ψηφί-
σουµε θετικά διότι οι ρυθµίσεις που αφορούν το έκτακτο προ-

σωπικό και την Επιτροπή Εµπειρογνωµόνων είναι θετικές. Δια-
φωνούµε όµως, για να το ξέρει ο Έλληνας πολίτης, µε τις ρυθ-
µίσεις που αφορούν τα ζώα συντροφιάς.

Επίσης, θα υπερψηφίσουµε την τροπολογία µε αριθµό 1329.
Τα υπόλοιπα που αφορούν τα άρθρα θα τα πούµε σε λίγο.

Όπως ξέρετε, θα είµαστε απορριπτικοί στον µεγαλύτερο αριθµό
των άρθρων, εκτός επί της αρχής. Θα κάνουµε ορισµένες εξαι-
ρέσεις για διατάξεις που θεωρούµε ότι είναι χρήσιµες.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστούµε, κύριε
συνάδελφε.

Τον λόγο έχει τώρα εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Μεϊκόπουλος
για πέντε λεπτά.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρό-
εδρε.

Κύριε Υπουργέ, ασυζητητί θα έλεγα ότι είναι καλό και παράγει
πολιτική υπεραξία να πουλάµε και να λανσάρουµε συνεχώς και
διαρκώς εκσυγχρονιστικό και µεταρρυθµιστικό προφίλ. Όµως,
κάποια στιγµή την πώληση αυτή, που σπεύσατε να κάνετε όλες
αυτές τις µέρες, πρέπει κάποιος να την αγοράσει. Δεν µπορεί να
την αγοράζει µόνο το κοµµατικό µας ακροατήριο και οι πελάτες
µας. Ο πραγµατικός αγοραστής πρέπει να είναι το δηµόσιο συµ-
φέρον. Συνεπώς, κάποια στιγµή, κύριε Βορίδη, πρέπει να πάρετε
µια απόφαση. Ή είστε η µεταρρυθµιστική αιχµή της Κυβέρνησης
της Νέας Δηµοκρατίας αυτή τη στιγµή και ενδιαφέρεστε γνήσια
για την αποτελεσµατικότερη λειτουργία του δηµοσίου και την
αναβάθµιση της ποιότητας των παρεχόµενων υπηρεσιών ή είστε
αυτό που εξαγγείλατε στην Άρτα τις προηγούµενες ηµέρες, ότι
επαναφέρετε από το παράθυρο τους γενικούς γραµµατείς στις
αποκεντρωµένες διοικήσεις, δηλαδή, µε πολιτικά και µε κοµµα-
τικά κριτήρια διοριζόµενους, καταργώντας τους επτά συντονι-
στές. Ή είστε το ένα ή είστε το άλλο. Δεν µπορεί όµως ο
ερµαφρόδιτος αυτός τρόπος στρατηγικής να συνεχιστεί. 

Ευτυχώς που, κατά τη γνώµη µου πάντα, την τιµή της Κυβέρ-
νησης έσωσε η Κεντροδεξιά Αντιπολίτευση εντός της Νέας Δη-
µοκρατίας δια στόµατος του κ. Βρούτση ο οποίος τουλάχιστον
έκανε µια αυθεντική τοποθέτηση εκκινώντας από µια βάση.
Υπάρχει σύστηµα αξιολόγησης σήµερα; Υπάρχει. Νοµοθετήθηκε
µε καλόπιστο τρόπο; Νοµοθετήθηκε. Ποιος τον νοµοθέτησε. Ο
ΣΥΡΙΖΑ. Συµφωνεί πλήρως ο κ. Βρούτσης µε το σύστηµα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ; Όχι. Χρειάζονταν γεµίσµατα; Χρειάζονταν.

Τι κάνατε εσείς; Και στις επιτροπές και στην Ολοµέλεια είχατε
ένα χαρτί, το οποίο δεν µας το καταθέσατε και ποτέ για να δούµε
αυτά τα στοιχεία πώς προκύπτουν, και λέγατε: «Απορρίπτω το
σύστηµα αξιολόγησης του ΣΥΡΙΖΑ του 2016 γιατί έβγαζε 97%
από επαρκείς ως πολύ επαρκείς τους υπαλλήλους και άρα το σύ-
στηµα αυτό δεν είναι χρήσιµο».

Κατ’ αρχάς, κύριε Βορίδη, η χρησιµότητα ενός συστήµατος
εξετάζεται πάντα µε βάση τον σκοπό που έχεις. Αν ο σκοπός σας,
λοιπόν, κύριε Βορίδη, είναι αφ’ ενός ορισµένα τµήµατα, τα πιο
προσοδοφόρα του δηµοσίου, να τα ιδιωτικοποιήσετε και αφ’ ετέ-
ρου ένα τµήµα των εργαζοµένων του δηµοσίου, κατά τη δική σας
υποκειµενική κρίση, να την οδηγήσετε στην έξοδο, τότε, ναι, το
σύστηµα του ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει για εσάς καµµία απολύτως χρησι-
µότητα.

Δεύτερο κοµµάτι. Ακούσαµε δεκαπέντε φορές, και στην Αί-
θουσα και στις επιτροπές, γι’ αυτό το περιβόητο 97%. Μάλιστα.
Κατ’ αρχάς, µέχρι και το 2018 µε τον νόµο της κ. Γεροβασίλη µε
τον οποίον ψηφιοποιήθηκαν τα πάντα, από τα οργανογράµµατα
µέχρι τους οργανισµούς και τη διαδικασία αξιολόγησης, δεν
υπήρχαν στοιχεία, γιατί ούτε στατιστική επεξεργασία των δεδο-
µένων γινόταν, ούτε µπορούσαν τα Υπουργεία να κρατήσουν
αριθµούς εργαζοµένων που θα αξιολογούνταν. Άρα, τα στοιχεία
που µας παραθέσατε είναι από το 2018 και έπειτα.

Πώς βγαίνει, κύριε Βορίδη, το ποσοστό αυτό; Το ποσοστό
αυτό βγαίνει βάσει µόνο καταµέτρησης των τυπικών προσόντων,
αλλά ποτέ δεν προσµετρήθηκε η στοχοθεσία, γιατί κακώς -και
εδώ κάνουµε αυτοκριτική- δεν εφαρµόστηκε ποτέ.

Από τον Οκτώβριο όµως του 2021 η δική σας Γενική Γραµµα-
τέας σάς υπέδειξε να εφαρµόσετε τον νόµο περί στοχοθεσίας.
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Τι επιλέξατε εσείς; Να µην εφαρµόσετε τον νόµο περί στοχοθε-
σίας, αλλά να αλλάξετε ολόκληρο τον νόµο. Συνεπώς, το 97%
είναι η µισή αλήθεια. Αν είχαµε εφαρµόσει τον νόµο περί στοχο-
θεσίας φυσικά οι αριθµοί αυτοί που µας παρουσιάσατε από το
Βήµα της Βουλής και στις επιτροπές θα ήταν εντελώς διαφορε-
τικοί. Άρα, για ποιον ακριβώς λόγο απορρίπτετε ολοκληρωτικά
και µε απόλυτο τρόπο την αξιολόγηση του ΣΥΡΙΖΑ όταν δεν έχει
εφαρµοστεί στην ολότητά της και όταν κι εσείς ο ίδιος στο σχέ-
διο δράσης του Υπουργείου σας δεν το κάνατε πράξη;

Πάµε στο δεύτερο επιχείρηµα. Λέτε ότι είναι πολιτικά επιπό-
λαιο να ισχυριζόµαστε ότι επειδή οι γενικοί διευθυντές και οι προ-
ϊστάµενοι γενικά δεν έχουν τοποθετηθεί στις θέσεις τους κατόπιν
τακτικής κρίσης από τα υπηρεσιακά συµβούλια αυτό δεν είναι
λόγος για να σταµατήσει η αξιολόγηση. Ψέµατα, κύριε Βορίδη.
Εµείς δεν ισχυριστήκαµε ποτέ αυτό. Υπάρχει νόµος για τις κρί-
σεις των διευθυντικών στελεχών; Υπάρχει. Είναι ο νόµος του κ.
Βερναρδάκη. Ποιος άλλαξε τον νόµο του κ. Βερναρδάκη ενώ
είχαν ξεκινήσει οι κρίσεις για τα ανώτερα στελέχη της δηµόσιας
διοίκησης; Εσείς τον αλλάξετε µε τον ν.4674/2020. Αλλάξατε τα
µόρια και για τις κρίσεις και για τις προαγωγές και έτσι πάγωσαν
παντού ξανά οι κρίσεις των ανώτερων στελεχών της δηµόσιας
διοίκησης. Πάλι ο ΣΥΡΙΖΑ έφταιγε;

Πάµε τώρα στο κοµµάτι των δεξιοτήτων. Σας είπαµε, κύριε Βο-
ρίδη, ότι απορρίπτουµε όλη τη συλλογιστική; Όχι. Σας είπαµε ότι
είναι ανεφάρµοστος ο τρόπος αυτός, γιατί πολύ απλά οι δεξιό-
τητες, που µε ασάφεια περιγράφονται στο νοµοθέτηµά σας, δεν
συνδέονται µε αρµοδιότητες που προκύπτουν από τα περιγράµ-
µατα θέσεων των υπαλλήλων και των προϊσταµένων. Αυτό σας
προτείναµε να κάνετε και το προσπεράσατε χωρίς να δώσετε
καµµία απολύτως απάντηση.

Άρα, στο βασικό ερώτηµα που απευθύνετε συνεχώς στην
Αξιωµατική Αντιπολίτευση: «Θέλουµε αξιολόγηση;» απαντάµε ότι
προφανώς και θέλουµε αξιολόγηση. Πρέπει να υπάρχουν κριτή-
ρια ώστε να αξιολογείται ο υπάλληλος; Ναι, πρέπει να υπάρχουν
κριτήρια, κύριε Βορίδη, ώστε να αξιολογείται ο υπάλληλος. Η µε-
γάλη διαφωνία µας όµως είναι στο πώς.

Θεωρούµε λοιπόν, ότι ναι, ο νόµος του 2016 ήταν µια ποιοτική
και καλή βάση εκκίνησης. Ήθελε γεµίσµατα ο νόµος αυτός;
Ήθελε. Αυτό όµως που επιχειρείτε εσείς δεν είναι αξιολόγηση.
Είναι επί της ουσίας δεξαµενή ανεπιθύµητων υπαλλήλων και προ-
ϊσταµένων, µε κατ’ επίφαση µεταρρυθµιστική λογική, αλλά επί
της ουσίας –και το επιβεβαιώσατε µε τις δηλώσεις σας στην
Άρτα- είναι η διεύρυνση και η ποιοτικότερη αναβάθµιση του κοµ-
µατικού κράτους.

Πάρτε µια απόφαση και πείτε µας ανοιχτά ότι αυτή είναι η στό-
χευσή σας. Αυτή είναι µια καλή βάση εκκίνησης για κουβέντα.
Αλλιώς το να πουλάµε εκσυγχρονιστικό προφίλ δεν δηµιουργεί
πλέον υπεραξία. Σας καταλάβαµε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστούµε πολύ,

κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής της Νέας Δηµοκρατίας

κ. Καππάτος.
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρία και κύριοι συνάδελφοι, φτάνουµε στο

τέλος της συνεδρίασης λίγο πριν την ψήφιση του νοµοσχεδίου.
Μπορούµε να πούµε ότι αναπτύξαµε όλα όσα το σχέδιο νόµου
του Υπουργείου Εσωτερικών περιλαµβάνει. 

Μιλήσαµε για το ενιαίο πλαίσιο δεξιοτήτων στη δηµόσια διοί-
κηση και την πρόθεσή µας να αποδεσµεύσουµε την αξιολόγηση
των υπαλλήλων από τη λογική της βαθµολόγησης. Ένα σύστηµα
δεξιοτήτων δίκαιο, ακριβές και πλήρες µπορεί να αποδώσει κα-
λύτερα την εικόνα του εργαζοµένου, τα δυνατά του σηµεία και
τις αδυναµίες του, µε σκοπό όχι να τιµωρηθεί, αλλά να γίνει κα-
λύτερος.

Αναφερθήκαµε στην εισαγωγή ενός νέου συστήµατος στοχο-
θεσίας στο πλαίσιο της κατάρτισης των σχεδίων δράσης των
Υπουργείων, όπου περιλαµβάνονται οι στόχοι, οι δράσεις και τα
έργα τους και κάθε οργανωτική µονάδα επιφορτίζεται µε συγκε-
κριµένες υποχρεώσεις και στόχους τους οποίους θα κληθεί να
πετύχει.

Η στάθµιση, άλλωστε, στην αξιολόγηση του προϊσταµένου του
βαθµού επίτευξης των στόχων αυτών εγγυάται ένα σύστηµα που
δουλεύει, που αξιολογείται και παρακολουθείται από την πρώτη
στιγµή της διαµόρφωσής του µέχρι την τελευταία. 

Εξηγήσαµε ακόµα τον ιδιαίτερο ρόλο του νέου θεσµού που
υιοθετούµε, του Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού,
ενός θεσµού που προσθέτει αξία και όχι γραφειοκρατία, που επι-
κεντρώνεται στην αποτελεσµατικότητα και την εγκυρότητα του
συστήµατος που εισηγούµαστε, που συµβουλεύει για ζητήµατα
ανθρώπινου δυναµικού τους φορείς και τους οργανισµούς του
δηµόσιου τοµέα. 

Αναλύσαµε, τέλος, το κοινό πλαίσιο αξιολόγησης, τη σηµασία
δηλαδή της αποσαφήνισης ενός προτύπου διοίκησης ολικής ποι-
ότητας για την πιστοποίηση της διοικητικής λειτουργίας στο σύ-
νολο της δηµόσιας διοίκησης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κράτησα για τη δευτερολογία
µου την αναφορά στη συζήτηση που πραγµατοποιήθηκε µε τους
φορείς και την κράτησα για το τέλος πιστεύοντας ότι συνοψίζει
τον πυρήνα της πολιτικής διαδικασίας, όπως εµείς την αντιλαµ-
βανόµαστε. 

Τι ακούσαµε από το Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης; Ακού-
σαµε ότι το νοµοσχέδιο ανταποκρίνεται στο αίτηµα για δηµόσια
διοίκηση ολοκληρωµένη, ευέλικτη, βελτιστοποιηµένη και µετα-
σχηµατιστική. Δεν είναι δικά µου λόγια, αλλά της εκπροσώπου
του κέντρου. 

Τι υπογράµµισε η Ένωση Περιφερειών Ελλάδος; Υπογράµµισε
ότι η αξιολόγηση που τόσα χρόνια παρέµενε στα λόγια πρέπει,
επιτέλους, να βρει εφαρµογή στη δηµόσια διοικητική πράξη. 

Τι µας είπε η ΚΕΔΕ; Μπράβο που εισάγετε επιτέλους τις δε-
ξιότητες, µια πραγµατική καινοτοµία που µέχρι σήµερα παρέµενε
άγνωστη έννοια για το δηµόσιο τοµέα. 

Τι επισήµανε η Οµοσπονδία Εργαζοµένων στους ΟΤΑ; Επισή-
µανε ότι η µέτρηση της αποδοτικότητας είναι σηµαντική, αλλά
πρέπει να εφαρµοστεί και να µην παραµείνει στα χαρτιά, αλλά
και ο εκπρόσωπος των στελεχών των ιδιωτικών επιχειρήσεων επι-
βεβαίωσε τη σηµασία της αξιολόγησης, της µέτρησης και της
παρακολούθησης της διοίκησης για την αποτελεσµατικότητα του
υπαλλήλου και του προϊσταµένου. 

Αυτά είναι λίγα µόνο παραδείγµατα της θετικής υποδοχής του
νοµοσχεδίου από µέρους των φορέων. Η συνεδρίαση µαζί τους
ήταν και η ευκαιρία συνάντησης της νοµοθετικής, της εκτελεστι-
κής εξουσίας και της κοινωνίας των πολιτών, µια συνεδρίαση,
που παρά τις λίγες επιµέρους ενστάσεις, επιβεβαίωσε το µείζον,
την πολιτική βούληση για την εφαρµογή ενός συστήµατος αξιο-
λόγησης καινοτόµου και δίκαιου και τη θέληση τόσο της κοινω-
νίας όσο και των εργαζοµένων του δηµοσίου για µια καλύτερη,
πιο αποτελεσµατική και πιο ικανή δηµόσια διοίκηση.

Κλείνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από εκεί που ξεκίνησα.
Την επιτυχία του νοµοθετήµατος θα την κρίνει η εφαρµογή της,
θα την κρίνει ο δηµόσιος υπάλληλος που θα δει µε τα µάτια του
ότι δεν θέλουµε να τον τιµωρήσουµε, αλλά να τον βοηθήσουµε
να εξελιχθεί, που δεν θέλουµε να τον κρατήσουµε στάσιµο, αλλά
να του δώσουµε την ευκαιρία να αποδείξει την αξία του. Θα την
κρίνει ακόµα ο προϊστάµενος που θα καταλάβει ότι πλέον έχει τα
διοικητικά εργαλεία να κάνει τη δουλειά του, που θα δει ότι µπο-
ρεί να βοηθήσει την οµάδα του να πετύχουν στόχους και να στο-
χεύσουν σε κάτι καλύτερο. 

Θα καταλάβετε, όµως, κι εσείς, αγαπητοί και αγαπητές συνά-
δελφοι της Αντιπολίτευσης, ότι η κοινωνία δεν µπορεί να περιµέ-
νει, θέλει ευκαιρίες, θέλει αλλαγές, θέλει αποτέλεσµα και τα
θέλει σήµερα. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε συνάδελφε.
Κύριε Υπουργέ, θα δευτερολογήσετε φαντάζοµαι. Έχετε τον

λόγο.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαρι-

στώ, κυρία Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς επιτρέψτε µου στοιχεία για τα αποτελέσµατα της

αξιολόγησης να τα καταθέσω. Εποµένως να τα δείτε γιατί τα ζη-
τήσατε.
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(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Εσωτερικών κ. Μαυρουδής Βο-
ρίδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κλείνοντας αυτή τη συζήτηση, να πω ότι η αλήθεια είναι ότι δι-
ευρύνθηκε στο τέλος ως ένα σηµείο αναµενόµενο µε τις παρεµ-
βάσεις των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων. 

Όµως, ας ξεκινήσω από το εξής, από µια παλιά διαφωνία και
συζήτηση µε το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, αν και σε ορι-
σµένα σηµεία µεθοδολογικά µπορώ να προσεγγίσω την κριτική.
Τι λέει στην πραγµατικότητα το Κοµµουνιστικό Κόµµα; Αξιολό-
γηση, αλλά αξιολόγηση για ποιο σκοπό; Τι σηµαίνει αποτελεσµα-
τική αξιολόγηση; Ποιο είναι το επιδιωκόµενο αποτέλεσµα; 

Εδώ εγώ ποτέ δεν έχω υποστηρίξει, γιατί δεν το πιστεύω επι-
στηµονικά, ότι το κράτος είναι ουδέτερο. Δεν το πιστεύω αυτό.
Το ξέρετε. Σε αυτό έχουµε µεθοδολογική ασυµφωνία. Ξέρω, επί-
σης, ότι δεν υιοθετώ µια ταξική υποχρεωτικά προσέγγιση του
κράτους, αλλά θεωρώ ότι το κράτος έχει ιδεολογικά χαρακτηρι-
στικά, έχει ταυτοτικά χαρακτηριστικά, δεν είναι ένας ουδέτερος
µηχανισµός. Εποµένως, ναι, βεβαίως και υπάρχει στη δηµόσια
σφαίρα µια συζήτηση για το τι είναι το κοινό καλό, για το τι είναι
το δηµόσιο συµφέρον. Αυτά είναι µια κατ’ εξοχήν πολιτική και
ιδεολογική συζήτηση. 

Εκεί που έχω αντίρρηση µαζί σας είναι στο ότι ανεξαρτήτως
του τρόπου µε τον οποίο διαµορφώνεται σε τελευταία ανάλυση
το ειδικό περιεχόµενο κάθε φορά των πολιτικών θεσµών µε τα
ιδεολογικά τους και ταυτοτικά τους χαρακτηριστικά -θέλετε να
τα πείτε ταξικά; ταξικά, θέλετε να τα πούµε ιδεολογικά µε τη δική
µου φρασεολογία; ιδεολογικά- είναι στο ότι τελικώς εγώ εκείνο
το οποίο πιστεύω είναι ότι το να συζητήσει κανείς για την αποτε-
λεσµατικότητα ενός µηχανισµού µπορεί να συζητήσει και ανε-
ξαρτήτως της τελικής στοχεύσεώς του. Με δυο λόγια µπορεί να
έχεις έναν καλό αποτελεσµατικό µηχανισµό, ο οποίος να επιδιώ-
κει κάθε φορά ένα συγκεκριµένο αποτέλεσµα, έτσι όπως αυτό
καθορίζεται µέσα από το περιεχόµενο που του δίνουν οι ίδιες κοι-
νωνικοπολιτικές διεργασίες. Αυτό λέω.

Τώρα εδώ έχετε δύο στάσεις που µπορείτε να πάρετε. Νοµίζω
παίρνετε την πρώτη. Εγώ θεωρώ ότι, υπό την έννοια εδώ της κρι-
τικής που άκουσα από το Κοµµουνιστικό Κόµµα, πράγµατι αφί-
σταται απ’ αυτό που λένε άλλες πολιτικές δυνάµεις. Τι λέτε εσείς;
Εσείς δεν λέτε, αν κατάλαβα καλά, ότι αυτό το συγκεκριµένο σύ-
στηµα δεν θα είναι αποτελεσµατικό. Εσείς λέτε ότι θα είναι απο-
τελεσµατικό αυτό το σύστηµα, η αξιολόγηση αυτή θα φέρει
αποτέλεσµα. Απλώς µε δεδοµένη τη συγκεκριµένη ταυτότητα
του κράτους, µε δεδοµένα τα συγκεκριµένα χαρακτηριστικά του
κράτους, αυτή η αποτελεσµατικότητα θα βλάψει, κατά την κρίση
σας και την αντίληψή σας, τα λαϊκά συµφέροντα. Ίσα-ίσα -λέτε-
όσο περισσότερο ενισχύεις την αποτελεσµατικότητα του κρά-
τους τόσο το χειρότερο απ’ αυτή τη σκοπιά, έτσι όπως το βλέ-
πετε εσείς. Εγώ εκείνο το οποίο λέω είναι ότι σε τελευταία
ανάλυση το να έχεις έναν αποτελεσµατικό µηχανισµό σου επι-
τρέπει, εν συνεχεία, να κάνεις µια ουσιαστική συζήτηση για το
ποια θέλεις να είναι η στόχευση αυτού του µηχανισµού. 

Τη θυµάµαι αυτή τη συζήτηση όταν ήµουν Υπουργός Υγείας,
όταν συζητάµε για να βάλουµε τα DRG. Τα DRG είναι ένας µη-
χανισµός ουσιαστικά κοστολογικός για να βλέπουµε κάθε φορά
τι κοστίζουν οι ιατρικές πράξεις στο σύστηµα υγείας. Υπήρχε τε-
ράστια αντίρρηση σε επίπεδο και συνδικαλιστικό από τα συνδι-
κάτα, αλλά και πολιτικό πάλι από την αριστερή Αντιπολίτευση για
να µην το κάνουµε αυτό και να µην προχωρήσει αυτή η κοστο-
λόγηση των ιατρικών πράξεων. Εµένα το βασικό µου επιχείρηµα
είναι ότι όταν ξέρεις πόσο σου κοστίζει κάθε ιατρική πράξη, τότε
µπορείς και να επιλέξεις οργανωµένα και να κάνεις, µάλιστα, και
την πολιτική σου διαφωνία εναργή, σαφή, να πεις ότι εγώ θέλω
και βάζω την πολιτική µου προτεραιότητα εδώ ή εκεί ή αλλού.
Έχεις µια πλήρη εικόνα, έχεις ένα εργαλείο για να κάνεις πολι-
τική και να αντικαταστήσεις, µάλιστα, κατ’ εξοχήν την πολιτική
σου διαφωνία και όχι τεχνική, να πας στον πυρήνα, δηλαδή, ου-
σιαστικά του πολιτικού διαλόγου. 

Αυτό λέω και σήµερα ότι το να έχουµε µια αποτελεσµατική δη-
µόσια διοίκηση δεν θα αναιρέσει ποτέ τη συζήτηση για το ποιες

πρέπει να είναι οι στοχεύσεις της δηµόσιας διοίκησης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Το πήραµε ως υπόθεση

εργασίας.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Σύµφωνοι.
Άρα -και γι’ αυτό έχω και µια µεθοδολογική διαφωνία µε τον κ.

Καστανίδη- εγώ δεν πιστεύω ότι µπορεί να υπάρξει µια συνολική
και καθολική σύγκλιση ακριβώς γιατί µπαίνουν και τίθενται αντιρ-
ρήσεις οι οποίες έχουν δοµικά χαρακτηριστικά. 

Δεν θεωρώ, δηλαδή, ότι µε αυτού του τύπου τη διαδικασία, µια
διαβουλευτική διαδικασία, υποχρεωτικά θα φτάσεις στο σηµείο
να συµφωνήσω εγώ τώρα µε το Κοµµουνιστικό Κόµµα για το πώς
θα κάνουµε καλή αξιολόγηση. Δεν γίνεται αυτό γιατί υπάρχουν
αφετηριακές, ας το πω, διαφωνίες. Δεν είναι κακό. Αυτό λύνεται
µέσα από την ίδια την κοινοβουλευτική διαδικασία, λύνεται µέσα
από την αποτύπωση των πολιτικοκοινωνικών συσχετισµών, λύνε-
ται µέσα από την ίδια τη διαδικασία του πολιτικού διαλόγου,
καθώς αποφασίζει ο λαός κάθε φορά τι είναι εκείνο το οποίο
θέλει και τι δεν θέλει.

Ο κ. Ζαχαριάδης κάνει την αγαπηµένη του αντιπολίτευση, την
οποία θα τη χαρακτηρίσω ερανιστική, δηλαδή διάφορα πράγ-
µατα τα οποία λέει και τα οποία είναι από το κόστος και την ακρί-
βεια µέχρι τις διατάξεις που φέρνουµε για τα δηµοτικά
συµβούλια, µέχρι τις αποκεντρωµένες διοικήσεις, µέχρι το αν θα
γίνουν εκλογές. Είναι λίγο απ’ όλα, είναι µια γενική πολιτική παν-
δαισία από αυτή τη σκοπιά.

Θέλω να σας διαβεβαιώσω για το εξής: Δεν ξέρω τον ορισµό
των λίγων εβδοµάδων. Μπορεί µέσα στη δική σας φρασεολογία
το «λίγες εβδοµάδες» να είναι καµµιά πενηνταριά. Αν λοιπόν εν-
νοείτε αυτό, πράγµατι, λίγες εβδοµάδες έχουν µείνει στην Κυ-
βέρνηση, ένας χρόνος περίπου. Αυτές οι εβδοµάδες θα
περάσουν. Υποµονή. Μετά θα γίνουν εκλογές. Δεν ξέρω και τι
προσδοκάτε από αυτές τις εκλογές. Πάντως, εδώ δεν βλέπω από
πλευράς σας κάποια πολιτική λογική επισπεύσεως. Μάλλον θα
έπρεπε να το σκέφτεστε διαφορετικά. 

Για τη διάταξη για τα δηµοτικά συµβούλια θα συζητήσουµε.
Είναι αυτή τη στιγµή σε διαβούλευση. Θα έρθει το νοµοσχέδιο,
το έχουµε προγραµµατίσει να ψηφίζεται στις 30 Ιουνίου. Θα τα
συζητήσουµε όλα αυτά. Όµως, µην το συζητήσουµε τώρα γιατί
είναι µια άλλη συζήτηση.

Και για τις αποκεντρωµένες θα συζητήσουµε και θα συζητή-
σουµε επίσης αρκετά και βαθιά για να δούµε ποιο ήταν το πολι-
τικό προϊόν και το πολιτικό αποτέλεσµα των αποκεντρωµένων
διοικήσεων, έτσι όπως είχε οργανωθεί. Και θα δούµε, µετά από
αυτή την εφαρµογή του θεσµού -που εµείς τηρήσαµε τη θητεία
της, έχει λήξει η θητεία των συντονιστών, έχουµε σεβαστεί πλή-
ρως την όλη διαδικασία- και θα κάνουµε µια αποτίµηση της πο-
ρείας αυτής: Ήταν καλό το παραγόµενο διοικητικό προϊόν; Είχε
προβλήµατα; Έχει λογική, δεν έχει;

Θα κάνουµε µια τέτοια συζήτηση και θα την κάνουµε τη συζή-
τηση ενταγµένη ευρύτερα µέσα στο µέλλον των αποκεντρωµέ-
νων διοικήσεων. Δεν θα την κάνουµε αποσπασµατικά, γιατί αυτό
είναι η αρχή µιας συγκεκριµένης µεταρρύθµισης, η οποία έχει
έναν οδικό χάρτη, δηλαδή το τι θα κάνουµε µε τις αποκεντρωµέ-
νες διοικήσεις. Άρα λοιπόν ξεκινάµε στο να το κάνουµε αυτό. 

Όµως, για την απόφαση του Σ.τ.Ε. -επειδή µπαίνετε λίγο στα
νοµικά-, καθίστε λίγο, γιατί δεν τη διαβάζετε όλη. Η απόφαση του
Σ.τ.Ε. λέει ότι το τµήµα απέχει από την έκδοση αποφάσεως και
παραπέµπει στην ολοµέλεια, προκειµένου να υπάρξει µείζονα
κρίση λόγω της σηµασίας και της σπουδαιότητας της αποφά-
σεως. Κάνει κάποιες σκέψεις. Υπάρχουν τρεις γνώµες στην από-
φαση αυτή που επικαλείστε του τµήµατος του Συµβουλίου της
Επικρατείας για τα θέµατα των αρµοδιοτήτων της Οικονοµικής
Επιτροπής. Υπάρχουν τρεις σκέψεις, δεν είναι µία. Οι δύο φαίνε-
ται να είναι συγκλίνουσες, σε κάποια σηµεία συγκλίνουσες, σε
κάποια αποκλίνουσες. 

Περίπλοκα θέµατα αυτά τώρα µε τη νοµική αιτιολογία. Μην τα
ξεπετάτε έτσι γρήγορα. Και κυρίως, όταν το ίδιο το τµήµα απέχει
από το να πάρει απόφαση, εσείς γιατί σπεύδετε; Λέει το τµήµα:
«Εγώ δεν θέλω να πάρω απόφαση, θέλω να πάει στην ολοµέλεια
το πράγµα». Έγινε η συνεδρίαση της ολοµέλειας και εξετάζεται.
Περιµένετε λιγάκι. Πού ξέρετε τι θα πει η ολοµέλεια; Πώς σπεύ-
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δετε έτσι να την προκαταλάβετε; Δεν τα έχουµε πει αυτά, ότι
όταν υπάρχουν εκκρεµούσες υποθέσεις στη δικαιοσύνη, οι πο-
λιτικοί δεν παίρνουν θέση και σέβονται τη δικαιοσύνη, δεν µιλάνε
για το πού θα πάει το πράγµα; Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο έχει
ωραίες αποφάσεις σχετικές, που δεν πρέπει να µιλάνε οι πολιτι-
κοί σε ανοιχτές και εκκρεµείς δίκες. Τα έχουµε πει αυτά. Μην αγ-
χώνεστε, αφήστε. Θα δούµε. 

Ως προς το ζήτηµα του ότι επαναλαµβάνονται ορισµένα επι-
χειρήµατα, εγώ θα ήθελα να τα βγάλουµε σιγά-σιγά από τη συ-
ζήτηση. Άκουσα ξανά το επιχείρηµα: Ποιοι θα αξιολογούν; Οι
µετακλητοί, οι διορισµένοι διευθυντές του ΕΦΚΑ; 

Θέλω να το λύσουµε αυτό. Πόσοι είναι από το σύνολο των
αξιολογούντων µετακλητοί και διορισµένοι; Οι αξιολογητές στο
σύστηµά µας θα είναι δεκαπέντε µε είκοσι χιλιάδες, προϊστάµενοι
τµηµάτων, διευθυντές και γενικοί διευθυντές. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Κυρία Πρόεδρε, µπορώ να έχω λίγο χρόνο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Βεβαίως, κύριε

Υπουργέ.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαρι-

στώ πολύ. 
Λοιπόν, θα είναι αυτοί. Πόσοι είναι αυτοί οι µετακλητοί, στους

οποίους αναφέρεστε; Είναι πενήντα; Πόσοι είναι οι µετακλητοί
γενικοί διευθυντές;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Στον ΕΦΚΑ είναι τετρακόσιοι. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Πού είναι

οι τετρακόσιοι; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Πόσοι είναι; 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Οι µετα-

κλητοί τοποθετηµένοι διευθυντές που θα κρίνουν να είναι πε-
νήντα, να είναι εβδοµήντα, να είναι εκατό στις δεκαπέντε
χιλιάδες;

Πώς ακυρώνετε ένα σύστηµα ολόκληρο µε το επιχείρηµα των
εκατό; Κάποια στιγµή πρέπει τα επιχειρήµατά σας να έχουν
αρχή, µέση και τέλος. Δεν µπορεί να απαξιώνετε συνολικά έναν
µηχανισµό γιατί για συγκεκριµένους λόγους -τους οποίους
έχουµε εξηγήσει- έχουν γίνει συγκεκριµένες επιλογές, σε συγ-
κεκριµένα σηµεία. Άρα, λοιπόν, αυτό δεν έχει τώρα καµµία λο-
γική και δεν έχει λογική να συνεχίσετε να το αναπαράγετε. 

Για τον κ. Καστανίδη, εγώ νοµίζω ότι εν πολλοίς στο σύνολο
της κριτικής σας έχω απαντήσει. Τώρα, δεν ενεπλάκην -η αλή-
θεια- πάρα πολύ µε την επιχειρηµατολογία περί εξωτερικής αξιο-
λογήσεως, αφ’ ενός γιατί -κατά τη γνώµη µου- η πρόταση είναι
µόνο µία κατεύθυνση και αφ’ ετέρου επειδή προφανώς νοµίζω
θα συµφωνήσουµε -ελπίζω ότι θα συµφωνήσουµε- ότι δεν µπορεί
να αφορά το σύνολο της αξιολογήσεως. Διότι όπως σας είπα,
έχουµε να αξιολογήσουµε κοντά στους διακόσιους χιλιάδες
υπαλλήλους. Είναι προφανές ότι η εξωτερική αξιολόγηση περιο-
ρισµένο χαρακτήρα µπορεί να έχει και κυρίως να έχει έναν χα-
ρακτήρα -περισσότερο θα τον έβλεπα- σε συγκεκριµένα µεγάλα
σηµεία αξιολόγησης δοµών.

Το ακούω, αλλά το να πω ότι θα υποκαταστήσω έναν µηχανι-
σµό αξιολόγησης διακοσίων χιλιάδων ανθρώπων µε εξωτερικούς
αξιολογητές, αυτό ακόµα δεν µου είναι καθόλου σαφές και κα-
θόλου καθαρό, ως προς το πώς µπορεί να γίνει. 

Όµως, κατά τα λοιπά, θεωρώ ότι στα βασικά σηµεία της κριτι-
κής σας απάντησα, γιατί τα βασικά σηµεία της κριτικής σας ήταν
το ζήτηµα της ελλείψεως νοµιµοποιήσεως των κρίσεων, των κρι-
νόντων - των αξιολογητών, ακριβώς η έλλειψη αξιολογήσεως των
δοµών και εστιασµένα σηµεία για τα ζητήµατα των ενστάσεων,
για τα ζητήµατα της ανωνυµίας. Εποµένως, είναι πράγµατα τα
οποία εν πολλοίς νοµίζω τα έχω απαντήσει. Δεν έχει µείνει κάποιο
κενό.

Ως προς την τροπολογία του κ. Μπούγα που έκανα δεκτή, κοι-
τάξτε, η πραγµατικότητα εδώ είναι ότι οι συγκεκριµένες περιοχές
ήταν µοριοδοτούµενες στο προηγούµενο καθεστώς. Έγινε η µε-
ταβολή -η οποία έγινε µε το νόµο το συγκεκριµένο- και αυτές οι
συγκεκριµένες περιοχές έµειναν εκτός. Αυτές οι συγκεκριµένες
περιοχές έχουν και ειδικά πρόσθετα χαρακτηριστικά που η αλή-
θεια είναι ότι τα λαµβάνω υπ’ όψιν. Είναι περιοχές που έχουν από

τη µεγαλύτερη ανεργία στην Ελλάδα. Είναι περιοχές οι οποίες
έχουν σηµαντική οικονοµική δυσκολία, έχουν σηµαντικά αναπτυ-
ξιακά θέµατα. Είναι πράγµατα που τα ακούω. Όµως, αυτά είναι
που ελήφθησαν υπ’ όψιν και όχι κάτι διαφορετικό και εποµένως
θέλω να το δείτε και αυτό ενταγµένο, αν θέλετε, µε αυτή τη γε-
νικότερη σκέψη. 

Τέλος, κοιτάξτε ως προς την κριτική την οποία έκανε και ο κ.
Καστανίδης και το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας για το ζήτηµα
των τροπολογιών, εγώ έχω τοποθετηθεί πολλές φορές πάνω σε
αυτό, αλλά δεν ξέρω γιατί το βάζετε σαν ζήτηµα Κυβέρνησης.
Αυτό, κατά τη γνώµη µου, είναι ένα ζήτηµα του Κοινοβουλίου.
Δηλαδή, το Κοινοβούλιο πρέπει… 

Εντάξει, εγώ έχω συγκεκριµένη άποψη. Μπορεί να υπάρχει και
µια επάρκεια, µια νοµική συζήτηση. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Συγγνώµη που διακόπτω. Αυτό είναι η απάντηση των εκάστοτε
κυβερνήσεων και της προηγούµενης και της σηµερινής, ότι εµείς
έτσι θέλουµε. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Όχι, η
απάντηση που σας δίνω…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Τέλος πάντων, συγγνώµη. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Όχι, πα-
ρακαλώ, αλλά θα σας δώσω µια απάντηση, για να είναι διευκρι-
νισµένη η ενδεχόµενη διαφωνία µας ή, αν θέλετε, και ο τρόπος
που προσεγγίζουµε το θέµα. 

Το πρόβληµα που επισηµαίνετε ποιο είναι; Ότι επειδή αποτε-
λείται από διάφορες διατάξεις, κάποιες διατάξεις θέλετε να τις
ψηφίσετε, αλλά ψηφίζεται υποχρεωτικά εκ του Κανονισµού ως
ενιαία, ως µία τροπολογία, έρχεται ως ένα νοµοθετικό πλέγµα,
εποµένως πάνω στο σύνολο -παρά το ότι έχει διαφορετικές δια-
τάξεις µέσα- πρέπει να πει το Σώµα ένα «ναι» ή ένα «όχι». Σωστά. 

Εγώ εκείνο το οποίο λέω είναι ότι, κατά την άποψή µου, είναι
ζήτηµα του Κανονισµού και της Βουλής το να αποφασίσει ότι
εφόσον η τροπολογία αποτελείται από περισσότερα άρθρα, µπο-
ρεί να ψηφίζεται κατ’ άρθρον και εποµένως να είναι µεν µία τρο-
πολογία, η οποία όµως θα ψηφίζεται επί των άρθρων. Αυτό είναι
ένα ζήτηµα interna corporis του Κοινοβουλίου και θεωρώ ότι εκεί
πρέπει να ρυθµιστεί. Άρα θεωρώ ότι θα µπορούσαµε να έχουµε
λύση στο ζήτηµα αυτό, ώστε να µη δηµιουργείται αυτή η συζή-
τηση. 

Κλείνοντας, ας συνοψίσω την πραγµατικότητα. Έχουµε ένα
σύστηµα αξιολόγησης, κύριε Μεϊκόπουλε -δεν µπορεί να αλλάξει
αυτό- το οποίο παράγει αυτά τα αποτελέσµατα. Αυτό δεν µπορεί
να αλλάξει. Έτσι είναι. Δεν είναι ότι έχουµε εµπειρία ενός έτους.
Έχουµε εµπειρία τεσσάρων ετών εφαρµογής του συστήµατος
του 2017, 2018, 2019, 2020 και του 2021 που απλώς νοµίζω ότι
δεν έχουµε στοιχεία. Έχει γίνει δηλαδή, αλλά δεν έχουµε τα στοι-
χεία να σας τα δώσουµε. 

Εποµένως, έχουµε πια µια εµπειρία. Πρέπει να τοποθετηθείτε.
Είστε ευχαριστηµένοι; Έχει µεγάλη σηµασία. Σας είδα και εσάς
-κατά τη γνώµη µου, σωστά- να στέκεστε κριτικά απέναντι σ’
αυτό. Είπατε «δεν εφαρµόσατε τη στοχοθεσία, δεν την εφαρµό-
σαµε και εµείς, δεν την εφαρµόσατε και εσείς». Ο νόµος σας έχει
δώσει τη δυνατότητα να γίνεται η αξιολόγηση άνευ της εφαρµο-
γής της στοχοθεσίας, ο δικός µας όχι.

Άρα, λοιπόν, τι θέλω να σας πω; Αυτή είναι η πραγµατικότητά
µας. Έχουµε ένα σύστηµα για το οποίο οµολογείτε και εσείς ότι
προφανώς δεν έχει αντικείµενο. Ξανανοίγετε µία συζήτηση -το
άκουσα και από τον κ. Ζαχαριάδη, το άκουσα και από εσάς- αλλά
ξέρετε, είναι ο γνωστός µπαµπούλας που είπατε ότι έρχεται,
αλλά δεν ήρθε τελικά ποτέ. Θυµάµαι σε όλη την προηγούµενη
προεκλογική περίοδο η προσέγγιση που είχατε προς τους δηµο-
σίους υπαλλήλους είναι ότι έρχεται ο κακός Μητσοτάκης ο
οποίος θα σας απολύσει. Δεν τους συνέβη αυτό. Δεν µπορείτε
να ξαναρχίσετε να λέτε το ίδιο, γιατί έχουν τώρα µια εµπειρία οι
άνθρωποι. Πάλι µε αυτό το επιχείρηµα θα πάτε, ότι θα τους απο-
λύσουµε; Δεν τους συνέβη αυτό, το είδαν, έχουν εµπειρία πε-
πραγµένων τριετή. Πότε πια θα τους απολύσει ο Μητσοτάκης,
τώρα στις λίγες εβδοµάδες που του έµειναν, που λέει και ο Ζα-
χαριάδης; Άρα, λοιπόν, έχει τελειώσει αυτό.
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Όταν φέρατε το δικό σας σύστηµα αξιολόγησης, αποτέλεσε
πεδίο πολιτικής µάχης και µεγάλης αντιπαράθεσης µε τα συνδι-
κάτα. Αυτό το σύστηµα αξιολόγησης στην ουσία δεν έχει δηµι-
ουργήσει την παραµικρή κοινωνική αντίδραση. Γιατί; Για ποιον
λόγο;

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί το δέχονται!
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Βεβαίως,

το δέχονται. Γιατί το δέχονται; Γιατί βλέπουν δύο πράγµατα: Βλέ-
πουν ότι στην πραγµατικότητα στοχεύει στην ενδυνάµωση και
στην ανάπτυξή τους, βλέπουν ότι µετακινεί το βάρος αξιολόγη-
σης προς τους προϊσταµένους και στη στοχοθεσία και, άρα, ναι.
Και προσέξτε πώς τώρα µένετε χωρίς επιχειρήµατα και είστε
υποχρεωµένοι τώρα να ανασύρετε ξανά ότι «ναι, αλλά ξέρετε,
µπορεί κάποιος, όχι αυτό το σύστηµα, αλλά ένας άλλος να το
χρησιµοποιήσει για να κάνει κάτι κακό». Εντάξει.

Αυτή η συζήτηση, λοιπόν, δείχνει την αµηχανία σας απέναντι
σε ένα σύστηµα το οποίο είναι εξαιρετικά εξελιγµένο, είναι ό,τι
πιο καινούργιο υπάρχει, είναι ό,τι πιο προωθηµένο υπάρχει, είναι
ό,τι πιο εξελιγµένο υπάρχει αξιολογητικά και είναι και σε µία λο-
γική η οποία αλλάζει στην πραγµατικότητα την εργασιακή κουλ-
τούρα.

Θέλετε να µείνετε πίσω και απ’ αυτό! Δεν µε εκπλήσσει. Έχετε
καταψηφίσει όλες τις µεταρρυθµίσεις στη δηµόσια διοίκηση.
Έχετε καταψηφίσει τον καινούργιο νόµο για το ΑΣΕΠ που έχει
µέσα τον γραπτό διαγωνισµό. Έχετε καταψηφίσει -αν είναι δυ-
νατόν!- τον νόµο για τον εσωτερικό έλεγχο, έχετε καταψηφίσει
τον νόµο για την τηλεργασία, έχετε καταψηφίσει τον νόµο για το
lobbying, έχετε καταψηφίσει τον νόµο για τις Οργανώσεις της
Κοινωνίας των Πολιτών. Έχετε καταψηφίσει ό,τι έχει γίνει στη δη-
µόσια διοίκηση. Με αναντίρρητα θετικό πρόσηµο -εγώ δεν λέω
το να έχει κάποιος µια διαφωνία άλφα ή βήτα σε ένα άρθρο- τα
έχετε καταψηφίσει όλα. Δεν µε εκπλήσσει που µένετε πίσω και
εκτός και απ’ αυτή την πολύ σηµαντική αλλαγή στη δηµόσια δι-
οίκηση.

Άρα εκείνο το οποίο ψηφίζει σήµερα το Κοινοβούλιο, εφόσον
θα το αποφασίσει φυσικά, είναι µία µεγάλη µεταρρύθµιση στο
σύστηµα αξιολόγησης, ένα σύστηµα αξιολόγησης που όταν
εφαρµοστεί, θα βάζει στο κέντρο των εργαζοµένων τις δεξιότη-
τες, την ενδυνάµωσή τους, την καινούργια στοχοθεσία, την αξιο-
λόγηση των προϊσταµένων, τη σύνδεση της επίτευξης των
στόχων, που τελικά εκεί είναι και το προϊόν για τον πολίτη, το δι-
οικητικό προϊόν της επίτευξης των στόχων µε την αξιολόγηση
των προϊσταµένων. Εισάγει τις διατάξεις για το µπόνους παρα-
γωγικότητας, τις οποίες θα τις καταψηφίσετε -φαντάζοµαι- και

αυτές, δηλαδή 35 εκατοµµύρια ευρώ τα οποία θα δοθούν προ-
κειµένου ακριβώς να σπάσουµε πια το κλίµα εξισωτισµού και να
µπορέσουµε να δώσουµε και να αµείψουµε δηµοσίους υπαλλή-
λους που κάνουν το παραπάνω και επιτυγχάνουν τους στόχους
τους. Όλο αυτό το πλέγµα της αλλαγής ουσιαστικά του περιβάλ-
λοντος µέσα στο οποίο λειτουργεί η δηµόσια διοίκηση θα το κα-
ταψηφίσετε.

Όµως, θέλω να ελπίζω ότι το τελικό αποτέλεσµα, χάρη στη ση-
µαντική συµβολή της Συµπολιτεύσεως για τον νόµο, θα είναι θε-
τικό. Ο νόµος θα προχωρήσει, η διοικητική µεταρρύθµιση
προχωράει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Υπουργέ.
Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι η Διαρκής Επι-

τροπή Οικονοµικών Υποθέσεων καταθέτει την έκθεσή της στο
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Αναµόρφωση του
θεσµικού πλαισίου λειτουργίας του Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής
Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου Εξασφάλισης
Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρονισµός Οργανισµού Διαχείρι-
σης Δηµοσίου Χρέους και άλλες επείγουσες διατάξεις».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Εσωτερικών: «Σύστηµα στοχοθεσίας, αξιολόγησης
και ανταµοιβής για την ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας της
δηµόσιας διοίκησης, ρυθµίσεις για το ανθρώπινο δυναµικό του
δηµόσιου τοµέα και άλλες διατάξεις ».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά.

Σας επισηµαίνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή του
νοµοσχεδίου, πενήντα δύο άρθρα, τρεις τροπολογίες, το ακρο-
τελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Σύστηµα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταµοιβής για την
ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας της δηµόσιας διοίκησης,
ρυθµίσεις για το ανθρώπινο δυναµικό του δηµόσιου τοµέα και

άλλες διατάξεις

Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 1 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 5 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 6 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 7 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 8 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 10 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 12 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 15 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI



Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 25 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 26 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 27 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 31 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 33 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 34 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 35 ως έχει   ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 37 ως έχει ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 38 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 40 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 42 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 44 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 45 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 46 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 47 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 49 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 50 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 51 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
ΒΟΥΛ. ΤΡΟΠ. 1327/127 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

ΥΠ. ΤΡΟΠ. 1328/128 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
ΥΠ. ΤΡΟΠ. 1329/129 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI
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(Στο σηµείο αυτό καταχωρίζεται έγγραφο της Βουλευτού του
ΜέΡΑ25 κ. Φωτεινής Μπακαδήµα, σύµφωνα µε το άρθρο 72Α του
Κανονισµού της Βουλής, το οποίο αφορά διευκρίνιση ψήφου επί
του άρθρου 48 του ψηφισθέντος νοµοσχεδίου, το οποίο έχει ως
εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Σύστηµα στοχοθεσίας,
αξιολόγησης και ανταµοιβής για την ενίσχυση της αποτελεσµα-
τικότητας της δηµόσιας διοίκησης, ρυθµίσεις για το ανθρώπινο
δυναµικό του δηµόσιου τοµέα και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό
κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων
και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Σύστηµα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταµοιβής για την
ενίσχυση της αποτελεσµατικότητας της δηµόσιας διοίκησης,
ρυθµίσεις για το ανθρώπινο δυναµικό του δηµοσίου τοµέα και
άλλες διατάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α’: ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΤΜΗΜΑ Β’: ΕΝΙΑΙΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ - ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ

ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ - ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ - ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΙΝΗΤΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝ-
ΤΑΜΟΙΒΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ - ΚΟΙΝΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΜΕΡΟΣ Α’: ΕΝΙΑΙΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙ-
ΟΙΚΗΣΗ

Άρθρο 3 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 4 Περιεχόµενο Ενιαίου Πλαισίου Δεξιοτήτων
ΜΕΡΟΣ Β’: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟΣΙΟ

ΤΟΜΕΑ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΟΡΙΣΜΟΙ
Άρθρο 5 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 6 Ορισµοί
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ
Άρθρο 7 Αξιολογητές
Άρθρο 8 Γενικές αρχές συστήµατος αξιολόγησης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ
Άρθρο 9 Διαδικασία καθορισµού και αναθεώρησης στόχων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΩΝ 
Άρθρο 10 Διαδικασία αξιολόγησης προϊσταµένων
Άρθρο 11 Βαθµολογία αξιολογούµενων προϊσταµένων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
Άρθρο 12 Διαδικασία αξιολόγησης υπαλλήλων
Άρθρο 13 Υπάλληλοι υψηλής απόδοσης και δυνατοτήτων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’: ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ - ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΑΞΙΟ-

ΛΟΓΗΣΗΣ
Άρθρο 14 Ενστάσεις
Άρθρο 15 Επιτροπές Εποπτείας Αξιολόγησης
ΜΕΡΟΣ Γ’: ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑ-

ΜΙΚΟΥ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΥΠΑΓΩΓΗ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Άρθρο 16 Ορισµός Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυνα-

µικού 
Άρθρο 17 Αρµοδιότητες Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου

Δυναµικού
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΜΗΤΡΩΟ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩ-

ΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ
Άρθρο 18 Σύσταση και τήρηση Μητρώου Συµβούλων Ανάπτυ-

ξης Ανθρώπινου Δυναµικού και εγγραφή σε αυτό 
Άρθρο 19 Πιστοποίηση Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου

Δυναµικού
Άρθρο 20  Κάλυψη θέσεων Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπι-

νου Δυναµικού
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ

ΤΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
Άρθρο 21 Θητεία, υπηρεσιακή κατάσταση, µισθοδοσία και εκ-

θέσεις αξιολόγησης της απόδοσης των Συµβούλων Ανάπτυξης
Ανθρώπινου Δυναµικού

Άρθρο 22 Συντονισµός Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου
Δυναµικού

ΜΕΡΟΣ Δ’: ΚΙΝΗΤΡΑ, ΑΝΤΑΜΟΙΒΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΙΝΗΤΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΜΟΙΒΗΣ ΥΠΑΛ-

ΛΗΛΩΝ
Άρθρο 23 Σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής υπαλλήλων συν-

δεόµενο µε το Ενοποιηµένο Σχέδιο Κυβερνητικής Πολιτικής

Άρθρο 24 Σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής υπαλλήλων που
εµπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

Άρθρο 25 Κίνητρο επίτευξης δηµοσιονοµικών στόχων
Άρθρο 26 Σύστηµα ανταµοιβής δικαστικών υπαλλήλων
Άρθρο 27 Σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής υπαλλήλων που

στελεχώνουν τις Ειδικές Υπηρεσίες του ΕΣΠΑ και του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, την Κεντρική Υπηρεσία
της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ και την Ειδική Υπη-
ρεσία Προγραµµατισµού, Συντονισµού και Παρακολούθησης της
υλοποίησης των Χρηµατοδοτικών Μηχανισµών του Ευρωπαϊκού
Οικονοµικού Χώρου

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ
Άρθρο 28 Αναστολή µείωσης προσωπικής διαφοράς κατά τη

µισθολογική εξέλιξη των υπαλλήλων
ΜΕΡΟΣ Ε’: ΚΟΙΝΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ (Κ.Π.Α.) 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΟΡΙΣΜΟΙ
Άρθρο 29 Πεδίο εφαρµογής
Άρθρο 30 Ορισµοί
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΚΙΝΗΤΡΑ - ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ - ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΑΚΡΙ-

ΣΕΩΝ - ΚΥΚΛΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
Άρθρο 31 Κίνητρα για την ορθή και ολοκληρωµένη εφαρµογή

του Κ.Π.Α. - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 5        ν. 4440/2016 και
παρ. 6 άρθρου 51 ν. 4622/2019

Άρθρο 32 Πιστοποίηση ορθής και ολοκληρωµένης εφαρµογής
του Κ.Π.Α.

Άρθρο 33 Απονοµή διακρίσεων για εξαιρετικές επιδόσεις
Άρθρο 34 Απονοµή πιστοποιητικού ορθής και ολοκληρωµένης

εφαρµογής του Κ.Π.Α. και διακρίσεων για εξαιρετικές επιδόσεις 
Άρθρο 35 Κύκλος Ποιότητας Δηµόσιων Οργανώσεων
ΤΜΗΜΑ Γ’: ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΣΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ

ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν.
4622/2019 - ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ - ΤΡΟΠΟ-
ΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4622/2019

Άρθρο 36 Στοιχεία συνεργατών ιδιαίτερων γραφείων - Προ-
σθήκη νέου άρθρου 47Α στον ν. 4622/2019 

Άρθρο 37 Αρµοδιότητες Επιτροπής Δεοντολογίας της Εθνικής
Αρχής Διαφάνειας - Προσθήκη περ. ε’ στην παρ. 1 του άρθρου
74 του ν. 4622/2019 

Άρθρο 38 Κωλύµατα και ασυµβίβαστα µετακλητών υπαλλήλων
και ειδικών συµβούλων - Τροποποίηση άρθρου 76 ν. 4622/2019 

Άρθρο 39 Ερµηνευτική διάταξη άρθρου 39                       ν.
4622/2019

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΦΑΝΗ ΛΕΙΤΟΥΡ-
ΓΙΑ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ N.
4795/2021

Άρθρο 40 Ρυθµίσεις για τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου -
Τροποποίηση άρθρου 9 ν. 4795/2021

Άρθρο 41 Εξουσιοδοτική διάταξη ως προς τη Μονάδα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 79     ν. 4795/2021

Άρθρο 42 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στις ανε-
ξάρτητες αρχές - Προσθήκη νέας παρ. 11 στο άρθρο 81 του ν.
4795/2021

Άρθρο 43 Νοµοτεχνική βελτίωση - Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 83 ν. 4795/2021 

Άρθρο 44 Αποδοχές Συµβούλου Ακεραιότητας - Τροποποίηση
παρ. 3 άρθρου 29 του ν. 4795/2021

Άρθρο 45 Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συµβούλου Ακεραι-
ότητας στις ανεξάρτητες αρχές - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου
80 ν. 4795/2021

Άρθρο 46 Μεταβατική διάταξη ως προς Συµβούλους Ακεραι-
ότητας - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 82                     ν. 4795/2021

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡ-
ΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Άρθρο 47 Ορισµός προϊσταµένων εκπαιδευτικών - ερευνητι-
κών µονάδων του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. - Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 11
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ν. 1388/1983
Άρθρο 48 Τρόπος λήψης αποφάσεων των συλλογικών οργά-

νων Ο.Τ.Α. και των διοικητικών συµβουλίων των εποπτευόµενων
νοµικών προσώπων τους - Κατάργηση παρ. 1 άρθρου 10 της από
11.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 

ΤΜΗΜΑ Δ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Άρθρο 49 Ανανέωση συµβάσεων εργασίας προσωπικού ιδιω-
τικού δικαίου ορισµένου χρόνου Τοµέων Αποκατάστασης Επι-
πτώσεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραµµατείας
Υποδοµών του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών

ΤΜΗΜΑ Ε’:ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Άρθρο 50 Μοριοδότηση λόγω εντοπιότητας - Τροποποίηση

περ. στ’ παρ. 1 άρθρου 12 v. 4765/2021              (Α’ 6)
Άρθρο 51 Συµβάσεις για κάλυψη απρόβλεπτων και επειγου-

σών αναγκών - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 36      ν. 4765/2021
Άρθρο 52 Ρυθµίσεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 9 ν. 4830/2021
Άρθρο 53 Ρυθµίσεις για το Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς

(ΕΜΖΣ) - Τροποποίηση παρ. 4 και 6 και προσθήκη παρ. 7, 8 και 9
στο άρθρο 46 του ν. 4830/2021

Άρθρο 54 Αρµοδιότητες της Επιτροπής Εµπειρογνωµόνων Δη-
µόσιας Υγείας - Τροποποίηση άρθρου 11           ν. 4675/2020

Άρθρο 55 Οργάνωση και λειτουργία της Επιτροπής Εµπειρο-
γνωµόνων Δηµόσιας Υγείας - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 12 ν.
4675/2020

Άρθρο 56 Ασφαλιστική ενηµερότητα στη διαδικασία µεταβίβα-
σης ακινήτων - Τροποποίηση άρθρου 25             ν. 4611/2019

Άρθρο 57 Διαχειριστική Αρχή προγραµµάτων Ταµείου Ευρω-
παϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους - Τροποποίηση παρ. 4 και
5 άρθρου 32 ν. 4921/2022

Άρθρο 58 Υλοποίηση πιλοτικού προγράµµατος «Προσωπικός
Βοηθός για άτοµα µε αναπηρία» - Τροποποίηση άρθρων 37 και
39 ν. 4837/2021

Άρθρο 59 Στεγαστικό επίδοµα προπτυχιακών φοιτητών - Τρο-
ποποίηση περ. α) παρ. 2 άρθρου 10                       ν. 3220/2004

Άρθρο 60 Στεγαστικό επίδοµα προπτυχιακών φοιτητών Δηµο-
κρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης, Πανεπιστηµί-ου Αιγαίου και Πα-
νεπιστηµίου Δυτικής Μακεδονίας - Προσθήκη στην παρ. 2.Α του
άρθρου 10 του ν. 3220/2004

Άρθρο 61 Παράταση ρύθµισης για τη διαδικασία καταβολής
εφηµεριών ιατρών και πρόσθετων αµοιβών λοι-πού προσωπικού
νοσοκοµείων, ΔΥΠΕ, ΕΚΑΒ και των αποζηµιώσεων του προσωπι-
κού που απασχολείται στα εµβολιαστικά κέντρα του Εθνικού
Προγράµµατος Εµβολιασµών κατά του κορωνοϊού COVID-19 και
του προσωπικού Κινητών Οµάδων Υγείας και Κέντρων Υγείας
κατά του κορωνοϊού COVID-19

ΤΜΗΜΑ ΣΤ’ : ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡ-
ΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο  62 Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
Άρθρο 63 Μεταβατικές διατάξεις  
Άρθρο 64 Καταργούµενες διατάξεις 
ΤΜΗΜΑ Ζ’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 65 Έναρξη ισχύος

TMHMA A’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος είναι η βελτίωση της λειτουργίας των
υπηρεσιών και φορέων του δηµόσιου τοµέα µέσω µιας ολοκλη-
ρωµένης προσέγγισης για την ανάπτυξη και ενδυνάµωση του αν-
θρώπινου δυναµικού και την εισαγωγή της έννοιας της
αυτοαξιολόγησης. Αυτό επιτυγχάνεται µε τον καθορισµό των
απαραίτητων για την άσκηση των καθηκόντων του προσωπικού
δεξιοτήτων και την αξιολόγησή του, µέσω στόχων, στην κατεύ-
θυνση τόσο της συνεχιζόµενης βελτίωσης και ανάπτυξης όσο και

της επιβράβευσης της απόδοσής του. Επιπλέον, επιδιώκεται η
ενίσχυση της διαφάνειας του πλαισίου που διέπει τους συνεργά-
τες των ιδιαίτερων γραφείων των µελών της Κυβέρνησης, των
Υφυπουργών και των Γενικών και Ειδικών Γραµµατέων του άρ-
θρου 46 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι ο καθορισµός ενός ενιαίου
πλαισίου δεξιοτήτων για το σύνολο του ανθρώπινου δυναµικού
της δηµόσιας διοίκησης, η θέσπιση ενός νέου, λειτουργικού και
διαφανούς πλαισίου στοχοθεσίας και αξιολόγησης της απόδο-
σης στον δηµόσιο τοµέα, η εγκαθίδρυση του θεσµού του Συµ-
βούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού στη δηµόσια
διοίκηση, η καθιέρωση ενός συστήµατος ανταµοιβής των δηµό-
σιων υπαλλήλων και η υιοθέτηση µεθόδου αυτοαξιολόγησης των
υπηρεσιών και φορέων του δηµοσίου τοµέα. Εισάγονται, επίσης,
ρυθµίσεις για τους συνεργάτες των ιδιαίτερων γραφείων των
µελών της Κυβέρνησης, των Υφυπουργών, των Γενικών και Ειδι-
κών Γραµµατέων του άρθρου 46 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), µε
σκοπό τη διασφάλιση της ακεραιότητας και της λογοδοσίας των
εν λόγω προσώπων, µέσω της δηµοσιοποίησης των στοιχείων
τους, καθώς και της συµπλήρωσης των υποχρεώσεών τους,
τόσο κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης των καθηκόντων τους, όσο
και µετά από τον τερµατισµό της.

ΤΜΗΜΑ Β’
ΕΝΙΑΙΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ - ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ - 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ - 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΙΝΗΤΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΜΟΙΒΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ - 

ΚΟΙΝΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΜΕΡΟΣ Α’
ΕΝΙΑΙΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Άρθρο 3
Πεδίο εφαρµογής

Θεσπίζεται Ενιαίο Πλαίσιο Δεξιοτήτων για τους υπαλλήλους
που υπηρετούν στους φορείς του δηµόσιου τοµέα που υπάγον-
ται στην παρ. 1 του άρθρου 2 του              ν. 4765/2021 (Α’ 6) και
το οποίο λαµβάνεται υπόψη κατά τον σχεδιασµό και την υλοποί-
ηση, ιδίως, των διαδικασιών επιλογής προσωπικού, επιλογής
προϊσταµένων, αξιολόγησης, εκπαίδευσης και κατάρτισης του
προσωπικού τους. 

Άρθρο 4
Περιεχόµενο Ενιαίου Πλαισίου Δεξιοτήτων

1. Το Ενιαίο Πλαίσιο Δεξιοτήτων αποτελείται από τις ακόλου-
θες δεξιότητες: α) προσανατολισµό στον πολίτη, β) οµαδικότητα,
γ) προσαρµοστικότητα, δ) προσανατολισµό στο αποτέλεσµα, ε)
οργάνωση και προγραµµατισµό, στ) επίλυση προβληµάτων και
δηµιουργικότητα, ζ) επαγγελµατισµό και ακεραιότητα, η) διαχεί-
ριση γνώσης και θ) ηγετικότητα. 

2. Το περιεχόµενο κάθε µίας των δεξιοτήτων του Ενιαίου Πλαι-
σίου Δεξιοτήτων περιλαµβάνει:

α) Ο προσανατολισµός στον πολίτη: 
αα) το ειλικρινές και αυξηµένο ενδιαφέρον του υπαλλήλου για

τον πολίτη και την κατανόηση των αναγκών του,
αβ) την εξυπηρέτηση του πολίτη µε ταχύτητα, ευγένεια και συ-

νέπεια, 
αγ) τη διευκόλυνση του πολίτη στις συναλλαγές και επαφές

του µε τη δηµόσια διοίκηση,
αδ) την παροχή κατάλληλων συµβουλών και υποστήριξης στον

πολίτη, ώστε η ικανοποίησή του να διατηρείται σε υψηλά επί-
πεδα,

β) η οµαδικότητα: 
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βα) τη συνεχή προσπάθεια υποστήριξης των συναδέλφων µε
ηρεµία, ευγένεια και θετική διάθεση, χωρίς εντάσεις και διαπλη-
κτισµούς,

ββ) τη συνεργασία µε τους συναδέλφους µε τρόπο οµαδικό
προς εκπλήρωση του δηµόσιου συµφέροντος, και των σκοπών,
που επιδιώκει ο φορέας, στον οποίο υπηρετούν οι υπάλληλοι,
καθώς και προς την επίτευξη των στόχων της θέσης ή της µονά-
δας ή της υπηρεσίας τους,

γ) η προσαρµοστικότητα: 
γα) την αποτελεσµατική και έγκαιρη ανταπόκριση του υπαλ-

λήλου σε νέες συνθήκες και δεδοµένα, µε την πραγµατοποίηση
των απαραίτητων ενεργειών, που συµβάλλουν στην προσαρµογή
τόσο του ιδίου όσο και του τρόπου εκτέλεσης της εργασίας του, 

γβ) την ευελιξία και ανθεκτικότητα του υπαλλήλου στις αλλα-
γές, µε αποτελεσµατική διαχείριση ενδεχόµενων κρίσεων και
έκτακτων συνθηκών στην εργασία, µε γνώµονα την αναζήτηση
της βέλτιστης λύσης και τη σωστή λήψη αποφάσεων, προς όφε-
λος του πολίτη και της κοινωνίας,

δ) ο προσανατολισµός στο αποτέλεσµα: 
δα) τη διαρκή προσπάθεια και προσήλωση του υπαλλήλου

στην ολοκλήρωση µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο των δράσεων
και εργασιών, που έχει αναλάβει, στο ανώτερο δυνατό επίπεδο
επίτευξης και µέσα στον ταχύτερο δυνατό χρόνο, 

δβ) τη συνέπεια, τη διάθεση, το ενδιαφέρον και το κίνητρο του
υπαλλήλου για την έγκαιρη και αποτελεσµατική ολοκλήρωση των
καθηκόντων του, και την ποιότητα των τελικών παραδοτέων της
εργασίας του,

ε) η οργάνωση και ο προγραµµατισµός: 
εα) την κατάλληλη ιεράρχηση των καθηκόντων και των καθη-

µερινών υποχρεώσεων του υπαλλήλου, καθώς και την τήρηση
προθεσµιών µε προσήκουσα διαχείριση του χρόνου, 

εβ) τη διατήρηση σταθερών ρυθµών στη ροή εργασίας του µε
καλό χρονοπρογραµµατισµό για την ολοκλήρωση των καθηκόν-
των του, 

εγ) την αναπροσαρµογή των δραστηριοτήτων, όταν αυτό κρί-
νεται απαραίτητο,

στ) η επίλυση προβληµάτων και η δηµιουργικότητα: 
στα) την αυξηµένη ικανότητα αναγνώρισης και επίλυσης των

ζητηµάτων, που προκύπτουν στην εργασία, 
στβ) την προσπάθεια προσέγγισης µε πρωτότυπο και καινο-

τόµο τρόπο των εργασιών και δραστηριοτήτων, για τις οποίες
δεν υπάρχει έτοιµη ή προκαθορισµένη λύση, 

στγ) την ικανότητα ανάπτυξης και εφαρµογής πρωτότυπων και
νέων ιδεών, καθώς και καινοτόµων λύσεων, οι οποίες µπορεί να
βελτιώσουν την υπάρχουσα κατάσταση ή να επιλύσουν το πρό-
βληµα,

ζ) ο επαγγελµατισµός και η ακεραιότητα: 
ζα) τη διαρκή προσπάθεια εκπλήρωσης των ευθυνών και άσκη-

σης των αρµοδιοτήτων του υπαλλήλου µε τήρηση του συνόλου
των αξιών, κανόνων και αρχών, που διέπουν κάθε πτυχή της δρα-
στηριότητας της υπηρεσίας, 

ζβ) την ανάληψη ευθυνών και πρωτοβουλιών για την υλοποί-
ηση των στόχων που έχουν τεθεί, µε τη διενέργεια της απαραί-
τητης επίβλεψης, όπου αυτή είναι αναγκαία, στο πλαίσιο της
θέσης ή της µονάδας ή της υπηρεσίας, µε βάση τους κανόνες
ηθικής και δεοντολογίας που διέπουν τη λειτουργία του δηµο-
σίου,

η) η «διαχείριση γνώσης»: 
ηα) την αυξηµένη προθυµία και ικανότητα για µάθηση και απο-

τελεσµατική χρήση της αποκτηθείσας γνώσης προς όφελος της
υπηρεσίας, 

ηβ) την αποτελεσµατική αξιοποίηση της εµπειρίας του υπαλ-
λήλου, µε την ανάπτυξη των γνώσεων ή των δεξιοτήτων του,

ηγ) την εφαρµογή της διαδικασίας µάθησης και της διάθεσης
για προσωπική και επαγγελµατική ανάπτυξη για τη βελτίωση της
απόδοσης σε ατοµικό και οµαδικό επίπεδο, σε νέες καταστάσεις
στην εργασία, 

θ) η «ηγετικότητα»: 
θα) τη δηµιουργία του απαραίτητου κλίµατος εργασίας, παρα-

κίνησης, κινητοποίησης και καλλιέργειας σχέσεων εµπιστοσύνης
µεταξύ του υπαλλήλου και των συναδέλφων του για την επίτευξη

των στόχων της οµάδας, 
θβ) την έγκαιρη, αποτελεσµατική, υπεύθυνη και ορθή λήψη

αποφάσεων για την επίλυση συγκρούσεων και την αντιµετώπιση
καθηµερινών και έκτακτων ζητηµάτων και προβληµάτων, που αν-
τιµετωπίζει η οµάδα, 

θγ) την ικανότητα διεύθυνσης, διοίκησης και καθοδήγησης της
δραστηριότητας της οµάδας, στο πλαίσιο άσκησης των καθηκόν-
των του υπαλλήλου, προς επίτευξη ενός κοινού στόχου.  

ΜΕΡΟΣ Β’
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ 

ΣΤΟΝ ΔΗΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΟΡΙΣΜΟΙ

Άρθρο 5
Πεδίο εφαρµογής

1. Στο σύστηµα αξιολόγησης του παρόντος Μέρους υπάγον-
ται: 

α) οι µόνιµοι πολιτικοί υπάλληλοι και οι υπάλληλοι µε σχέση
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.):  

αα) Του Δηµοσίου,  
αβ) των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’

βαθµού,  
αγ) των Νοµικών Προσώπων Δηµοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), 
αδ) των Ανεξάρτητων Αρχών,  
αε) των Περιφερειακών Ενώσεων Δήµων (Π.Ε.Δ.), της Κεντρι-

κής Ένωσης Δήµων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.) και της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδος (ΕΝ.Π.Ε.),  

αστ) των νοµικών προσώπων της Ανατολικής Ορθόδοξης Εκ-
κλησίας του Χριστού και των λοιπών εκκλησιών, δογµάτων και
κατά το άρθρο 13 του Συντάγµατος γνωστών θρησκειών, οι
οποίοι επιβαρύνουν τον Κρατικό Προϋπολογισµό,  

β) οι ιατροί και οδοντίατροι του κλάδου Δηµόσιας Υγείας
Ε.Σ.Υ..

2. Στο σύστηµα αξιολόγησης του παρόντος Μέρους δεν υπά-
γονται:  

α) Οι εκπαιδευτικοί της πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκ-
παίδευσης. Εξαιρούνται οι εκπαιδευτικοί, που υπηρετούν µε από-
σπαση σε υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας και
Θρησκευµάτων, στο Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.)
ή σε άλλες υπηρεσίες και φορείς του Υπουργείου Παιδείας και
Θρησκευµάτων και ασκούν διοικητικά καθήκοντα. Οι υπάλληλοι
αυτοί υπάγονται στο σύστηµα αξιολόγησης του παρόντος, για
τον χρόνο της απόσπασής τους,

β) οι θρησκευτικοί λειτουργοί των νοµικών προσώπων της Ανα-
τολικής Ορθόδοξης Εκκλησίας του Χριστού και των λοιπών εκ-
κλησιών, δογµάτων και κατά το άρθρο 13 του Συντάγµατος
γνωστών θρησκειών, που επιβαρύνουν τον Κρατικό Προϋπολο-
γισµό,  

γ) οι υπάλληλοι και λειτουργοί, που υπάγονται στο πεδίο εφαρ-
µογής του Μέρους Β’ του ν. 3205/2003            (Α’ 297), καθώς και
το Ειδικό Τεχνικό Εργαστηριακό Προσωπικό των Α.Ε.Ι..

3. Τα ειδικά συστήµατα αξιολόγησης, τα οποία δεν καταργούν-
ται µε το άρθρο 52, διατηρούνται σε ισχύ. 

Άρθρο 6
Ορισµοί

Στο παρόν Μέρος ισχύουν οι ακόλουθοι ορισµοί:
1) «Αναπτυγµένες δεξιότητες»: Οι δεξιότητες του αξιολογού-

µενου προϊσταµένου και υπαλλήλου, οι οποίες, κατά την κρίση
του Αξιολογητή του και µε γνώµονα τον ρόλο του στην οµάδα,
είναι ιδιαίτερα αναπτυγµένες και συνιστούν ισχυρό εργασιακό
χαρακτηριστικό του αξιολογούµενου. 

2) «Αποτύπωση δεξιοτήτων προϊσταµένου»: Η βαθµολόγηση
του επιπέδου των δεξιοτήτων του αξιολογούµενου προϊσταµέ-
νου, καθώς και η επιλογή των αναπτυγµένων και των προς ανά-
πτυξη δεξιοτήτων του από τον Αξιολογητή. 
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3) «Αποτύπωση δεξιοτήτων υπαλλήλου»: Η επιλογή των ανα-
πτυγµένων και των προς ανάπτυξη δεξιοτήτων του αξιολογούµε-
νου υπαλλήλου από τον Αξιολογητή.

4) «Έκθεση αξιολόγησης προϊσταµένου»: Η έκθεση που συν-
τάσσεται και υποβάλλεται αρµοδίως από τον Αξιολογητή κατόπιν
ολοκλήρωσης της διαδικασίας αξιολόγησης προϊσταµένων. 

5) «Έκθεση αξιολόγησης υπαλλήλου»: Η έκθεση που συντάσ-
σεται και υποβάλλεται αρµοδίως από τον Αξιολογητή κατόπιν
ολοκλήρωσης της διαδικασίας αξιολόγησης υπαλλήλων. 

6) «Επίτευξη στόχων»: Ο βαθµός υλοποίησης των στόχων που
έχουν τεθεί σε κάθε οργανική µονάδα.

7) «Έτος αναφοράς»: Το χρονικό διάστηµα για το οποίο αξιο-
λογούνται ο υπάλληλος και ο προϊστάµενος οργανικής µονάδας.  

8) «Κύκλος αξιολόγησης»: Οι ενέργειες αξιολόγησης, οι οποίες
πραγµατοποιούνται εντός του έτους αναφοράς. 

9) «Προς ανάπτυξη δεξιότητες»: Οι δεξιότητες του αξιολογού-
µενου προϊσταµένου και υπαλλήλου, οι οποίες, κατά την κρίση
του Αξιολογητή του και µε γνώµονα τον ρόλο του αξιολογούµε-
νου στην οµάδα, επιδέχονται περαιτέρω βελτίωση.

10) «Σχέδιο ανάπτυξης»: Το σύνολο των δράσεων που κρίνον-
ται ως κατάλληλες, προκειµένου να αναπτυχθούν οι δεξιότητες
του αξιολογούµενου, οι οποίες, κατά την κρίση του Αξιολογητή
του και µε γνώµονα τον ρόλο του στην οµάδα, επιδέχονται πε-
ραιτέρω βελτίωση. 

11) «Σφυγµός οµάδας»: Η αποτύπωση της γνώµης των άµεσα
ιεραρχικά υφισταµένων υπαλλήλων της οργανικής µονάδας, της
οποίας προΐσταται ο Αξιολογητής τους για τον τρόπο λειτουρ-
γίας και διοίκησης της οργανικής µονάδας, καθώς και τις σχέσεις
και τη συνεργασία µεταξύ των µελών αυτής. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Άρθρο 7
Αξιολογητές

1. Ως Αξιολογητής των υπαλλήλων και των προϊσταµένων των
οργανικών µονάδων, ορίζεται ο άµεσα ιεραρχικά προϊστάµενός
τους. Στην περίπτωση των προϊσταµένων οργανικών µονάδων
επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης, ως Αξιολογητής ορίζεται ο αρµό-
διος Γενικός ή Ειδικός Γραµµατέας ή ο Υπηρεσιακός Γραµµα-
τέας του Υπουργείου ή το ανώτερο µονοπρόσωπο διοικητικό
όργανο της Υπηρεσίας.  

2. Ως προϊστάµενοι, κατά την έννοια της παρ. 1, νοούνται οι
πολιτικοί υπάλληλοι µε σχέση εργασίας δηµοσίου δικαίου ή ιδιω-
τικού δικαίου αορίστου χρόνου ή αξιωµατικοί των Ενόπλων Δυ-
νάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας, που κατέχουν θέση, η
οποία αποτελεί την κορυφή της οικείας οργανικής µονάδας,
καθώς και οι µετακλητοί ή µε θητεία υπάλληλοι, οι οποίοι κατέ-
χουν τέτοια θέση σύµφωνα µε ειδικές διατάξεις, συµπεριλαµβα-
νοµένων και των νόµιµων αναπληρωτών τους, ανεξαρτήτως αν
υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής του άρθρου 5.

3. Για αυτοτελείς υπηρεσιακές µονάδες αποκεντρωµένων ή
αυτοτελών δηµόσιων υπηρεσιών ή Ν.Π.Δ.Δ., ο Υπηρεσιακός
Γραµµατέας του Υπουργείου ή ο οικείος Γενικός ή Ειδικός Γραµ-
µατέας ή ο Συντονιστής της Αποκεντρωµένης Διοίκησης ή το µο-
νοµελές όργανο διοίκησης ή, αν δεν υπάρχει, ο πρόεδρος του
συλλογικού οργάνου διοίκησης ορίζονται ως Αξιολογητές για
τους προϊσταµένους των οργανικών µονάδων, που υπάγονται
απευθείας σε αυτούς, καθώς και για τους υπαλλήλους, που υπη-
ρετούν στο γραφείο τους ή υπάγονται σε αυτούς.  

4. Ως Αξιολογητής των υπαλλήλων που υπάγονται στο πεδίο
εφαρµογής του παρόντος και υπηρετούν σε γραφείο µέλους της
Κυβέρνησης, Υφυπουργού, Γενικού ή Ειδικού Γραµµατέα ορίζε-
ται ο Διευθυντής του οικείου Γραφείου. Εάν δεν υπάρχει Διευ-
θυντής, ορίζεται το µέλος της Κυβέρνησης, ο Υφυπουργός, ο
Γενικός ή ο Ειδικός Γραµµατέας, αντιστοίχως. Ως Αξιολογητής
του Διευθυντή του Γραφείου του µέλους της Κυβέρνησης ή του
Υφυπουργού ή του Γενικού Γραµµατέα ορίζεται το οικείο µέλος
της Κυβέρνησης, ο Υφυπουργός ή ο Γενικός Γραµµατέας, αντι-
στοίχως.  

5. Ως Αξιολογητής των προϊσταµένων των αυτοτελών οργανι-
κών µονάδων επιπέδου Διεύθυνσης ή Τµήµατος, οι οποίες υπά-
γονται απευθείας σε µέλος της Κυβέρνησης ή Υφυπουργό,
ορίζεται αντιστοίχως το οικείο µέλος της Κυβέρνησης ή ο Υφυ-
πουργός. 

6. Ως Αξιολογητής των προϊσταµένων των διευθύνσεων, των
αυτοτελών τµηµάτων ή των αυτοτελών γραφείων, καθώς και των
υπαλλήλων των υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού, των νο-
µικών προσώπων αυτών, ορίζεται ο οικείος Δήµαρχος ή Περιφε-
ρειάρχης ή ο Πρόεδρος του νοµικού προσώπου, αντιστοίχως,
εφόσον οι ανωτέρω υπάλληλοι υπάγονται απευθείας σε αυτόν.  

7. Για την περίπτωση αποσπασµένου υπαλλήλου, ως Αξιολο-
γητής ορίζεται ο προϊστάµενος της υπηρεσίας, στην οποία είναι
αποσπασµένος ο υπάλληλος, εφόσον υπάγεται στο πεδίο εφαρ-
µογής του παρόντος. Οι αποσπασµένοι προϊστάµενοι ή υπάλλη-
λοι σε υπηρεσίες στις οποίες εφαρµόζεται ειδικό σύστηµα
αξιολόγησης, αξιολογούνται µε βάση το σύστηµα αυτό, για τον
χρόνο της απόσπασής τους. Ως προς τους αποσπασµένους
υπαλλήλους σε γραφεία βουλευτών ή Ελλήνων βουλευτών του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ως Αξιολογητής ορίζεται ο οικείος
βουλευτής ή ευρωβουλευτής.

8. Αν η υπαλληλική σχέση του προϊσταµένου που ενεργεί ως
Αξιολογητής έχει λυθεί, λόγω παραίτησης ή αυτοδίκαιης απόλυ-
σής του από την υπηρεσία, πριν από τη διενέργεια κάποιου από
τα στάδια της αξιολόγησης των περ. α), β) και γ) της παρ. 1 των
άρθρων 10 και 12, αντιστοίχως, οι επιµέρους ενέργειες πραγµα-
τοποιούνται από τον νόµιµο αναπληρωτή του, εφόσον αυτός
εκτελεί χρέη αναπληρωτή προϊσταµένου για το ένα τρίτο (1/3)
τουλάχιστον του έτους αναφοράς. Σε αντίθετη περίπτωση,
καθώς και όταν δεν υπάρχει νόµιµος αναπληρωτής, οι επιµέρους
ενέργειες πραγµατοποιούνται, κατ’ εξαίρεση, από τον άµεσο
προϊστάµενο του Αξιολογητή, του οποίου λύθηκε η υπαλληλική
σχέση.

Κατ’ εξαίρεση, όταν αξιολογητές είναι το µέλος της Κυβέρνη-
σης, ο Υφυπουργός, ο Γενικός ή Ειδικός Γραµµατέας, το µονο-
µελές όργανο διοίκησης ή ο πρόεδρος συλλογικού οργάνου
διοίκησης ή ο Διευθυντής του Γραφείου του µέλους της Κυβέρ-
νησης, Υφυπουργού ή Γενικού Γραµµατέα, συντάσσεται και υπο-
βάλλεται έκθεση αξιολόγησης µέχρι και εξήντα (60) ηµέρες µετά
την αποχώρησή τους.

9. Σε περίπτωση πραγµατικής αδυναµίας του προϊσταµένου
που ενεργεί ως Αξιολογητής να διενεργήσει κάποιο από τα στά-
δια της αξιολόγησης των περ. α), β) και γ) της παρ. 1 των άρθρων
10 και 12, αντιστοίχως, οι επιµέρους ενέργειες πραγµατοποιούν-
ται από τον νόµιµο αναπληρωτή του, εφόσον αυτός εκτελεί χρέη
αναπληρωτή προϊσταµένου για το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον
του έτους αναφοράς. Σε αντίθετη περίπτωση, καθώς και όταν
δεν υπάρχει νόµιµος αναπληρωτής, οι επιµέρους ενέργειες
πραγµατοποιούνται, κατ’ εξαίρεση, από τον άµεσο προϊστάµενο
του Αξιολογητή.

Άρθρο 8
Γενικές αρχές συστήµατος αξιολόγησης

1. Οι Αξιολογητές έχουν υποχρέωση να διενεργούν την αξιο-
λόγηση των άµεσα ιεραρχικά υφισταµένων τους.

2. Αρµόδια για την ορθή τήρηση των διαδικασιών αξιολόγησης
είναι η οικεία µονάδα προσωπικού ή διοικητικού, η οποία µεριµνά
για τον ορισµό των αξιολογουµένων και των Αξιολογητών. Αν η
οικεία µονάδα διαπιστώσει οποιαδήποτε παράλειψη ή πληµµελή
ή ελλιπή συµπλήρωση των εντύπων, που αποτυπώνουν τον
σφυγµό οµάδας, την επίτευξη στόχων, τις δεξιότητες προϊστα-
µένου και υπαλλήλου, µεριµνά για τη συµπλήρωση ή διόρθωση
αυτών από τα πρόσωπα που τα υπέβαλαν. Μετά από την ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας αξιολόγησης των άρθρων 10 και 12 από
τους Αξιολογητές, η οικεία µονάδα προσωπικού ή διοικητικού
διενεργεί έλεγχο τυπικής ορθότητας και πληρότητας των εκθέ-
σεων. 

3. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης
της παρ. 3 των άρθρων 10 και 12, αντιστοίχως, οι εκθέσεις αξιο-
λόγησης γνωστοποιούνται, υποχρεωτικά, από την οικεία µονάδα
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προσωπικού ή διοικητικού στον αξιολογούµενο υπάλληλο. Ο
αξιολογούµενος υπάλληλος δικαιούται να ζητεί οποτεδήποτε
από την οικεία µονάδα προσωπικού ή διοικητικού και να λαµβά-
νει, µε κάθε πρόσφορο τρόπο, πλήρη γνώση ή αντίγραφο των
εκθέσεων αξιολόγησής του.

4. Οι συζητήσεις, που διεξάγονται στο πλαίσιο της διαδικασίας
αξιολόγησης, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στα άρθρα 9 έως 12, διε-
νεργούνται µε φυσική παρουσία των µερών, καθώς και µε κάθε
άλλο πρόσφορο τρόπο, όπως µε χρήση εργαλείων τηλεδιάσκε-
ψης. 

5. Η διαδικασία αξιολόγησης των υπαλλήλων και των προϊστα-
µένων οργανικών µονάδων διενεργείται ηλεκτρονικά, µέσω ειδικής
πλατφόρµας που εντάσσεται στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναµικού
του Ελληνικού Δηµοσίου της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 2 του
ν. 3845/2010 (Α’ 65). Στην εν λόγω πλατφόρµα καταχωρίζονται,
κατ’ ελάχιστο, οι ηµεροµηνίες διεξαγωγής των συζητήσεων, υπο-
χρεωτικής ή προαιρετικής φύσης, µεταξύ Αξιολογητή και αξιολο-
γουµένου. 

6. Η καθ’ ύλην αρµόδια για θέµατα αξιολόγησης προσωπικού
µονάδα της Γενικής Γραµµατείας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµο-
σίου Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερικών διαχειρίζεται την πλατ-
φόρµα ηλεκτρονικής διεξαγωγής της διαδικασίας αξιολόγησης.
Επιπλέον, αναλύει στατιστικά δεδοµένα, συντάσσει εκθέσεις ανά-
λυσης δεδοµένων, ελέγχει την εφαρµογή της εν γένει διαδικασίας,
εντοπίζει διαµορφούµενες τάσεις και ακραίες αποκλίσεις και δύ-
ναται να εισηγείται στην αρµόδια κατά περίπτωση Επιτροπή Επο-
πτείας Αξιολόγησης του άρθρου 15 τη λήψη διορθωτικών µέτρων
όπως, ενδεικτικά, την κλήση του προϊσταµένου προς παροχή εξη-
γήσεων και την πρόταση ειδικών µέτρων για τη µη επανάληψη
ακραίων αποκλίσεων. 

7. Η εφαρµογή των Σχεδίων Ανάπτυξης, που καταρτίζονται σύµ-
φωνα µε όσα ορίζονται στα άρθρα 10 και 12, έχει υποχρεωτικό χα-
ρακτήρα για τον Αξιολογητή και τον αξιολογούµενο. Ο
αξιολογούµενος έχει την ευθύνη υλοποίησης των δράσεων του
Σχεδίου Ανάπτυξης και ο Αξιολογητής έχει την ευθύνη παρακο-
λούθησης της πορείας και του βαθµού υλοποίησής του. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ

Άρθρο 9
Διαδικασία καθορισµού και αναθεώρησης στόχων

1. Το περιεχόµενο των Σχεδίων Δράσης των Υπουργείων, δη-
λαδή οι στόχοι, οι δράσεις και τα έργα τους, όπως αυτά έχουν δια-
µορφωθεί την 15η Νοεµβρίου κάθε έτους, σύµφωνα µε την παρ.
7 του άρθρου 52 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), ενσωµατώνεται υπο-
χρεωτικά στους στόχους των οικείων οργανικών µονάδων, κατά
λόγον αρµοδιότητας, σύµφωνα µε τη διαδικασία της παρ. 4 του
παρόντος. 

2. Με απόφασή του, που εκδίδεται έως την 20ή Δεκεµβρίου
κάθε έτους, ο καθ’ ύλην αρµόδιος Υπουργός δύναται να καθορίζει
και να κατανέµει στις οικείες υπηρεσίες επιπρόσθετους των ορι-
ζοµένων στην παρ. 1 στόχους.

3. Με απόφασή του, που εκδίδεται έως την 20ή Δεκεµβρίου
κάθε έτους, το όργανο διοίκησης κάθε φορέα, του οποίου οι υπάλ-
ληλοι υπάγονται στο άρθρο 5, εκτός των υπουργείων, καθορίζει
και κατανέµει στις οικείες υπηρεσίες τις προτεραιότητες και τους
στόχους του για το επόµενο ηµερολογιακό έτος.  

4. Σε κάθε ιεραρχικό επίπεδο οι στόχοι εξειδικεύονται και καθο-
ρίζονται κατόπιν συνεργασίας και συµφωνίας µεταξύ των προϊστα-
µένων και των κατά περίπτωση Αξιολογητών τους σύµφωνα µε το
άρθρο 7. Σε περίπτωση µη επίτευξης συµφωνίας, ο Αξιολογητής
αποφασίζει σχετικά. Η διαδικασία εξειδίκευσης και επιµερισµού
των στόχων σε όλα τα ιεραρχικά επίπεδα ολοκληρώνεται µέχρι τη
15η Ιανουαρίου κάθε έτους.

5. Ορίζεται ελάχιστος υποχρεωτικός αριθµός τριών (3) στόχων
ανά οργανική µονάδα σε όλα τα επίπεδα διοίκησης, εκ των οποίων
ένας (1) σε κάθε µία εκ των ακόλουθων κατηγοριών: 

α) Παρεχόµενες υπηρεσίες της οργανικής µονάδας, 
β) εσωτερική οργάνωση και λειτουργία της οργανικής µονάδας,

γ) γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες των υπαλλήλων της ορ-
γανικής µονάδας.

6. Με την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 10 και της παρ. 2
του άρθρου 12, ορίζεται ως υποχρεωτικός στόχος στην κατηγο-
ρία γ) της παρ. 5 για κάθε προϊστάµενο, ο βαθµός υλοποίησης
των Σχεδίων Ανάπτυξης των άµεσα ιεραρχικά υφισταµένων του.  

7. Οι στόχοι κάθε υπερκείµενης οργανικής µονάδας περιλαµ-
βάνουν υποχρεωτικά τους στόχους των µονάδων που υπόκεινται
σε αυτήν.

8. Για κάθε στόχο που προκύπτει από τη διαδικασία των παρ.
1 έως 6 καθορίζονται επιπλέον, κατ’ ελάχιστον, οι δείκτες µέτρη-
σης του βαθµού επίτευξής του, καθώς και το χρονοδιάγραµµα
υλοποίησής του, σύµφωνα µε την παρ. 4.

9. Οι στόχοι δύνανται να αναθεωρηθούν µόνο µία (1) φορά
εντός του έτους αναφοράς, τον µήνα Μάιο, κατόπιν συζήτησης
για την επισκόπηση της προόδου του άρθρου 10.

10.  Οι στόχοι ανά ιεραρχικό επίπεδο και οργανική µονάδα κα-
ταχωρίζονται σε ειδική πλατφόρµα της Γενικής Γραµµατείας Αν-
θρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου
Εσωτερικών. 

11.  Η καθ’ ύλην αρµόδια για θέµατα στοχοθεσίας µονάδα της
Γενικής Γραµµατείας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα
του Υπουργείου Εσωτερικών διαχειρίζεται την ειδική πλατφόρµα
για τη στοχοθεσία της παρ. 10. Επιπλέον, αναλύει στατιστικά δε-
δοµένα, συντάσσει εκθέσεις ανάλυσης δεδοµένων, ελέγχει την
εφαρµογή της εν γένει διαδικασίας, εντοπίζει διαµορφούµενες
τάσεις και ακραίες αποκλίσεις και δύναται να εισηγείται στην αρ-
µόδια κατά περίπτωση Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης του άρ-
θρου 15 τη λήψη διορθωτικών µέτρων όπως, ενδεικτικά, την
κλήση του προϊσταµένου προς παροχή εξηγήσεων και την πρό-
ταση ειδικών µέτρων για τη µη επανάληψη ακραίων αποκλίσεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΩΝ

Άρθρο 10
Διαδικασία αξιολόγησης προϊσταµένων

1. Η διαδικασία αξιολόγησης προϊσταµένων πραγµατοποιείται
κατά τη διάρκεια του έτους αναφοράς, το οποίο συµπίπτει µε το
ηµερολογιακό έτος, σε τρία (3) διαδοχικά στάδια µε υποχρεωτικό
χαρακτήρα για όλους τους εµπλεκόµενους, ως εξής:  

α) Κατά το πρώτο στάδιο που πραγµατοποιείται τον µήνα Ια-
νουάριο, ο Αξιολογητής: 

αα) καλεί τον αξιολογούµενο σε συζήτηση για προγραµµατι-
σµό εργασιών έτους, µε περιεχόµενο:

i) τον καθορισµό των στόχων της οικείας οργανικής µονάδας
για το έτος αναφοράς, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στo άρθρο 9,

ii) τις προσδοκίες του αξιολογούµενου και του Αξιολογητή για
το έτος αναφοράς, 

iii) το Σχέδιο Ανάπτυξης του αξιολογούµενου που πρόκειται να
υλοποιηθεί εντός του έτους αναφοράς,

αβ) κατόπιν της συζήτησης: 
i) καταχωρίζει τους προς αξιολόγηση στόχους στο έντυπο επί-

τευξης στόχων µε τη συµπλήρωση και υποβολή του οποίου τε-
λείται η αξιολόγηση του επιπέδου επίτευξης στόχων, 

ii) επικαιροποιεί και οριστικοποιεί, σε συνεργασία και συµφω-
νία µε τον αξιολογούµενο, το ως άνω Σχέδιο Ανάπτυξης. Σε πε-
ρίπτωση µη επίτευξης συµφωνίας, ο Αξιολογητής αποφασίζει
σχετικά,

β) κατά το δεύτερο στάδιο, τον µήνα Μάιο, ο Αξιολογητής: 
βα) καλεί τον αξιολογούµενο σε συζήτηση επισκόπησης προ-

όδου για το χρονικό διάστηµα από την έναρξη του έτους αναφο-
ράς µέχρι τη διενέργεια της εν λόγω συζήτησης, µε περιεχόµενο: 

i) την πορεία υλοποίησης και τον βαθµό επίτευξης των ορι-
σθέντων, σύµφωνα µε το άρθρο 9, στόχων, καθώς και το ενδε-
χόµενο αναθεώρησης αυτών, 

ii) το επίπεδο των δεξιοτήτων του, όπως αυτό έχει διαµορφω-
θεί µε τις δράσεις του υπό υλοποίηση Σχεδίου Ανάπτυξης,

iii) την πρόοδο υλοποίησης του Σχεδίου Ανάπτυξης,
iv) την εν γένει λειτουργία της οργανικής µονάδας, ιδίως ανα-
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φορικά µε τις σχέσεις και τη συνεργασία µεταξύ των µελών της,
ββ) κατόπιν της συζήτησης, επικαιροποιεί, σε συνεργασία και

συµφωνία µε τον αξιολογούµενο: 
i) το έντυπο επίτευξης στόχων, εφόσον διαπιστωθεί ανάγκη

αναθεώρησης των προς αξιολόγηση στόχων, σύµφωνα µε όσα
ορίζονται στην παρ. 9 του άρθρου 9 και 

ii) το Σχέδιο Ανάπτυξης του αξιολογούµενου, εφόσον απαιτεί-
ται από την πορεία υλοποίησής του. Σε περίπτωση µη επίτευξης
συµφωνίας, ο Αξιολογητής αποφασίζει σχετικά,

γ) κατά το τρίτο στάδιο, που πραγµατοποιείται τον µήνα Δε-
κέµβριο: 

γα) οι άµεσα ιεραρχικά υφιστάµενοι του αξιολογούµενου προ-
ϊσταµένου συµπληρώνουν και υποβάλλουν το έντυπο σφυγµού
οµάδας για το έτος αναφοράς. Το έντυπο σφυγµού οµάδας απο-
τυπώνει τον σφυγµό οµάδας και περιλαµβάνει ερωτήσεις σχετικά
µε τον τρόπο λειτουργίας της οργανικής µονάδας, τις σχέσεις
και τη συνεργασία µεταξύ των µελών της, καθώς και κάθε θέµα,
που σχετίζεται, άµεσα ή έµµεσα, µε την εργασιακή καθηµερινό-
τητά της. Η συµπλήρωση και υποβολή του εν λόγω εντύπου είναι
υποχρεωτική και επώνυµη, 

γβ) ακολούθως ο Αξιολογητής καλεί τον αξιολογούµενο σε συ-
ζήτηση, που αφορά στη συνολική αξιολόγηση της απόδοσής του
για το έτος αναφοράς, µε περιεχόµενο:

i) τον βαθµό επίτευξης των ορισθέντων, σύµφωνα µε το άρθρο
9 στόχων, όπως αυτοί έχουν αναθεωρηθεί, 

ii) το επίπεδο των δεξιοτήτων του αξιολογούµενου, λαµβανο-
µένης υπόψη της υλοποίησης των δράσεων του Σχεδίου Ανάπτυ-
ξης,

iii) τα συµπεράσµατα σχετικά µε την εν γένει λειτουργία της
οργανικής µονάδας της οποίας προΐσταται, ιδίως αναφορικά µε
τις σχέσεις και τη συνεργασία µεταξύ των µελών της, όπως προ-
κύπτουν από τα έντυπα σφυγµού οµάδας, 

γγ) κατόπιν της συζήτησης, ο Αξιολογητής συντάσσει και υπο-
βάλλει στην αρµόδια µονάδα του οικείου φορέα: 

i) την έκθεση αξιολόγησης προϊσταµένου και 
ii) το Σχέδιο Ανάπτυξης, που πρόκειται να υλοποιηθεί το επό-

µενο έτος αναφοράς.
Η επιλογή των αναπτυγµένων και των προς ανάπτυξη δεξιοτή-

των προκύπτει από τη βαθµολόγηση κάθε µίας εξ αυτών, σύµ-
φωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 11. Η βαθµολόγηση του
επιπέδου των δεξιοτήτων και η επιλογή των αναπτυγµένων και
των προς ανάπτυξη δεξιοτήτων τελούνται µε τη συµπλήρωση και
υποβολή του εντύπου αποτύπωσης δεξιοτήτων προϊσταµένου.

2. Αν για τη βαθµολογία του αξιολογούµενου προϊσταµένου,
σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 11, συντρέχουν σωρευ-
τικά οι κάτωθι προϋποθέσεις:

α) η συνολική βαθµολογία του δεν υπερβαίνει το δύο (2) µε µέ-
γιστο το πέντε (5), 

β) η επιµέρους βαθµολογία του στην επίτευξη στόχων δεν
υπερβαίνει το δύο (2) µε µέγιστο το πέντε (5),

γ) η επιµέρους βαθµολογία του στην αποτύπωση δεξιοτήτων
προϊσταµένου δεν υπερβαίνει το δύο (2) µε µέγιστο το πέντε (5),
ο Αξιολογητής υποχρεούται, συµπληρωµατικά, στην έκθεση
αξιολόγησης να παραθέσει, ανά στόχο και δεξιότητα, ειδική και
εµπεριστατωµένη αιτιολογία µε καταγραφή συγκεκριµένων
πραγµατικών περιστατικών, που στοιχειοθετούν τη βαθµολογική
του κρίση. Στην περίπτωση αυτή δεν υποβάλλεται Σχέδιο Ανά-
πτυξης. Η ανωτέρω περίπτωση αξιολόγησης συνιστά σοβαρό
υπηρεσιακό λόγο απαλλαγής του προϊσταµένου από τα καθή-
κοντά του, σύµφωνα µε την παρ. 10 του άρθρου 86 του    ν.
3528/2007 (Α’ 26) και την παρ. 8 του άρθρου 89 του     ν.
3584/2007 (Α’ 143). Αν ευδοκιµήσει ένσταση του αξιολογούµενου
προϊσταµένου, η οποία έχει ασκηθεί σύµφωνα µε όσα ορίζονται
στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 14 του παρόντος, ο Αξιολο-
γητής, µόλις λάβει γνώση της σχετικής απόφασης, συντάσσει
αναδροµικά για το έτος αναφοράς, Σχέδιο Ανάπτυξης. 

3. Η έκθεση αξιολόγησης προϊσταµένου περιλαµβάνει: α) τη
βαθµολογία του αξιολογούµενου, σύµφωνα µε το άρθρο 11, β)
την υποχρεωτική επιλογή τριών (3) δεξιοτήτων προς ανάπτυξη
και µίας (1) έως τριών (3) αναπτυγµένων δεξιοτήτων και γ) την
ειδική αιτιολογία, όπου απαιτείται.

4. Καθ’ όλη τη διάρκεια του κύκλου αξιολόγησης δύνανται να
πραγµατοποιούνται, µε πρωτοβουλία είτε του Αξιολογητή είτε
του αξιολογούµενου, προαιρετικές συζητήσεις για επισκόπηση
προόδου µεταξύ του Αξιολογητή και του αξιολογούµενου.

Άρθρο 11
Βαθµολογία αξιολογούµενων προϊσταµένων

1. Η συνολική βαθµολογία του αξιολογούµενου προϊσταµένου
ορίζεται σε κλίµακα από ένα (1) έως πέντε (5), εξάγεται µε προ-
σέγγιση ενός (1) δεκαδικού ψηφίου και προκύπτει ως το άθροι-
σµα της σταθµισµένης βαθµολογίας στα ακόλουθα τρία
επιµέρους στοιχεία: α) Επίτευξη στόχων: πενήντα τοις εκατό
(50%), β) αποτύπωση δεξιοτήτων προϊσταµένου: σαράντα τοις
εκατό (40%), γ) σφυγµός οµάδας: δέκα τοις εκατό (10%), όπως
αναλύεται στις παρ. 2 έως 4.

2. Η συνολική βαθµολογία που αφορά στην επίτευξη στόχων
είναι ο µέσος όρος της βαθµολογίας των στόχων που έχουν πε-
ριληφθεί στο έντυπο επίτευξης στόχων, η επίτευξη καθενός εκ
των οποίων βαθµολογείται σε πενταβάθµια περιγραφική κλίµακα,
που αντιστοιχεί σε αριθµητική κλίµακα από ένα (1) έως πέντε (5),
ως ακολούθως: 

α) «πολύ χαµηλή επίτευξη στόχου» = ένα (1),
β) «χαµηλή επίτευξη στόχου» = δύο (2),
γ) «µερική επίτευξη στόχου» = τρία (3),
δ) «επίτευξη στόχου» = τέσσερα (4),
ε) «σηµαντική υπέρβαση στόχου» = πέντε (5).
3. Η συνολική βαθµολογία των δεξιοτήτων είναι ο µέσος όρος

της βαθµολογίας των δεξιοτήτων του ενιαίου πλαισίου δεξιοτή-
των, κάθε µία εκ των οποίων βαθµολογείται στο έντυπο αποτύ-
πωσης δεξιοτήτων προϊσταµένου σε πενταβάθµια περιγραφική
κλίµακα, που αντιστοιχεί σε αριθµητική κλίµακα από ένα (1) έως
πέντε (5), ως ακολούθως: 

α) «ελάχιστα ή καθόλου στοιχεία της δεξιότητας» = ένα (1),

β) «περιορισµένα στοιχεία της δεξιότητας» = δύο (2),
γ) «επαρκή στοιχεία της δεξιότητας» = τρία (3),
δ) «αρκετά στοιχεία της δεξιότητας» = τέσσερα (4),
ε) «πολλά στοιχεία της δεξιότητας» = πέντε (5).
4. Η συνολική βαθµολογία του σφυγµού οµάδας είναι ο µέσος

όρος της βαθµολογίας από τα έντυπα σφυγµού οµάδας, που
συµπληρώνουν οι άµεσα ιεραρχικά υφιστάµενοι του αξιολογού-
µενου προϊσταµένου. Η βαθµολογία αυτή προκύπτει ως ο µέσος
όρος της βαθµολογίας των επιµέρους ερωτήσεων, που περιέ-
χονται στο έντυπο σφυγµού οµάδας, κάθε µία εκ των οποίων
βαθµολογείται σε πενταβάθµια περιγραφική κλίµακα, που αντι-
στοιχεί σε αριθµητική κλίµακα από ένα (1) έως πέντε (5), ως ακο-
λούθως: 

α) «διαφωνώ απόλυτα» = ένα (1),
β) «διαφωνώ µερικώς» = δύο (2),
γ) «ούτε διαφωνώ - ούτε συµφωνώ» = τρία (3),
δ) «συµφωνώ αρκετά» = τέσσερα (4),
ε) «συµφωνώ απόλυτα» = πέντε (5).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Άρθρο 12
Διαδικασία αξιολόγησης υπαλλήλων

1. Η διαδικασία αξιολόγησης των υπαλλήλων πραγµατοποιεί-
ται κατά τη διάρκεια του έτους αναφοράς, το οποίο συµπίπτει µε
το ηµερολογιακό έτος, σε τρία (3) διαδοχικά στάδια µε υποχρε-
ωτικό χαρακτήρα για όλους τους εµπλεκόµενους, ως εξής: 

α) Κατά το πρώτο στάδιο που πραγµατοποιείται τον µήνα Ια-
νουάριο, µετά από την ολοκλήρωση των όσων ορίζονται στην
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 10, ο Αξιολογητής: 

αα) καλεί τον αξιολογούµενο σε συζήτηση για προγραµµατι-
σµό εργασιών έτους, µε περιεχόµενο:

i) τον ρόλο του υπαλλήλου εντός της µονάδας και στο πλαίσιο
υλοποίησης των στόχων της,
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ii) τις προσδοκίες του αξιολογούµενου και του Αξιολογητή για
το έτος αναφοράς,

iii) το Σχέδιο Ανάπτυξης του αξιολογούµενου που πρόκειται να
υλοποιηθεί εντός του έτους αναφοράς,

αβ) κατόπιν της συζήτησης, επικαιροποιεί και οριστικοποιεί, σε
συνεργασία και συµφωνία µε τον υπάλληλο, το ως άνω Σχέδιο
Ανάπτυξης. Σε περίπτωση µη επίτευξης συµφωνίας, ο Αξιολογη-
τής αποφασίζει σχετικά,

β) κατά το δεύτερο στάδιο που πραγµατοποιείται τον µήνα
Μάιο, µετά από την ολοκλήρωση των όσων ορίζονται στην περ.
β) της παρ. 1 του άρθρου 10, ο Αξιολογητής: 

βα) καλεί τον αξιολογούµενο σε συζήτηση για επισκόπηση
προόδου για το χρονικό διάστηµα από την έναρξη του έτους
αναφοράς και µέχρι τη διενέργεια της εν λόγω συζήτησης, µε
περιεχόµενο: 

i) τον ρόλο του υπαλλήλου εντός της µονάδας και στο πλαίσιο
υλοποίησης των στόχων της, 

ii) την πρόοδο υλοποίησης του Σχεδίου Ανάπτυξης, 
iii) το επίπεδο των δεξιοτήτων του, όπως αυτό διαµορφώνεται

µε την υλοποίηση των δράσεων του Σχεδίου Ανάπτυξης,
iv) την άποψη του αξιολογούµενου σχετικά µε την εν γένει λει-

τουργία της οργανικής µονάδας, ιδίως αναφορικά µε τις σχέσεις
και τη συνεργασία µεταξύ των µελών της, καθώς και κάθε άλλο
στοιχείο που σχετίζεται µε τον τρόπο παροχής υπηρεσιών, όπως
προτάσεις σχετικά µε την απλούστευση διαδικασιών και την κα-
λύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών,

ββ) κατόπιν της συζήτησης, επικαιροποιεί το ως άνω Σχέδιο
Ανάπτυξης, εφόσον απαιτείται από την πορεία υλοποίησής του
και σε συνεργασία και συµφωνία µε τον υπάλληλο. Σε περίπτωση
µη επίτευξης συµφωνίας, ο Αξιολογητής αποφασίζει σχετικά,

γ) κατά το τρίτο στάδιο που πραγµατοποιείται τον µήνα Δε-
κέµβριο, µετά από την ολοκλήρωση των όσων ορίζονται στην
υποπερ. γα) της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 10, ο Αξιολογη-
τής: 

γα) καλεί τον υπάλληλο σε συζήτηση µε περιεχόµενο το επί-
πεδο των δεξιοτήτων του, λαµβάνοντας υπόψη την υλοποίηση
των δράσεων του Σχεδίου Ανάπτυξης,  

γβ) κατόπιν της συζήτησης, συντάσσει και υποβάλλει στην αρ-
µόδια µονάδα του οικείου φορέα: 

i) την έκθεση αξιολόγησης υπαλλήλου και 
ii) το Σχέδιο Ανάπτυξης που πρόκειται να υλοποιηθεί το επό-

µενο έτος αναφοράς. 
Η επιλογή των αναπτυγµένων και των προς ανάπτυξη δεξιοτή-

των τελείται µε την υποβολή του εντύπου αποτύπωσης δεξιοτή-
των υπαλλήλου.

2. Αν ο Αξιολογητής, συνεπεία συγκεκριµένων πραγµατικών
περιστατικών, κρίνει ότι το επίπεδο δεξιοτήτων του αξιολογού-
µενου υπαλλήλου καθιστά εξαιρετικά δυσχερή την ανάληψη βελ-
τιωτικών και αναπτυξιακών πρωτοβουλιών: α) δεν συντάσσει
Σχέδιο Ανάπτυξης, β) δεν επιλέγει αναπτυγµένες δεξιότητες και
δεξιότητες προς ανάπτυξη στο έντυπο αποτύπωσης δεξιοτήτων
υπαλλήλου και γ) συντάσσει την έκθεση αξιολόγησης παραθέ-
τοντας στο ειδικό προς τούτο πεδίο, ανά δεξιότητα, ειδική και
εµπεριστατωµένη αιτιολογία µε καταγραφή των ως άνω συγκε-
κριµένων πραγµατικών περιστατικών, που στοιχειοθετούν τη
συγκεκριµένη κρίση του. Η ανωτέρω περίπτωση αξιολόγησης πα-
ραπέµπεται στο Υπηρεσιακό Συµβούλιο του οικείου φορέα για
τη διαµόρφωση κρίσης σύµφωνα µε το άρθρο 83 του ν.
3528/2007 (Α’ 26) και το άρθρο 86 του ν. 3584/2007 (Α’ 143). Αν
ευδοκιµήσει ένσταση του αξιολογούµενου υπάλληλου, η οποία
έχει ασκηθεί σύµφωνα µε την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14
του παρόντος, ο Αξιολογητής, µόλις λάβει γνώση της σχετικής
απόφασης, συντάσσει αναδροµικά για το έτος αναφοράς, το
Σχέδιο Ανάπτυξης και το έντυπο αποτύπωσης δεξιοτήτων υπαλ-
λήλου, επιλέγοντας αναπτυγµένες και προς ανάπτυξη δεξιότη-
τες. 

3. Η έκθεση αξιολόγησης υπαλλήλου περιλαµβάνει: α) την
υποχρεωτική επιλογή τριών (3) δεξιοτήτων προς ανάπτυξη και
µίας (1) έως τριών (3) αναπτυγµένων δεξιοτήτων και β) την ειδική
αιτιολογία, όπου απαιτείται.

4. Καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους αναφοράς, δύνανται να

πραγµατοποιούνται, µε πρωτοβουλία είτε του Αξιολογητή είτε
του αξιολογούµενου, προαιρετικές συζητήσεις για επισκόπηση
προόδου µεταξύ του Αξιολογητή και του αξιολογούµενου.

Άρθρο 13
Υπάλληλοι υψηλής απόδοσης και δυνατοτήτων

Αν ο Αξιολογητής κρίνει ότι ο αξιολογούµενος υπάλληλος επι-
δεικνύει ιδιαίτερα υψηλό επίπεδο σε µία ή περισσότερες από τις
αξιολογούµενες δεξιότητες και, κατά τη διάρκεια του έτους ανα-
φοράς, έχει επιδείξει όλως εξαιρετική απόδοση σε συγκεκριµένα
και προκαθορισµένα θεµατικά πεδία, συµπληρωµατικά των όσων
ορίζονται στην υποπερ. γβ) της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου
12, παραθέτει στο ειδικό προς τούτο πεδίο της έκθεσης αξιολό-
γησης υπαλλήλου, ανά δεξιότητα και θεµατικό πεδίο, ειδική και
εµπεριστατωµένη αιτιολογία µε καταγραφή συγκεκριµένων
πραγµατικών περιστατικών που στοιχειοθετούν τη συγκεκριµένη
κρίση του. Στην περίπτωση αυτή, η έκθεση αξιολόγησης υπαλ-
λήλου υποβάλλεται προς έλεγχο και έγκριση στην Επιτροπή Επο-
πτείας Αξιολόγησης του άρθρου 15.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ - ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Άρθρο 14
Ενστάσεις

1. Δικαίωµα να ασκήσει ένσταση ενώπιον της Επιτροπής Επο-
πτείας Αξιολόγησης του άρθρου 15 έχει:

α) Ο αξιολογούµενος υπάλληλος, εφόσον συντρέχει περί-
πτωση αξιολόγησής του κατά την παρ. 2 του άρθρου 12,

β) ο αξιολογούµενος προϊστάµενος εφόσον:
βα) συντρέχει περίπτωση αξιολόγησής του κατά την παρ. 2

του άρθρου 10 ή
ββ) η επιµέρους βαθµολογία του είτε στο έντυπο επίτευξης

στόχων είτε στο έντυπο αποτύπωσης δεξιοτήτων προϊσταµένου
δεν υπερβαίνει το δύο (2) µε ανώτατο το πέντε (5).  

2. Η ένσταση περιλαµβάνει αναλυτικά τα συγκεκριµένα στοι-
χεία και τα πραγµατικά περιστατικά, στα οποία ο αξιολογούµενος
θεµελιώνει τους ισχυρισµούς της ένστασής του. 

3. Οι ενστάσεις ασκούνται µέσα σε αποκλειστική προθεσµία
δέκα (10) ηµερών από τη γνωστοποίηση της αξιολόγησης στον
αξιολογούµενο και υποβάλλονται είτε µέσω της ηλεκτρονικής
εφαρµογής για την αξιολόγηση του προσωπικού είτε, αν αυτό
δεν είναι δυνατό, έγχαρτα, στην οικεία µονάδα διοικητικού ή προ-
σωπικού, η οποία την προωθεί στην καθ’ ύλην αρµόδια επιτροπή.
Η ένσταση έχει τον χαρακτήρα ενδικοφανούς προσφυγής. Εάν
η Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης δεν αποφανθεί επί της ασκη-
θείσας ένστασης εντός αποκλειστικής προθεσµίας εξήντα (60)
ηµερών από την ηµεροµηνία άσκησής της, τεκµαίρεται η απόρ-
ριψή της. 

Άρθρο 15
Επιτροπές Εποπτείας Αξιολόγησης

1. Στην Προεδρία της Κυβέρνησης και στα υπουργεία,  για το
σύνολο των γραµµατειών, διοικητικών τοµέων, υπηρεσιών και νο-
µικών προσώπων που εποπτεύονται από αυτά και το προσωπικό
των οποίων υπάγεται στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος, συ-
στήνεται, µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, µία (1) του-
λάχιστον Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης, η οποία αποτελείται
από: α) ένα (1) µέλος που προέρχεται από το Ανώτατο Συµβούλιο
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) µε τον αναπληρωτή του, ως
Πρόεδρο, β) ένα (1) µέλος που προέρχεται από την Εθνική Αρχή
Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.) µε τον αναπληρωτή του και γ) ένα (1) µέλος
που προέρχεται από το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)
µε τον αναπληρωτή του. Τα µέλη της Επιτροπής ορίζονται µε
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται κατόπιν
πρότασης του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π., του Διοικητή της Ε.Α.Δ.
και του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., αντίστοιχα. Γραµµατέας της Επι-
τροπής ορίζεται υπάλληλος είτε του Α.Σ.Ε.Π. είτε της Ε.Α.Δ. είτε
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του Ν.Σ.Κ., κατηγορίας Πανεπιστηµιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.) ή
Τεχνικής Εκπαίδευσης (Τ.Ε.) µε βαθµό τουλάχιστον Β’. Σε περί-
πτωση κωλύµατος του µέλους Ν.Σ.Κ, ακολουθείται η διαδικασία
που προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 54 του ν. 4831/2021
(Α’ 170).

2. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών συστήνονται, µία
ή περισσότερες ανά περίπτωση, Επιτροπές Εποπτείας Αξιολό-
γησης, σύµφωνα µε την παρ. 1, ως ακολούθως:

α) Για το σύνολο των αποκεντρωµένων διοικήσεων,
β) για το σύνολο των Περιφερειών και των Ν.Π.Δ.Δ. αυτών,

συµπεριλαµβανοµένου του προσωπικού της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.),

γ) για το σύνολο των Ο.Τ.Α. α’ βαθµού συµπεριλαµβανοµένου
του προσωπικού των Περιφερειακών Ενώσεων Δήµων (Π.Ε.Δ.)
και της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.), 

δ) για το σύνολο των ανεξαρτήτων αρχών και το διοικητικό
προσωπικό του Ν.Σ.Κ..

3. Οι Επιτροπές Εποπτείας Αξιολόγησης συγκροτούνται µε
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών. Η θητεία των µελών τους
είναι διετής και δύναται να ανανεώνεται για µία ακόµα πλήρη θη-
τεία. Η συγκρότηση των Επιτροπών Εποπτείας Αξιολόγησης γί-
νεται εντός είκοσι (20) ηµερών από τη λήξη της θητείας τους. Σε
κάθε περίπτωση, τα απερχόµενα µέλη των Επιτροπών Εποπτείας
Αξιολόγησης συνεχίζουν να ασκούν τα καθήκοντά τους µέχρι την
εκ νέου συγκρότηση των Επιτροπών Εποπτείας Αξιολόγησης και
για χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες. 

4. Η Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης είναι αρµόδια για:
α) την εξέταση των ενστάσεων των αξιολογούµενων σύµφωνα

µε όσα ορίζονται στο άρθρο 14,
β) τον έλεγχο και την έγκριση των εκθέσεων αξιολόγησης

υπαλλήλου του άρθρου 13,
γ) την εξέταση των εισηγήσεων των καθ’ ύλην αρµόδιων µο-

νάδων της Γενικής Γραµµατείας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµο-
σίου Τοµέα σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρθρου 8 και την παρ.
11 του άρθρου 9, και τη λήψη σχετικών διορθωτικών µέτρων.

5. Η Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης εξετάζει το παραδεκτό
και το βάσιµο της ένστασης του άρθρου 14 και µπορεί είτε να
απορρίψει την ένσταση είτε να διορθώσει την έκθεση αξιολόγη-
σης προϊσταµένου ή την έκθεση αξιολόγησης υπαλλήλου µε πα-
ράθεση πλήρους αιτιολογίας. Η Επιτροπή Εποπτείας
Αξιολόγησης δύναται να ζητά οποιεσδήποτε πρόσθετες διευκρι-
νίσεις κρίνει απαραίτητες από τον Αξιολογητή ή τον αξιολογού-
µενο και να ενεργεί εν γένει για τη διακρίβωση των
προβαλλόµενων ισχυρισµών. Η εξέταση της ένστασης δεν δύνα-
ται να χειροτερεύσει τη θέση του αξιολογούµενου.

6. Η Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης εξετάζει την πληρότητα
της αιτιολογίας, της οποίας γίνεται επίκληση και των συναφών
πραγµατικών περιστατικών των εκθέσεων αξιολόγησης υπαλλή-
λου του άρθρου 13 και µπορεί είτε να εγκρίνει είτε να διορθώσει
την έκθεση αξιολόγησης υπαλλήλου µε παράθεση πλήρους αι-
τιολογίας. Η Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης δύναται να ζητά
οποιεσδήποτε πρόσθετες διευκρινίσεις κρίνει απαραίτητες από
τον Αξιολογητή και να ενεργεί εν γένει για τη διακρίβωση των
προβαλλόµενων ισχυρισµών.

7. Στην περίπτωση της περ. γ) της παρ. 4, η Επιτροπή Επο-
πτείας Αξιολόγησης δύναται να ζητά οποιεσδήποτε πρόσθετες
διευκρινίσεις κρίνει απαραίτητες από τον Αξιολογητή και µπορεί
να προβαίνει στη λήψη σχετικών διορθωτικών µέτρων, εφόσον
απαιτείται. 

8. Αν η Επιτροπή κληθεί να εξετάσει ενστάσεις αξιολογηµένων
από µέλος της Επιτροπής, το συγκεκριµένο µέλος κωλύεται να
συµµετάσχει στην εξέταση του εν λόγω θέµατος από την Επι-
τροπή και τη θέση του παίρνει ο αναπληρωτής του.

9. Η Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης αποφαίνεται για τις
περ. α) και γ) της παρ. 4 εντός εξήντα (60) ηµερών από την πε-
ριέλευση σε αυτήν των σχετικών εγγράφων και για την περ. β)
της παρ. 4, εντός εύλογου χρόνου που πάντως δεν υπερβαίνει
τους έξι (6) µήνες. 

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΥΠΑΓΩΓΗ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 

ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Άρθρο 16
Ορισµός Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου 

Δυναµικού

1. Σε κάθε υπουργείο ορίζονται ένας ή περισσότεροι Σύµβου-
λοι Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού.

2. Από τη ρύθµιση της παρ. 1 εξαιρούνται τα Υπουργεία Εξω-
τερικών, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άµυνας, Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής και Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας. 

3. Δύναται να οριστεί Σύµβουλος Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυ-
ναµικού στα Υπουργεία της παρ. 2, σε Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού,
σε αυτοτελείς υπηρεσίες, σε αποκεντρωµένες διοικήσεις, σε
Ν.Π.Δ.Δ. και σε νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν
στη Γενική Κυβέρνηση σύµφωνα µε την περ. β’ της παρ. 1 του
άρθρου 14 του    ν. 4270/2014 (Α’ 143), εφόσον αυτό κρίνεται
απαραίτητο λόγω των αρµοδιοτήτων του φορέα και του αριθµού
των υπαλλήλων που υπηρετούν σε αυτόν. 

4. Στις ανεξάρτητες αρχές οι Σύµβουλοι Ανάπτυξης Ανθρώπι-
νου Δυναµικού ορίζονται µε αποφάσεις των αρµοδίων οργάνων
διοίκησής τους.

5. Οι αυτοτελείς υπηρεσίες και τα εποπτευόµενα νοµικά πρό-
σωπα δηµοσίου και ιδιωτικού δικαίου στα οποία δεν έχουν ορι-
σθεί Σύµβουλοι Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού, υπάγονται
στους Συµβούλους Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού του επο-
πτεύοντος φορέα.

Άρθρο 17
Αρµοδιότητες Συµβούλου Ανάπτυξης 

Ανθρώπινου Δυναµικού

1. Οι αρµοδιότητες του Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου
Δυναµικού είναι οι εξής:

α) Παρέχει συµβουλευτική συνδροµή και υποστήριξη στο προ-
σωπικό του οικείου φορέα και των εποπτευόµενων φορέων του,
ιδίως, αναφορικά µε θέµατα εφαρµογής του συστήµατος αξιο-
λόγησης και των σχεδίων ανάπτυξης των υπαλλήλων και των
προϊσταµένων,

β) υποστηρίζει και συνεπικουρεί την αρµόδια οργανική µονάδα
για θέµατα διοικητικής υποστήριξης και ανθρώπινου δυναµικού
σε θέµατα εφαρµογής του συστήµατος αξιολόγησης και, ιδίως,
στον σχεδιασµό δράσεων ανάπτυξης του προσωπικού του οι-
κείου φορέα και των εποπτευόµενων φορέων του, στο πλαίσιο
εφαρµογής του συστήµατος αξιολόγησης,

γ) συλλέγει στοιχεία από την αρµόδια για θέµατα διοικητικής
υποστήριξης και ανθρώπινου δυναµικού οργανική µονάδα ανα-
φορικά µε την εφαρµογή του συστήµατος αξιολόγησης του προ-
σωπικού του οικείου φορέα και των εποπτευόµενων φορέων του,

δ) συντάσσει ετήσια έκθεση και την υποβάλλει στον επικεφα-
λής του φορέα και στη Γενική Γραµµατεία Ανθρώπινου Δυναµι-
κού Δηµοσίου Τοµέα για το έργο που επιτελέστηκε και την
αποτελεσµατικότητα των πολιτικών και των επιµέρους δράσεων
ανάπτυξης ανθρώπινου δυναµικού που υλοποιήθηκαν στο πλαί-
σιο εφαρµογής του συστήµατος αξιολόγησης, διατυπώνοντας
σχετικές προτάσεις βελτίωσης. 

2. Η αρµόδια για θέµατα διοικητικής υποστήριξης και ανθρώ-
πινου δυναµικού οργανική µονάδα του οικείου φορέα έχει την
υποχρέωση να συνεργάζεται, να παρέχει στοιχεία και να υποστη-
ρίζει εν γένει τον Σύµβουλο Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού
για την εκπλήρωση της αποστολής του. 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΛΖ’ - 9 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 14741



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΜΗΤΡΩΟ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ

Άρθρο 18
Σύσταση και τήρηση Μητρώου Συµβούλων Ανάπτυξης Αν-

θρώπινου Δυναµικού και εγγραφή σε αυτό 

1. Συστήνεται Μητρώο Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυ-
ναµικού (Μητρώο), στο οποίο εντάσσονται οι υποψήφιοι για την
κάλυψη των θέσεων Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµι-
κού. Το Μητρώο τηρείται ηλεκτρονικά στη Γενική Γραµµατεία Αν-
θρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου
Εσωτερικών, είναι αναρτηµένο στην ιστοσελίδα του και περιλαµ-
βάνει αποκλειστικά τα απαραίτητα στοιχεία, τηρουµένης της
αρχής της διαφάνειας και του πλαισίου περί προστασίας δεδο-
µένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως ορίζεται στον Κανονισµό
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβου-
λίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδοµένων προσωπικού
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδοµένων
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119) και τον
ν. 4624/2019 (Α’ 137).

2. Στο Μητρώο εγγράφονται, κατόπιν αίτησής τους, µόνιµοι ή
µε σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. πολιτικοί διοικητικοί υπάλληλοι, κα-
τηγορίας Π.Ε. ή Τ.Ε. ή ειδικό επιστηµονικό προσωπικό, οι οποίοι
ανήκουν οργανικά σε υπουργεία ή σε αυτοτελείς υπηρεσίες ή σε
ανεξάρτητες αρχές ή αποκεντρωµένες διοικήσεις ή Ν.Π.Δ.Δ. ή
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού, έχουν τον Α’ βαθµό και πενταετή κατ’
ελάχιστο πραγµατική δηµόσια υπηρεσία, και διαθέτουν το πιστο-
ποιητικό επάρκειας Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµι-
κού του άρθρου 19.

3. Η εγγραφή στο Μητρώο πραγµατοποιείται µε την υποβολή
ηλεκτρονικής αίτησης, καθώς και των δικαιολογητικών που απο-
δεικνύουν τις απαιτούµενες προϋποθέσεις. Αντίγραφο της αίτη-
σης κοινοποιείται υποχρεωτικά µε µέριµνα του αιτούντος στη
διεύθυνση προσωπικού του φορέα προέλευσης. Η ηλεκτρονική
αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του
ν. 1599/1986 (Α’ 75).

4. Μέλος του Μητρώου µπορεί να διαγραφεί µε αίτησή του,
που υποβάλλεται ηλεκτρονικά. Αντίγραφο της αίτησης κοινοποι-
είται υποχρεωτικά, µε µέριµνα του αιτούντος, στη διεύθυνση
προσωπικού του φορέα προέλευσης και στη Γενική Γραµµατεία
Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµόσιου Τοµέα του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

Άρθρο 19
Πιστοποίηση Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου 

Δυναµικού

Το Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.), σε συνεργασία µε τη Γενική Γραµµατεία Ανθρώπι-
νου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερικών,
οργανώνει ειδικό πρόγραµµα πιστοποίησης για τη χορήγηση πι-
στοποιητικού επάρκειας Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυ-
ναµικού.

Άρθρο 20
Κάλυψη θέσεων Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµι-

κού

1. Η θέση του Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού
πληρούται κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος που
εκδίδει η Γενική Γραµµατεία Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου
Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερικών. Η πρόσκληση αναρτάται
στο πρόγραµµα «Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου
Εσωτερικών. Δικαίωµα υποβολής αίτησης έχουν τα µέλη του Μη-
τρώου του άρθρου 18. Με την πρόσκληση καθορίζονται ο χρό-
νος και ο τρόπος υποβολής αίτησης των ενδιαφεροµένων, η
διαδικασία και τα κριτήρια αξιολόγησης των αιτήσεών τους,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

2. Η αξιολόγηση των υποψηφίων για την κάλυψη της θέσης
του Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού γίνεται από
τριµελή Επιτροπή που συγκροτείται µε απόφαση του Υπουργού
Εσωτερικών και αποτελείται από: α) τον Προϊστάµενο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα της Γε-
νικής Γραµµατείας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του
Υπουργείου Εσωτερικών, β) τον Προϊστάµενο του Ινστιτούτου
Επιµόρφωσης του Εθνικού Κέντρου Δηµόσιας Διοίκησης και Αυ-
τοδιοίκησης και γ) τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης που
είναι αρµόδια για θέµατα προσωπικού του οικείου φορέα, εφό-
σον υπάρχει, ή τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης που είναι αρ-
µόδια για θέµατα προσωπικού, µε αναπληρωτές όσους τους
αναπληρώνουν στα υπηρεσιακά τους καθήκοντα. Γραµµατέας
της επιτροπής ορίζεται υπάλληλος της Γενικής Γραµµατείας Αν-
θρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, κατηγορίας Π.Ε. ή Τ.Ε. µε βαθµό τουλάχιστον Β’.

3. Η επιλογή διενεργείται από την Επιτροπή της παρ. 2, κατό-
πιν συνεκτίµησης των απαιτούµενων τυπικών και των πρόσθετων
επιθυµητών προσόντων, όπως αυτά προσδιορίζονται ειδικότερα
στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Η Επιτροπή δύνα-
ται να καλεί σε συνέντευξη τους τρεις (3) επικρατέστερους υπο-
ψηφίους ανά θέση, η οποία λαµβάνεται υπόψη για την τελική
επιλογή τους. Το περιεχόµενο της συνέντευξης µε τα κρίσιµα και
ουσιαστικά σηµεία της αναφέρεται συνοπτικά στο πρακτικό επι-
λογής της Επιτροπής, το οποίο είναι ειδικά αιτιολογηµένο, περι-
λαµβάνει συγκριτική αξιολόγηση των υποψηφίων σε σχέση µε
τον υποψήφιο που επιλέγεται, καθώς και καθορισµό ενός επιλα-
χόντα.

4. Δεν επιτρέπεται να συµµετέχει στη διαδικασία υπάλληλος
που έχει επιλεγεί και τοποθετηθεί σε θέση Συµβούλου Ανάπτυ-
ξης Ανθρώπινου Δυναµικού, για όσο χρόνο διαρκεί η θητεία του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ 
ΤΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

Άρθρο 21
Θητεία, υπηρεσιακή κατάσταση, µισθοδοσία και 

εκθέσεις αξιολόγησης της απόδοσης των Συµβούλων Ανά-
πτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού

1. Η θητεία του Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού
είναι τριετής, µε δυνατότητα ισόχρονης ανανέωσης για µία (1)
ακόµη φορά. Η ανανέωση δύναται να πραγµατοποιηθεί αφού
αξιολογηθεί το έργο του από την τριµελή Επιτροπή της παρ. 2
του άρθρου 20, τρεις (3) µήνες πριν τη λήξη της θητείας του. Ο
Σύµβουλος Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού του οποίου η θη-
τεία έληξε συνεχίζει να ασκεί τα καθήκοντά του µέχρι την επιλογή
νέου. 

2. Ο χρόνος που διανύεται σε θέση Συµβούλου Ανάπτυξης Αν-
θρώπινου Δυναµικού λογίζεται ως χρόνος πραγµατικής υπηρε-
σίας σε θέση προϊσταµένου επιπέδου Τµήµατος, ως προς όλες
τις υπηρεσιακές συνέπειες. Στον ανωτέρω δεν καταβάλλεται το
µηνιαίο επίδοµα θέσης ευθύνης που προβλέπεται στο άρθρο 16
του               ν. 4354/2015 (Α’ 176).

3. Η θέση του Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού
είναι πλήρους απασχόλησης. Με απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών, ο υπάλληλος που επιλέγεται σε θέση Συµβούλου Ανά-
πτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού αποσπάται στη Γενική Διεύθυνση
Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα της Γενικής Γραµµα-
τείας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου
Εσωτερικών χωρίς να καταλαµβάνει οργανική θέση.

4. Οι εκθέσεις αξιολόγησης της απόδοσης των Συµβούλων
Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού συντάσσονται από τον Προ-
ϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµο-
σίου Τοµέα της Γενικής Γραµµατείας Ανθρώπινου Δυναµικού
Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερικών. Οι Σύµβουλοι
Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού κατά την άσκηση των καθη-
κόντων τους, υπάγονται: α) για θέµατα πειθαρχικής ευθύνης
στον Υπουργό Εσωτερικών που είναι πειθαρχικός προϊστάµενος
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αυτών και στο πειθαρχικό συµβούλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, β) για θέµατα χορήγησης αδειών, άδειας άσκησης ιδιωτικού
έργου µε αµοιβή ή τήρησης του ωραρίου εργασίας, στην αρµό-
δια διεύθυνση προσωπικού και στο υπηρεσιακό συµβούλιο του
φορέα υποδοχής και γ) για τα λοιπά θέµατα υπηρεσιακής τους
κατάστασης στη διεύθυνση προσωπικού και το υπηρεσιακό συµ-
βούλιο της υπηρεσίας προέλευσής τους.

5. H µισθοδοσία των Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυ-
ναµικού καταβάλλεται από τη Γενική Γραµµατεία Ανθρώπινου
Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερικών. Οι
ανωτέρω υπάλληλοι διατηρούν το σύνολο των αποδοχών της ορ-
γανικής τους θέσης, σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις χορήγησής
τους, συµπεριλαµβανοµένης της προσωπικής διαφοράς του άρ-
θρου 27 του   ν. 4354/2015.

Άρθρο 22
Συντονισµός Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου 

Δυναµικού 

Η Γενική Γραµµατεία Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα
ορίζεται αρµόδια για τον συντονισµό των Συµβούλων Ανάπτυξης
Ανθρώπινου Δυναµικού (Δίκτυο Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώ-
πινου Δυναµικού) µε σκοπό:

α) Τη συνεργασία µεταξύ των µελών του για την ανταλλαγή
απόψεων και εµπειριών σχετικά µε τον τρόπο χειρισµού υποθέ-
σεων, την καταγραφή αποτελεσµατικών προσεγγίσεων και τον
διαµοιρασµό καλών πρακτικών,

β) τη διατύπωση και υποβολή προτάσεων για τον σχεδιασµό
και την υλοποίηση συγκεκριµένων πολιτικών εκπαίδευσης, κα-
τάρτισης και ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναµικού του δηµό-
σιου τοµέα, καθώς και την ανάδειξη της προστιθέµενης αξίας
του Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού στη βελτίωση
του τρόπου λειτουργίας των δηµόσιων υπηρεσιών, 

γ) τη διοργάνωση, σε συνεργασία µε το Υπουργείο Εσωτερι-
κών και το Ε.Κ.Δ.Δ.Α., δράσεων εκπαίδευσης και ενηµέρωσης
αναφορικά µε την αναγκαιότητα και τη σηµασία της συνεχούς
ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναµικού για τη βελτίωση της λει-
τουργίας των δηµόσιων υπηρεσιών, 

δ) τη συγκέντρωση και αναφορά στατιστικών στοιχείων και δε-
δοµένων για θέµατα εκπαίδευσης και ανάπτυξης ανθρώπινου δυ-
ναµικού.

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΚΙΝΗΤΡΑ, ΑΝΤΑΜΟΙΒΗ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΙΝΗΤΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΜΟΙΒΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

Άρθρο 23
Σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής υπαλλήλων 

συνδεόµενο µε το Ενοποιηµένο Σχέδιο Κυβερνητικής Πολιτι-
κής

1. Εφαρµόζεται σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής για τους πο-
λιτικούς υπαλλήλους και το ένστολο προσωπικό του δηµόσιου
τοµέα, οι οποίοι, λόγω αρµοδιότητας, υλοποιούν συγκεκριµένους
στόχους του Ενοποιηµένου Σχεδίου Κυβερνητικής Πολιτικής,
όπου εντάσσονται τα Ετήσια Σχέδια Δράσης των υπουργείων,
και το οποίο εγκρίνεται κάθε Δεκέµβριο από το Υπουργικό Συµ-
βούλιο σύµφωνα µε την παρ. 7 του άρθρου 52 του ν. 4622/2019
(Α’ 133). Οι στόχοι της παρούσας εξειδικεύονται µε την απόφαση
της παρ. 2 και αντιστοιχίζονται µε συγκεκριµένους δείκτες µέ-
τρησης.

2. Οι υπηρεσίες κάθε υπουργείου και του εποπτευόµενου
φορέα του, που σχετίζονται άµεσα µε την υλοποίηση των στόχων
της παρ. 1, καθώς και οι συγκεκριµένοι ποσοτικοί στόχοι ανά
υπηρεσία, καθορίζονται µε Πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου,
κατόπιν εισήγησης των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών,
αφού προηγηθεί διαβούλευση µε τα συναρµόδια υπουργεία. Από
το εν λόγω σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβών εξαιρούνται οι

υπάλληλοι που λαµβάνουν κάποια από τις ανταµοιβές των άρ-
θρων 24 ή 25 ή 26 ή 27 του παρόντος. 

3. Ο προϊστάµενος κάθε διεύθυνσης των υπηρεσιών της παρ.
2, λαµβάνοντας υπόψη ιδίως τη φύση των καθηκόντων των υπαλ-
λήλων, την υλοποίηση των στόχων και την πλήρωση των κριτη-
ρίων, που τίθενται µε την Πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου της
παρ. 2 και την απόφαση της παρ. 8 του άρθρου 50, και την εύ-
ρυθµη λειτουργία της οργανικής µονάδας, ορίζει τους υπαλλή-
λους, οι οποίοι εµπλέκονται άµεσα στην υλοποίηση των ανωτέρω
στόχων και είναι επιλέξιµοι για την καταβολή της επιπλέον αντα-
µοιβής. Η ως άνω επιλογή τελεί υπό την έγκριση του οικείου αµέ-
σως ανώτερου ιεραρχικά αρµόδιου οργάνου, το οποίο
αποφαίνεται σχετικώς εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από
τη γνωστοποίησή της σε αυτό. Με την άπρακτη παρέλευση της
ως άνω προθεσµίας, η επιλογή θεωρείται ότι έχει γίνει αποδε-
κτή.

4. Η ανταµοιβή υπολογίζεται επί του βασικού µισθού και του
επιδόµατος θέσης ευθύνης, δεν συµψηφίζεται µε την προσωπική
διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του    ν. 4354/2015 (Α’ 176)
και την αντίστοιχη του άρθρου 155 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), δεν
µπορεί να υπερβαίνει, ανά έτος, το δεκαπέντε τοις εκατό (15%)
του αθροίσµατος του ετήσιου βασικού µισθού και του επιδόµα-
τος θέσης ευθύνης κάθε υπαλλήλου και υπόκειται στις ασφαλι-
στικές εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων
αποδοχών. Η συνολική δαπάνη για τις ανωτέρω ανταµοιβές δεν
µπορεί να υπερβαίνει τα είκοσι εκατοµµύρια (20.000.000) ευρώ
ανά έτος.

5. Το παρόν δεν θίγει την εφαρµογή του άρθρου 4 του ν.
4892/2022 (Α’ 28) περί καθιέρωσης επιβράβευσης παραγωγικό-
τητας των υπαλλήλων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).

Άρθρο 24
Σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής υπαλλήλων 
που εµπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

1. Καθιερώνεται σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής που δύνα-
ται να εφαρµόζεται στους υπαλλήλους του δηµόσιου τοµέα, οι
οποίοι: α) υπηρετούν σε οποιαδήποτε υπηρεσία ορίζεται ρητά
από τους φορείς υλοποίησης, φορείς χρηµατοδότησης ή υπουρ-
γεία ευθύνης ότι υλοποιεί τα έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµ-
ψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», β) είναι µέλη των
συλλογικών οργάνων, που ορίζονται µε την απόφαση της υπο-
περ. 9 της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία
119126ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονοµικών (Β’ 4498), γ) υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση
Δηµοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, στη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων, στο
Εθνικό Δίκτυο Υποδοµών Τεχνολογίας και Έρευνας του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, στην Κεντρική Μονάδα Κρατι-
κών Ενισχύσεων ή στις Αποκεντρωµένες Μονάδες Κρατικών
Ενισχύσεων, στις τεχνικές υπηρεσίες των Ο.Τ.Α. α’ βαθµού και
στην Προεδρία της Κυβέρνησης, εφόσον εµπλέκονται σε έργα
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα
2.0».

2. Ο προϊστάµενος κάθε διεύθυνσης των υπηρεσιών, που ορί-
ζονται µε την απόφαση της παρ. 9 του άρθρου 50, λαµβάνοντας
υπόψη ιδίως τη φύση των καθηκόντων των υπαλλήλων, την υλο-
ποίηση των κριτηρίων της ως άνω απόφασης, και την εύρυθµη
λειτουργία της οργανικής µονάδας, ορίζει τους υπαλλήλους, οι
οποίοι εµπλέκονται άµεσα στην υλοποίηση των έργων του Σχε-
δίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας και δύνανται να λάβουν την
επιπλέον ανταµοιβή. Η ως άνω επιλογή τελεί υπό την έγκριση
του οικείου αµέσως ανώτερου ιεραρχικά αρµόδιου οργάνου, το
οποίο αποφαίνεται σχετικώς εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερών
από τη γνωστοποίησή της σε αυτό. Με την άπρακτη παρέλευση
της ως άνω προθεσµίας, η επιλογή τεκµαίρεται ότι έχει γίνει απο-
δεκτή. Από το εν λόγω σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβών εξαι-
ρούνται οι υπάλληλοι που λαµβάνουν κάποια από τις ανταµοιβές
των άρθρων 23 ή 25 ή 26 ή 27. 
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3. Η ανταµοιβή υπολογίζεται επί του βασικού µισθού και του
επιδόµατος θέσης ευθύνης, δεν συµψηφίζεται µε την προσωπική
διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του    ν. 4354/2015 (Α’ 176),
δεν µπορεί να υπερβαίνει, ανά έτος, το δεκαπέντε τοις εκατό
(15%) του αθροίσµατος του ετήσιου βασικού µισθού και του επι-
δόµατος θέσης ευθύνης κάθε υπαλλήλου και υπόκειται στις
ασφαλιστικές εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων
αποδοχών. Η συνολική δαπάνη για τις ανωτέρω ανταµοιβές δεν
µπορεί να υπερβαίνει τα δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευρώ
ανά έτος.

Άρθρο 25
Κίνητρο Επίτευξης Δηµοσιονοµικών Στόχων

1. Στους πολιτικούς υπαλλήλους και στο ένστολο προσωπικό
των Γενικών Διευθύνσεων Οικονοµικών Υπηρεσιών των υπουρ-
γείων, των Οικονοµικών Υπηρεσιών της Προεδρίας της Δηµοκρα-
τίας και της Προεδρίας της Κυβέρνησης, του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), καθώς και στις λοιπές υπηρε-
σίες και φορείς, που εποπτεύονται ή υπάγονται στο Υπουργείο
Οικονοµικών, οι οποίοι αµείβονται µε βάση τις διατάξεις του
ν. 4354/2015 (Α’ 176) ή του ν. 4472/2017 (Α’ 74)  και καθορίζονται
µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, δύναται να καταβάλ-
λεται Κίνητρο Επίτευξης Δηµοσιονοµικών Στόχων (Κ.Ε.Δ.Σ.), µε
βάση την επίτευξη συγκεκριµένων ποσοτικών στόχων που καθο-
ρίζονται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών για κάθε υπη-
ρεσία.

2. Οι ποσοτικοί στόχοι σχετίζονται ενδεικτικά µε τη δηµοσιο-
νοµική και ταµειακή διαχείριση, τον έλεγχο και τα αποτελέσµατα
επί των εσόδων και των δαπανών, τον οικονοµικό και δηµοσιονο-
µικό προγραµµατισµό, την εκκαθάριση ληξιπρόθεσµων υποχρε-
ώσεων, την επεξεργασία σηµαντικού αριθµού νοµοθετικών και
κανονιστικών πράξεων δηµοσιονοµικού περιεχοµένου, την επε-
ξεργασία αιτηµάτων επί κρατικών εγγυήσεων και εν γένει ποσο-
τικούς στόχους που συνδέονται µε την άσκηση δηµοσιονοµικής
πολιτικής.

3. Ο προϊστάµενος κάθε διεύθυνσης των υπηρεσιών της παρ.
1, λαµβάνοντας υπόψη ιδίως τη φύση των καθηκόντων των υπαλ-
λήλων, την υλοποίηση των ποσοτικών στόχων, που τίθενται µε
την απόφαση της παρ. 10 του άρθρου 50, και την εύρυθµη λει-
τουργία της οργανικής µονάδας, ορίζει τους υπαλλήλους, οι
οποίοι εµπλέκονται άµεσα στην επίτευξη των στόχων και είναι
επιλέξιµοι για την καταβολή του Κ.Ε.Δ.Σ.. Η ως άνω επιλογή τελεί
υπό την έγκριση του οικείου αµέσως ανώτερου ιεραρχικά αρµο-
δίου οργάνου, το οποίο αποφαίνεται σχετικώς εντός προθεσµίας
δέκα (10) ηµερών από τη γνωστοποίησή της σε αυτό. Με την
άπρακτη παρέλευση της ως άνω προθεσµίας, η επιλογή θεωρεί-
ται ότι έχει γίνει αποδεκτή.

4. Το Κ.Ε.Δ.Σ. υπολογίζεται επί του βασικού µισθού και του επι-
δόµατος θέσης ευθύνης, δεν συµψηφίζεται µε την προσωπική
διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του    ν. 4354/2015 και την
αντίστοιχη του άρθρου 155 του        ν. 4472/2017 (Α’ 74), δεν µπο-
ρεί να υπερβαίνει, ανά έτος, το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του
αθροίσµατος του ετήσιου βασικού µισθού και του επιδόµατος
θέσης ευθύνης κάθε υπαλλήλου και υπόκειται στις ασφαλιστικές
εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών. Από
το Κ.Ε.Δ.Σ. εξαιρούνται οι υπάλληλοι που λαµβάνουν κάποια από
τις ανταµοιβές των άρθρων 23 ή 24 ή 26 ή 27. Η συνολική δαπάνη
για την καταβολή του Κ.Ε.Δ.Σ. δεν µπορεί να υπερβαίνει τα
πέντε(5.000.000) εκατοµµύρια ευρώ ανά έτος.  

Άρθρο 26
Σύστηµα ανταµοιβής δικαστικών υπαλλήλων

1. Εφαρµόζεται σύστηµα ανταµοιβής για τους δικαστικούς
υπαλλήλους, οι οποίοι, στο πλαίσιο της εφαρµογής των προβλέ-
ψεων του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας «Ελ-
λάδα 2.0» για την επιτάχυνση της απονοµής της δικαιοσύνης,
υλοποιούν συγκεκριµένους στόχους των δικαστηρίων, των εισαγ-
γελιών και των λοιπών υπηρεσιών στις οποίες απασχολούνται.

2. Η ανταµοιβή καταβάλλεται κατόπιν της έκδοσης της από-

φασης της παρ. 11 του άρθρου 50 και υπολογίζεται επί του βα-
σικού µισθού και του επιδόµατος θέσης ευθύνης, δεν συµψηφί-
ζεται µε την προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του
ν. 4354/2015 (Α’ 176) και υπόκειται στις ασφαλιστικές εισφορές
και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών. Από το εν λόγω
σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβών εξαιρούνται οι υπάλληλοι που
λαµβάνουν κάποια από τις ανταµοιβές των άρθρων 23 ή 24 ή 25
ή 27. Η ανταµοιβή αυτή µπορεί να καταβάλλεται από την
1η.1.2023 µέχρι την 31.12.2025 και η συνολική δαπάνη δεν µπο-
ρεί να υπερβαίνει τα έντεκα εκατοµµύρια (11.000.000) ευρώ.

Άρθρο 27
Σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής υπαλλήλων 

που στελεχώνουν τις Ειδικές Υπηρεσίες του ΕΣΠΑ 
και του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής,

την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας Οργάνωσης 
της Διαχείρισης ΑΕ και την Ειδική Υπηρεσία 

Προγραµµατισµού, Συντονισµού και Παρακολούθησης 
της υλοποίησης των Χρηµατοδοτικών Μηχανισµών 

του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου

Στο προσωπικό που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του
Εταιρικού Συµφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατη-
γικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές
ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του
ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία Προγραµµατισµού,
Συντονισµού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηµα-
τοδοτικών Μηχανισµών του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου
(ΕΥ-ΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας
Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ, καταβάλλεται επιπλέον αντα-
µοιβή σε περίπτωση επίτευξης στόχων, λαµβάνοντας υπόψη τη
βαρύτητα της θέσης και τον βαθµό ευθύνης εκάστου, σύµφωνα
όσα ορίζονται στην παρ. 12 του άρθρου 50. Από το εν λόγω σύ-
στηµα κινήτρων και ανταµοιβών εξαιρούνται οι υπάλληλοι που
λαµβάνουν κάποια από τις ανταµοιβές των άρθρων 23 ή 24 ή 25
ή 26.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ

Άρθρο 28
Αναστολή µείωσης προσωπικής διαφοράς 

κατά την µισθολογική εξέλιξη των υπαλλήλων

Αναστέλλεται από 1ης.6.2022 και µέχρι τις 31.5.2024, η εφαρ-
µογή του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν.
4354/2015 (Α’ 176). Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύ-
ναται να αναπροσαρµόζεται η καταληκτική ηµεροµηνία αναστο-
λής. 

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΚΟΙΝΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ (Κ.Π.Α.)  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΟΡΙΣΜΟΙ

Άρθρο 29
Πεδίο εφαρµογής

Οι διατάξεις του παρόντος Μέρους εφαρµόζονται στους φο-
ρείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).  

Άρθρο 30
Ορισµοί

Για το παρόν Μέρος ισχύουν οι ακόλουθοι ορισµοί:
1) «Δηµόσιες οργανώσεις»: Οι φορείς της παρ. 1 του άρθρου

14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 
2) «Δήλωση πολιτικής ποιότητας»: Η έγγραφη δήλωση του

ανώτατου οργάνου διοίκησης της δηµόσιας οργάνωσης, η οποία
έχει σκοπό να καταδείξει τη δέσµευσή της για την ορθή και ολο-
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κληρωµένη εφαρµογή του Κ.Π.Α..  
3) «Διοίκηση Ολικής Ποιότητας»: Ο τρόπος διοίκησης µιας δη-

µόσιας οργάνωσης που έχει ως επίκεντρο τον πολίτη και η οποία
επιδιώκει τη συνεχή βελτίωση των επιχειρησιακών διεργασιών �ε
τη χρήση αναλυτικών εργαλείων και την οµαδική εργασία �έσω
της συ��ετοχής όλων των υπαλλήλων. 

4) «Κοινό Πλαίσιο Αξιολόγησης (Κ.Π.Α.)»: Πρότυπο που εντάσ-
σεται στη διοίκηση ολικής ποιότητας και χρησιµοποιείται για την
αυτοαξιολόγηση των δηµόσιων οργανώσεων, µέσω µιας ολιστι-
κής προσέγγισης για την ανάλυση της λειτουργίας και απόδοσής
τους, µε σκοπό την ενίσχυση της διοικητικής τους ικανότητας. 

5) «Ορθή και ολοκληρωµένη εφαρµογή του Κ.Π.Α.»: Η υλοποί-
ηση µε τον προσήκοντα τρόπο του συνόλου των σταδίων και των
διαδικασιών του Κ.Π.Α., δηλαδή ο προγραµµατισµός, η αυτοα-
ξιολόγηση, ο σχεδιασµός και η υλοποίηση βελτιωτικών δράσεων,
σε µια δηµόσια οργάνωση, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη τα απο-
τελέσµατα της βαθµολόγησης των κριτηρίων του.

6)  «Πιστοποίηση ορθής και ολοκληρωµένης εφαρµογής του
Κ.Π.Α.»: Η αξιολόγηση µε θετικό περιεχόµενο σχετικά µε την
ορθή και ολοκληρωµένη εφαρµογή του Κ.Π.Α. σε µια δηµόσια
οργάνωση.  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΚΙΝΗΤΡΑ - ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ - ΑΠΟΝΟΜΗ 

ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ - ΚΥΚΛΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

Άρθρο 31
Κίνητρα για την ορθή και ολοκληρωµένη εφαρµογή 

του Κ.Π.Α. - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 5
ν. 4440/2016 και παρ. 6 άρθρου 51 ν. 4622/2019

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4440/2016 (Α’ 224), περί
αρµοδιοτήτων της Κεντρικής Επιτροπής Κινητικότητας, προστί-
θεται νέο τελευταίο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Στο Υπουργείο Εσωτερικών συστήνεται Κεντρική Επιτροπή
Κινητικότητας, η οποία, λαµβάνοντας υπόψη το ψηφιακό Οργα-
νόγραµµα του άρθρου 16, συντονίζει και επιβλέπει την εφαρµογή
του ΕΣΚ και αξιολογεί τα αιτήµατα των φορέων για την κάλυψη
κενών οργανικών θέσεων µε µετάταξη, καθώς και την αναγκαιό-
τητα διενέργειας αποσπάσεων λόγω σοβαρών και επειγουσών
υπηρεσιακών αναγκών. Επίσης, γνωµοδοτεί για αιτήµατα υπαλ-
λήλων για συνυπηρέτηση, για αιτήµατα υπαλλήλων για από-
σπαση ή µετάταξη για αποδεδειγµένα ιδιαίτερα σοβαρούς
λόγους υγείας, για την ανακατανοµή του προσωπικού σε υπηρε-
σίες του Δηµοσίου µετά από αναδιάρθρωση υπηρεσιών, συγχώ-
νευση φορέων ή µεταβολή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος των
φορέων και εν γένει για ζητήµατα σχετικά µε την πολιτική κινητι-
κότητας και τη στελέχωση του Δηµοσίου. Επιπλέον, η Κεντρική
Επιτροπή Κινητικότητας αποφασίζει για τη µετάταξη υπαλλήλων
στον κλάδο ΠΕ Επιτελικών Στελεχών της Διοίκησης. Κατά την
εφαρµογή του πρώτου εδαφίου, για την αξιολόγηση των αιτηµά-
των των φορέων, καθώς και την τεκµηρίωση σοβαρών και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών, συνεκτιµάται η προσκόµιση από
τον φορέα πιστοποιητικού ορθής και ολοκληρωµένης εφαρµο-
γής του Κοινού Πλαισίου Αξιολόγησης.»

2. Στο τέλος της περ (α) της παρ. 6 του άρθρου 51 του ν.
4622/2019 (Α’ 133) προστίθεται εδάφιο και η παρ. 6 διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«6. Μέχρι το τέλος του µηνός Μαΐου κάθε έτους, τα αρµόδια
Υπουργεία καταρτίζουν, µε βάση τον πολυετή προγραµµατισµό
του άρθρου 3 του ν. 4590/2019, καταστάσεις µε το τακτικό και
εποχικό προσωπικό που αιτούνται να εγκριθεί προς πρόσληψη
για το επόµενο έτος, ανά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, στο
πλαίσιο των προσχεδίων δράσης τους. Στις καταστάσεις του
προηγούµενου εδαφίου συµπεριλαµβάνεται και το προσωπικό
για τους εποπτευόµενους από αυτά φορείς, καθώς και τις οικείες
ανεξάρτητες αρχές. Για τους Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού και τους
εποπτευόµενους φορείς αυτών (Υποτοµέας S1313 του Μητρώου
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής)
συντάσσεται χωριστό ετήσιο αίτηµα, το οποίο υποβάλλεται από
το αρµόδιο για τους Ο.Τ.Α. Υπουργείο, στο Υπουργείο που είναι

αρµόδιο για τα θέµατα διαχείρισης ανθρωπίνου δυναµικού του
δηµοσίου. Τα αιτήµατα κάθε Υπουργείου συνοδεύονται από συ-
νοπτική έκθεση που περιλαµβάνει: (α) Τεκµηρίωση αναγκαιότη-
τας, για την πρόσληψη του προσωπικού, βάσει των στρατηγικών
προτεραιοτήτων και αναγκών του, βάσει των αναγκών του εκά-
στοτε πολυετούς σχεδιασµού. Για την τεκµηρίωση αναγκαιότη-
τας πρόσληψης προσωπικού συνεκτιµάται η προσκόµιση από τον
φορέα πιστοποιητικού ορθής και ολοκληρωµένης εφαρµογής
του Κ.Π.Α., (β) τον αριθµό των κενών θέσεων του φορέα, (γ) τον
αναγκαίο χρόνο ολοκλήρωσης των προσλήψεων και, επιπλέον,
εφόσον πρόκειται για εποχικό προσωπικό, τη χρονική διάρκεια
της απασχόλησης, (δ) το ύψος της προκαλούµενης δαπάνης για
το έτος πρόσληψης, τον τρόπο κάλυψης αυτής, και, επιπλέον,
εφόσον πρόκειται για τακτικό προσωπικό, τη συνολική προκα-
λούµενη επιβάρυνση για κάθε επόµενο έτος και (ε) τις ανάγκες
που καλύπτονται από τη διαδικασία της κινητικότητας.»

Άρθρο 32
Πιστοποίηση ορθής και ολοκληρωµένης 

εφαρµογής του Κ.Π.Α.

1. Η αρµόδια για θέµατα ποιότητας οργανική µονάδα της Γε-
νικής Γραµµατείας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του
Υπουργείου Εσωτερικών µε δηµόσια πρόσκληση, δύο (2) φορές
το έτος, καλεί τους φορείς που θέλουν να πιστοποιηθούν για την
ορθή και ολοκληρωµένη εφαρµογή του Κ.Π.Α. να υποβάλουν: α)
αίτηση συµµετοχής, β) µελέτη εφαρµογής του Κ.Π.Α. και γ) δή-
λωση πολιτικής ποιότητας. 

2. Στο πλαίσιο του ελέγχου της ορθής και ολοκληρωµένης
εφαρµογής του Κ.Π.Α., η ως άνω οργανική µονάδα έχει τις ακό-
λουθες αρµοδιότητες:

α) Eξετάζει αν πληρούνται τα κριτήρια για τη συµµετοχή των
δηµόσιων οργανώσεων στη διαδικασία πιστοποίησης της ορθής
και ολοκληρωµένης εφαρµογής του Κ.Π.Α., 

β) ελέγχει την ορθή και ολοκληρωµένη εφαρµογή του Κ.Π.Α.
από την υποψήφια δηµόσια οργάνωση και συντάσσει εισήγηση
προς τον Υπουργό Εσωτερικών για την έκδοση απόφασης πιστο-
ποίησης,

γ) παρέχει στις υποψήφιες δηµόσιες οργανώσεις τις απαραί-
τητες οδηγίες και την υποστήριξη για την ορθή και ολοκληρω-
µένη εφαρµογή του Κ.Π.Α.,

δ) συντάσσει, κάθε έτος, τη συνολική έκθεση αποτελεσµάτων
εφαρµογής του Κ.Π.Α. για τις δηµόσιες οργανώσεις που έλαβαν
πιστοποιητικό ορθής και ολοκληρωµένης εφαρµογής του Κ.Π.Α.,
τη διαβιβάζει στον Υπουργό Εσωτερικών και την κοινοποιεί στον
Πρωθυπουργό, στους αρµόδιους ή εποπτεύοντες υπουργούς
και τα ανώτατα όργανα διοίκησης,

ε) τηρεί µητρώο για τις δηµόσιες οργανώσεις που έχουν κα-
ταθέσει αίτηση συµµετοχής στις διαδικασίες πιστοποίησης της
ορθής και ολοκληρωµένης εφαρµογής του Κ.Π.Α., καθώς και
συγκεντρωτικά στοιχεία για τις επιδόσεις κάθε υποψήφιας δη-
µόσιας οργάνωσης. 

Άρθρο 33
Απονοµή διακρίσεων για εξαιρετικές επιδόσεις

1. Καθιερώνεται η απονοµή διακρίσεων για εξαιρετικές επιδό-
σεις σε δηµόσιες οργανώσεις που έχουν εφαρµόσει το Κ.Π.Α.,
σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην παρ. 2.  

2. Εντός των δύο (2) τελευταίων µηνών κάθε δεύτερου έτους
από την έναρξη ισχύος του παρόντος, δηµοσιεύεται πρόσκληση
µε την οποία καλούνται οι δηµόσιες οργανώσεις που έχουν λάβει
πιστοποιητικό ορθής και ολοκληρωµένης εφαρµογής του Κ.Π.Α.,
να υποβάλουν στην αρµόδια για θέµατα ποιότητας οργανική µο-
νάδα της Γενικής Γραµµατείας Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου
Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερικών, αιτήσεις υποψηφιότητας για
την απονοµή των ως άνω διακρίσεων.

3. Η ως άνω µονάδα συντάσσει εισήγηση προς τον Υπουργό
Εσωτερικών για την απονοµή διακρίσεων για εξαιρετικές επιδό-
σεις στις τρεις (3) από τις υποψήφιες δηµόσιες οργανώσεις µε
τις υψηλότερες βαθµολογίες για την εφαρµογή του Κ.Π.Α.. 
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Άρθρο 34
Απονοµή πιστοποιητικού ορθής και ολοκληρωµένης 

εφαρµογής του Κ.Π.Α. και διακρίσεων για εξαιρετικές 
επιδόσεις 

Κατόπιν τεκµηριωµένης εισήγησης της αρµόδιας για θέµατα
ποιότητας οργανικής µονάδας της Γενικής Γραµµατείας Ανθρώ-
πινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα, ο Υπουργός Εσωτερικών εκ-
δίδει απόφαση για:

α) Την απονοµή πιστοποιητικού ορθής και ολοκληρωµένης
εφαρµογής του Κ.Π.Α. σε µια δηµόσια οργάνωση, σύµφωνα µε
το άρθρο 31.

β) Την απονοµή διακρίσεων για εξαιρετικές επιδόσεις, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 32. 

Άρθρο 35
Κύκλος Ποιότητας Δηµόσιων Οργανώσεων

1. Συστήνεται Κύκλος Ποιότητας Δηµόσιων Οργανώσεων.
2. Στόχος της λειτουργίας του Κύκλου Ποιότητας Δηµόσιων

Οργανώσεων είναι η διασύνδεση και αλληλεπίδραση των µελών
του, σε πραγµατικό χρόνο µέσω της χρήσης εργαλείων και µε-
θοδολογιών τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών, σε θέ-
µατα που αφορούν στο Κ.Π.Α. και γενικότερα σε θέµατα
ποιότητας και σύγχρονων µεθόδων διοίκησης στον δηµόσιο
τοµέα µε σκοπό την ενίσχυση της διάχυσης του Κ.Π.Α., τη βελ-
τίωση της εφαρµογής του και την υλοποίηση ερευνών για την πε-
ραιτέρω εξέλιξη του προτύπου.

3. Την ιδιότητα του µέλους στον Κύκλο Ποιότητας Δηµόσιων
Οργανώσεων δύνανται να έχουν: 

α) Οι εκπρόσωποι δηµόσιων οργανώσεων οι οποίες έχουν ήδη
εφαρµόσει το Κ.Π.Α. 2013, ή εφαρµόζουν άλλα συστήµατα διοί-
κησης ολικής ποιότητας όπως συστήµατα ISO ή έχουν εφαρµό-
σει το σύστηµα διοίκησης µέσω στόχων κατά την τελευταία
τριετία από την έναρξη ισχύος του παρόντος και ορίζονται µε
απόφαση του ανώτατου οργάνου διοίκησής τους,

β) εκπρόσωποι των δηµόσιων οργανώσεων, των οποίων έχει
εγκριθεί η συµµετοχή στη διαδικασία πιστοποίησης της ορθής
και ολοκληρωµένης Εφαρµογής του Κ.Π.Α.,

γ) µέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού ανωτάτων εκπαι-
δευτικών ιδρυµάτων της Ελλάδας και του εξωτερικού, στελέχη
ευρωπαϊκών και διεθνών οργανισµών και στελέχη του Ευρωπαϊ-
κού Ινστιτούτου Δηµόσιας Διοίκησης, µε εξειδίκευση στους το-
µείς της διοίκησης ολικής ποιότητας και της εισαγωγής νέων
µεθόδων διοίκησης στον δηµόσιο τοµέα.

ΤΜΗΜΑ Γ’
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΣΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΤΩΝ ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4622/2019 - 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ Ν. 4622/2019

Άρθρο 36
Στοιχεία συνεργατών ιδιαίτερων γραφείων - 

Προσθήκη νέου άρθρου 47Α στον ν. 4622/2019

Στον ν. 4622/2019 (Α’ 133) προστίθεται άρθρο 47Α, ως εξής:

«Άρθρο 47Α
Δηµοσιοποίηση και καταγραφή 

στοιχείων συνεργατών ιδιαίτερων γραφείων

1. Το ονοµατεπώνυµο και η ιδιότητα των συνεργατών του άρ-
θρου 46 δηµοσιοποιούνται στον διαδικτυακό τόπο του εκάστοτε
φορέα, ο οποίος µεριµνά για την επικαιροποίησή τους.

2. Η Προεδρία της Κυβέρνησης διατηρεί συγκεντρωτικό ηλε-
κτρονικό κατάλογο µε το ονοµατεπώνυµο και την ιδιότητα των

συνεργατών, καθώς και τον φορέα στον οποίο απασχολούνται
και το µισθολογικό τους κλιµάκιο, διακρίνοντας ανά κατηγορία
συνεργατών σύµφωνα µε το άρθρο 46, και συντάσσει ετήσια έκ-
θεση µε στατιστικά στοιχεία για τον συνολικό αριθµό των συνερ-
γατών, το µισθολογικό τους κλιµάκιο, καθώς και για την επιβολή
κυρώσεων σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 76. Για τη σύν-
ταξη της έκθεσης, η Προεδρία της Κυβέρνησης συνεργάζεται µε
τους αρµόδιους φορείς, οι οποίοι έχουν την υποχρέωση να την
ενηµερώνουν για την κατάσταση των συνεργατών.

3. Ο ηλεκτρονικός κατάλογος και η ετήσια έκθεση της παρ. 2
αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο της Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης.»

Άρθρο 37
Αρµοδιότητες Επιτροπής Δεοντολογίας της Εθνικής Αρχής

Διαφάνειας - Προσθήκη περ. ε’ στην παρ. 1 
του άρθρου 74 του ν. 4622/2019 

Στην παρ. 1 του άρθρου 74 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) προστί-
θεται περ. ε’ και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Συστήνεται στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας του Κεφαλαίου
Γ’ του παρόντος Μέρους, Επιτροπή Δεοντολογίας µε τις ακόλου-
θες αρµοδιότητες: (α) επιλαµβάνεται κάθε θέµατος που παρα-
πέµπει σε αυτήν ο Πρωθυπουργός για ζητήµατα δεοντολογίας
και αποφυγής σύγκρουσης συµφερόντων των προσώπων που
διορίζονται στις θέσεις του άρθρου 68 του παρόντος, (β) εξετά-
ζει τα αιτήµατα που υποβάλλονται στο πλαίσιο των παραγράφων
1 και 2 του άρθρου 73, (γ) δύναται να ελέγχει και αυτεπαγγέλτως
την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος Κεφαλαίου και να
προτείνει την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 75, (δ) γνωµο-
δοτεί επί σχεδίων κωδίκων δεοντολογίας για τα πρόσωπα που
διορίζονται στις θέσεις του άρθρου 68 ή για λοιπούς δηµόσιους
υπαλλήλους ή λειτουργούς της δηµόσιας διοίκησης, που παρα-
πέµπει σε αυτήν ο Πρωθυπουργός και (ε) εξετάζει, αυτεπαγγέλ-
τως ή κατόπιν αναφοράς, ενδεχόµενη παραβίαση των
υποχρεώσεων του άρθρου 76 και προτείνει την επιβολή�  των κυ-
ρώσεων του άρθρου 75.»

Άρθρο 38
Κωλύµατα και ασυµβίβαστα µετακλητών υπαλλήλων 
και ειδικών συµβούλων - Τροποποίηση άρθρου 76 

ν. 4622/2019 

Στο άρθρο 76 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) επέρχονται οι εξής αλ-
λαγές: α) στον τίτλο µετά από τις λέξεις «µετακλητών υπαλλή-
λων» προστίθενται οι λέξεις «και ειδικών συµβούλων», β) στην
παρ. 1 µετά από τις λέξεις «διορισµός σε θέση µετακλητού υπαλ-
λήλου» προστίθενται οι λέξεις «, καθώς και ανάθεση καθηκόντων
σε ειδικό σύµβουλο», γ) στην παρ. 2 µετά από τις λέξεις «κατοχή
της θέσης µετακλητού υπαλλήλου» προστίθενται οι λέξεις «και
η ανάθεση καθηκόντων ειδικού συµβούλου», δ) στην παρ. 2 προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο, ε) στην παρ. 4 προστίθενται δεύτερο
και τρίτο εδάφιο, στ) µετά την παρ. 4 προστίθενται νέες παρ. 4Α
και 4Β, ζ) στην παρ. 5 µετά από τις λέξεις «ο µετακλητός υπάλ-
ληλος» προστίθενται οι λέξεις «ή ο ειδικός σύµβουλος» και το
άρθρο 76 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 76
Κωλύµατα και ασυµβίβαστα µετακλητών 

υπαλλήλων και ειδικών συµβούλων

1. Διορισµός σε θέση µετακλητού υπαλλήλου, καθώς και ανά-
θεση καθηκόντων σε ειδικό σύµβουλο δεν µπορεί να γίνει, αν στο
πρόσωπο του υποψηφίου για διορισµό συντρέχει κώλυµα από
εκείνα που προβλέπει ο νόµος για τον διορισµό δηµοσίου πολι-
τικού διοικητικού υπαλλήλου, καθώς και στην περίπτωση που ο
υποψήφιος για διορισµό τυγχάνει σύζυγος ή συµβίος/α, κατά την
έννοια του άρθρου 1 του ν. 4356/2015 ή συγγενής πρώτου ή δεύ-
τερου βαθµού µέλους της Κυβέρνησης ή Υφυπουργού.

2. Η κατοχή της θέσης µετακλητού υπαλλήλου και η ανάθεση
καθηκόντων ειδικού συµβούλου σε ιδιαίτερα γραφεία ή στην
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Προεδρία της Κυβέρνησης δεν συνεπάγεται την αναστολή άσκη-
σης του οικείου ελευθέριου επαγγέλµατος ή λειτουργήµατος.
Εντός ενός (1) µηνός από την ανάληψη των καθηκόντων τους, οι
µετακλητοί υπάλληλοι και οι ειδικοί σύµβουλοι υποβάλλουν προς
τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης που είναι αρµόδια για
θέµατα προσωπικού του οικείου φορέα, εφόσον υπάρχει, ή τον
Προϊστάµενο Διεύθυνσης που είναι αρµόδιος για θέµατα προ-
σωπικού, δήλωση σχετικά µε τις επαγγελµατικές δραστηριότη-
τες που διατηρούν.

3. Η τοποθέτηση σε θέση Διευθυντή ιδιαίτερου γραφείου µέ-
λους της Κυβέρνησης ή Υφυπουργού ή Γενικού Γραµµατέα ή σε
θέση µετακλητού Προϊσταµένου στην Προεδρία της Κυβέρνη-
σης, αναστέλλει την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος ή λει-
τουργήµατος του τοποθετούµενου προσώπου.

4. Σε κάθε περίπτωση µη αναστολής άσκησης ελευθέριου
επαγγέλµατος ή λειτουργήµατος του παρόντος άρθρου, ισχύουν
οι διατάξεις των άρθρων 71 και 72 παρ. 2 και 3 του παρόντος.
Κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, οι µετακλητοί υπάλληλοι
και οι ειδικοί σύµβουλοι συµµορφώνονται µε κώδικα δεοντολο-
γίας, τον οποίο καταρτίζει η Εθνική Αρχή Διαφάνειας. Οι λεπτο-
µέρειες για την κατάρτιση κώδικα δεοντολογίας για τους
µετακλητούς υπαλλήλους και τους ειδικούς συµβούλους προσ-
διορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία εκ-
δίδεται ύστερα από γνώµη του Διοικητή της Εθνικής Αρχής
Διαφάνειας.

4Α. Η απαγόρευση της παρ. 4 του άρθρου 70 ισχύει και για
τους µετακλητούς υπαλλήλους και τους ειδικούς συµβούλους,
για συµβάσεις µε τον φορέα στον οποίο ασκούν καθήκοντα,
καθώς και µε τους εποπτευόµενους από αυτόν φορείς του δη-
µοσίου. Συµβάσεις που έχουν συναφθεί µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος, διατηρούνται σε ισχύ και εξαιρούνται της εφαρµογής
του πρώτου εδαφίου µέχρι τη λήξη τους. 

4Β. Μετά τη λήξη των καθηκόντων τους για οποιονδήποτε
λόγο, οι µετακλητοί υπάλληλοι και οι ειδικοί σύµβουλοι υποβάλ-
λουν δήλωση προς τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης
που είναι αρµόδια για θέµατα προσωπικού του οικείου φορέα,
εφόσον, υπάρχει, ή τον Προϊστάµενο Διεύθυνσης που είναι αρ-
µόδιος για θέµατα προσωπικού, σχετικά µε την επαγγελµατική
δραστηριότητα την οποία θα ασκήσουν. Για χρονικό διάστηµα
δώδεκα (12) µηνών από την αποχώρησή τους, οφείλουν να λαµ-
βάνουν άδεια κατόπιν αίτησης στην Επιτροπή Δεοντολογίας του
άρθρου 74 για οποιαδήποτε επαγγελµατική ή επιχειρηµατική
δραστηριότητα που σχετίζεται µε τη δραστηριότητα του φορέα
στον οποίο απασχολήθηκαν, εφόσον αυτή µπορεί να δηµιουργή-
σει σύγκρουση συµφερόντων. Οι παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 73
ισχύουν και για τους µετακλητούς υπαλλήλους και τους ειδικούς
συµβούλους.

5. Εάν διαπιστωθεί µε οποιονδήποτε τρόπο η παραβίαση των
ως άνω διατάξεων, ο µετακλητός υπάλληλος ή ο ειδικός σύµβου-
λος παύεται άµεσα και του επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου
75.»

Άρθρο 39
Ερµηνευτική διάταξη άρθρου 39 του ν. 4622/2019

Σύµφωνα µε την αληθή έννοια του άρθρου 39 του  ν.
4622/2019 (Α’ 133), εξακολουθούν να ισχύουν, παράλληλα µε τις
διατάξεις του άρθρου αυτού, τα άρθρα 125 και 126 του ν.
3528/2007 [Κώδικας Κατάστασης Δηµόσιων Πολιτικών Διοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., (Α’ 26)], καθώς και οι
ειδικότερες διατάξεις που προβλέπουν την αρµοδιότητα συγκε-
κριµένων υπηρεσιών για τη διερεύνηση πειθαρχικών και ποινικών
αδικηµάτων που τελούνται από τους υπαλλήλους εκάστου
υπουργείου και των εποπτευόµενων από αυτό φορέων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΦΑΝΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
Ν. 4795/2021

Άρθρο 40
Ρυθµίσεις για τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου - 

Τροποποίηση άρθρου 9 ν. 4795/2021

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του         ν.
4795/2021 (Α’ 62) µετά τις λέξεις «του άρθρου 2» διαγράφονται
οι λέξεις «, στις Ανεξάρτητες Αρχές» και η παρ. 2 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«2. Στους εποπτευόµενους φορείς του άρθρου 2, καθώς και
στους ΟΤΑ α’ και β’ βαθµού, συστήνεται Μονάδα Εσωτερικού
Ελέγχου, εφόσον συντρέχουν τα κριτήρια του αριθµού των υπαλ-
λήλων που υπηρετούν στον φορέα και του ύψους του προϋπο-
λογισµού τους. Πρόσθετα ή διαφορετικά κριτήρια µπορεί να
τεθούν σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 79, µε γνώµονα τις
οργανωτικές και επιχειρησιακές ανάγκες, καθώς και τα χαρακτη-
ριστικά των εν λόγω φορέων.»

2.Τα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 6 του άρθρου 9 του    ν.
4795/2021 τροποποιούνται µε την προσθήκη αναφοράς στην
αδυναµία λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου και η παρ.
6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και µόνο κατόπιν προηγούµε-
νης αιτιολογηµένης απόφασης του επικεφαλής του φορέα της
παρ. 2, που διαπιστώνει την αδυναµία σύστασης ή λειτουργίας
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου κατ’ εφαρµογή των παρ. 2 έως
5, η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου µπορεί να ανατίθεται σε
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, µε σύµβαση παροχής ανεξάρτητων
υπηρεσιών. Ειδικά για τους ΟΤΑ α’ βαθµού, η λειτουργία του
εσωτερικού ελέγχου µπορεί να ανατίθεται σε φυσικό ή νοµικό
πρόσωπο, µε σύµβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών, κατό-
πιν προηγούµενης αιτιολογηµένης απόφασης του επικεφαλής
αυτών, που διαπιστώνει την αδυναµία σύστασης ή λειτουργίας
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. Στις περιπτώσεις αυτές, οι σχε-
τικές αποφάσεις κοινοποιούνται στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας
και τα πορίσµατα των διενεργούµενων εσωτερικών ελέγχων υπο-
βάλλονται άµεσα στις αρχές του άρθρου 22, προς άσκηση των
κατά νόµον συντονιστικών και εποπτικών τους αρµοδιοτήτων.»

Άρθρο 41
Εξουσιοδοτική διάταξη ως προς τη Μονάδα Εσωτερικού

Ελέγχου - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 79 
ν. 4795/2021

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 79 του           ν.
4795/2021 (A’ 62) µετά τις λέξεις «του άρθρου 9» διαγράφονται
οι λέξεις «ή του αρµοδίου οργάνου διοίκησης των Ανεξάρτητων
Αρχών» και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Με απόφαση του εποπτεύοντος Υπουργού κάθε φορέα της
παρ. 2 του άρθρου 9, κατόπιν γνώµης του Διοικητή της Εθνικής
Αρχής Διαφάνειας και ειδικώς για τους Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού,
κατόπιν γνώµης της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλάδας και της
Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, αντίστοιχα, εξειδικεύονται τα
κριτήρια σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς
αυτούς. Με την ίδια απόφαση δύνανται να καθορίζονται και πρό-
σθετα ή διαφορετικά κριτήρια σύστασης από τα προβλεπόµενα
στην παρ. 2 του άρθρου 9, καθώς και η οργάνωση, στελέχωση
και λειτουργία αυτών µε γνώµονα τις οργανωτικές και επιχειρη-
σιακές ανάγκες και χαρακτηριστικά των εν λόγω φορέων.»
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Άρθρο 42
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

στις ανεξάρτητες αρχές - Προσθήκη νέας παρ. 11 
στο άρθρο 81 του ν. 4795/2021

Στο άρθρο 81 του ν. 4795/2021 (Α’ 62) προστίθεται παρ. 11 ως
εξής:

«11. Οι Ανεξάρτητες Αρχές συστήνουν Μονάδα Εσωτερικού
Ελέγχου. Αν διαπιστωθεί από το αρµόδιο όργανο διοίκησης της
Αρχής, αδυναµία σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου ή
αδυναµία λειτουργίας αυτής, εφαρµόζονται οι παρ. 3, 4, 5 και το
πρώτο και τρίτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 9. Αν η σύσταση
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου δεν είναι εφικτή λόγω της ιδιαί-
τερης φύσης των αρµοδιοτήτων της Αρχής, το γεγονός αυτό αι-
τιολογείται µε απόφαση του αρµόδιου οργάνου διοίκησης, η
οποία κοινοποιείται στο Ελεγκτικό Συνέδριο, στο Υπουργείο
Εσωτερικών και στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας.»

Άρθρο 43
Νοµοτεχνική βελτίωση - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 83 ν. 4795/2021

Στην παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 4795/2021 (A’ 62), περί κα-
ταργούµενων διατάξεων, αντικαθίσταται η επιφύλαξη του άρ-
θρου 53 µε την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 81 και η παρ.
1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Η παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 3697/2008 (Α’ 194), όπως
αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 25 του ν. 4025/2011 (Α’ 228), εκτός
του πρώτου εδαφίου, µε την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου
81 του παρόντος.»

Άρθρο 44
Αποδοχές Συµβούλου Ακεραιότητας - 

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 29 ν. 4795/2021

Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4795/2021 (Α’ 62)
προστίθεται τέταρτο εδάφιο και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως
εξής:

«3. Η θέση του Συµβούλου Ακεραιότητας είναι πλήρους απα-
σχόλησης. Με απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας ο υπάλληλος που έχει επιλεγεί σε θέση Συµβούλου
Ακεραιότητας τοποθετείται στο Αυτοτελές Γραφείο Συµβούλου
Ακεραιότητας του φορέα για τον οποίο έχει επιλεγεί, εφόσον
ανήκει οργανικά σε αυτόν. Σε διαφορετική περίπτωση, µε κοινή
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και του Διοικητή της Εθνι-
κής Αρχής Διαφάνειας ο υπάλληλος που επιλέγεται σε θέση Συµ-
βούλου Ακεραιότητας αποσπάται στη Γενική Διεύθυνση
Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας
χωρίς να καταλαµβάνει οργανική θέση κατά παρέκκλιση της παρ.
7 του άρθρου 96 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και στη συνέχεια το-
ποθετείται στο Αυτοτελές Γραφείο Συµβούλου Ακεραιότητας του
φορέα υποδοχής. Ο ανωτέρω υπάλληλος διατηρεί το σύνολο
των αποδοχών της οργανικής του θέσης, σύµφωνα µε τις προ-
ϋποθέσεις χορήγησής τους, συµπεριλαµβανοµένης τυχόν προ-
σωπικής διαφοράς του άρθρου 27 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).» 

Άρθρο 45
Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συµβούλου 

Ακεραιότητας στις ανεξάρτητες αρχές - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 80 ν. 4795/2021

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 80 του ν. 4795/2021 (Α’ 62)
προστίθεται τρίτο εδάφιο, και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών κατόπιν εισήγη-
σης του αρµόδιου Υπουργού ή του επικεφαλής του φορέα, η
οποία υποβάλλεται στον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας
για παροχή γνώµης, είναι δυνατή η σύσταση Αυτοτελούς Γρα-

φείου Συµβούλου Ακεραιότητας στους φορείς του τρίτου εδα-
φίου της παρ. 1 του άρθρου 23. Με την απόφαση σύστασης του
προηγούµενου εδαφίου δύναται να προβλέπεται ότι το Αυτοτε-
λές Γραφείο Συµβούλου Ακεραιότητας που συνιστάται σε έναν
Ο.Τ.Α. α’ βαθµού είναι αρµόδιο και για άλλους Ο.Τ.Α. α’ βαθµού.
Ειδικά για τις Ανεξάρτητες Αρχές είναι δυνατή η σύσταση Αυτο-
τελούς Γραφείου Συµβούλου Ακεραιότητας µε απόφαση των αρ-
µοδίων οργάνων διοίκησής τους.»

Άρθρο 46
Μεταβατική διάταξη ως προς Συµβούλους 

Ακεραιότητας - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 82 
ν. 4795/2021 

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 82 του  ν. 4795/2021
(A’ 62) µετά τη φράση «να τοποθετούνται υπάλληλοι» διαγρά-
φονται οι λέξεις «Υπουργείων ή Ανεξάρτητων Αρχών» και η παρ.
3 διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Για χρονικό διάστηµα που δεν δύναται να υπερβεί τα δύο
(2) έτη από την έναρξη ισχύος του παρόντος, ως Σύµβουλοι Ακε-
ραιότητας µπορούν να επιλέγονται και να τοποθετούνται υπάλ-
ληλοι, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, χωρίς να διαθέτουν υποχρεωτικά
Πιστοποιητικό Επάρκειας Συµβούλου Ακεραιότητας και χωρίς να
έχουν εγγραφεί στο Μητρώο του άρθρου 26, εφόσον δεν συν-
τρέχουν στο πρόσωπό τους τα κωλύµατα εγγραφής στο Μητρώο
Συµβούλων Ακεραιότητας σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου
26. Λοιπά κριτήρια και προϋποθέσεις επιλογής µπορεί να τεθούν
µε την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί
για την πρώτη εφαρµογή του παρόντος. Οι υπάλληλοι που θα
επιλεγούν ως Σύµβουλοι Ακεραιότητας κατ’ εφαρµογή της πα-
ρούσας υποχρεούνται µετά την επιλογή τους και κατά τη διάρ-
κεια της θητείας τους να παρακολουθήσουν το πρόγραµµα
πιστοποίησης Συµβούλων Ακεραιότητας.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Άρθρο 47
Ορισµός προϊσταµένων εκπαιδευτικών - 
ερευνητικών µονάδων του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. - 

Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 11 ν. 1388/1983

Η παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 1388/1983 (Α’113) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«4. Μόνιµοι και ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπάλληλοι
και λειτουργοί του δηµοσίου τοµέα, όπως αυτός ορίζεται στο
άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’143), οι οποίοι αποσπώνται στο
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. σύµφωνα µε το παρόν δύνανται να προΐστανται ως Δι-
ευθυντές/ντριες των εκπαιδευτικών - ερευνητικών µονάδων του
Ε.Κ.Δ.Δ.Α., σύµφωνα µε τις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 28 του
π.δ. 105/2018 (Α’ 203), κατόπιν απόφασης του Δ.Σ. του
Ε.Κ.Δ.Δ.Α..»

Άρθρο 48
Τρόπος λήψης αποφάσεων των συλλογικών 

οργάνων Ο.Τ.Α. και των διοικητικών συµβουλίων 
των εποπτευόµενων νοµικών προσώπων τους - 
Κατάργηση παρ. 1 άρθρου 10 της από 11.3.2020 

Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 

Η παρ. 1 του άρθρου 10 της από 11.3.2020 Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου (Α’ 55), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του
ν. 4682/2020 (Α’ 76), όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 67 του
ν. 4830/2021 (Α’ 169), περί τρόπου λήψης αποφάσεων των συλ-
λογικών οργάνων των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
των διοικητικών συµβουλίων των εποπτευόµενων νοµικών προ-
σώπων τους, καταργείται από την έναρξη ισχύος του παρόντος. 
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ΤΜΗΜΑ Δ’
ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Άρθρο 49
Ανανέωση συµβάσεων εργασίας προσωπικού 
ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου Τοµέων 

Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
της Γενικής Γραµµατείας Υποδοµών του Υπουργείου 

Υποδοµών και Μεταφορών

1. Συµβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου
ογδόντα εννέα (89) ατόµων όλων των ειδικοτήτων που προσλή-
φθηκαν σύµφωνα µε τα άρθρα 56 έως 63 του π.δ. 410/1988
(Α’191), το άρθρο 36 του                   ν. 4765/2021 (Α’ 6) και το
άρθρο 25 του ν. 4829/2021 (Α’ 166), για την κάλυψη απρόβλε-
πτων και επειγουσών αναγκών για τη στελέχωση: α) στην Περι-
φέρεια Αττικής των υπηρεσιών της Διεύθυνσης Αποκατάστασης
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Κ.Ε.) και β) των υπηρεσιών της Διεύθυνσης Αποκα-
τάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Βορείου Ελλάδος
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Β.Ε.), που εδρεύουν στην Θεσσαλονίκη, ανανεώνον-
ται αυτοδίκαια από τη λήξη τους και έως τις 31.10.2022.

2. Συµβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου α)
τριάντα επτά (37) ατόµων όλων των ειδικοτήτων που προσλήφθη-
καν για την κάλυψη απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών, που
προέκυψαν από τον σεισµό και τα έντονα καιρικά φαινόµενα στην
Περιφέρεια Αττικής για τη στελέχωση της Διεύθυνσης Αποκατά-
στασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Κ.Ε.), β) δώδεκα (12) ατόµων όλων των ειδικοτήτων,
που προσλήφθηκαν για την κάλυψη απρόβλεπτων και επειγου-
σών αναγκών, που προέκυψαν από τις ισχυρές βροχοπτώσεις και
τα έντονα πληµµυρικά φαινόµενα στην Περιφερειακή Ενότητα
Χαλκιδικής για τη στελέχωση του Τοµέα Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι-
κής (Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Π.Ε. Χαλκιδικής) της Διεύθυνσης Αποκατάστασης
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Βορείου Ελλάδος
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Β.Ε) και γ) έξι (6) ατόµων όλων των ειδικοτήτων, που
προσλήφθηκαν για την κάλυψη απρόβλεπτων και επειγουσών
αναγκών που προέκυψαν από τις ισχυρές βροχοπτώσεις, τα έν-
τονα πληµµυρικά φαινόµενα και τους θυελλώδεις ανέµους στην
Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, για τη στελέχωση του Τοµέα Απο-
κατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Περιφερειακής
Ενότητας Χανίων (Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Χανίων), οι οποίες έχουν συναφθεί
σύµφωνα µε τα άρθρα 20 του ν. 2190/1994 (Α’ 28) και 56 έως 63
του π.δ. 410/1988, και παρατάθηκαν δυνάµει του άρθρου εκατο-
στού δέκατου ένατου του ν. 4812/2021 (Α’ 110), ανανεώνονται
αυτοδίκαια από τη λήξη τους και έως τις 31.10.2022.

3. Συµβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου:
α) εβδοµήντα πέντε (75) ατόµων όλων των ειδικοτήτων που
προσλήφθηκαν για την κάλυψη απρόβλεπτων και επειγουσών
αναγκών που προέκυψαν από τις καταστροφικές πυρκαγιές της
23ης και 24ης Ιουλίου 2018 σε εκτεταµένες περιοχές της Περι-
φέρειας Αττικής για τη στελέχωση των Τοµέων Αποκατάστασης
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Ανατολικής και Δυτικής Ατ-
τικής (Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Α.Α και Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Δ.Α), της Διεύθυνσης Αποκα-
τάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής
Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ. Κ.Ε.) και β) δεκαέξι (16) ατόµων όλων των
ειδικοτήτων που προσλήφθηκαν στη Γενική Γραµµατεία Υποδο-
µών του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών για την κάλυψη
απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών που προέκυψαν από τους
σεισµούς της Ζακύνθου και τις καταστροφές που προκλήθηκαν
από τις ισχυρές βροχοπτώσεις και τις πληµµύρες του µηνός Φε-
βρουαρίου 2019, οι οποίες έχουν συναφθεί σύµφωνα µε τα
άρθρα 20 του ν. 2190/1994 και 56 έως 58 του π.δ. 410/1988, που
παρατάθηκαν µέχρι και τις 30.4.2022 δυνάµει του άρθρου εκα-
τοστού δέκατου ένατου του ν. 4812/2021, ανανεώνονται αυτοδί-
καια από τη λήξη τους και έως τις 31.10.2022.

4. Συµβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου
δεκατεσσάρων (14) ατόµων όλων των ειδικοτήτων που προσλή-

φθηκαν για την κάλυψη απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών
που προέκυψαν από τις ισχυρές βροχοπτώσεις, τα έντονα πληµ-
µυρικά φαινόµενα και τους θυελλώδεις ανέµους του µηνός Φε-
βρουαρίου 2019 στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, για την
στελέχωση του Τοµέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών Ν. Χανίων (Τ.Α.Ε.Φ.Κ. Ν. Χανίων), οι οποίες έχουν συ-
ναφθεί σύµφωνα µε τα άρθρα 20 του                      ν. 2190/1994
και 56 του π.δ. 410/1988, και οι οποίες παρατάθηκαν µέχρι και
τις 30.4.2022 δυνάµει του άρθρου εκατοστού δέκατου ένατου
του ν. 4812/2021, ανανεώνονται αυτοδίκαια από τη λήξη τους και
έως τις 31.10.2022.

5. Οι ανανεώσεις κατ’ εφαρµογή του παρόντος δεν µεταβάλ-
λουν τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει της οποίας
προσλήφθηκαν οι απασχολούµενοι στις θέσεις αυτές και δεν
προσµετρώνται στο ανώτατο χρονικό διάστηµα των είκοσι τεσ-
σάρων (24) µηνών, κατά την έννοια των άρθρων 5, 6 και 7 του
π.δ. 164/2004 (Α’ 134).

ΤΜΗΜΑ Ε’
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 50
Μοριοδότηση λόγω εντοπιότητας - Τροποποίηση 

περ. στ’ παρ. 1 άρθρου 12 v. 4765/2021 (Α’ 6)

Μετά την υποπερ. στδ’ της περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 12
του v. 4765/2021, προστίθεται υποπερ. στε’, η υποπερ. στε’ ανα-
ριθµείται σε υποπερ. στστ’ και η περ. στ’ διαµορφώνεται ως εξής:

«στ. Κατά είκοσι (20) µονάδες για τους µόνιµους κατοίκους
των:

στα) Μικρών νησιωτικών Δήµων.
στβ) Μικρών ηπειρωτικών και µικρών ορεινών Δήµων.
στγ) Μεγάλων και µεσαίων νησιωτικών Δήµων της Περιφέρειας

Βορείου Αιγαίου.
στδ) Μεσαίων ηπειρωτικών Δήµων, καθώς και µεγάλων ηπει-

ρωτικών Δήµων και Δήµων πρωτευουσών Νοµών της Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου, των Περιφερειακών Ενοτήτων Ιωαννίνων
και Θεσπρωτίας της Περιφέρειας Ηπείρου, Καστοριάς, Φλώρι-
νας, Γρεβενών και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδο-
νίας, Πέλλας, Κιλκίς και Σερρών της Περιφέρειας Κεντρικής
Μακεδονίας, Δράµας, Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου της Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

στε) Μεσαίων ηπειρωτικών Δήµων, καθώς και µεγάλων ηπει-
ρωτικών Δήµων και Δήµων πρωτευουσών Νοµών της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας που υπάγονται στην έννοια των ορεινών
Δήµων του άρθρου 2Β του                   v. 3852/2010.

στστ) Ο.Τ.Α, που εντάσσονται σε σχέδιο αναπτυξιακής µετά-
βασης στη µεταλιγνιτική εποχή σύµφωνα µε τις κείµενες διατά-
ξεις υπό την επιφύλαξη της υποπερ. στδ’.»

Άρθρο 51
Συµβάσεις για κάλυψη απρόβλεπτων και επειγουσών 

αναγκών - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 36 ν. 4765/2021

Στην παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4765/2021 (Α’6) επέρχονται
οι εξής αλλαγές: α) τροποποιείται το πρώτο εδάφιο ως προς τον
ανώτατο χρόνο διάρκειας των συµβάσεων εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου ορισµένου χρόνου µε τη διαγραφή της παραποµπής στο
άρθρο 38 και τη ρητή αναφορά σε ανώτατη διάρκεια οκτώ
µηνών, β) προστίθενται εδάφια τρίτο και τέταρτο και η παρ. 3
διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Αν βασίµως εκτιµάται από τους φορείς της παρ. 1, ότι οι
ανάγκες των περ. α’, β’ και γ’ θα συνεχισθούν και πέραν του οκτα-
µήνου, η αρµόδια αρχή κινεί εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση
τριάντα (30) τουλάχιστον ηµέρες προ της λήξεως του οκταµή-
νου, τη διαδικασία νέων προσλήψεων µε σύµβαση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου ορισµένου χρόνου ανώτατης διάρκειας οκτώ (8)
µηνών και για αριθµό που εγκρίνει το αρµόδιο όργανο του φορέα
για την πρόσληψη. Στους πίνακες που καταρτίζονται µπορεί να
περιληφθούν και απασχοληθέντες µε σύµβαση της παρ. 2, απα-
γορευοµένης σε κάθε περίπτωση της µετατροπής της σύµβασης
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σε αορίστου χρόνου. Στις ως άνω συµβάσεις δεν εφαρµόζονται
οι περιορισµοί του άρθρου 5 του π.δ. 164/2004 (Α’ 164). Η συνο-
λική διάρκεια των  συµβάσεων των παρ. 1 και 2 δεν επιτρέπεται
να υπερβαίνει το ανώτατο χρονικό διάστηµα των είκοσι τεσσά-
ρων (24) µηνών κατά την έννοια του άρθρου 6 του    π.δ.
164/2004.»

2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται και στις διαδικασίες προσλήψεων της
παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4765/2021 που έχουν εκκινήσει
µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος.

Άρθρο 52
Ρυθµίσεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 9 ν. 4830/2021

1. Τα εδάφια έβδοµο και όγδοο της περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 4830/2021 (Α’169) διαγράφονται και η περ. α’ δια-
µορφώνεται ως εξής:

«(α) Να στειρώσει το δεσποζόµενο ζώο συντροφιάς του, εφό-
σον είναι σκύλος ή γάτα, εντός έξι (6) µηνών από την απόκτησή
του, εφόσον το ζώο είναι άνω του ενός (1) έτους. Σε περίπτωση
απόκτησης ζώου κάτω του ενός (1) έτους, η στείρωση λαµβάνει
χώρα µέσα στους έξι (6) πρώτους µήνες από τη συµπλήρωση του
πρώτου (1ου) έτους. H προθεσµία των προηγούµενων εδαφίων
µπορεί να διαφοροποιείται ανάλογα µε τη φυλή του ζώου και άλλα
ειδικά χαρακτηριστικά του, µετά από εµπεριστατωµένη γνωµά-
τευση κτηνιάτρου. Η στείρωση δεν είναι υποχρεωτική για ζώα για
τα οποία έχει αποσταλεί δείγµα γενετικού υλικού τους (DNA) στo
Εργαστήριο Φύλαξης και Ανάλυσης Γενετικού Υλικού Ζώων Συν-
τροφιάς του άρθρου 13.

Σε περίπτωση που ο ιδιοκτήτης ζώου δεν στειρώσει το ζώο συν-
τροφιάς του ή δεν αποστείλει δείγµα γενετικού υλικού (DNA) στο
Εργαστήριο Φύλαξης και Ανάλυσης Γενετικού Υλικού Ζώων Συν-
τροφιάς, επιβάλλεται το πρόστιµο του άρθρου 35 και χορηγείται
στον ιδιοκτήτη τρίµηνη προθεσµία για να προβεί στη στείρωση ή
την αποστολή δείγµατος γενετικού υλικού του ζώου. Σε περί-
πτωση που και αυτή η προθεσµία παρέλθει άπρακτη, επιβάλλεται
εκ νέου το πρόστιµο.

Κατ’ εξαίρεση, η στείρωση δεν είναι υποχρεωτική για τους σκύ-
λους εργασίας των ενόπλων δυνάµεων.»

Άρθρο 53
Ρυθµίσεις για το Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ) -

Τροποποίηση παρ. 4 και 6 και προσθήκη 
παρ. 7, 8 και 9 στο άρθρο 46 του ν. 4830/2021

1. Στο άρθρο 46 του ν. 4830/2021 επέρχονται οι εξής αλλαγές:
α) τροποποιούνται οι παρ. 4 και 6 ως προς τον ακριβή χρονικό
προσδιορισµό των προθεσµιών, β) προστίθενται παρ. 7, 8 και 9
αναφορικά µε τη µη απαίτηση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο
Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ) των φιλοζωικών σωµατείων και των φι-
λοζωικών οργανώσεων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα µέχρι να
τεθεί σε πλήρη λειτουργία το Υποµητρώο Φιλοζωικών Σωµατείων
και Οργανώσεων του ΕΜΖΣ, καθώς και την αναστολή υποχρεώ-
σεων που εξαρτώνται από την λειτουργία του και τον προσδιορι-
σµό του χρόνου έναρξης της υποχρέωσης του ιδιοκτήτη για
στείρωση του δεσποζόµενου ζώου συντροφιάς ή για αποστολή
δείγµατος γενετικού υλικού του (DNA) και επιβολή των σχετικών
κυρώσεων και το άρθρο 46 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 46
Μεταβατικές διατάξεις

1. Εντός τριάντα (30) ηµερών από την υποβολή σχετικού αιτή-
µατος του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το Υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων παραδίδει σε αυτό την υπάρ-
χουσα «διαδικτυακή ηλεκτρονική βάση» που περιλαµβάνει τους
κωδικούς σήµανσης, τα στοιχεία των ιδιοκτητών και των ζώων συν-
τροφιάς που έχει καταγράψει από την ηµεροµηνία ανάθεσης σε
αυτό της τήρησης της «διαδικτυακής ηλεκτρονικής βάσης» µέχρι
την ηµεροµηνία παράδοσής της στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης. Η µεταφορά αυτή δεν αναστέλλει τις υποχρεώσεις του

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, καθώς και την
πρόσβασή του στο ΕΜΖΣ, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.
Μέχρι τη µεταφορά της βάσης, αυτή συνεχίζει να λειτουργεί στο
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.

2. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας του ΕΜΖΣ, η σήµανση και η
καταγραφή των σκύλων και γατών εξακολουθεί να διενεργείται
στη διαδικτυακή ηλεκτρονική βάση του Υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων. Όσοι ιδιοκτήτες σκύλων και γατών
έχουν ήδη σηµάνει ή πρόκειται να σηµάνουν τα ζώα συντροφιάς
τους στην υπάρχουσα βάση, µπορούν, εντός προθεσµίας έξι (6)
µηνών από την έναρξη λειτουργίας του ΕΜΖΣ, να συµπληρώσουν
τα στοιχεία τους µε βάση το άρθρο 4. Στο ίδιο χρονικό διάστηµα
µπορούν να γίνουν και διαγραφές ήδη καταχωρηµένων εγγραφών
από τους ιδιοκτήτες ζώων, εφόσον πλέον αυτά δεν είναι στην ιδιο-
κτησία τους ή δεν βρίσκονται στη ζωή.

3. Οι επαγγελµατίες και οι ερασιτέχνες εκτροφείς σκύλων και
γατών οφείλουν, εντός προθεσµίας έξι (6) µηνών από την έναρξη
λειτουργίας του ΕΜΖΣ, να εγγραφούν στο ΥποΜητρώο Επαγγελ-
µατιών και Ερασιτεχνών Εκτροφέων.

4. Έως την 18η.3.2022 οι δήµοι οφείλουν να προβούν στην ανα-
γκαία για την οργάνωση και εφαρµογή του προγράµµατος διαχεί-
ρισης αδέσποτων ζώων τροποποίηση του Οργανισµού
Εσωτερικής Υπηρεσίας τους, σύµφωνα µε το άρθρο 10 του Κώ-
δικα Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

5. Ως πρώτο έτος εφαρµογής των Βασικών Δεικτών Απόδοσης
του άρθρου 41 ορίζεται το έτος 2023, η δε δηµοσιοποίησή τους
από τη Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης πρέπει να γίνει το αργότερο έως τις 31.10.2022.

6. Λειτουργούντα κατά τη 18η.9.2021 καταφύγια υποχρεούνται
να συµµορφωθούν µε τις προδιαγραφές των άρθρων 28 και 29
έως τις 31.3.2022. Αποφάσεις σφράγισης καταφυγίων αναστέλ-
λονται µέχρι την ανωτέρω ηµεροµηνία, εκτός αν διαπιστωθεί από
έκθεση των αρµοδίων οργάνων ότι απειλείται η ζωή των φιλοξε-
νούµενων ζώων. Καταφύγια που έχουν αδειοδοτηθεί µέχρι την
18η.9.2021, υποχρεούνται να συµµορφωθούν προς τις υποχρεώ-
σεις των άρθρων 28 και 29 έως τις 30.9.2023.

7. Μέχρι να τεθεί σε πλήρη λειτουργία το Υποµητρώο Φιλοζωι-
κών Σωµατείων και Οργανώσεων του ΕΜΖΣ, και πάντως όχι πέραν
της 31ης.3.2023 για τη δραστηριοποίηση των φιλοζωικών σωµα-
τείων και φιλοζωικών οργανώσεων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος, δεν απαιτείται η προ-
ηγούµενη καταχώρισή τους στο ΕΜΖΣ, εφόσον τα εν λόγω σωµα-
τεία και οργανώσεις δεν έχουν λυθεί, λειτουργούν νόµιµα και
περιλαµβάνουν στους καταστατικούς σκοπούς τους την προ-
αγωγή της φιλοζωίας ή τη φροντίδα και περισυλλογή αδέσποτων
ζώων συντροφιάς.

8. Μέχρι τη θέση σε πλήρη λειτουργία του ΕΜΖΣ και των υπο-
µητρώων του, περιλαµβανοµένης της Πανελλήνιας Πλατφόρµας
Υιοθεσίας Αδέσποτων, και πάντως όχι πέραν της 31ης.3.2023 ανα-
στέλλεται η υποχρέωση της προηγούµενης εγγραφής και κατα-
χώρισης δεδοµένων στο ΕΜΖΣ που προβλέπεται στον παρόντα. 

9. Η υποχρέωση του ιδιοκτήτη για στείρωση του δεσποζόµενου
ζώου συντροφιάς ή για αποστολή δείγµατος γενετικού υλικού του
(DNA), σύµφωνα µε την περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 9, εκκινεί
µετά την παρέλευση δύο (2) µηνών από την έναρξη λειτουργίας
του                 ΕΦΑΓΥΖΣ κατά το άρθρο 13 και πάντως το αργότερο
την 1η.12.2022. Τα πρόστιµα του άρθρου 35 για την παράβαση
της ως άνω υποχρέωσης επιβάλλονται µετά την παρέλευση έξι (6)
µηνών από την έναρξη λειτουργίας του ΕΦΑΓΥΖΣ και πάντως το
αργότερο την 1η.4.2023.»

Άρθρο 54
Αρµοδιότητες της Επιτροπής Εµπειρογνωµόνων 

Δηµόσιας Υγείας - Τροποποίηση άρθρου 11 
ν. 4675/2020

Στην παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4675/2020 (Α’ 54), περί των
αρµοδιοτήτων της Επιτροπής Εµπειρογνωµόνων Δηµόσιας
Υγείας, προστίθεται περ. ι) και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«ι) Συντάσσει έκθεση των πεπραγµένων της έκαστο ηµερολο-
γιακό έτος.»
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Άρθρο 55
Οργάνωση και λειτουργία της Επιτροπής 

Εµπειρογνωµόνων Δηµόσιας Υγείας - 
Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 12 ν. 4675/2020

Στην παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4675/2020 (Α’ 54), περί του
χρόνου σύγκλησης της Ολοµέλειας της Επιτροπής Εµπειρογνω-
µόνων Δηµόσιας Υγείας (ΕΕΔΥ), επέρχονται οι εξής τροποποι-
ήσεις: α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται ως προς τον τρόπο και
τον χρόνο της σύγκλησης της ολοµέλειας της ΕΕΔΥ και β) προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο, και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Η Ολοµέλεια της ΕΕΔΥ συγκαλείται τακτικά δύο (2) φορές,
εντός του πρώτου και του τελευταίου τριµήνου εκάστου ηµερο-
λογιακού έτους από τον Πρόεδρο της ή κατόπιν απόφασης του
Υπουργού Υγείας ή του Γενικού Γραµµατέα Δηµόσιας Υγείας. Η
Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΕΔΥ συγκαλείται τακτικά, τουλάχι-
στον µία φορά κάθε δίµηνο, και έκτακτα, όταν κριθεί αναγκαίο
από τον Πρόεδρό της ή κατόπιν απόφασης του Υπουργού Υγείας
ή του Γενικού Γραµµατέα Δηµόσιας Υγείας.»

Άρθρο 56
Ασφαλιστική ενηµερότητα στη διαδικασία 

µεταβίβασης ακινήτων - 
Τροποποίηση άρθρου 25 ν. 4611/2019

Στo άρθρο 25 του ν. 4611/2019 (Α’ 73), περί αποδεικτικού
ασφαλιστικής ενηµερότητας για µεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση
εµπράγµατου δικαιώµατος, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις:
α) στο πρώτο και στο τρίτο εδάφιο της περ. α) της παρ. 1 δια-
γράφεται η φράση «από τον ΕΦΚΑ και το ΕΤΕΑΕΠ», β)  στην περ.
β) διαγράφεται η φράση «από τον ΕΦΚΑ και το ΕΤΕΑΕΠ», γ) στην
παρ. 2 αντί της φράσης «χορηγείται από τον ΕΦΚΑ και το ΕΤΕ-
ΑΕΠ βεβαίωση ασφαλιστικής ενηµερότητας» τίθεται η φράση
«χορηγείται αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας», δ) προ-
στίθεται παρ. 3, και το άρθρο 25 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 25
Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας για 

µεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εµπράγµατου 
δικαιώµατος

1. Ειδικά για τη µεταβίβαση ακινήτου εξ επαχθούς αιτίας ή για
τη σύσταση εµπράγµατου δικαιώµατος επ’ αυτού, ισχύουν οι
ακόλουθοι όροι: 

α) Αν υπάρχει ρυθµισµένη οφειλή και τηρούνται οι όροι της
ρύθµισης, χορηγείται αποδεικτικό ασφαλιστικής ενηµερότητας,
εφόσον η οφειλή είναι διασφαλισµένη, σύµφωνα µε τους όρους
που ορίζει η απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 29. Η οφειλή θεω-
ρείται διασφαλισµένη ιδίως όταν παρέχεται εµπράγµατη ασφά-
λεια σε άλλο ακίνητο κυριότητας του οφειλέτη ή όταν
προσκοµίζεται εγγυητική επιστολή πιστωτικού ιδρύµατος ισόπο-
σης αξίας. Αν η οφειλή δεν είναι διασφαλισµένη, χορηγείται βε-
βαίωση οφειλής, που υπέχει θέση ασφαλιστικής ενηµερότητας,
υπό τον όρο της παρακράτησης από το τίµηµα ποσού µέχρι του
ύψους της οφειλής. 

β) Αν υφίσταται οφειλή που δεν είναι ρυθµισµένη, χορηγείται
βεβαίωση οφειλής, που υπέχει θέση ασφαλιστικής ενηµερότητας
προς τον σκοπό της µεταβίβασης, µε τον επιπρόσθετο όρο πα-
ρακράτησης του ποσού της οφειλής από το τίµηµα και απόδο-
σής του στον οικείο φορέα από τον συµβολαιογράφο. 

γ) Στις περιπτώσεις που το τίµηµα από τη µεταβίβαση ακινήτου
δεν υπολείπεται της αντικειµενικής αξίας αυτού και δεν επαρκεί
για την ολοσχερή εξόφληση του αναγραφόµενου ποσού στις Βε-
βαιώσεις Οφειλής προς τη ΔΟΥ και τους φορείς κοινωνικής
ασφάλισης, από αυτό ικανοποιούνται συµµέτρως οι απαιτήσεις
της Φορολογικής Διοίκησης µε τις απαιτήσεις του e-ΕΦΚΑ, µετά
την ολοσχερή εξόφληση των φόρων κληρονοµιάς, δωρεάς, γο-
νικής παροχής και ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τη χορήγηση των πιστοποιητικών
του άρθρου 105 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονο-
µιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια,
ο οποίος κυρώθηκε µε το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (Α’ 266)
και του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 (Α’ 170). 

2. Για τη µεταβίβαση ακινήτου λόγω χαριστικής αιτίας, εφόσον
υφίσταται οφειλή, ρυθµισµένη ή µη, χορηγείται αποδεικτικό
ασφαλιστικής ενηµερότητας προς τον σκοπό της µεταβίβασης ή
της παραχώρησης, εφόσον υπάρχει ισόποση διασφάλισή της. 

3. Για τους σκοπούς εφαρµογής του παρόντος, για την έκδοση
του αποδεικτικού ασφαλιστικής ενηµερότητας και της βεβαί-
ωσης οφειλής που επέχει θέση ασφαλιστικής ενηµερότητας,
λαµβάνονται υπόψη µόνον οι βεβαιωµένες, κατά τον χρόνο υπο-
βολής του αιτήµατος, οφειλές.»

Άρθρο 57
Διαχειριστική Αρχή προγραµµάτων Ταµείου 
Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους - 

Τροποποίηση παρ. 4 και 5 άρθρου 32 ν. 4921/2022

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 32 του     ν.
4921/2022 (Α’ 75), περί διαδοχής του Εθνικού Ινστιτούτου Εργα-
σίας και Ανθρώπινου Δυναµικού και ανάθεσης καθηκόντων δια-
χειριστικής αρχής του Ταµείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους
Απόρους από τον Οργανισµό Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, καταργείται, στο τελευταίο εδάφιο της
παρ. 4 η λέξη «διαχείριση» αντικαθίσταται από τη λέξη «υλοποί-
ηση»,  και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Ο Οργανισµός Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) αναλαµβάνει, µετά την κατάργηση του
Ε.Ι.Ε.Α.Δ., τη διαχείριση  των πάσης φύσεως έργων και δράσεων
που σχετίζονται µε τη διαχείριση προγραµµάτων του Ταµείου Ευ-
ρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) και του προ-
γράµµατος «Στέγαση και Εργασία για τους άστεγους», συνεχίζει
όλες τις εκκρεµείς διαδικασίες που σχετίζονται µε την ανάθεση
και την εκτέλεση δηµοσίων συµβάσεων ως προς τα προγράµ-
µατα αυτά και καθίσταται καθολικός διάδοχος ως προς όλα τα
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις ανω-
τέρω πράξεις, δράσεις και προγράµµατα, καθώς και δικαιούχος
των τραπεζικών λογαριασµών για τη χρηµατοδότησή τους, και
υποκαθίσταται σε κάθε αντίστοιχη συµβατική σχέση, συµπερι-
λαµβανοµένων των συµβάσεων παροχής υπηρεσιών ή έργου µε
αντικείµενο την υποστήριξη για τα προγράµµατα αυτά. Η υλο-
ποίηση των λοιπών έργων, δράσεων και προγραµµάτων που χρη-
µατοδοτούνται ή συγχρηµατοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή
Ένωση ή διεθνείς οργανισµούς, καθώς και η συνέχιση εκκρεµών
διαδικασιών που σχετίζονται µε την ανάθεση και την εκτέλεση
των συναφών δηµοσίων συµβάσεων γίνεται από την Επιτελική
Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων,
Τοµέα Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονοµίας.»

2. Στην περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 32 του   ν. 4921/2022,
περί διαδοχής του Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπι-
νου Δυναµικού και ανάθεσης καθηκόντων διαχειριστικής αρχής
του Ταµείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους από τον
Οργανισµό Προνοιακών Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο
η φράση «µεταφέρεται αυτοδικαίως στον Ο.Π.Ε.Κ.Α. µε τη θέση
που κατέχει, την ίδια σχέση εργασίας, στον κλάδο ή ειδικότητα
της ίδιας εκπαιδευτικής βαθµίδας» αντικαθίσταται από τη φράση
«µεταφέρεται αυτοδικαίως στον Ο.Π.Ε.Κ.Α. µε τις ίδιες θέσεις
ευθύνης και σχέσεις εργασίας, καθώς και τις ίδιες αρµοδιότητες
και καθήκοντα», β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο, και η περ. β)
διαµορφώνεται ως εξής:

«β) Το προσωπικό του Ε.Ι.Ε.Α.Δ. που υπηρετεί σε οργανικές
και προσωποπαγείς θέσεις και στελεχώνει τη Διαχειριστική Αρχή
του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 16905/4347/16.5.2016 απόφα-
σης του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης (Β’ 1362), καθώς και το προσωπικό που
υπηρετεί µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρό-
νου, µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος, µεταφέρεται αυτοδι-
καίως στον Ο.Π.Ε.Κ.Α. µε τις ίδιες θέσεις ευθύνης και σχέσεις
εργασίας, καθώς και τις ίδιες αρµοδιότητες και καθήκοντα. Η ως
άνω Διαχειριστική Αρχή µεταφέρεται και εντάσσεται οργανωτικά
στη δοµή του Ο.Π.Ε.Κ.Α. ως νέα διεύθυνση µε την επωνυµία «Δι-
εύθυνση Διαχείρισης Συγχρηµατοδοτούµενων και Εθνικών Προ-
γραµµάτων Ο.Π.Ε.Κ.Α. (Διαχειριστική Αρχή Ο.Π.Ε.Κ.Α.)», η οποία
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υπάγεται στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Οικονοµικής Υποστή-
ριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Ο.Π.Ε.Κ.Α., διατη-
ρώντας τη διάρθρωση σε Μονάδες και τις αρµοδιότητες της
διαχειριστικής αρχής που προβλέπονται στο άρθρο 12 της υπό
στοιχεία 16905/ 4347/16.5.2016 απόφασης του Υπουργού Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.»

3. Η παρ. 7 του άρθρου 79 του ν. 4921/2022, περί των εξου-
σιοδοτικών διατάξεων, τροποποιείται µε την προσθήκη στο αντι-
κείµενο της εξουσιοδοτικής διάταξης και των ζητηµάτων της
παρ. 5 του άρθρου 32, και η παρ. 7 διαµορφώνεται εξής:

«7. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων δύναται να καθορίζεται κάθε ειδικότερο ζήτηµα για την
εφαρµογή των παρ. 4 και 5 του άρθρου 32.»

Άρθρο 58
Υλοποίηση πιλοτικού προγράµµατος «Προσωπικός Βοηθός

για άτοµα µε αναπηρία» - Τροποποίηση 
άρθρων 37 και 39 ν. 4837/2021 

1. Στην παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4837/2021           (Α’ 178),
περί υλοποίησης της πιλοτικής εφαρµογής της υπηρεσίας «Προ-
σωπικός Βοηθός για Άτοµα µε Αναπηρία», επέρχονται οι εξής τρο-
ποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο αντί της λέξης «αµοιβή» τίθεται
η λέξη «αποζηµίωση», β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ.
3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Η αποζηµίωση του Προσωπικού Βοηθού για την παροχή της
σχετικής υπηρεσίας καταβάλλεται από τον Ο.Π.Ε.Κ.Α.. Η αποζη-
µίωση αυτή, όταν o Αποδέκτης ή ο Εκπρόσωπός του συµβάλλεται
απευθείας µε Προσωπικό Βοηθό, δεν κατάσχεται εις χείρας του
Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διά-
ταξης και δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη φορο-
λογική διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δήµους, τις
περιφέρειες, τα νοµικά πρόσωπα των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού, τα
ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα.»

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4837/2021, περί των εξου-
σιοδοτικών διατάξεων επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) τρο-
ποποιείται το πρώτο εδάφιο µε τη διεύρυνση του αντικειµένου της
εξουσιοδοτικής διάταξης, β) το δεύτερο εδάφιο τροποποιείται ως
προς την αρµοδιότητα συγκρότησης των ειδικών επιτροπών αξιο-
λόγησης, και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων, Οικονοµικών και Υγείας, συστήνονται και συγκρο-
τούνται η Κεντρική Επιτροπή Αξιολόγησης και η Επιτροπή Συντο-
νισµού και Παρακολούθησης ως γνωµοδοτικά και συµβουλευτικά
όργανα στο πλαίσιο υλοποίησης του πιλοτικού προγράµµατος, κα-
θορίζονται οι αρµοδιότητές τους, τα επιστηµονικά και άλλα προ-
σόντα των µελών τους και η αποζηµίωσή τους, καθορίζονται τα
επιστηµονικά και άλλα προσόντα των µελών των ειδικών επιτρο-
πών αξιολόγησης της παρ. 3 του άρθρου 36, καθώς και η διαδι-
κασία κατάρτισης και τήρησης ειδικών καταλόγων και η εγγραφή
των µελών των ειδικών επιτροπών αξιολόγησης σε αυτούς, η δια-
δικασία συγκρότησης των ειδικών επιτροπών από τους εγγεγραµ-
µένους στους ειδικούς καταλόγους, η επιµόρφωσή τους, καθώς
και η αποζηµίωσή τους, και ρυθµίζεται κάθε άλλο ειδικότερο, τε-
χνικό και λεπτοµερειακό θέµα για τη λειτουργία τους. Οι ειδικές
επιτροπές αξιολόγησης συγκροτούνται µε απόφαση του φορέα
υλοποίησης της πιλοτικής εφαρµογής της υπηρεσίας, ο οποίος
ορίζεται µε την απόφαση του προηγούµενου εδαφίου.»

Άρθρο 59
Στεγαστικό επίδοµα προπτυχιακών φοιτητών -

Τροποποίηση περ. α) παρ. 2 άρθρου 10 ν. 3220/2004

Το δεύτερο εδάφιο της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 10 του
ν. 3220/2004 (A’ 15), περί των προϋποθέσεων χορήγησης του στε-
γαστικού επιδόµατος φοιτητών, τροποποιείται, ως προς τον κα-
θορισµό της έκτασης του πολεοδοµικού συγκροτήµατος
Θεσσαλονίκης, και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Προϋποθέσεις χορήγησης του επιδόµατος αυτού αθροιστι-
κώς είναι οι εξής:

α) Ο φοιτητής ή ο καταρτιζόµενος των δηµόσιων Ι.Ε.Κ. να δια-
µένει σε µισθωµένη οικία λόγω των σπουδών του, σε πόλη άλλη

της κύριας κατοικίας του στην οποία οι γονείς του ή ο ίδιος δεν
έχουν πλήρη κυριότητα ή επικαρπία άλλης κατοικίας. Το πολεο-
δοµικό συγκρότηµα Θεσσαλονίκης θεωρείται ως µια πόλη συµπε-
ριλαµβανοµένων και των πόλεων ή περιοχών, που απέχουν από το
κέντρο της Θεσσαλονίκης  λιγότερο από είκοσι (20) χιλιόµετρα.
Επίσης, θεωρείται ως µία πόλη η Περιφέρεια Αττικής, πλην της
Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, καθώς και των πόλεων ή περιο-
χών που απέχουν από το κέντρο της Αθήνας περισσότερο από σα-
ράντα (40) χιλιόµετρα, οι οποίες θεωρούνται ως αυτοτελείς
πόλεις.

β) Να αποδεικνύεται η φοίτησή τους µε πιστοποιητικό της σχο-
λής ή τµήµατος, στο οποίο βεβαιώνεται ότι ο φοιτητής είχε επιτυ-
χία στις εξετάσεις τουλάχιστον στα µισά του συνολικού αριθµού
των µαθηµάτων του, που προβλέπεται στο ενδεικτικό πρόγραµµα
σπουδών του προηγούµενου έτους ή των αντίστοιχων δύο (2) εξα-
µήνων, εκτός του πρώτου (1ου) έτους, για το οποίο απαιτείται
µόνο πιστοποιητικό εγγραφής. Οι καταρτιζόµενοι των δηµόσιων
Ι.Ε.Κ. απαιτείται να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς τη φοίτηση στα
δύο (2) εξάµηνα του έτους κατάρτισης, εκτός από το πρώτο (1ο)
έτος για το οποίο απαιτείται µόνο βεβαίωση φοίτησης.

γ) Το ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα του προηγούµενου έτους
να µην υπερβαίνει τα τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ προσαυξα-
νόµενο κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε προστατευό-
µενο παιδί πέραν του ενός. Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα
θεωρείται το συνολικό ετήσιο φορολογούµενο πραγµατικό ή τεκ-
µαρτό, καθώς και το απαλλασσόµενο ή φορολογούµενο µε ειδικό
τρόπο εισόδηµα του φορολογούµενου, της συζύγου του και των
ανήλικων τέκνων του, από κάθε πηγή. Η εν λόγω εισοδηµατική ενί-
σχυση δεν λαµβάνεται υπόψη για τον προσδιορισµό του ετήσιου
οικογενειακού εισοδήµατος µε βάση το οποίο χορηγείται.

δ) Οι γονείς του φοιτητή ή του καταρτιζόµενου των δηµόσιων
Ι.Ε.Κ. ή ο ίδιος να µην είναι κύριοι ή επικαρπωτές κατοικιών (ιδιο-
χρησιµοποιουµένων ή εκµισθωµένων) που υπερβαίνουν τα διακό-
σια (200) τ.µ., µε εξαίρεση κατοικίες ή διαµερίσµατα που
βρίσκονται σε δήµο ή δηµοτική ενότητα ή δηµοτική κοινότητα µε
πληθυσµό λιγότερο των τριών χιλιάδων (3.000) κατοίκων, σύµ-
φωνα µε τον    ν. 3852/2010 (Α’ 87).»

Άρθρο 60
Στεγαστικό επίδοµα προπτυχιακών φοιτητών 

Δηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης, Πανεπιστηµίου 
Αιγαίου και Πανεπιστηµίου Δυτικής Μακεδονίας - 

Προσθήκη στην παρ. 2.Α του άρθρου 10 
του ν. 3220/2004

Στην παρ. 2.A του άρθρου 10 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), επέρχον-
ται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το εισαγωγικό εδάφιο τροπο-
ποιείται, ώστε η ρύθµιση να µην εφαρµόζεται µόνο κατά το
ακαδηµαϊκό έτος 2021-2022 αλλά και εφεξής, β) το δεύτερο εδά-
φιο της περ. α) τροποποιείται, ως προς τον καθορισµό της έκτα-
σης του πολεοδοµικού συγκροτήµατος Θεσσαλονίκης, γ) στο
τέλος της παρ. 2.Α. προστίθεται εδάφιο και η παρ. 2.Α. διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«2.Α. Κατ’ εξαίρεση, στους προπτυχιακούς φοιτητές που εισά-
γονται και εγγράφονται κατά το ακαδηµαϊκό έτος 2021-2022 και
εφεξής στο Δηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο Θράκης, στο Πανεπιστήµιο
Αιγαίου και στο Πανεπιστήµιο Δυτικής Μακεδονίας το ετήσιο στε-
γαστικό επίδοµα της παρ. 1 χορηγείται εφόσον συντρέχουν, σω-
ρευτικά, οι εξής προϋποθέσεις:

α) Ο φοιτητής διαµένει σε µισθωµένη οικία λόγω των σπουδών
του, σε πόλη άλλη της κύριας κατοικίας του, στην οποία οι γονείς
του ή ο ίδιος δεν έχουν πλήρη κυριότητα ή επικαρπία άλλης κα-
τοικίας. Το πολεοδοµικό συγκρότηµα Θεσσαλονίκης θεωρείται ως
µια πόλη συµπεριλαµβανοµένων και των πόλεων ή περιοχών, που
απέχουν από το κέντρο της Θεσσαλονίκης λιγότερο από είκοσι
(20) χιλιόµετρα. Επίσης, θεωρείται ως µία πόλη η Περιφέρεια Ατ-
τικής, πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, καθώς και των
πόλεων ή περιοχών, που απέχουν από το κέντρο της Αθήνας πε-
ρισσότερο από σαράντα (40) χιλιόµετρα, οι οποίες θεωρούνται ως
αυτοτελείς πόλεις.
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β) Το ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα του προηγούµενου έτους
δεν υπερβαίνει τις σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, προσαυξανό-
µενο κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε προστατευόµενο
παιδί πέραν του ενός. Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα θεωρείται
το συνολικό ετήσιο φορολογούµενο πραγµατικό ή τεκµαρτό,
καθώς και το απαλλασσόµενο ή φορολογούµενο µε ειδικό τρόπο
εισόδηµα του φορολογούµενου, της συζύγου του και των ανήλι-
κων τέκνων του, από κάθε πηγή. Η εν λόγω εισοδηµατική ενίσχυση
δεν λαµβάνεται υπόψη για τον προσδιορισµό του ετήσιου οικογε-
νειακού εισοδήµατος µε βάση το οποίο χορηγείται.

γ) Οι γονείς του φοιτητή ή ο ίδιος δεν είναι κύριοι ή επικαρπωτές
κατοικιών (ιδιοχρησιµοποιουµένων ή εκµισθωµένων) που υπερβαί-
νουν τα διακόσια (200) τετραγωνικά µέτρα (τ.µ.), µε εξαίρεση κα-
τοικίες ή διαµερίσµατα που βρίσκονται σε δήµο ή δηµοτική
ενότητα ή δηµοτική κοινότητα µε πληθυσµό λιγότερο των τριών
χιλιάδων (3.000) κατοίκων, σύµφωνα µε τον ν. 3852/2010 (Α’ 87).

Για την χορήγηση της παρούσας η δαπάνη πρέπει να βρίσκεται
εντός των πλαισίων του εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθεσµου
Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής.»

Άρθρο 61
Παράταση ρύθµισης για τη διαδικασία καταβολής 
εφηµεριών ιατρών και πρόσθετων αµοιβών λοιπού 

προσωπικού νοσοκοµείων, ΔΥΠΕ, ΕΚΑΒ 
και των αποζηµιώσεων του προσωπικού που απασχολείται 

στα εµβολιαστικά κέντρα του Εθνικού Προγράµµατος 
Εµβολιασµών κατά του κορωνοϊού COVID-19 

και του προσωπικού Κινητών Οµάδων Υγείας και Κέντρων
Υγείας κατά του κορωνοϊού COVID-19

Η ισχύς των παρ. α) και β) του άρθρου 62 του  ν. 4872/2021 (Α’
247), περί της εξαίρεσης από την παρ. 2 του άρθρου 114 του ν.
4270/2014 (Α’ 143) των ρυθµίσεων για τη διαδικασία καταβολής
εφηµεριών ιατρών και πρόσθετων αµοιβών λοιπού προσωπικού
νοσοκοµείων, ΔΥΠΕ, ΕΚΑΒ και των αποζηµιώσεων του προσωπι-
κού που απασχολείται στα εµβολιαστικά κέντρα του Εθνικού Προ-
γράµµατος Εµβολιασµών κατά του κορωνοϊού COVID-19 και του
προσωπικού Κινητών Οµάδων Υγείας και Κέντρων Υγείας κατά του
κορωνοϊού COVID-19, παρατείνεται από τη λήξη της µέχρι την
31η.12.2022.

ΤΜΗΜΑ ΣΤ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο  62
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

1. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών δύναται να τροπο-
ποιείται το περιεχόµενο του Ενιαίου Πλαισίου Δεξιοτήτων του άρ-
θρου 4.

2. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών καθορίζονται:  
α) Η εξειδίκευση των διορθωτικών µέτρων που µπορεί να λάβει

η Επιτροπή Εποπτείας Αξιολόγησης σύµφωνα µε την παρ. 6 του
άρθρου 8 και την παρ. 11 του άρθρου 9,  

β) το περιεχόµενο των κατηγοριών στοχοθεσίας, που προβλέ-
πονται στην παρ. 5 του άρθρου 9, καθώς και ειδικότερα θέµατα
που άπτονται της διαδικασίας και της µεθοδολογίας καθορισµού
στόχων, δεικτών µέτρησης και της αναθεώρησης αυτών, 

γ) ο τύπος και το ελάχιστο περιεχόµενο των εντύπων σφυγµού
οµάδας, επίτευξης στόχων, αποτύπωσης δεξιοτήτων προϊσταµέ-
νου, αποτύπωσης δεξιοτήτων υπαλλήλου και του Σχεδίου Ανάπτυ-
ξης, ο τύπος της έκθεσης αξιολόγησης προϊσταµένου και της
έκθεσης αξιολόγησης υπαλλήλου, η διαδικασία, ο ακριβής χρόνος
και τρόπος υποβολής των ανωτέρω, καθώς και κάθε άλλο σχετικό
θέµα για τη εφαρµογή των άρθρων 10 έως 12,

δ) ο ακριβής τρόπος και χρόνος διενέργειας των υποχρεωτικών
συζητήσεων για τον προγραµµατισµό εργασιών, την επισκόπηση
προόδου και την αξιολόγηση της ετήσιας απόδοσης των άρθρων
10 και 12, 

ε) η εξειδίκευση των θεµατικών πεδίων του άρθρου 13, καθώς

και το περιεχόµενό τους, 
στ) τα ζητήµατα σχετικά µε την προστασία των δεδοµένων προ-

σωπικού χαρακτήρα στο πλαίσιο των διαδικασιών στοχοθεσίας και
αξιολόγησης, όπως ιδίως ο υπεύθυνος επεξεργασίας για τα δε-
δοµένα προσωπικού χαρακτήρα, που καταχωρίζονται στην πλατ-
φόρµα ηλεκτρονικής διεξαγωγής της διαδικασίας αξιολόγησης,
τα απαιτούµενα τεχνικά και οργανωτικά µέτρα για την ασφάλεια
των δεδοµένων και οι διαδικασίες κοινοποίησης δεδοµένων προ-
σωπικού χαρακτήρα στους φορείς που συµµετέχουν στις διαδι-
κασίες στοχοθεσίας και αξιολόγησης.

3. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών δύναται να τροπο-
ποιείται η πενταβάθµια περιγραφική κλίµακα βαθµολογίας του άρ-
θρου 11.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται
µετά από εισήγηση του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού ή
του επικεφαλής του φορέα, είναι δυνατός ο ορισµός Συµβούλων
Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού στους φορείς της παρ. 3 του
άρθρου 16.

5. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών δύναται να ανακα-
θορίζονται οι αρµοδιότητες του Συµβούλου Ανάπτυξης Ανθρώπι-
νου Δυναµικού του άρθρου 17.

6. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών ορίζονται το περιε-
χόµενο, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία συµµετοχής στο πρό-
γραµµα πιστοποίησης του άρθρου 19, ο τρόπος, η διάρκεια, η
διαδικασία παρακολούθησης, ο τύπος του πιστοποιητικού που χο-
ρηγείται, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

7. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών ρυθµίζονται: 
α) Ο τρόπος άσκησης των αρµοδιοτήτων των Συµβούλων Ανά-

πτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού, οι διαδικασίες που ακολουθούνται
για την επιλογή τους, τα κριτήρια ανανέωσης της θητείας τους,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα, 

β) θέµατα που αφορούν στην εξειδίκευση των κριτηρίων επιλο-
γής των Συµβούλων Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού και πρό-
σθετων επιθυµητών προσόντων που µπορούν να περιλαµβάνονται
στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και στον τρόπο αξιο-
λόγησης των κριτηρίων, 

γ) θέµατα που αφορούν στην τήρηση του Μητρώου Συµβούλων
Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού, στην εγγραφή και διαγραφή
των µελών του, τον έλεγχο και την επικαιροποίηση των τηρουµέ-
νων στοιχείων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα και 

δ) θέµατα που αφορούν στη λειτουργία του Δικτύου Συµβούλων
Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναµικού του άρθρου 22.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερι-
κών, λαµβανοµένης υπόψη της απόφασης της παρ. 2 του άρθρου
23, εξειδικεύονται η µέθοδος και το σύστηµα αξιολόγησης της
απόδοσης, το ύψος της επιπλέον ανταµοιβής, ο χρόνος και ο τρό-
πος καταβολής της, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την
εφαρµογή του άρθρου 23.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµι-
κών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού ορίζονται οι υπη-
ρεσίες, τα συλλογικά όργανα, οι φορείς υλοποίησης στους
οποίους εφαρµόζεται το σύστηµα κινήτρων και ανταµοιβής, εξει-
δικεύονται η µέθοδος, τα κριτήρια και το σύστηµα στοχοθεσίας,
το ύψος της επιπλέον ανταµοιβής, ο χρόνος και ο τρόπος κατα-
βολής της, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή
του άρθρου 24. 

10. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών εξειδικεύονται οι
ποσοτικοί στόχοι για κάθε υπηρεσία, οι λοιπές υπηρεσίες και οι
φορείς, που εποπτεύονται ή υπάγονται στο Υπουργείο Οικονοµι-
κών, οι οποίοι λαµβάνουν το Κίνητρο Επίτευξης Δηµοσιονοµικών
Στόχων (Κ.Ε.Δ.Σ.), η µέθοδος και το σύστηµα αξιολόγησης της
απόδοσης, το ύψος του Κ.Ε.Δ.Σ., ο χρόνος και ο τρόπος καταβο-
λής, καθώς και κάθε άλλο θέµα που σχετίζεται µε την εφαρµογή
του άρθρου 25.

11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Δικαιο-
σύνης εξειδικεύονται οι ποσοτικοί στόχοι των δικαστηρίων, των
εισαγγελιών και των λοιπών υπηρεσιών, η µέθοδος και το σύστηµα
αξιολόγησης της απόδοσης των δικαστικών υπαλλήλων, το ύψος
της ανταµοιβής του κάθε υπαλλήλου, ο χρόνος και ο τρόπος κα-
ταβολής της, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή
του άρθρου 26.
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12. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και Εσωτερικών, ύστερα από εισήγηση του Γενι-
κού Γραµµατέα Δηµοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, καθορίζονται η
µέθοδος και το σύστηµα αξιολόγησης της απόδοσης, το ποσό της
ανταµοιβής, ο χρόνος και ο τρόπος καταβολής της, καθώς και
κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή του άρθρου 27.

13. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύναται να ανα-
προσαρµόζεται η καταληκτική ηµεροµηνία αναστολής της προ-
σωπικής διαφοράς του άρθρου 28. 

14. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών καθορίζονται: 
α) Τα ειδικότερα θέµατα που αφορούν στα κίνητρα για την ορθή

και ολοκληρωµένη εφαρµογή του Κ.Π.Α. του άρθρου 31, 
β) τα ειδικότερα θέµατα που αφορούν στη συµµετοχή των δη-

µόσιων οργανώσεων στη διαδικασία πιστοποίησης της ορθής και
ολοκληρωµένης εφαρµογής του Κ.Π.Α.,

γ) η µορφή, ο τύπος, το περιεχόµενο, η διαδικασία απονοµής,
καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την πιστοποίηση της ορθής
και ολοκληρωµένης εφαρµογής του Κ.Π.Α., 

δ) οι αρµοδιότητες, οι υποχρεώσεις και η ιδιότητα των µελών
του Κύκλου Ποιότητας Δηµόσιων Οργανώσεων, καθώς και κάθε
άλλο θέµα σχετικό µε τη λειτουργία αυτών.

15. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών καθορίζονται τα
κριτήρια αξιολόγησης, οι διαδικασίες, το είδος της διάκρισης και
κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την απονοµή των διακρίσεων εξαιρε-
τικών επιδόσεων του άρθρου 33. Αν η διάκριση είναι οικονοµικής
φύσης, εκδίδεται κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και
Οικονοµικών. 

Άρθρο  63
Μεταβατικές διατάξεις 

1. Η αξιολόγηση του προσωπικού που υπάγεται στο πεδίο
εφαρµογής του άρθρου 5, για την αξιολογική περίοδο του έτους
2022, διενεργείται σύµφωνα µε τα άρθρα 14 έως 23 του ν.
4369/2016 (Α’ 33).

2. Κατά την πρώτη εφαρµογή της διαδικασίας καθορισµού και
αναθεώρησης στόχων του άρθρου 9 και της διαδικασίας αξιολό-
γησης προϊσταµένων και υπαλλήλων των άρθρων 10 και 12, αν-
τιστοίχως, δεν εφαρµόζεται η παρ. 6 του άρθρου 9 και οι
διαδικασίες των περ. α) και β) της παρ. 1 των άρθρων 10 και 12
διενεργούνται ελλείψει Σχεδίου Ανάπτυξης.

3. Οι υπηρετούντες κατά την 1η.9.2022 συνεργάτες των ιδιαί-
τερων γραφείων του άρθρου 46 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) υπο-
βάλλουν τη δήλωση του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του
άρθρου 76 του  ν. 4622/2019 µέχρι την 30.9.2022. 

4. Η παρ. 4Β του άρθρου 76 του ν. 4622/2019, όπως προστί-
θεται µε το άρθρο 38 του παρόντος, εφαρµόζεται για τους µε-
τακλητούς υπαλλήλους που διορίζονται και τους ειδικούς
συµβούλους στους οποίους ανατίθενται καθήκοντα από τη δη-
µοσίευση του παρόντος.

Άρθρο 64
Καταργούµενες διατάξεις

Από τη θέση σε ισχύ του παρόντος καταργούνται:
α) Τα άρθρα 14 έως 23 του ν. 4369/2016 (Α’ 33) περί συστή-

µατος αξιολόγησης, µε την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου
50,

β) τα άρθρα 1, 2 και 4 έως 9 του ν. 3230/2004 (Α’ 44) περί στό-
χων και µέτρησης της αποδοτικότητας και αποτελεσµατικότητας
των δηµόσιων υπηρεσιών,

γ) οι παρ. 4 έως 8 του άρθρου 15 του π.δ. 19/2016      (Α’ 28)
περί διαδικασίας και σύνταξης έκθεσης αξιολόγησης για το προ-
σωπικό της Ρυθµιστικής Αρχής Λιµένων. 

ΤΜΗΜΑ Ζ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο  65
Έναρξη ισχύος

1. Με την επιφύλαξη των παρ. 2 και 3, η ισχύς του παρόντος
νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

2. Η ισχύς των άρθρων 5 έως 15 αρχίζει από 1.1.2023.
3. Η ισχύς των άρθρων 36 έως 38 αρχίζει από 1.9.2022. 

Αθήνα,...............................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα):Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 15.14’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Παρασκευή 10 Ιουνίου 2022 και ώρα 9.00’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων
ερωτήσεων.
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